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DAMES EN HEREN,

Uw Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën
en Begroting, onderzocht op 12, 18, 25 en 27 no-
vember en 4 december 2003 het ontwerp van de-
creet houdende de tweede aanpassing van de mid-
delenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap
voor het begrotingsjaar 2003 (Parl. St. Vl. Parl.
2003-2004, nr. 14/1) en het ontwerp van decreet
houdende de tweede aanpassing van de algemene
uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap
voor het begrotingsjaar 2004 (Parl. St. Vl. Parl.
2003-2004, nr. 15/1).

Wegens de nauwe band tussen de middelen- en de
uitgavenbegroting werd één verslag betreffende de
twee ontwerpen van decreet opgesteld.

A. VOORAF

A.1.Werkwijze in de commissie

Het voorliggende ontwerp van decreet houdende
de tweede aanpassing van de algemene uitgaven-
begroting 2003 werd behandeld overeenkomstig
artikel 59 van het reglement van het Vlaams Parle-
ment. De voorzitter van het Vlaams Parlement ver-
wees de tweede aanpassing van de algemene uitga-
venbegroting 2003 naar de respectieve bevoegde
commissies die, na indicatieve stemming, bij de
Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën en
Begroting schriftelijk verslag uitbrachten over de
hun voor onderzoek toegewezen decreetsbepalin-
gen en gedeelten van afdeling I (begrotingskredie-
ten), afdeling III (diensten met afzonderlijk be-
heer) en afdeling V (Vlaamse openbare instellin-
gen van categorie A) van de krediettabel.

Te dien einde werden zowel de decreetsartikelen
als de decreettabel opgesplitst (zie bijlage 1 bij dit
verslag). Onder uw Commissie voor Algemeen Be-
leid, Financiën en Begroting ressorteerden een
aantal specifieke aangelegenheden waarover een
inhoudelijk bevoegde commissie dan ook geen ad-
vies uitbracht.

Zowel in de Commissie voor Algemeen Beleid, Fi-
nanciën en Begroting als in de verschillende inhou-
delijk bevoegde commissies konden amendemen-
ten worden ingediend.

In de inhoudelijk bevoegde commissies hadden
alle stemmingen een indicatieve waarde. De defini-
tieve stemmingen en uiteraard ook de eindstem-
ming over het gehele ontwerp van decreet be-
treffende de algemene uitgavenbegroting vielen

onder bevoegdheid van de Commissie voor Alge-
meen Beleid, Financiën en Begroting.

Voor alle duidelijkheid wijzen wij er hier nog op
dat de hiernavolgende inhoudelijk bevoegde com-
missies schriftelijk verslag uitbrachten bij uw Com-
missie voor Algemeen Beleid, Financiën en Begro-
ting over de tweede aanpassing van de algemene
uitgavenbegroting 2003.

1. Commissie voor Binnenlandse Aangelegenhe-
den, Huisvesting en Stedelijk Beleid ;

2. Commissie voor Brussel en de Vlaamse Rand ;

3. Commissie voor Buitenlandse en Europese
Aangelegenheden ;

4. Commissie voor Cultuur, Media en Sport ;

5. Commissie voor Economie, Landbouw, Werk-
gelegenheid en Toerisme ;

6. Commissie voor Institutionele en Bestuurlijke
Hervorming en Ambtenarenzaken ;

7. Commissie voor Leefmilieu, Natuurbehoud en
Ruimtelijke Ordening ;

8. Commissie voor Onderwijs, Vorming en We-
tenschapsbeleid ;

9. Commissie voor Openbare Werken, Mobiliteit
en Energie ;

10. Commissie voor Welzijn, Volksgezondheid en
Gelijke Kansen ;

11. De Verenigde Commissies voor Onderwijs,
Vorming en Wetenschapsbeleid, en voor Eco-
nomie, Landbouw, Werkgelegenheid en Toeris-
me.

De Commissie voor Algemeen Beleid, Financiën
en Begroting nam op 4 december 2003 akte van
deze verslagen. De verslagen zijn terug te vinden in
(Parl. St. Vl. Parl. 2003-04, nr. 15/9-A tot K).

Enkel de Commissie voor Algemeen Beleid, Finan-
ciën en Begroting onderzocht het ontwerp van de-
creet houdende de tweede aanpassing van de mid-
delenbegroting 2003. De behandeling gebeurde ge-
lijktijdig met de behandeling van het ontwerp van
decreet houdende de tweede aanpassing van de al-
gemene uitgavenbegroting 2003.

In dezelfde tijdspanne onderzocht de Commissie
tevens het ontwerp van decreet houdende begelei-
ding van de tweede aanpassing van de begroting
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2003 (Parl. St. Vl. Parl. 2003-2004, nr. 1947/1). Daar-
over werd namens de Commissie door de heer
Frans De Cock afzonderlijk verslag uitgebracht
(Parl. St. Vl. Parl. 2003-2004, nr. 1947/4).

A.2. Regeling van de werkzaamheden

De besprekingen werden pas op dinsdag 18 no-
vember aangevat omdat er op woensdag 12 novem-
ber tussen de verschillende fracties verdeeldheid
was gerezen over de vraag of alle stukken wel tijdig
waren rondgedeeld.

Op 25 november stelde zich een nieuwe procedu-
reel probleem in verband met de interpretatie van
artikel 32 van het reglement van het Vlaams Parle-
ment dat de organisatie van hoorzittingen tot voor-
werp heeft. Kan men ambtenaren uitnodigen op
hoorzittingen of vallen zij steeds onder de politieke
verantwoordelijkheid van een minister en hoe ver-
houden het spreekrecht en de spreekplicht van de
Vlaamse ambtenaren zich tot het reglementsartikel
32 ? 

A.2.1. Woensdag 12 november 2003

De heer Johan Sauwens voerde – ook namens de
CD&V-fractie – op de eerste geplande vergadering
(12 november) aan dat de reglementaire termijnen
(artikel 59 van het reglement) om de begrotings-
ontwerpen te agenderen niet waren gerespecteerd
(pas agenderen 7 dagen na ronddeling van het des-
betreffende stuk).

Verder werden de programmadecreten (tweede
aanpassing 2003 en 2004) op 10 november ver-
spreid zonder het decretaal voorgeschreven advies
van de SERV.

De minister stelt voor om in het Bureau te bekij-
ken wanneer de administratie de documenten bij
het parlement heeft ingediend. De documenten
van het programmadecreet zijn vrijdagnamiddag 7
november ingediend bij de voorzitter van het par-
lement. De regering heeft deze ontwerpen vrijdag
7 november goedgekeurd. Zij heeft gewacht op het
advies van de Raad van State. Ze had het advies
van de SERV op dat moment nog niet. De regering
heeft de programmadecreten toch afgewerkt en in-
gediend bij het Vlaams Parlement.

De minister zal het advies van de SERV later be-
zorgen. Hij verzet zich tegen de beschuldiging dat
de documenten te laat ingediend zijn bij het parle-
ment. Het is vaste praktijk dat ministers alvast toe-
lichting kunnen geven. Dat laat de parlementsle-
den toe om met nog meer deskundigheid de docu-

menten te beoordelen. De minister vraagt formeel
om bij het Uitgebreid Bureau en de diensten van
het Vlaams Parlement na te gaan wat waar misge-
lopen is.

A.2.2. Dinsdag 18 november 2003

De heer Johan Sauwens herinnert aan zijn opmer-
king van de vorige vergadering dat een aantal do-
cumenten niet tijdig werd rondgedeeld. Er moet
eerst gewacht worden op de stukken die reglemen-
tair en wettelijk voorgeschreven zijn als onderdeel
van de begroting. Voor het begrotingsjaar 2004 is
dat extra belangrijk omdat het ook een verkie-
zingsjaar is. Het parlement moet de nodige tijd krij-
gen om de stukken door te nemen. Hij stelt echter
vast dat de commissie onder druk van afspraken
binnen de meerderheid toch hals over kop de be-
handeling aanvat. Dat staat haaks op het discours
van de voorzitter over de nieuwe politieke cultuur
en de erkenning van de adviesraden als belangrijke
politieke instrumenten.

Maar het advies van de SERV wordt zelfs niet af-
gewacht. Ook andere documenten werden pas de
vorige vrijdag rondgedeeld of worden in de loop
van de week verwacht. Daarom tekent de heer
Sauwens formeel voorbehoud aan bij de behande-
ling van de begrotingsaanpassing 2003 en van de
begroting 2004.

De heer Jos Stassen merkt op dat tijdens twee ver-
gaderingen van het uitgebreid Bureau (17 en 18
november) afspraken werden gemaakt over deze
kwestie. Er werd afgesproken dat de besprekingen
van de tweede begrotingsaanpassing 2003 en van
de begroting 2004 konden aangevat worden, maar
niet zouden afgerond worden vanwege de niet-tij-
dige ronddeling van bepaalde documenten en het
ontbreken van het SERV-advies. Ook de opmer-
kingen van de heer Sauwens werden tijdens de ge-
noemde vergadering behandeld.

De voorzitter, de heer Marc van den Abeelen, be-
vestigt dat hij vanwege het Uitgebreid Bureau een
document ontving, waarin de eenparige beslissing
wordt vermeld om de begrotingsbesprekingen in
de commissie als gepland te agenderen, met die be-
perking dat alleen de toelichting en de bespreking
zouden aangevat worden, maar nog niet de indica-
tieve en de eindstemmingen.

De heer Sauwens doet een beroep op het regle-
ment. Hij kondigt aan dat hij alle juridische midde-
len wil uitputten om het reglement te doen toepas-
sen. Volgens het lid kan men het democratische ge-
halte van een meerderheid afmeten aan de wijze
waarop ze omspringt met de belangrijkste op-
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dracht van het parlement en dat is de behandeling
van de begroting. Hij vraagt formeel om de SERV
uit te nodigen voor een mondelinge toelichting als
het advies niet tijdig kan bezorgd worden. Hoe kan
men de bespreking van de begroting 2004 aanvat-
ten als die van 2003 nog niet eens definitief goed-
gekeurd is ?

De heer Herman De Reuse sluit zich daarbij aan.
Het is essentieel voor behoorlijk bestuur dat men
zijn eigen reglementen naleeft.

De heer Jos Stassen stelt hierna dat in het Uitge-
breid Bureau afspraken werden gemaakt door alle
fracties gezamenlijk. Hij pleit ervoor dat men zich
daaraan zou houden. Anders kan men niet meer
werken, waarop de heer Johan Sauwens repliceert
dat men ook volgens de regels kan werken. Hij laat
zijn voorbehoud in het verslag opnemen en verlaat
de vergaderzaal.

A.2.3. Dinsdag 25 november

Naar aanleiding van persberichten als zou het col-
lege van secretarissen-generaal zich ernstig zorgen
maken over de gevolgen op het terrein van de om-
zendbrief van minister Dirk Van Mechelen, Vlaams
minister van Financiën en Begroting, Ruimtelijke
Ordening, Wetenschappen en Technologische Inno-
vatie, van augustus 2003 over de uitvoering van de
begroting 2003 ontspon zich in de vergadering van
25 november een stevige discussie over de toepas-
sing van artikel 32 van het reglement inzake de or-
ganisatie van hoorzittingen.

De CD&V-fractie vroeg bij monde van haar voor-
zitter een hoorzitting met het college van secreta-
rissen-generaal over de uitvoering van de begro-
ting 2003.

Na lange disputen voerde de waarnemend commis-
sievoorzitter, de heer André Denys, aan – op basis
van artikel 32, 1° – dat het onmogelijk was om
ambtenaren te horen.

De CD&V-fractie en de Vlaams Blok-fractie zeg-
den dat er precedenten waren die de onhoudbaar-
heid van de stelling van de commissievoorzitter
aantoonden (daarbij werd onder meer verwezen
naar hoorzittingen in het kader van de financiering
van scheepskredieten door het Vlaamse Gewest).
Verder werd ingebracht dat het door de hoger ge-

noemde commissievoorzitter artikel 32, 1°, van het
reglement het spreekrecht en de spreekplicht van
de ambtenaren aan banden legde. Wat onaanvaard-
baar is volgens deze fracties.

Minister Dirk Van Mechelen bood aan om de vol-
gende leidende ambtenaren op de volgende com-
missievergadering toelichting te laten verstrekken
over de impact van de omzendbrief en de erin op-
genomen werkwijzen :

– De heer Guido Deblaere, waarnemend voorzit-
ter van het college van secretarissen-generaal
en secretaris-generaal van het departement
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur (WVC) ;

– De heer Leo Victor, secretaris-generaal van het
departement Algemene Zaken en Financiën
(AZF) ;

– De heer Hedwig Van der Borght, directeur-gene-
raal van de administartie voor budgetting, Ac-
counting en Financieel Management 
(ABAFIM).

De commissievoorzitter sloot uiteindelijk de verga-
dering zonder te laten stemmen over de noodzaak
van hoorzittingen en besloot om het verzoek om
hoorzittingen voor te leggen aan het Uitgebreid
Bureau van woensdag 26 november.

Het Uitgebreid Bureau besloot op 26 november de
Commissie te verzoeken om in akkoord met de mi-
nister te komen tot een regeling waarbij een aantal
ambtenaren van de Vlaamse administratie recht-
streeks kunnen worden ondervraagd tijdens het
begrotingsdebat in verband met de toepassing van
de omzendbrief van de minister van Begroting en
de eventuele gevolgen daarvan. Elk politiek ele-
ment van het begrotingsdebat moet aan bod kun-
nen komen en elke informatie moet kunnen wor-
den aangebracht. Het Uitgebreid Bureau verwees
tenslotte naar de Commissie bevoegd voor het re-
glement voor een bindende interpretatie van arti-
kel 32 (hoorzittingen).

Op 27 november besloot de Commissie eenstem-
mig de drie hoger genoemde ambtenaren uit te no-
digen voor een vraagstelling in de Commissie. De
synthese van deze vraagstelling vindt de lezer
onder hoofdstuk H.
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B. TOELICHTING DOOR DE HEER DIRK
VAN MECHELEN, VLAAMS MINISTER
VAN FINANCIËN EN BEGROTING,
RUIMTELIJKE ORDENING, WETEN-
SCHAPPEN EN TECHNOLOGISCHE IN-
NOVATIE BIJ DE ONTWERPEN VAN DE-
CREET HOUDENDE TWEEDE AANPAS-
SING VAN DE MIDDELENBEGROTING
EN DE TWEEDE AANPASSING VAN DE
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING
VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2003

B.1. Middelenbegroting 2003 

De Vlaamse regering heeft bij de tweede budget-
controle 2003 geprobeerd de middelen en uitgaven
maximaal op elkaar af te stemmen.

Aan de ontvangstenzijde zijn er enkele belangrijke
wijzigingen. De Vlaamse regering heeft beslist 75
miljoen euro die afkomstig zou kunnen zijn van de
verkoop van de aandelen van de VMW (Vlaamse
Maatschappij voor Watervoorziening) te schrappen
uit de middelenbegroting. Uit de meest recente in-
formatie blijkt volgens de minister dat de verkoop
dit jaar niet kan doorgaan. De daarmee samenhan-
gende kredieten in de uitgavenbegroting werden
geannuleerd.

Verder verwijst de minister naar de uitvoerige toe-
lichting die hij vorige week heeft verstrekt naar
aanleiding van de vraag om uitleg van de heer Erik
Matthijs met betrekking tot de evolutie van de pa-
rameters die worden gebruikt bij de begrotingsop-
maak. De vier categorieën die een invloed hebben
op de bepaling van de middelen werden naar voor
gebracht en het positieve effect werd opgenomen
in de begroting, zodat de middelenbegroting een
vrij nauwgezet beeld zou geven van de huidige si-
tuatie.

B.2. Uitgavenbegroting 2003

Minister Dirk Van Mechelen wijst erop dat men in
de uitgavenbegroting voor een aantal kredietuitda-
gingen stond die men wenste te honoreren :

– zo werd beslist het Phoenix- gebouw in te huren
in het kader van het beter bestuurlijk beleid. De
administratie van Financiën en Begroting zou
dan kunnen verhuizen naar het nieuwe gebouw,
zodat de doorschuifoperatie van het gebouwen-
patrimonium wordt beëindigd ;

– voor de sector Onderwijs vonden een aantal
kleine verschuivingen plaats. Er is een belangrij-
ke verhoging van de middelen met 11,3 miljoen
euro voor de TBS-regeling (ter beschikkingstel-
lingsregeling) voor de hogescholen ;

– in de sector Cultuur vond een reeks interne ver-
schuivingen plaats die door de bevoegde minis-
ter werd doorgevoerd. Minister Van Mechelen
wijst er eveneens op dat er een substantiële stij-
ging is voor het lokale cultuurbeleid waarbij een
verhoging van het budget wordt voorzien van 6
miljoen euro ;

– verder werden volgens de minister de middelen
voorzien voor de vereffening van het Limburg-
fonds. 5,1 miljoen euro zal naar de LRM (Lim-
burgse Reconversiemaatschappij) gaan en 30,5
miljoen euro naar de provincie Limburg ;

– de 50 miljoen euro die was voorzien voor de
aanleg van gemeentelijke rioleringen werd ge-
schrapt omdat de verkoop van de aandelen van
de Vlaamse Maatschappij voor Watervoorzie-
ning op korte termijn niet doorgaat. Deze mid-
delen zullen volgens hem worden opgenomen in
de uitgavenbegroting van 2004 ;

– de laatste wijzigingen die de minister aanhaalt
zijn het gevolg van het heraanbesteden van het
outsourcingscontract van de ICT-functie van de
Vlaamse regering. Dit gebeurde in het verleden
door SBS (Siemens Business Services), maar
werd thans overgenomen door het bedrijf EDS-
Telindus. Deze verandering brengt volgens mi-
nister Van Mechelen enkele eenmalige kosten
met zich mee. Zo wijst hij op de kostprijs van
“de migratie” die wordt geraamd op 15 miljoen
euro. Er is ook de eigendomsverwerving van het
bestaande informaticapark, hoewel het grootste
deel van de hardware is afgeschreven. Op vraag
van de bevoegde minister voor Ambtenarenza-
ken werd hiervoor echter veiligheidshalve een
krediet ingeschreven van 25 miljoen euro. Tot
slot stelt de minister vast dat SBS van de gele-
genheid gebruik maakt om versneld over te
gaan tot facturatie van openstaande bedragen.

C. BEGROTINGSPROGRAMMA 21.1 PLAN-
NING EN STATISTIEK.

Voor het verslag betreffende de bespreking wordt
verwezen naar het verslag bij de bespreking van de
begrotingsontwerpen 2004 (Parl. St. Vl. Parl. 2003-
2004, nr. 15/10).



D. TOELICHTING BIJ HET VERSLAG VAN
HET REKENHOF VAN HET ONDER-
ZOEK VAN DE ONTWERPEN VAN DE-
CREET HOUDENDE TWEEDE AANPAS-
SING VAN DE MIDDELENBEGROTING
EN DE TWEEDE AANPASSING VAN DE
ALGEMENE UITGAVENBEGROTING
VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2003
DOOR DE HEER JAN DEBUCQUOY,
RAADSHEER

D.1.Middelenbegroting 

D.1.1. Parameters

Het Rekenhof onderzoekt of de ontvangsten voor-
zichtig en correct geraamd zijn. De parameters die
gebruikt werden zijn volgens het Rekenhof correct.
De Vlaamse regering gebruikt dezelfde parameters
als deze van de raming van de middelen die de fe-
derale overheid doorstort aan de Vlaamse Ge-
meenschap. Het Rekenhof stelt kleine verschillen
vast voor de toegewezen gedeelde en samenge-
voegde belastingen. De rapporteur bemerkt dat de
Vlaamse Gemeenschap bij de afrekening van 2002
5 miljoen euro meer raamt dan blijkt uit de docu-
menten van de federale overheid. Voor de aanpas-
sing van de raming voor 2003 voorziet de Vlaamse
Gemeenschap volgens hem echter 34 miljoen euro
minder dan de federale begrotingsdocumenten
aangeven. Het verschil is volgens de spreker te wij-
ten aan het inflatiecijfer van de economische be-
groting van 20 juni 2003 waarmee de Vlaamse Ge-
meenschap rekening houdt. De federale overheid
houdt daarentegen rekening met cijfers van de eco-
nomische begroting van 3 oktober 2003, die een
hogere inflatie voorzien.

D.1.2. Middelen van de Nationale Loterij

Inzake de ontvangsten merkt de rapporteur ook op
dat het Rekenhof vaststelt dat diverse VOI’s
(Vlaamse Openbare Instellingen) bij de eigen ont-
vangsten rekening houden met ontvangsten die af-
komstig zijn van de Nationale Loterij. De Vlaamse
regering heeft echter nog niet formeel beslist deze
middelen te verdelen. Kind en Gezin, Vlopera, Toe-
risme Vlaanderen en BLOSO hebben deze ont-
vangsten al voorzien in hun begroting.

D.2.Uitgavendecreet 

Het begrotingsrapport onderzoekt volgens de rap-
porteur ook of de aangepaste kredieten voor 2003

toereikend zijn om te voldoen aan de financiële
verplichtingen van de overheid.

D.2.1. ICT-contract

Inzake de raming van de kredieten van het hoger
genoemde ICT-contract, stelt het rapport volgens
de spreker vast dat er een verschil is van 5 miljoen
euro met de cijfers die blijken uit de toelichting
van de beslissing van de Vlaamse regering. De toe-
lichting bij het begrotingsprogramma die werd ge-
geven kan het verschil volgens hem niet verklaren.
Het Rekenhof weet niet of de dienstverlening inza-
ke ICT behouden blijft.

D.2.2. Ramingen kredieten salarissen en toelagen
ambtenaren

De volgende opmerking betreft de verhoging van
het vakantiegeld van de ambtenaren, die bij de ni-
veaus C en D bovenop de loonsverhoging van 1
procent komt. Het Rekenhof kan niet beoordelen
of daarvoor voldoende middelen in de begroting
zijn ingeschreven, omdat dit niet blijkt uit de toe-
lichting.

D.2.3. Raming uitgavenkredieten van het Vlaams
Fonds voor de Sociale Integratie van Perso-
nen met een Handicap (VFSIPH)

Ten slotte kaart de raadsheer ook het tekort aan
kredieten voor het VFSIPH aan. Volgens het Re-
kenhof zijn de voorgestelde kredieten ontoerei-
kend om het VFSIPH toe te laten de voorschotten
voor het lopende jaar uit te betalen. Het tekort be-
draagt 24 miljoen euro en loopt op tot 34 miljoen
euro als men daarbij ook nog de afrekening voor
2003 telt. Voor zover het Rekenhof kon nagaan, ge-
beurden overigens voor de voorgaande jaren nog
geen afrekeningen. Als de minister van Begroting
aan het VFSIPH een kredietoverschrijding toe-
staat, en daarvoor een hogere subsidie uitkeert dan
in zijn eigen uitgavenbegroting is vastgelegd, heeft
hij daarvoor de toestemming van het parlement
nodig. Volgens het Rekenhof kan het VFSIPH het
tekort immers niet zelf opvangen binnen de eigen
begroting en zal het een beroep moeten doen op
de algemene kas van de Vlaamse Gemeenschap.

In dat verband vindt de raadsheer het ook be-
vreemdend dat de aangepaste begroting van het
fonds een overschot vertoont. Volgens hem berust
dit op een verkeerde interpretatie van de circulaire
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waarin minister Van Mechelen aan de VOI’s vraagt
om op sommige posten een overschot van 3 pro-
cent te boeken. Voor het VFSIPH is dat in strijd
met het tekort aan kredieten om aan de statutaire
verplichtingen te voldoen.

D.3.Vragen en replieken bij de voorstelling van het
rapport van het Rekenhof

D.3.1. De kassituatie van de Vlaamse Gemeen-
schap

De heer Eric Van Rompuy vraagt wat de visie van
het Rekenhof is over de kassituatie van de Vlaam-
se Gemeenschap. Hij is verbaasd dat het Rekenhof
daarover niets zegt in zijn advies. Van de 8,5 mil-
jard euro begrotingskrediet die de regering begin
augustus bevroor, blijft nog 3,7 miljard euro over.
Dat komt omdat de regering heel wat uitzonderin-
gen op de budgettaire rem toestaat. Er bestaat
daarover een rondzendbrief en er zijn bepaalde cri-
teria. Wat denkt het Rekenhof daarvan ? Heeft
men een zicht op welke kredieten wel worden vrij-
gemaakt en welke niet ? 

De heer Jan Debucquoy antwoordt dat het Reken-
hof wel degelijk deze problematiek opvolgt. Verder
mag men de begrippen kassaldo, begrotingssaldo
en vorderingensaldo niet door elkaar mengen.

De spreker stelt dat er in de eerste zes maanden
meer werd uitgegeven dan er werd ontvangen.

In 2004 dient de beoogde halveringen van de
schuld tijdens de legislatuur 1999-2004 een feit te
zijn. Bij die halvering van de schuldpositie moet
men niet alleen rekening houden met aflossingen
maar ook met de kassituatie. Voor 2003 (zie ook
het verslag  van het Rekenhof van het onderzoek
van de ontwerpen van decreet houdende de midde-
lenbegroting en de algemeen uitgavenbegroting
van de Vlaamse Gemeenschap voor het begro-
tingsjaar 2004 (Parl. St. Vl. Parl. 2003-2004, nr. 16/1,
p. 6), voorspelt de Vlaamse Gemeenschap een nul-
saldo qua kassaldo, terwijl de vorige jaren het kas-
saldo veel hoger is. In 2001 bedroeg de debet ka-
stoestand – 440 miljoen euro (negatieve bedragen
betekenen hier een overschot) ; in 2002 –210 mil-
joen euro. Voor 2003 wordt een evenwicht voor-
speld.

De beoogde halvering van de schuld van de
Vlaamse Gemeenschap tijdens deze legislatuur is

haalbaar indien men in 2004 een positief kassaldo
realiseert van 300 miljoen euro. De vraag is of dat
haalbaar is. Het getuigt van goed beheer dat een
minister van Begroting toezicht houdt op de ver-
richtingen van de uitgavenkredieten. Tevens is het
logisch dat hij de kasbewegingen op de voet volgt
en desgewenst maatregelen neemt om een kas-
evenwicht te bereiken. In het nieuwe comptabili-
teitsdecreet is een artikel opgenomen waardoor de
minister van Begroting toestemming krijgt om ka-
slimieten op te leggen.

Het goed opvolgen van de kaslimieten mag niet
leiden tot het ontstaan van nalatigheidinteresten.
De verplichte uitgaven moeten voorrang krijgen.
Het is evident dat men voor de laatste twee maan-
den de evolutie van de kaskredieten heel goed op-
volgt en dat er niet te veel verplichte uitgaven naar
2004 worden verschoven. Op dat vlak zijn er nog
geen grote problemen. Het Rekenhof blijft de kas-
problematiek oproepen.

E. ANTWOORD VAN DE VLAAMSE REGE-
RING OP HET VERSLAG AAN HET
VLAAMS PARLEMENT VAN HET ON-
DERZOEK VAN DE ONTWERPEN VAN
DECREET HOUDENDE DE TWEEDE
AANPASSING VAN DE MIDDELENBE-
GROTING EN DE ALGEMENE UITGA-
VENBEGROTING VAN DE VLAAMSE
GEMEENSCHAP VOOR HET BEGRO-
TINGSJAAR 2003

Voor de duidelijkheid worden de bemerkingen van
het Rekenhof hierna telkens herhaald. Voor elk
van de door het Rekenhof geformuleerde bemer-
kingen wordt een voorstel van standpuntbepaling
toegevoegd. Daar waar een amendement noodza-
kelijk is, wordt dit ook aangegeven. Voor de amen-
dementen zelf wordt verwezen naar bijgevoegde
bundel.

E.1. Voorzichtigheid en correctheid van de raming
van de ontvangsten

E.1.1. Fiscale ontvangsten

De tweede aanpassing van de Vlaamse middelen-
begroting 2003 vermindert de middelen met 1,42
miljoen euro. Dit bedrag is voornamelijk het resul-
taat van de niet in 2003 gerealiseerde verkoop van
de participatie in de Vlaamse Maatschappij voor
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Watervoorziening (een vermindering van 75 mil-
joen euro), enerzijds, en van een bijkomende aan-
passing van de samengevoegde en gedeelde belas-
tingen (een vermeerdering van ongeveer 74 mil-
joen euro), anderzijds. Daarnaast werden ook de
middelen met betrekking tot de dotatie ter com-
pensatie van het kijk- en luistergeld (artikel 47bis
BFW1) en de financiering van het universitair on-
derwijs (artikel 62 BFW) lichtjes verminderd. Na
deze tweede aanpassing vormen de gedeelde en sa-
mengevoegde belastingen, inclusief de dotatie ter
compensatie van het kijk- en luistergeld, 79,63%
van het totaal van de voor 2003 begrote middelen,
exclusief de opbrengsten van leningen.

Bij zijn onderzoek van de eerste aanpassing van de
Vlaamse middelenbegroting 20032 had het Reken-
hof deze bedragen en de aangewende parameters
vergeleken met de initiële rijksmiddelenbegroting
2003, op basis waarvan de effectieve doorstortin-
gen op dat moment gebeurden. Het had hierbij een
verschil vastgesteld ten belope van 0,18 miljoen
euro en erop gewezen dat dit verschil voornamelijk
voortvloeide uit de tussentijdse herbepaling van de
parameters, die op federaal niveau nog niet was
doorgevoerd wegens het ontbreken op dat moment
van een aangepaste federale rijksmiddelenbegro-
ting.

Deze aanpassing is er pas gekomen tesamen met
de initiële rijksmiddelenbegroting 2004. Ter gele-
genheid hiervan vond op 22 september 2003 het
overleg plaats tussen de federale overheid en de
gewesten en gemeenschappen, waarbij ook de de-
finitieve parameters3 voor 2002 en de aangepaste
parameters voor 2003 werden vastgesteld.

In dit overleg werd, althans met betrekking tot de
parameter reële groei (BNI-groeivoet), overeenge-
komen geen herziening voor een jaar t meer te
aanvaarden na de maand maart van het jaar t+1,
noch met betrekking tot de definitieve afrekening
van het jaar t zelf, wat vroeger ook al zo was, noch
met betrekking tot de latere jaren, wat nieuw is4.

In overeenstemming hiermee werd de definitieve
parameter BNI-groei, die met betrekking tot 2002
werd overeengekomen in de werkgroep van 12
september 2003, bepaald op de waarde die bekend
was op 31 maart 2003, namelijk 1,83%. Dat groei-
percentage werd, in afwezigheid van een economi-
sche begroting in het voorjaar 2003, afgeleid uit de
eerste raming van de nationale rekeningen 2002
zoals deze door het Instituut voor de Nationale
Rekeningen eind maart 2003 werden gepubliceerd.

In deze werkgroep werden ook de percentages
voor de reële BNI-groei definitief overeengeko-
men voor de jaren 1999 (2,47%), 2000 (2,22%) en
2001 (0,50%)5.

De definitieve afrekening van 2002 en de aanpas-
sing van 2003 worden zowel in Vlaanderen als fe-
deraal bij deze aanpassing doorgevoerd. Het door-
voeren van deze aanpassing van 2003 in oktober-
november 2003, terzelfdertijd met de initiële be-
groting 2004, met aangepaste begrotingen zowel op
het federale niveau als op het Vlaamse niveau,
heeft tot gevolg dat de aangepaste parameters zes
maanden later dan voorzien werden vastgesteld.
Hierdoor zijn de vermoedelijke parameters voor
2003, vastgesteld bij de initiële begroting 2004, ge-
lijk aan de aangepaste parameters 2003. Dit laatste
heeft tot gevolg dat de vermoedelijke afrekening
2003, die in de initiële begroting 2004 wordt verre-
kend, 0 euro bedraagt, zowel op Vlaams als op fe-
deraal niveau. De gevolgen met betrekking tot
2003 worden dus reeds6 doorgerekend in de door-
stortingen van 2003.

In de tabel hieronder wordt een vergelijking ge-
maakt van de definitieve bedragen voor 2002. Deze
bestaan uit de som van de aangepaste begroting
2002 (exclusief de erin opgenomen definitieve afre-
kening van 2001), enerzijds, en de definitieve afre-
kening van 2002, die bij deze aanpassing van de be-
groting 2003, wordt doorgevoerd, anderzijds. De
Vlaamse overheid en de federale overheid han-
teerden hierbij dezelfde parameters.

1 Bijzondere wet van 16 januari 1989 betreffende de finan-
ciering van de gemeenschappen en gewesten.

2 Verslag van het onderzoek van de ontwerpen van de-
creet houdende de aanpassing van de middelenbegroting
en de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Ge-
meenschap voor het begrotingsjaar 2003, p. 7 tot 11.

3 De overeenkomst van 20 januari 1995 schrijft de vaststel-
ling van de definitieve parameter (en dus de definitieve
afrekening) voor jaar t (in casu definitieve afrekening
2002) voor bij de begrotingscontrole van jaar t+1 (in casu
begrotingscontrole 2003). Dit gebeurt in dit geval dus zes
maanden later dan normaal. Latere wijzigingen van deze
parameter golden niet meer voor dat jaar, maar wel nog
voor de latere jaren.

4 Algemene toelichting, p. 62.
Wat de gevolgen van eventuele latere wijzigingen van
andere “definitieve” parameters betreft, wordt de over-
eenkomst wellicht niet aangepast.

5 Ontwerp van rijksmiddelenbegroting 2004, 51-0324/001,
p. 177.

6 Indien, zoals dat vroeger het geval was, de vermoedelijke
afrekening 2003 zou zijn doorgevoerd bij de initiële be-
groting 2004, dan had deze afrekening pas gevolgen voor
de begroting van, en dus de doorstortingen in 2004.
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Het basisbedrag in prijzen van het jaar 2002 van
zowel de negatieve term als van de dotatie ter com-
pensatie van het kijk- en luistergeld diende ten
laatste bij de definitieve afrekening van 2002 te
worden bepaald. In het overleg van 22 september
2003 werd overeengekomen dat deze bepaling zou
plaatsvinden op basis van een voorstel van de Stu-
die- en Documentatiedienst van Financiën op een
bijeenkomst van de Interministeriële Conferentie
voor Financiën en Begroting. Uit de begrotingsdo-
cumenten blijkt niet of dit inmiddels is gebeurd
en/of welke bedragen uiteindelijk in aanmerking
werden genomen7.

In duizenden euro

7 Ontwerp van de aanpassing van de rijksmiddelenbegro-
ting 2003, 51-0382/001, p. 80, vermeldt voor 2002 als ba-
sisbedrag 1.965.406.047 euro, terwijl dit uitgaande van de
op p. 79 vermelde ontvangsten 2.113.628.985 euro zou

moeten zijn. Met welk bedrag van beide in de definitieve
afrekening van 2002 werd rekening gehouden is niet dui-
delijk. De besprekingen zouden nog aan de gang zijn.

Vlaamse Middelenbegroting Rijksmiddelenbegroting
definitieve definitieve

2002 afrekening 2002 totaal 2002 afrekening 2002 totaal
aangepast 2002 aangepast 2002

Gewest
Samengevoegde
belastingen
Basisbedrag
zonder
Lambermont
Art. 33 BFW 6.306.701 6.267.805
Art. 35ter
BFW 49.453
Negatieve term
Art. 33bis
BFW -2.108.768 -2.114.773
Extra-middelen
Art. 35quater 21.654 21.653
Art. 35quinquies 21.425 21.425
Art. 35sexies 9.288 9.286
Art. 35septies 3.805 3.554
Totaal Gewest 4.197.933 19.534 4.273.639 4.258.403 11.302 4.269.705
Gemeenschap
Gedeelde belastingen 8.556.586 27.273 8.583.859 8.573.740 10.118 8.583.858
Dotatie kijk- 
en luistergeld
Art. 47bis
BFW 455.286 2.632 457.918 456.424 739 457.163
Totaal 13.265.977 49.439 13.315.416 13.288.567 22.159 13.310.726 
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8 – BNI-groei 2002 : zoals overeengekomen op 22 septem-
ber 2003 ;

– Inflatie 2002 : 1,64% (publicatie van het Planbureau
van maart 2003) ;

– Denataliteitscoëfficient : 100,442 ; waarneming op
1 februari 2003 van toestand op 30 juni 2001 ;

– PB: 62,7% (aanslagjaar 2001) ;
– BTW: 56,94% (telling januari 2002).

Ondanks het hanteren van dezelfde parameters8 is
er een verschil van bijna 4 miljoen euro voor de sa-
mengevoegde belastingen en van bijna 1 miljoen
euro voor de dotatie ter compensatie van het kijk-
en luistergeld.

Voor de gedeelde belastingen komen de bedragen
overeen.

In de volgende tabel wordt de vergelijking ge-
maakt tussen de “aangepaste” bedragen voor 2003.
Omwille van de gelijktijdigheid met het opstellen
van de initiële begroting 2004 zijn dit ook de facto
de “vermoedelijke” bedragen voor 2003.

In duizenden euro

Tweede Aanpassing
aanpassing Rijksmiddelen Afwijking
Vlaamse begroting 2003 (b)/(a)

begroting 2003 in percentage van (a)
(a) (b)

Gewest
Samengevoegde belastingen
Basisbedrag zonder
Lambermont
Art. 33 BFW 6.575.615 6.543.954 0,58%
Art. 35ter BFW  51.134
Negatieve term
Art. 33bis BFW -2.167.779 -2.178.272 0,48%
Extra-middelen
Art. 35quater 22.374 22.440 0,29%
Art. 35quinquies 22.138 22.204 0,30%
Art. 35sexies 9.692 9.720 0,29%
Art. 35septies 3.673 3.684 0,30%
Totaal Gewest 4.465.712 4.474.864 0,20%
Gemeenschap
Gedeelde belastingen
Totaal PB Gemeenschap
Art. 47 BFW 3.029.805 3.038.777 0,30%
Basisbedrag BTW zonder Lambermont
Art. 39 BFW 5.637.068 5.651.936 0,26%
Bijkomende middelen BTW
Art. 40bis en 40ter BFW 211.487 211.809 0,15%
Totaal BTW Gemeenschap 5.848.555 5.863.745 0,26%
Totaal Gemeenschap 8.878.359 8.902.522 0,27%
Dotatie kijk- en luistergeld
Art. 47bis BFW 463.871 464.477 0,13%
Totaal 13.807.942 13.841.863 0,25%
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Er is een verschil van ongeveer 34 miljoen euro.
Dit verschil is voornamelijk te verklaren door de
gehanteerde verschillende inflatievooruitzichten
voor 2003.

De afwijking in het basisbedrag zonder Lamber-
mont en in de negatieve term bedraagt ongeveer
0,5% (beide afwijkingen compenseren elkaar) en is
hierdoor evenwel niet volledig te verklaren.

In welke mate de onenigheid met betrekking tot
het vaststellen van de negatieve term en van de do-
tatie van het kijk- en luistergeld hier meespeelt is
onduidelijk.

De volgende parameters werden gehanteerd.

Tweede aangepaste middelenbegroting 2003 Aangepaste
Rijksmiddelenbegroting 2003

1) BNI-groei voor het verleden : 1999 : 2,47%
2000 : 2,22%
2001 : 0,50%
2002 : 1,83%

Het groeipercentage 2002 werd afgeleid uit de eerste raming van de nationale rekeningen 2002 zoals deze
door het Instituut voor Nationale Rekeningen eind maart 2003 werd gepubliceerd. De groeipercentages
1999-2002 werden, ook met betrekking tot de toekomst definitief overeengekomen op het overleg tussen
de federale overheid, gemeenschappen en gewesten van 22 september 2003.

2) BNI-groei voor 2003 : 2,0%
Overeenkomstig het perscommuniqué van 20 juni 2003 en de economische begroting 2004 van 3 oktober
2003.

3) Inflatie : 2003 : 1,30 % 2003 : 1,60%
Economische begroting 2004 volgens perscommuniqué Overeenkomstig de
van 20 juni 2003. economische begroting

2004 van 3 oktober 2003.

4) Denataliteitscoëfficiënt 2003 : 100,750
Deze coëfficient vloeit voort uit de waarneming op 31 augustus 2003 van de toestand op 30 juni 2002.

5) BTW-verdeelsleutel (leerlingen)
2003 : 56,94% 2003 : 56,93%
Deze sleutel vloeit voort uit de telling van het aantal Deze sleutel vloeit voort uit de
leerlingen in de periode van 15 januari tot 1 februari 2002 telling van het aantal leerlingen
(schooljaar 2001-2002), zoals deze op 9 oktober 2002 in de periode van 15 januari tot
door de algemene vergadering van het Rekenhof werd 1 februari 2003 (schooljaar 2002-
goedgekeurd. 2003), zoals deze op 24 september

2003 door de algemene vergade-
ring van het Rekenhof werd goed-
gekeurd 
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9 Artikel 44, § 2, BFW
…
Wat de Vlaamse Gemeenschap betreft, wordt de op-
brengst van de personenbelasting gevormd door de in
het Nederlands taalgebied gelokaliseerde opbrengst van
de personenbelasting, verhoogd met 20% van de in het
tweetalig gebied Brussel-Hoofdstad gelokaliseerde op-
brengst van de personenbelasting.
...
Voor de toepassing van dit artikel worden de ontvang-
sten, gelokaliseerd in elk taalgebied, inzake personenbe-
lasting zoals bedoeld in artikel 7, §2, jaarlijks vastgesteld,
op basis van de meest recente gegevens, bij een in minis-
terraad overlegd koninklijk besluit, na voorafgaand over-
leg met de gewest- en gemeenschapsexecutieven.

6) PB-verdeelsleutel
2003 Gewest : 63,06%
2003 Gemeenschap : 65,16%9

Deze sleutel vloeit voort uit de opbrengst in elk gewest van de personenbelasting van aanslagjaar 2002,
zoals de toestand gekend was op 30 juni 2003.

Conclusies

De tabel hieronder geeft een samenvatting van de bedragen in de Vlaamse middelenbegrotingen (VMB)
en de Rijksmiddelenbegrotingen (RMB).

In duizenden euro

2002 2002 2003 Aangepaste begroting
Aangepast Afrekening Aangepast begroting 2003

(1) (2a) (3) (2a)+(3)
(2b)

Vlaamse
middelenbegroting 13.265.977 49.439 13.807.942 13.857.381
Totaal 13.315.416
(1) + (2a)

Rijksmiddelenbegroting 13.288.567 22.159 13.841.863 13.864.022 
Totaal 13.310.726
(1) + (2)

Verschil 2002 definitief 4.690

Verschil 2003 aangepast -33.921

Verschil in aangepaste -6.641
begroting 2003

Uit de definitieve afrekening 2002 volgt dat met be-
trekking tot 2002 de federale overheid 4,69 miljoen
euro minder heeft begroot dan de Vlaamse over-
heid.
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Aangezien de door de federale overheid begrote
bedragen over de jaren heen de grondslag vormen
van de effectief doorgevoerde betalingen, bestaat
de mogelijkheid dat de Vlaamse overheid het door
haar met betrekking tot 2002 begrote bedrag niet
volledig zal ontvangen.

De definitieve afrekening 2002 zou moeten reke-
ning houden met het definitief vastgestelde bedrag,
uitgedrukt in prijzen 2002, van de “negatieve term”
(artikel 33bis BFW) en van de “dotatie ter com-
pensatie van het kijk- en luistergeld” (artikel 47bis
BFW). De vraag rijst of deze bedragen inmiddels
definitief werden overeengekomen.

Het verdient aanbeveling de uiteindelijke vaststel-
ling (samenstelling en parameters) van het defini-
tieve bedrag voor een bepaald jaar van de conform
de BFW verschuldigde sommen meer te formalise-
ren.

Uit de aangepaste bedragen voor 2003 volgt dat de
federale overheid 33,92 miljoen euro meer begroot
dan de Vlaamse overheid. Deze aangepaste bedra-
gen, in oktober bepaald aan de hand van de meest
recente parameters, zijn een tussentijdse herraming
en dus niet definitief. De raming ervan door de
Vlaamse overheid is dus voorzichtig.

De aangepaste bedragen 2003 vormen, samen met
de definitieve afrekeningen 2002, het in de aange-
paste begrotingen 2003 opgenomen bedrag.

Uit de aangepaste begrotingen 2003 (som van afre-
kening 2002 en aanpassing 2003) volgt dat de fede-
rale overheid 6,64 miljoen euro meer begroot dan
de Vlaamse overheid. De in deze aangepaste be-
grotingen opgenomen bedragen vormen de grond-
slag voor de effectief in 2003 door te voeren bet-
alingen. De Vlaamse Gemeenschap zal dus in 2003
meer ontvangen dan begroot.

Het verschil in de aangepaste bedragen voor 2003
(33,92 miljoen euro) zal worden verrekend in de
aangepaste Vlaamse en federale begroting van
2004 en tot gevolg hebben dat in 2004 Vlaanderen
per definitie 33,92 miljoen euro minder zal ontvan-
gen dan het in de aangepaste begroting van 2004
zal ramen.

Het hier beschreven probleem is structureel zolang
het overleg tussen de overheden er niet toe leidt
dat dezelfde parameters10 worden gebruikt.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van de analyse van
het Rekenhof.

E.2. Analyse per departement inclusief de overeen-
komstige DAB’s en VOI’s

Algemeen

Inschrijving winsten Nationale Loterij zonder be-
slissing Vlaamse regering

Hoewel het verdelingsplan van de subsidies van
het dienstjaar 2003 van de Nationale Loterij, ge-
raamd op 34,01 miljoen euro voor de Vlaamse Ge-
meenschap, al bij koninklijk besluit van 8 april
200311 werd bepaald, heeft de Vlaamse regering tot
op heden geen beslissing genomen met betrekking
tot de verdeling van deze middelen binnen de
Vlaamse Gemeenschap.

Sommige VOI’s hebben wel middelen van de Na-
tionale Loterij in hun begroting ingeschreven.
Deze VOI’s hebben dus de middelen van de Natio-
nale Loterij geraamd zonder enige toezegging of
beslissing van de Vlaamse regering.

Deze instellingen kunnen echter geen inzicht heb-
ben in de omvang van de te verwachten middelen
en moeten deze derhalve op 0 euro begroten.

Antwoord

Het besluit van de Vlaamse regering tot verdeling
van de Lotto-middelen is actueel in voorbereiding
en zal spoedig goedgekeurd worden. Gelet op het
feit dat een deel van de middelen naar culturele aan-
gelegenheden gaat, wordt het traditionele artikel met
betrekking tot niet-decretaal geregelde subsidies
aangepast in functie van de bijkomende bedragen.

E.2.1. Departement Algemene Zaken en Financiën

Volgens de nota van 23 juni 2003 van de ICT-ma-
nager aan de Vlaamse minister van Binnenlandse
Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd en Ambtenaren-

11 Koninklijk besluit van 8 april 2003 tot bepaling van het
voorlopig verdelingsplan van de subsidies van het dienst-
jaar 2003 van de Nationale Loterij.

10 De algemene toelichting bij de initiële begroting 2004, p.
17, vermeldt dat “om de onderlinge vergelijkbaarheid te
vergroten werd overeengekomen dat de federale over-
heid en de gemeenschappen en gewesten bij de opmaak
van hun middelenraming uitgaan van dezelfde parame-
ters”.



zaken betreffende de gunning van het gemeen-
schappelijk ICT-dienstverleningsaanbod ten be-
hoeve van de verschillende entiteiten van de
Vlaamse overheid, gevoegd bij de notulen van de
bijzondere vergadering van 25 juni 2003 van de
Vlaamse regering over het nieuwe ICT-contract,
zijn voor het jaar 2003 volgende ICT-kredieten
nodig :

– voor het lopende contract met SBS worden de
kredieten geschat op 89,80 miljoen euro.

Bovendien zijn in het kader van het initieel transi-
tieproject nog 12 miljoen euro nodig. Dit initieel
transitieproject dient zo gauw mogelijk te starten
teneinde de risico’s op een terugval in de ICT-
dienstverlening beperkt te houden. Er wordt in
voornoemde nota wel gesteld dat het hierboven
aangegeven vastleggingsbedrag enkel geldig is in-
dien de ordonnanceringen kunnen gebeuren zoals
gepland, dus in 2003 en 2004. In het geval een gro-
tere spreiding van de ordonnanceringen zou zijn
vereist, zal de kost nog verhogen en zal er dus meer
moeten worden vastgelegd.

De ingeschreven vastleggingskredieten bedragen
echter slechts 96,92 miljoen euro. Het Rekenhof
stelt vast dat het kredietbedrag dus lager ligt dan
wat ten tijde van de gunning van het nieuwe ICT-
contract werd geraamd. Een toelichting bij de aan-
passing van de begroting 2003, die een verduidelij-
king zou kunnen geven van het vastgestelde ver-
schil, is niet beschikbaar.

Wat betreft de investeringen voor informatica-ei-
gendomsoverdracht IT-infrastructuur in gebruik
voor het Ministerie van de Vlaamse Gemeenschap,
wordt in een kredietbedrag voorzien van 25 mil-
joen euro. Uit de voornoemde nota blijkt dat het
totale benodigde bedrag voor de overname (in
2004 ) 27,7 miljoen euro zou bedragen. Ook hier
rijzen dus vragen naar de toereikendheid van de
kredieten.

Het verdient aanbeveling in toereikende kredieten
te voorzien of in voorkomend geval de reden voor
de afwijking duidelijk toe te lichten.

Antwoord

Volgens het Rekenhof is er een conflict tussen vol-
gende cijfers :

1° nota aan de minister met betrekking tot de nieu-
we outsourcingsovereenkomst : het huidige con-
tract met SBS heeft een jaarlijkse waarde van
89,8 miljoen euro, nog te verhogen met de transi-

tiekost van 12 miljoen euro : totaal 101,8 miljoen
euro ;

2° begroting 2003 (2e aanpassing) : 96,92 miljoen
euro

De cijfers die worden vergeleken zijn niet vergelijk-
baar. Het eerste cijfer heeft betrekking op de con-
tractwaarde voor SBS als firma, vooral met het oog
op de berekening van de totale contractwaarde. Het
jaarlijkse begrotingscijfer ligt hoger omdat er ook
nog noodzakelijke uitgaven dienen ingeschreven te
worden, die niet aan SBS verschuldigd zijn : bij-
voorbeeld Belgacom voor wat betreft variabele
communicatiekosten ; inhuren van gespecialiseerde
consultants voor conceptueel werk ; participatie van
de IT-functie in het onderhoud van het MVG-net-
werk ; renovatie van specifieke IT-lokalen.

Bovendien is bij de berekening van de jaarlijkse
contractwaarde in de nota specifiek verwezen naar
een vermindering van 12,4 miljoen euro van de kre-
dieten 2003, ten overstaan van 2002, door de Vlaam-
se regering. Voor de berekening van de mogelijke to-
tale contractwaarde was het relevant om geen reke-
ning te houden met die vermindering, die geacht
werd conjunctureel te zijn. De Vlaamse regering
heeft namelijk geoordeeld, gezien de verminderde
budgettaire middelen in 2003, nieuwe initiatieven
terug te moeten schroeven : de vermindering van
12,4 miljoen euro had dan ook alleen betrekking op
projecten. De vermindering blijft uiteraard ook gel-
den in de aangepaste begroting 2003 en trouwens
ook in de initiële begroting 2004.

In de begroting 2003 (2de aanpassing) werd een kre-
dietverhoging van 25 miljoen euro ingeschreven om
te voorzien in de overname van IT-infrastructuur
van SBS bij het einde van het contract. In de nota
aan de minister met betrekking tot de nieuwe out-
sourcingsovereenkomst wordt het bedrag geraamd
op 27,7 miljoen euro. Ook hier stelt het Rekenhof
een conflict vast.

De raming van de 2de begrotingsaanpassing 2003 is
preciezer dan het cijfer uit de nota, dat dateert uit de
begrotingsopmaak van de begroting 2004. Het be-
rust op een eigen raming van SCICT, op basis van
onvolledige en/of achterhaalde informatie van SBS.
Op dit ogenblik worden de onderhandelingen om-
trent de overnamevoorwaarden gefinaliseerd. De
bijkomende 25 miljoen euro zal toereikend zijn.

Hoewel reeds bij de eerste begrotingscontrole 2003
vaststond dat het vernieuwd beloningsbeleid niet
zal worden uitgevoerd tijdens deze legislatuur,
wordt voor dit beleid nog steeds een krediet van
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2,08 miljoen euro gereserveerd. Deze kredieten
kunnen dan ook worden geschrapt.

Antwoord

Er wordt voor geopteerd om nog een aparte basisal-
locatie (11.09) ‘vernieuwd beloningsbeleid’ in te
schrijven omwille van volgende redenen :

1° het beschikbare budget is nodig om in 2003 her-
verdeeld te worden naar de geëigende basisallo-
caties (bijvoorbeeld salarissen gouverneurs, ar-
rondissementscommissarissen, gewestelijke ont-
vangers) ;

2° een eventueel saldo op basisallocatie kan dienen
om een eventueel tekort op te vangen op basisal-
locatie 11.03.

Er worden voor de salarissen en toelagen voor het
personeel geen bijkomende middelen opgenomen
voor het groeipad vakantiegeld en 1% loonsverho-
ging voor niveau C en D in uitvoering van het sec-
toraal akkoord 2002-2003. De budgettaire weerslag
van voormelde maatregelen is daarentegen wel
reeds voorzien voor het personeel van de regionale
luchthavens en voor het personeel van de DAB’s
en de VOI’s.

In de toelichting wordt onvoldoende verduidelijkt
hoe, zonder verhoging van het algemeen wedde-
krediet, kan worden voldaan aan deze verplichtin-
gen.

Antwoord

Het begrote krediet volstaat om het groeipad vakan-
tiegeld en de 1% loonsverhoging voor niveau C en
D op te vangen.

E.2.2. Departement Onderwijs

Het aantal cursisten in het onderwijs voor sociale
promotie (OSP) gaat de laatste jaren in stijgende
lijn. Dit geeft aanleiding tot onderschattingen van
de kredietbehoeften en bijgevolg ook tot stijgende
bijkredieten voorgaande jaren. Bepaalde groepen
van cursisten zijn namelijk vrijgesteld van het in-
schrijvingsgeld. Als compensatie voor de derving
van die gelden verleent de overheid een subsidie
aan de betrokken onderwijsinstellingen.

Voor de referentieperiode 1 februari 2001 tot 31 ja-
nuari 2002 zijn volgens de beschikbare gegevens
0,57 miljoen euro bijkredieten nodig of 18,2% van
het begrote bedrag. Daarvan zijn er inclusief de
tweede aanpassing van de begroting 2003 nog maar
0,35 miljoen euro voorzien.

Gezien het reeds vermelde succes van het OSP zijn
voor het begrotingsjaar 2003 meer middelen nodig
dan de reële behoeften van 2002. Alsnog is dit niet
het geval.

Het Rekenhof wijst erop dat voldoende bijkredie-
ten voorgaande jaren moeten worden begroot en
dat de kredieten voor het lopende jaar 2003 moe-
ten worden opgetrokken tot een niveau dat de
reële behoeften van 2003 dekt.

Antwoord

Bij de eerste budgetcontrole 2003 zijn wel degelijk
0,57 miljoen euro bijkredieten voorgaande jaren
toegekend (en niet 0,35 miljoen euro).

Tevens wordt verwezen naar het antwoord op de op-
merking van het Rekenhof aangaande compensatie
voor de gederfde inschrijvingsgelden OSP – initiële
begroting 2004.

De loonkredieten voor het basisonderwijs, het se-
cundair onderwijs en de permanente vorming wor-
den geraamd op basis van de gekende loonuitga-
ven 2002. Daarop wordt een aantal elementen in
min en in meer gebracht. De toelichting behandelt
de verschillende factoren die stijgingen en dalingen
veroorzaken, maar geeft niet voor alle factoren de
cijfermatige impact. Zij geeft evenmin een cijfer-
matig overzicht van de samenstelling van het uit-
eindelijk geraamde bedrag.

Het verdient aanbeveling dat in de toelichting per
organisatieafdeling en per programma een cijfer-
matig overzicht wordt gegeven van de samenstel-
ling van het geraamde bedrag van de loonkredie-
ten.

Antwoord

De Vlaamse regering neemt akte van deze opmer-
king van het Rekenhof. Naar de toekomst toe zal er
een inspanning gedaan worden om meer exacte ge-
gevens mee te delen.

E.2.3. Departement Welzijn, Volksgezondheid en
Cultuur

Ontoereikende begroting

Het totaal van de uitgavenkredieten van het
Vlaams Fonds voor de Sociale Integratie van Per-
sonen met een Handicap (VFSIPH) bleef nage-
noeg ongewijzigd, met name 996,63 miljoen euro
ten opzichte van 996,08 miljoen euro bij de eerste
aangepaste begroting 2003. De kredieten konden
enkel licht toenemen door hoger geraamde eigen
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ontvangsten. De dotatie uit de algemene uitgaven-
begroting bleef ongewijzigd behouden op 922,81
miljoen euro.

Nochtans blijkt nu al dat de kredieten voor de sta-
tutaire uitgaven voor zowel de residentiële sector
als de sector van de individuele materiële bijstand
ontoereikend zullen zijn. Op 3 november 2003 was
al 620,25 miljoen euro uitgegeven van het voor de
residentiële sector begrote krediet van 651,49 mil-
joen euro (of 95,2%). Alleen aan uit te betalen
voorschotten is voor de maand december nog een
geraamd bedrag nodig van 55,2 miljoen euro. De
betaling van maandelijkse voorschotten aan inrich-
tingen, tehuizen en diensten is reglementair voor-
zien in het besluit van de Vlaamse regering van 23
december 198712. De betalingen aan de residentiële
sector betreffen hoofdzakelijk personeelskosten.
Het niet of met uitstel betalen van deze gelden zal
in de gesubsidieerde voorzieningen voor proble-
men zorgen met betrekking tot de uitbetaling van
de eindejaarstoelagen en de lonen van december.
Daarnaast dient het VFSIPH voor het begrotings-
jaar 2003 nog uitbetalingen te voorzien voor de af-
rekeningen als gevolg van de vaststelling van de-
finitieve dagprijzen en voor zogenaamde tussenlig-
gende of aanvullende voorschotten. Deze uitbe-
talingen kunnen worden geschat op 10.000 euro.

Aan het huidig betalingsritme zijn ook de kredie-
ten voor de sector individuele materiële bijstand
slechts voldoende tot maximaal half november
2003.

Zowel de kredieten voor de residentiële sector als
voor de sector individuele materiële bijstand zijn li-
mitatief. Uit de begroting van het VFSIPH blijkt
immers dat de minister de begrenzing van de kre-
dieten heeft gelinkt aan het niveau van de interne
begrotingsartikels en dus niet aan de ESR-codes.

Het VFSIPH heeft op 23 oktober 2003 een aan-
vraag tot kredietoverschrijding voor de residentiële
sector ingediend bij de voogdijminister.

Het Rekenhof wijst echter op artikel 5, lid 2, van
de wet van 16 maart 1954 betreffende de controle
op sommige instellingen van openbaar nut dat
stelt : “zo de kredietoverschrijdingen een hogere fi-
nanciële staatstussenkomst kunnen medebrengen
dan de algemene uitgavenbegroting voorziet, moe-
ten zij vooraf door de aanneming van een overeen-

stemmend krediet in de algemene uitgavenbegro-
ting worden goedgekeurd”. Hetzelfde principe
werd bovendien nogmaals expliciet herhaald in ar-
tikel 24 van het decreet van 27 juni 1990 houdende
oprichting van een Vlaams Fonds voor de Sociale
Integratie van Personen met een Handicap.

Gezien de (reglementair) in 2003 nog te verrichten
uitgaven een hogere financiële tussenkomst uit de
algemene uitgavenbegroting kunnen meebrengen,
is de Vlaamse regering niet gemachtigd een kre-
diet-overschrijding van 24 miljoen euro toe te
laten13.

In bijkomende orde wordt nog gewezen op het
groot aantal niet-limitatieve kredieten dat in de be-
groting van het VFSIPH wordt ingeschreven. De fi-
guur van “niet-limitatieve kredieten” wordt bij
voorkeur beperkt tot die kredietsoorten die hetzij
niet, hetzij slechts bij benadering kunnen worden
geraamd. Het gebruik van niet-limitatieve kredie-
ten holt de machtigingsfunctie van de begroting uit
en ontkracht tegelijkertijd de wettelijk voorziene
mogelijkheid van overdrachten tussen kredieten.

Ondanks het dreigende ruime begrotingstekort
raamt het VFSIPH toch een begrotingsoverschot
van 0,17 miljoen euro.

Antwoord

De problematiek van de ontoereikende begroting
Vlaams Fonds inzake de statutaire uitgaven worden
door het Vlaams Fonds opgevangen door herschik-
kingen binnen de dotatie voor wat betreft de indivi-
dugerichte prestaties. Een acuut betalingsprobleem
stelt zich inderdaad inzake de betalingskredieten
voor de residentiële sector.

Voor de uitgaven op de post residentiële sector (arti-
kel 832.5) is een krediet ingeschreven van
651.489.237 euro (2de bijblad). De courante voor-
schotten aan de voorzieningen voor het dienstjaar
2003 bedragen 617.300.000 euro. De betalingskre-
dieten om de voorschotten tot en met december voor
100% te betalen, en zo de continuïteit van de dienst-
verlening aan de personen met een handicap te ga-
randeren, zijn aldus voor 100% ingeschreven in de
begroting 2003 van het Vlaams Fonds.

Uit de rapportering van het Fonds over de uitvoe-
ring van de begroting 2003 tot en met oktober, blijkt

12 Besluit van de Vlaamse regering van 23 december 1987
houdende de wijze van vereffening van de toelagen per
dag toegekend voor het onderhoud en de behandeling
van gehandicapten, geplaatst ten laste van het Fonds
voor medische, sociale en pedagogische zorg voor gehan-
dicapten.

13Indien de afrekeningen niet worden uitgesteld, zou de
kredietoverschrijding zelfs oplopen tot 34 miljoen euro.



dat de instelling ten belope van 37.900.000 euro af-
rekeningen van achterstallige subsidiedossiers van
1999 en 2000, en aanpassingen van de tussenliggen-
de voorschotten (2000 tot 2003) heeft betaald. Door
de achterstallige afrekeningen uit het verleden én de
aanpassing van de tussenliggende voorschotten uit te
betalen zonder vooraf het volledige krediet voor de
courante voorschotten tot het jaareinde te reserve-
ren, is onafwendbaar tegen het jaareinde een acuut
liquiditeitstekort van 24.000.000 euro ontstaan.
Door het aanhouden van dit uitvoeringsritme zal
het Vlaams Fonds de subsidievoorschotten aan de
instellingen van de maand december niet volledig
kunnen betalen. Deze voorschotten zijn effectief in
de eerste plaats de vooruitbetaling van de lonen van
het personeel die de werkgevers evenwel pas aan het
einde van de maand aan hun personeel verschuldigd
zijn. Voor de eindejaarspremies stelt zich eventueel
slechts een zéér beperkt probleem, aangezien 11/12
reeds in de voorschotten van januari tot november
werden doorgestort.

De probleemschets die het Rekenhof maakt inzake
de betalingen aan de instellingen van de reglemen-
taire maandelijkse voorschotten, is door het Fonds
aan de regering gemeld op 23 oktober 2003, tegelijk
met het verzoek aan de voogdijminister bevoegd
voor de bijstand aan personen om toestemming te
verlenen om de betalingskredieten voor de residen-
tiële sector te overschrijden. Terecht stelt het Reken-
hof dat dit verzoek van het Vlaams Fonds niet uit-
voerbaar is, gezien de wettelijk voorziene bepaling
dat een overeenstemmend krediet in de algemene
uitgavenbegroting moet worden goedgekeurd.

De Vlaamse regering zoekt naar een oplossing voor
deze problematiek.

E.2.4. Departement Economie, Werkgelegenheid,
Binnenlandse Aangelegenheden en Land-
bouw

Voor subsidies voor haalbaarheidsstudies met be-
trekking tot bouw- en milieuprojecten in het bui-
tenland met Vlaamse betrokkenheid, werd in 2002
een specifieke basisallocatie met niet-gesplitste
kredieten gecreëerd.

In 2003 werd voor deze aangelegenheid een nieu-
we basisallocatie met gesplitste kredieten aange-
maakt en werd de oude basisallocatie pro memorie
aangehouden.

Ter gelegenheid van de tweede aanpassing van de
uitgavenbegroting 2003 wordt het gesplitst vastleg-
gingskrediet tot nul herleid, maar blijft het gesplitst
ordonnanceringskrediet nog voor 0,58 miljoen

euro behouden. Het betreffende gesplitst ordon-
nanceringskrediet en gesplitst vastleggingskrediet
dienen bijgevolg op elkaar te worden afgestemd.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

Het reglement omtrent de haalbaarheidsstudies ligt
voor aanmelding bij de Europese Commissie. Bij de
aanvraag in het kader van de tweede aanpassing van
de uitgavenbegroting 2003 werd het GVK volledig
herleid tot nul omdat geredeneerd werd dat er toch
niet meer vastgelegd zou kunnen worden, zelfs al
keurde de EC de reglementering goed (wat ten
vroegste in december 2003 zou kunnen gebeuren).
Er liggen echter oudere dossiers op hun uitbetaling
te wachten. Daarom werd bij de aanvraag toch nog
een GOK van 580 000 euro behouden. Deze betalin-
gen zouden immers toch kunnen doorgaan, indien
de EC het reglement zou goedkeuren. Op dit ogen-
blik weten we echter dat de EC het reglement niet
zal goedkeuren en mag dit GOK van 580 000 euro
in principe ook geschrapt worden.

Wat het Grindfonds betreft, zijn de inkomsten en
uitgaven ondergewaardeerd.

Onder code 36.9 – Door de ondernemingen gestorte
grindheffingen – wordt een bedrag van 10,03 mil-
joen euro ingeschreven, terwijl het Grindfonds in
2003, buiten de heffingen voor het tweede semester
2002 en het eerste semester 2003, achterstallen ter
waarde van 9,75 miljoen euro en een afrekening
met een exploitant ter waarde van 1,06 miljoen
euro (samen 10,8 miljoen euro) heeft ontvangen.
Het geraamde bedrag op code 36.9 is dus te laag.

Het Rekenhof dringt erop aan dat de inkomsten
worden herraamd.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

Over de tweede begrotingsaanpassing 2003 werd op-
gemerkt dat inkomsten en uitgaven werden onderge-
waardeerd zodat een aanpassing werd voorzien aan
de code 36.9 van 10.026 duizend euro naar 14.737
duizend euro. Het totaal aan ontvangsten en uitga-
ven werd bijgevolg verhoogd naar 64.291 duizend
euro. Deze aanpassing vereist de nodige decreets-
aanpassing en heeft ook zijn gevolgen voor de be-
groting 2004 vermits hierdoor ook het over te dra-
gen overschot van het boekjaar naar 2004 verhoogd
werd van 23.696 duizend euro naar 28.407 duizend
euro.
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Wat betreft het Financieringsinstrument voor de
Vlaamse Visserij- en Aquicultuursector (FIVA)
wordt een over te dragen saldo van 0,11 miljoen
euro gebudgetteerd dat in de begroting 2004 van
deze instelling als ontvangst is opgenomen. De
vraag rijst hoe het FIVA aan dit bedrag komt en
waarom de dotatie niet werd verminderd als deze
instelling verwacht op 31 december een overschot
te zullen hebben.

Antwoord

In het kader van de begrotingsrichtlijn “betere af-
stemming van ontvangsten en uitgaven”, in voege
sinds begin augustus jongstleden, wordt bepaald dat
in 2003 maximaal 97 % van de inkomsten van het
FIVA mag uitgegeven worden. De overblijvende 
3 % van de begrote inkomsten van het FIVA (=
3.760 duizend euro), zijnde 113 duizend euro, wor-
den overgedragen naar begrotingsjaar 2004.

Voor het Fonds voor het Flankerend Economisch
Beleid (FFEB) worden een aantal relatief belang-
rijke kredietverminderingen niet toegelicht.

In de begroting wordt zonder enige toelichting een
over te dragen overschot gecreëerd van 40 miljoen
euro.

Antwoord

Van de 40 miljoen euro is 20 miljoen euro op expan-
sie gelegd : het betaalritme van de voorgaande jaren
werd licht neerwaarts herzien omdat als gevolg van
de slechte economische conjunctuur zowel vertra-
ging op de uitvoering van de investeringsprogram-
ma’s wordt vastgesteld, al dan niet gepaard gaande
met een inkrimping, als het niet realiseren van de
voorwaarden onder dewelke steun wordt verleend
(tewerkstellingstoename, omzetstijging).

De overdracht aan de Vlaamse excellentiepolen
werd met 3.181.000 euro verminderd ingevolge ver-
traagd opstarten van geo-incubatie.

De betalingen bedrijventerreinen werden met
4.750.000 euro verminderd omdat het besluit van de
Vlaamse regering niet in voege trad op 1 juni 2003
maar slechts op 15 september 2003.

De betalingen opleidingscheques werden met
8.637.000 euro verminderd in functie van de ver-
wachte afname 1,25 miljoen cheques in 2003.

De betalingen adviescheques werden met 1.800.000
euro verminderd omwille van een langere circulatie-
tijd van de cheques.

De aangepaste ESR-begroting van de Vlaamse
Dienst voor Arbeidsbemiddeling (VDAB) is niet in
evenwicht is. De aangepaste ESR-begroting voor-
ziet een over te dragen verlies van 16,52 miljoen
euro.

De interne werkbegroting daarentegen is wel in
evenwicht, zij het dat dit evenwicht wordt bereikt
door een overschot van 1,67 miljoen euro op de in-
vesteringsdotatie en 0,85 miljoen euro op de te-
werkstellingsprogramma’s naar de algemene dien-
sten over te dragen.

Antwoord

In samenspraak met de VDAB, het Rekenhof en
ABAFIM zal een technische oplossing gezocht wor-
den voor de ESR-begroting van de VDAB.

E.2.5. Departement Leefmilieu en Infrastructuur

Artikel 11, laatste lid, van het ontwerp van uitga-
venbegroting laat toe kredieten, die tijdens de vori-
ge begrotingsjaren op het artikel 361B5100 van de
begroting van het MiNa-Fonds [Kapitaaluitgaven
in uitvoering van de verbintenissen ten opzichte
van de NV Vlaamse Milieuholding en subsidiëring
van de gemeenten voor de aanleg van gemeentelij-
ke rioleringen (besluit van de Vlaamse regering
van 1 februari 2002) en de aanvullende bijdrage
aan gemeentebesturen voor de aanleg of verbete-
ring van rioleringen volgens het besluit van de
Vlaamse regering van 31 maart 1993 (vroeger arti-
kel 3.8)] waren vastgelegd, aan te wenden voor de
subsidiëring van gemeentelijke rioleringsdossiers
ten belope van maximaal 30,67 miljoen euro. Deze
voorgestelde bepaling is in strijd met het principe
van de annaliteit van de begroting.

Antwoord

Deze decreetsbepaling werd opgesteld naar analogie
met artikel 17, 7e lid, van het decreet van 6 juli 2001
houdende aanpassing van de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het be-
grotingsjaar 2001. Toen werden MAP-vergoedingen
(die reeds vastgelegd waren) geheroriënteerd naar
structurele maatregelen voor de veeteeltsector (af-
bouw veestapel).

De begroting van het MiNa-Fonds voorziet een
ontvangstenartikel in toepassing van artikel 3, 1e

lid, 8°, van de bijzondere wet van 16 januari 1989
betreffende de financiering van de gemeenschap-
pen en de gewesten en in het kader van de federale
regelgeving met betrekking tot de financiering van
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de inzameling en verwerking van landbouwkren-
gen.

Oorspronkelijk verwees bovenvermeld artikel naar
de taksen gelijkgesteld met accijnzen en geheven
op een in het verbruik gebracht product wegens de
schade die het aan het milieu geacht wordt te be-
rokkenen, genaamd milieutaksen. Artikel 5 van de
bijzondere wet van 13 juli 2001 tot herfinanciering
van de gemeenschappen en uitbreiding van de fis-
cale bevoegdheden van de gewesten wijzigde ech-
ter bovenvermeld artikel 3, 1e lid, 8°, in het regis-
tratierecht op de schenkingen onder de levenden
van roerende of onroerende goederen, zodat bo-
venvermeld begrotingsartikel thans zonder voor-
werp is.

Bovendien ontbreekt de rechtsgrond voor de ont-
vangsten aangaande landbouwkrengen. De toelich-
ting specificeert evenwel niet nader om welke fede-
rale regelgeving het gaat.

Antwoord

Wat het eerste aspect betreft (verwijzing naar de bij-
zondere wet van 1989) zal een amendement inge-
diend worden om dit te schrappen.

Wat de rechtsgrond voor de ontvangsten aangaande
landbouwkrengen betreft, werd een decreetsbepaling
ingeschreven in het programmadecreet (artikel 85).

De begroting van de Vlaamse Landmaatschappij
(VLM) voorziet 3,14 miljoen euro als inkomsten
onder de ESR-code 08.30. Overige interne verrich-
tingen, maar de VLM kan blijkbaar niet aantonen
dat dit bedrag beantwoordt aan reële inkomsten.

Indien zou blijken dat deze ontvangsten voortko-
men uit de verkoop van gebouwen dient de classifi-
cering te gebeuren onder de ESR-code 76.30 “Ver-
koop van bestaande gebouwen”.

Antwoord

Het is juist dat het bedrag niet volledig beantwoordt
aan reële inkomsten van het jaar 2003. Om de ont-
vangsten van de entiteit patrimonium in overeen-
stemming te brengen met de uitgaven wordt er via
de ESR-code interne verrichtingen gewerkt, door
aanwending van de middelen die financieel op de
rekening patrimonium staan en die het resultaat zijn
van transacties uit het verleden, teruggaand tot de
ontbinding van de NLM.

E.2.6. Departement Wetenschap, Innovatie en
Media

Op 24 oktober 2003 heeft de Vlaamse regering be-
slist de oprichting van een interdisciplinair virtueel
onderzoekscentrum voor breedbandtechnologie
(nieuwe excellentiepool) te ondersteunen. Voor de
start van dit centrum wordt in 2003 een subsidie
toegekend van 1,59 miljoen euro die wordt gefi-
nancierd, deels vanuit de departementale begroting
(0,5 miljoen euro), deels vanuit de begroting van
het FFEU (1,09 miljoen euro). Vanaf 2004 zou de
Vlaamse regering jaarlijks 15 miljoen euro voor-
zien voor deze excellentiepool. Het is evenwel nog
niet duidelijk vanwaar die middelen zullen komen.
Het engagement van de Vlaamse regering voor het
begrotingsjaar 2004 en volgende, werd immers ver-
schoven naar een nieuwe beslissing van de Vlaam-
se regering. Bedoeling is dan een convenant met de
excellentiepool te sluiten en om de vijf jaar een ex-
terne evaluatie te organiseren. Ervan uitgaande dat
de convenant, net zoals voor andere vergelijkbare
projecten, een looptijd van 5 jaar zal hebben, is –
buiten de startsubsidie – 75 miljoen euro nodig.
Gelet op de reeds genomen vastleggingen in 2003,
zijn er hiervoor echter onvoldoende middelen be-
schikbaar in 2003, zelfs indien gebruik wordt ge-
maakt van de mogelijkheid tot overschrijvingen
tussen de vastleggingsmachtigingen van het IWT-
Vlaanderen. De Vlaamse regering heeft aldus een
beslissing genomen op basis van een partieel dos-
sier : de inhoudelijke doelstellingen zijn in algeme-
ne zin gekend, maar een convenant (waarin con-
crete afspraken contractueel worden vastgelegd),
statuten en dergelijke ontbreken nog. Deze werk-
wijze houdt in dat een project inhoudelijk wordt
goedgekeurd in 2003, maar dat de financiële impli-
caties ervan bijna volledig worden doorgeschoven
naar het volgende begrotingsjaar, wat niet aan-
vaardbaar is.

De Vlaamse regering ondersteunt steeds meer en
meer excellentiepolen. De financiering gebeurt ad
hoc en vanuit verschillende bronnen (IWT-Vlaan-
deren, Hermesfonds, FFEU). Het is aangewezen
dat een reglementair kader wordt uitgewerkt voor
de excellentiepolen zodat de subsidiemodaliteiten
uniform zouden zijn voor alle excellentiepolen.

Het Rekenhof betreurt ten slotte nog dat in de toe-
lichting geen melding wordt gemaakt van dit pro-
ject en de aanzienlijke financiële implicaties ervan.
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Antwoord

Wat de financiering van het nieuw opgerichte inter-
disciplinair ‘virtueel onderzoekscentrum voor
breedbandtechnologie’ betreft, besliste de Vlaamse
regering op 24 oktober 2003 haar principiële goed-
keuring te hechten aan een budgettaire startvoorzie-
ning ten belope van 1,59 miljoen euro waarvan 

– 1,09 miljoen ten laste van het Financieringsfonds
voor Eenmalige Uitgaven (FFEU) ten behoeve
van de initiële investeringen van het onderzoeks-
centrum ;

– 0,5 miljoen euro ten laste van de budgetlijn voor
Acties van Technologische Innovatie op initiatief
van de Vlaamse regering, bestemd voor de perso-
neel- en werkingskosten van de onderzoeksgroe-
pen en de centrale cel ;

waarbij het engagement van de Vlaamse regering
voor het begrotingsjaar 2004 en volgende nog dient
verkregen te worden bij middel van een nieuwe be-
slissing.

Het Rekenhof gaat er kennelijk van uit dat er voor
2004 en volgende jaren geen bijkomende beleids-
middelen aanwezig zullen zijn om het Initiatief via
een jaarlijkse dotatie van 15 miljoen euro, consecu-
tief gedurende een looptijd van 5 jaar te kunnen
steunen. Ondertussen spreken de afspraken met be-
trekking tot de begroting 2004 dit tegen, mede gege-
ven de engagementen naar aanleiding van het inno-
vatiepact (minstens 60 miljoen euro per jaar extra
voor Wetenschappen en Technologische Innovatie
en in de praktijk voor 2004 meer dan 90 miljoen
euro).

In afwachting van een eventueel te voorzien regle-
mentair kader waarin de subsidiemodaliteiten voor
alle excellentiepolen op uniforme wijze worden vast-
gelegd wordt een convenant opgesteld die samen
met de statuten en gedetailleerde juridische structuur
van het onderzoekscentrum zo snel mogelijk ter
goedkeuring aan de Vlaamse regering zullen wor-
den voorgelegd.

In de begroting van het IWT-Vlaanderen wordt
onder rubriek 03.22 reeds het over te dragen over-
schot naar het volgende boekjaar opgenomen (in
totaal een bedrag van 1,172 miljoen euro). Derge-
lijke overschotten dienen in 2003 in mindering te
worden gebracht van de dotaties 2003 in plaats van
ze over te dragen naar 2004. Met de huidige werk-
wijze wordt zowel de begroting 2003 als die van

2004 vertekend, terwijl er slechts éénmaal een bud-
gettair voordeel bestaat.

Antwoord

De Vlaamse regering achtte het niet opportuun om
de dotatie van 2003 naar beneden bij te sturen, aan-
gezien deze correctie ESR-neutraal is. Op basis van
de uitvoering per 31 december 2003 kan bij de bud-
getcontrole 2004 het overgedragen saldo verrekend
worden.

F. ANTWOORD VAN DE VLAAMSE REGE-
RING OP HET VERSLAG AAN ABAFIM
MET FORMELE OPMERKINGEN AAN-
GAANDE HET ONDERZOEK VAN DE
ONTWERPEN VAN DECREET HOUDEN-
DE DE TWEEDE AANPASSING VAN DE
MIDDELENBEGROTING EN DE ALGE-
MENE UITGAVENBEGROTING VAN DE
VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET
BEGROTINGSJAAR 2003

F.1. Corpus van het ontwerp

Artikel 23 bepaalt dat de begroting van de DAB
Kenniscentrum Publiek Private Samenwerking
voor de uitgaven 1.292.000 euro in vastleggingen
beloopt, terwijl de begrotingstabel als bijlage 1.105
in duizenden euro voorziet.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend.

F.2. Krediettabel

OA 69 PR 90 – Algemene uitgaven van de diensten
van de secretaris-generaal, BA 61.03 – Dotatie aan
de dienst met afzonderlijk beheer Vlaams Infrast-
ructuurfonds (VIF), 481.628 in duizenden euro
NGK (verminderd met 7.600 in duizenden euro)

Het initiële krediet voor de dotatie wordt van
489.228 in duizenden euro gereduceerd met 7.600
in duizenden euro tot 481.628 in duizenden euro.
Deze vermindering is evenwel technisch niet uit-
voerbaar aangezien het oorspronkelijke bedrag
reeds volledig is vastgelegd, doch nog niet werd ge-
ordonnanceerd. De beoogde kredietvermindering
is bijgevolg slechts mogelijk na een voorafgaande
aanpassing van de kredietvastlegging.

Antwoord
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De vastleggingen zullen verminderd worden zodat
de vooropgestelde vermindering vooralsnog door-
gang kan vinden.

F.3. Begrotingen van de diensten met afzonderlijk
beheer (DAB)

MiNa-Fonds

Voor begrotingsartikel 361B5100 [Kapitaaluitga-
ven in uitvoering van de verbintenissen ten opzich-
te van de NV Vlaamse Milieuholding en subsidië-
ring van de gemeenten voor de aanleg van ge-
meentelijke rioleringen (besluit van de Vlaamse re-
gering van 1 februari 2002) en de aanvullende bij-
drage aan gemeentebesturen voor de aanleg of ver-
betering van rioleringen volgens het besluit van de
Vlaamse regering van 31 maart 1993] zijn geen cor-
responderende ordonnantiekredieten voorzien bij
het MiNa-Fonds.

Antwoord

In het begrotingsjaar 2003 worden op het artikel
361B5100 geen ordonnanceringen voorzien.

Koninklijk Museum voor Schone Kunsten – Ant-
werpen (KMSKA)

Het totaal van de gesplitste ordonnanceringskre-
dieten bedraagt 3.522 in duizenden euro in plaats
van  3.502 in duizenden euro, zoals verkeerdelijk
vermeld. Daarmee overschrijden de ordonnance-
ringskredieten de ontvangsten, wat in strijd is met
artikel 140 van de gecoördineerde wetten op de
rijkscomptabiliteit en artikel 18 van het besluit van
8 juni 1994 betreffende het financiële en materiële
beheer van deze DAB.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend in de vorm
van een aangepaste begroting.

F.4. Begrotingen van de instellingen van openbaar
nut (ION)

Vlaams Commissariaat voor de Media

De uitgavenbedragen opgenomen onder de posten
12.0 en 03.22 in de kolom “eerste begrotingscontro-
le 2003”, stemmen niet overeen met de begroting

die als bijlage werd gevoegd bij de aangepaste al-
gemene uitgavenbegroting van 2003. Daarin wer-
den alle uitgaven, zijnde 85 in duizenden euro inge-
schreven onder ESR-code 12.0.

Het totaal van de uitgaven ingeschreven voor de
tweede begrotingscontrole 2003 bedraagt 86 in dui-
zenden euro in plaats van 85 in duizenden euro.
Hierdoor overschrijden de uitgaven de ontvang-
sten met 1.000 euro. Dit bedrag moet als over te
dragen tekort van het boekjaar in de begroting van
de instelling worden opgenomen.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend in de vorm
van een aangepaste begroting.

IWT-Vlaanderen

In de begroting wordt een aanvullende dotatie van
59 in duizenden euro opgenomen afkomstig van
programma 71.30 (Wetenschappelijk onderzoek
met economische finaliteit) basisallocatie 41.03
(Dotatie aan het IWT). Deze kredietverhoging
blijkt evenwel niet uit de krediettabel.

Antwoord

Het betreft hier het geraamd aandeel uit de index-
provisie dat door middel van een herverdelingsbe-
sluit aan het IWT zal worden toegekend. Op het
ogenblik van de indiening was het herverdelingsbe-
sluit evenwel nog niet ondertekend. Omwille van de
volledigheid wordt dit bedrag toch reeds ingeschre-
ven op de middelenbegroting van het IWT ; het kre-
diet zit trouwens vervat in de indexprovisie op pro-
gramma 24.6, basisallocatie 1101 van de Vlaamse
uitgavenbegroting.

Vlaams Fonds voor de Sociale Integratie van Per-
sonen met een Handicap (VFSIPH)

Het overgedragen overschot vorige boekjaren,
zoals opgenomen naast ESR-code 08.21, bedraagt
niet 14.007 in duizenden euro maar 13.853 in dui-
zenden euro. Bijgevolg dient de kredietmassa aan
de uitgavenzijde met het verschil van 154 in dui-
zenden euro te worden verminderd.

Bovendien wordt vastgesteld dat in de tweede bij-
gevoegde versie van de begroting van het VFSIPH
(kolom 1 : ESR95-code ; kolom 2 : Interne numme-
ring) wel het correcte overgedragen overschot vo-



rige boekjaren ad 13.852,6 in duizenden euro wordt
opgenomen. Tegelijkertijd wordt in die tweede ver-
sie een opneming uit het reservefonds ad 154,9 in
duizenden euro begroot. Gezien er aan de uitga-
venzijde geen spijziging van het reservefonds
wordt begroot en gezien per 31 december 2002 het
reservefonds volledig was uitgeput, is het onmoge-
lijk deze opname uit het reserve te begroten.

Antwoord

Naar aanleiding van de opmerkingen gemaakt door
het Rekenhof heeft het Vlaams Fonds de betrokken
verrichtingen 2002 nogmaals bekeken ; deze bleken
evenwel in orde te zijn.

Met het oog op een antwoord op de gestelde opmer-
kingen is het evenwel nodig om de diverse verrich-
tingen met betrekking tot de uitvoering van de be-
groting 2002, alsmede de uitgangspunten van de be-
grotingsopmaak 2002 met elkaar te toetsen. Even de
chronologie van de verrichtingen in de begrotings-
uitvoering 2002 in herinnering brengen :

De aankopen van de PA-gebouwen werden in de
loop van 2002 uitgevoerd op rubriek 871 en 874 met
als ESR-code 71 (gebouwen) en 74 (aanschaffings-
kosten) :

– aankoop gebouw te Gent : in de periode 24 april
tot en met 4 juli 2002 ;

– aankoop gebouw te Leuven : periode 9 septem-
ber tot en met 18 oktober 2002.

De verkopen worden onder rubriek 976 gecentrali-
seerd met als ESR-code 76.

De verkoop van het gebouw te Hasselt voor 154,9
duizend euro kon slecht in de loop van november
definitief gefinaliseerd worden : het Vlaams Fonds
heeft de toezegging om dergelijke verkoopopbreng-
sten aan de “reserve voor aankopen van PA-gebou-
wen” toe te voegen en in dit geval ten belope van
154,9 duizend euro. In de praktijk gebeurt dit pas
samen met de afsluitingsverrichtingen van 31 de-
cember.

Aangezien de aankopen reeds eerder in het jaar
2002 werden gefinaliseerd en (deels) tijdelijk gefi-
nancierd werden ten belope van de dotatiegelden in
afwachting van de verkoop van de gebouwen (zo
ook ingeschreven in de begrotingsopmaak, gezien
de onzekerheid over de verkoop), diende het begro-
tingsresultaat hiervoor te worden gecorrigeerd.

Volgens ESR-code wordt de “spijziging van de re-
serve” onder ESR-code 93 in het jaar van toevoe-
ging tot de reserve geboekt. Bij de afsluiting 2002

werd dan ook 154,9 duizend euro toegevoegd aan
deze reserves (spijziging was evenwel niet begroot
op (uitgaven)post 893).

Jaarlijks wordt tevens de “opname uit deze reserve”
ten belopen van het “werkelijk opgenomen bedrag”
als inbreng in de begrotingsmiddelen onder ESR-
code 98 (ontvangstenpost 998) geboekt. In dit op-
zicht is het per 31 december 2002 opgenomen be-
drag uit de reserves 1.804,3 duizend als volgt samen-
gesteld : 1.649,4 duizend (reeds in de reserve per 31
december 2001) +154,9 duizend (pas toegevoegd in
reserve eind 2002).

Door het samenspel van rekeningen, de chronologie
van de verrichtingen waardoor zowel de toevoeging
tot de reserve als de opname uit de reserve (ten belo-
pen van 154,9 duizend) zich beiden voordoen in
hetzelfde begrotingsjaar, alsmede de aankoop en
verkoopverrichtingen van de gebouwen zelf, geeft
het geheel ogenschijnlijk – in voorstellingswijze –
aanleiding tot verwarring. Bovendien werden de be-
wegingen in de reserves (spijziging van/opname uit)
bij de begrotingsopmaak 2002 niet begroot.

Samengevat : de verrichtingen met betrekking tot de
overdracht eind 2002 moeten als volgt gelezen wor-
den (zoals ook aangegeven in de uitvoering van de
Begroting 2002 conform de ESR-classificatie) :

– de reserve voor aankoop PA-gebouwen bedraagt
per saldo op 31/12 “nihil” ;

– het budgettair overschot dat per 31 december
2002 wordt overgedragen, bedraagt wel degelijk
13.852,6 duizend euro, na inbreng van de opna-
me uit de reserve voor aankopen PA-gebouwen.

Doordat de toevoeging tot de reserve normaliter na
voorlegging van de rekeningen geboekt wordt
(meestal in het navolgend jaar), heeft de voorstel-
lingswijze aanleiding tot verwarring gegeven, temeer
daar in de 2002 zelf geen krediet voor toevoeging
was voorzien ; 154,9 duizend werd pas in het eerste
bijblad van 2003 voorzien (evenwel enkel onder de
code 98 – opname in plaats van ook onder de code
93 – spijziging) naast de budgettaire overdracht ; in
principe diende enkel het genet-effect 13.852,6 dui-
zend euro onder ESR-code 08 te worden voorzien.

In het volgend bijblad met betrekking tot 2003, zal
deze zaak qua begrotingsopmaak rechtgezet worden
en zal nog enkel 13.852,6 duizend euro onder de
ESR-code 08 (post 908.21) worden voorzien, con-
form voorgaande paragraaf.

Voortaan zal het Vlaams Fonds bij een mogelijke
verkoop van gebouwen ook onmiddellijk de reser-
vebewegingen begroten : zowel de “te verwachten
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spijziging van de reserve” ten belopen van de ver-
wachte verkoopopbrengst als de “te verwachten op-
name uit reserve” en dit ten belopen van de ver-
wachte aankopen.

F.5. ESR-Classificatie

F.5.1. Begrotingen van de diensten met afzonder-
lijk beheer (DAB)

MiNa-Fonds

Voor de begrotingspost 361B5100 (Kapitaaluitga-
ven in uitvoering van de verbintenissen ten opzich-
te van de NV Vlaamse Milieuholding en subsidië-
ring van de gemeenten voor de aanleg van ge-
meentelijke rioleringen (besluit van de Vlaamse re-
gering van 1 februari 2002) en de aanvullende bij-
drage aan gemeentebesturen voor de aanleg of ver-
betering van rioleringen volgens het besluit van de
Vlaamse regering van 31 maart 1993) is het aan te
bevelen de ESR-code 51 te wijzigen in 63.2.

Antwoord

Een amendement wordt ingediend waarbij de ESR-
code 63.2 wordt toegevoegd.

F.5.2. Begrotingen van de instellingen van open-
baar nut (ION)

Grindfonds

De storting van 34,079 in miljoenen euro aan het
Sectorfonds in uitvoering van het besluit van 27
september 2002 van de Vlaamse regering tot uit-
voering van artikel 15bis van het decreet van 14 juli
1993 tot oprichting van het Grindfonds en tot rege-
ling van de grindwinning, komt hoofdzakelijk ten
laste van code 61.01 (32,692 miljoen euro), de rest
komt gespreid ten laste van codes 12.11, 12.31 en
34.01. De storting aan het Sectorfonds is echter een
inkomensoverdracht (code 3) en geen kapitaals-
overdracht (code 6) of lopende uitgave voor goe-
deren en diensten (code 1). Het Rekenhof herin-
nert in dit verband aan zijn opmerkingen bij de
jaarrekening 2002 van het Grindfonds waarbij ge-
steld is dat het Grindfonds zijn inkomsten en uitga-
ven moet registreren in functie van hun aard.

Antwoord

Er wordt een amendement ingediend voor de begro-
ting 2004.

Vanaf de begroting 2004 zal de begroting van het
Grindfonds conform ESR opgesteld worden. Voor
2003 wordt geen nieuwe begroting ingediend.

Budgettaire weerslag : zie amendementen

Impact op de personeelskredieten : zie amende-
menten

Voorstel van beslissing :

De Vlaamse regering hecht haar goedkeuring aan
de voorgestelde amendementen en de replieken op
de bemerkingen van het Rekenhof.

Dirk VAN MECHELEN

Vlaams minister van Financiën en Begroting,
Ruimtelijke Ordening, Wetenschappen en Techno-
logische Innovatie 

G. DEBAT

G.1. Tussenkomst van de heer Eric Van Rompuy

G.1.1. VFSIPH

De heer Eric Van Rompuy roept de recente pole-
miek in de pers over het VFSIPH in herinnering.
Mevrouw Wivina Demeester stelde dat het 
VFSIPH 35 miljoen euro te kort komt om zijn ver-
bintenissen voor het lopende jaar na te komen. Mi-
nister Adelheid Byttebier repliceerde dat dit niet
waar was en dat de voorschottenregeling tot 96
procent was opgetrokken, wat volgens mevrouw
Wivina Demeester-De Meyer 92 procent moest
zijn. De heer Eric Van Rompuy stelt in elk geval
vast dat het Rekenhof mevrouw Demeester-De
Meyer gelijk geeft. De Vlaamse regering is niet ge-
machtigd een kredietoverschrijding van 24 miljoen
euro toe te staan, wat overigens tot 34 miljoen euro
kan oplopen als men de afrekening niet uitstelt.

Het totaal van de uitgavenkredieten van het 
VFSIPH bleef nagenoeg ongewijzigd, met name
996,63 miljoen euro ten opzichte van 96,08 miljoen
euro bij de eerste aanpassing. De kredieten konden
enkel licht toenemen door hoger geraamde eigen
ontvangsten. De dotatie uit de algemene uitgaven-
begroting bleef ongewijzigd behouden op 922,81
miljoen euro. Nochtans blijkt nu al dat de kredie-
ten voor de statutaire uitgaven voor zowel de resi-
dentiële als de sector van de individuele materiële
bijstand ontoereikend zullen zijn. Op 3 november
2003 was al 620,25 miljoen euro uitgegeven van het
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voor de residentiële sector begrote krediet ad
651,49 miljoen euro of 95,2 procent.

De hele zaak werd evenwel op de ambtenaren van
het VFSIPH afgeschoven. Zij zouden het tekort al
snel na de vakantie vastgesteld hebben, maar dit
pas eind oktober schriftelijk aan de minister be-
voegd voor Welzijn laten weten. Haar kabinet re-
ageerde met de opmerking dat door die laattijdige
reactie weinig tijd restte om het probleem te ver-
helpen. Dat neemt volgens de heer Eric Van 
Rompuy niet weg dat mevrouw Wivina Demeester-
De Meyer voor honderd procent gelijk heeft ge-
kregen. Als er geen bijkrediet komt, zal de instel-
ling haar verplichtingen niet kunnen nakomen.
Daarom zal mevrouw Wivina Demeester-De
Meyer zelf een amendement indienen in de Com-
missie voor Welzijn, Volksgezondheid en Gelijke
Kansen. De heer Eric Van Rompuy drukt zijn ver-
bazing uit over de ontkenning van het probleem
door beide ministers. Hij wil weten wat men aan
het probleem gaat doen, nu het Rekenhof de stel-
ling van mevrouw Wivina Demeester-De Meyer is
bijgetreden. Komt er een bijkrediet ? 

De heer Eric Van Rompuy zegt dat men bij de be-
grotingscontrole 2003 beslist heeft om de wachtlijs-
ten voor mensen met een handicap weg te werken.
Waar is het bedrag van 22,7 miljoen euro inge-
schreven ? 

G.1.2. FFEU

Verder stelt hij dat bij de begrotingscontrole 2003
voor de federale verkiezingen elke minister een
deel van het FFEU gekregen had. Waar is de aan-
passing terug te vinden ? Hoe komt het dat er plots
meer kredieten beschikbaar waren ? Hoe worden
die geïmplementeerd ? 

G.2. Tussenkomst van de heer Erik Matthijs

G.2.1. De verkoop van de aandelen van de Vlaamse
Maatschappij voor Watervoorziening (VMW)

De heer Erik Matthijs herinnert eraan dat in de
eerste begrotingsaanpassing 2003 een bedrag van
75 miljoen euro was ingeschreven als opbrengst
van de valorisatie van het aandeel van het Vlaams
Gewest in de VMW. Het lid wees toen al op de
moeilijkheden die met de uitvoering daarvan zou-
den gepaard gaan. De regering besliste op 18 juli
dat PMV kopers moest zoeken, indicatieve aanbie-
dingen bestuderen en het hele dossier definitief af-
handelen. Dat bleek inderdaad moeilijk te verlo-
pen. De heer Eric Matthijs kijkt alvast uit naar de

afloop, wetende dat het hier niet om aandelen
maar om subsidies gaat wat deze operatie sterk be-
moeilijkt.

G.2.2. MiNa-Fonds 2003-2004

Het bedrag van 75 miljoen euro, waarvan 50 mil-
joen euro naar de gemeentelijke rioleringen en 25
miljoen euro naar Aquafin zou gaan, werd terecht
geschrapt. Maar in de begroting 2004 wordt de op-
brengst plots op 100 miljoen euro geraamd. Minis-
ter Sannen zei inmiddels dat hij niet kan beschik-
ken over 50 miljoen euro afkomstig van de PMV
én dat hij aan het onderhandelen was met minister
Van Mechelen om weliswaar geen 50 maar toch
30,67 miljoen euro te kunnen gebruiken. Dat zou
kunnen door een beroep ter doen op vroegere ge-
annuleerde vastleggingskredieten uit het MiNa-
Fonds.

Dat voorstel is volgens het Rekenhof echter in
strijd met het principe van de annaliteit van de be-
groting. In zijn onderzoek van het begrotingsont-
werp 2004 herhaalt het Rekenhof die opmerking.
Artikel 101, laatste lid, van het ontwerp van uitga-
vendecreet 2004 staat toe MiNa-Fondskredieten
die werden vastgelegd tijdens de vorige begrotings-
jaren voor de subsidiëring van gemeentelijke riole-
ringsdossiers en die kunnen worden geannuleerd,
opnieuw aan te wenden voor de subsidiëring van
andere gemeentelijke rioleringsprojecten. Ook die
bepaling, zo zegt het verslag van het Rekenhof, is
in strijd met het principe van de annaliteit van de
begroting.

De heer Erik Matthijs wil weten of dat bedrag van
30,67 miljoen euro inderdaad door de Vlaamse re-
gering aangewend kan worden. Het Rekenhof is
volgens het lid nochtans duidelijk. Zal de regering
voor de subsidiëring van de investeringen in ge-
meentelijke rioleringen naar een andere oplossing
uitkijken ? 

G.2.3. Middelenbegroting

De heer Erik Matthijs stelt dat er voor de ontvang-
sten uit samengevoegde en gedeelde belastingen in
het voorliggende ontwerp houdende de tweede
aanpassing van de middelenbegroting van de
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar
2003 een stijging van 21,026 miljoen euro staat
voor artikel 49.21 in de tabel, terwijl men op pagina
11 van het ontwerp in de verantwoording 21,046
miljoen euro vermeldt. Wat is de reden voor dit
verschil ? Op pagina 12 spreekt men inzake de sa-
mengevoegde belastingen over een vermeerdering
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van 53, 37 miljoen euro, terwijl er in de afrekening
sprake is van 46,807 miljoen euro. Is dat foutief ? 

G.3. Tussenkomst van de heer Johan De Roo

G.3.1 VIPA (Vlaams Infrastructuurfonds voor
Persoonsgebonden Aangelegenheden) 

Voor de VIPA-dossiers in de welzijnssector, zoals
de bouw van rustoorden of ziekenhuizen, zijn meer
kredieten broodnodig. Door de schaal van de wer-
ken kunnen zij anders immers niet eens van start
gaan. Vóór 1994 waren de vastleggingen afhanke-
lijk van de budgettaire draagkracht van de over-
heid. Het kwam geregeld voor dat bouwwerken tij-
delijk moesten worden stilgelegd. Het VIPA-de-
creet van 1994 bracht daar evenwel verandering in.
Voortaan zou de overheid aan toekomstige initia-
tiefnemers in de welzijns- en gezondheidssector,
zoals OCMW’s of VZW’s, financiële en rechtsze-
kerheid bieden. Pas na de goedkeuring van zorg-
strategische en financieel-technische plannen kon
een minister subsidies beloven. Toch lijken heel
wat initiatiefnemers zich momenteel af te vragen of
zij er nog wel verstandig aan doen de noodzakelij-
ke werken aan te vatten. Zij vrezen dat zij door de
blokkering van een aantal kredieten zullen blijven
zitten met de verantwoordelijkheid om de aanne-
mers te betalen of het risico op schadeclaims te
lopen door werken te laten stilleggen.

De heer Johan De Roo vraagt dat de minister dui-
delijkheid creëert. Als kredieten worden geblok-
keerd, kunnen bepaalde initiatieven niet meer wor-
den genomen. Gelet op de veroudering van de be-
volking kan dat enorme gevolgen hebben. Hij geeft
het voorbeeld van het dossier over de bouw van
een OCMW-rustoord in Maldegem. Men heeft on-
geveer tien jaar gewerkt aan de voorbereiding van
een vrij groot rustoord, dat maar kan worden gefi-
nancierd met een tussenkomst van het VIPA. Men
heeft een subsidiebelofte gekregen, maar de dien-
sten laten wel weten dat alles geblokkeerd is op
initiatief van de minister van Financiën. De initia-
tiefnemer, in dit geval het OCMW, zal twee keer
nadenken vooraleer hij aan de werken begint. De
heer Johan De Roo stelt zich ernstige vragen als
men op die manier de veroudering van de bevol-
king tegemoet treedt.

G.3.2. Energiebeheer

De heer Johan De Roo vraagt aandacht voor de
energiekosten. Sinds 1 juli 2003 is de energiemarkt
in Vlaanderen geliberaliseerd. Gezinnen, maar ook

openbare besturen, kunnen een aanbesteding
maken voor hun energiekosten. Het lid wil weten
hoe ver de Vlaamse Gemeenschap staat met de
handhaving, de berekening en de sturing van haar
eigen energiekosten. Zal een en ander invloed heb-
ben op de uitgaven, mogelijk reeds in 2003 ? 

G.3.3. De gevolgen voor de gemeenten voor de li-
beralisering van de energiemarkt

De heer Johan De Roo wil ook weten of het netto-
verlies voor de gemeenten door de daling van de
inkomsten uit dividenden in het kader van de libe-
ralisering als ontvangst mag ingeschreven worden,
zoals de minister van Binnenlandse Zaken in een
circulaire meedeelde. Dat werd ook opgenomen in
de programmawet, maar bij geen enkele gemeente
kwam tot nu toe iets binnen. Komt er dit jaar nog
een oplossing of is die alleen in de maak voor 2004
en moeten de gemeenten dus hun plan trekken
voor 2003 ? 

G.4. Antwoord van minister Dirk Van Mechelen
en replieken van commissieleden op de ant-
woorden van de minister 

G.4.1. Evolutie van de conjunctuur en de parame-
ters

Minister Dirk Van Mechelen zegt dat 2003 en 2004
twee jaren zijn waarop men de lasten draagt van
minder goede economische conjunctuur in 2001 en
2002 en de eerste twee kwartalen van 2003.

Volgens minister Van Mechelen zijn de vooruit-
zichten voor het derde kwartaal van 2003 bemoedi-
gend, en vertaalden zij zich in de aanpassing van
een aantal parameters in het economisch budget
van 3 oktober 2003. De tweede aanpassing van de
Vlaamse begroting 2003 en de Vlaamse begrotings-
opmaak voor 2004 werden echter afgesloten op 14
september en hielden rekening met de toen meest
recente gegevens waarbij een parameter voor infla-
tie van 1,3 % werd gebruikt. In het herziene econo-
mische budget gaat men uit van een inflatie van 
1,6 %.

Voor de begroting van 2004 kan volgens de minis-
ter dus gerekend worden op een hogere doorstor-
ting van de middelen, waar voorlopig geen reke-
ning mee gehouden houden werd. Daardoor zitten
we voor de begroting 2004 reeds met een correctie
van 0,6 % in positieve zin. Gelet op het feit dat
voor 2003 en 2004 gewerkt werd met een conjunc-
tuurprovisie die we ook in 2003 hebben doen stij-
gen met 10 miljoen euro én dat de inflatie niet vol-
ledig doorgerekend werd op de kracht die ze nu of-
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ficieel heeft sinds 3 oktober, denkt de minister dat
we mogen zeggen dat uitgegaan werd van een
voorzichtige raming. De heer Van Mechelen wijst
erop dat het Rekenhof dit bevestigt op pagina 10
van zijn verslag betreffende de begroting 2004. Hij
denkt dat die voorzichtigheid nodig was na de te-
genslagen en de negatieve begrotingscorrecties
door de tegenvallende conjunctuur in 2002.

G.4.2. ICT

De middelen, die vandaag in de tweede budgetcon-
trole voorzien werden voor de kosten van het ICT,
zijn volgens de minister vrij ruim : er is 15 miljoen
euro ingeschreven voor de overschakeling naar de
nieuwe outsourcer en 25 miljoen euro voor de
overname van het informaticapark. De onderhan-
delingen daarover zijn aan de gang, en de prijs
daalt gestaag. De 40 miljoen euro die uittrokken
werd voor de overschakeling van SBS-Siemens
naar EDS-Telindus moet zeker volstaan.

G.4.3. Ramingen kredieten salarissen en toelagen
ambtenaren

Ook vorig jaar was er volgens de spreker een dis-
cussie over het feit of er voldoende weddekredie-
ten voorzien werden. Dit komt wellicht doordat er
nog een afzonderlijke post is voor beter verlonings-
beleid die moet opgeteld worden bij de loon- en
weddekredieten.

G.4.4. VFSIPH

Minister Van Mechelen werd slechts zeer laat op
de hoogte gebracht over mogelijke problemen bij
het Vlaams Fonds. Hij is van mening dat de einde-
jaarspremies op tijd en correct moeten uitbetaald
worden maar hij zal als begrotingsminister nooit
een impliciete machtiging tot overschrijding van de
kredieten geven. De heer Van Mechelen wijst op
een discussie tussen de betrokken minister en de
VOI van categorie B (wet van 16 maart 1954), die
onder een autonome Raad van Bestuur opereert.
De regeringscommissaris meldde daarop – het gaat
tenslotte om een VOI met een dotatie van meer
dan een miljard euro – dat de manier waarop men
aldaar aan het werk was wellicht tot problemen
zou leiden.

Minister Van Mechelen zal uitzoeken hoe het zo
ver kon komen. Hij stelt dat een mogelijke verkla-
ring de versnelde inhaalbeweging van de fameuze
geschillen binnen het Vlaams Fonds zouden kun-
nen zijn, waardoor de betaling van de eindejaars-
premies van rechthebbenden in het gedrang zou-

den komen. Hij belooft met de betrokken minister,
de raad van bestuur en de VOI naar een oplossing
te zoeken en die aan het parlement kenbaar te
maken.

Op de vraag van de heer Eric Van Rompuy of er
dus geen aanpassing meer komt antwoordt minis-
ter Dirk Van Mechelen dat hij volgende donderdag,
20 november zal uitzoeken wat er moet gebeuren
opdat men zou komen tot wat men van een VOI
van categorie B mag verwachten. Hij vindt dat de
Raad van Bestuur zijn budgettaire verantwoorde-
lijkheid moet nemen ten aanzien van de dotatie die
hij namens de Vlaamse regering beheert en be-
heerst.

G.4.5. De verkoop van de aandelen van de Vlaam-
se Maatschappij voor Watervoorzieningen
(VMW) en de inspanningen voor het RIO-
programma

De onderhandelingen over de verkoop van de aan-
delen van de Vlaamse Watermaatschappij verlopen
volgens de heer Van Mechelen vrij vlot. Minister
Sannen en zijn kabinet volgen dit op de voet. Al-
leen bestaat er twijfel over of het geld voor het
eind van dit jaar zal gestort worden. Daarom vond
hij het beter om die middelen te schrappen. Ook
de 50 miljoen euro extra van de inhaaloperatie van
het RIO-programma werden geschrapt. In de be-
groting 2004 worden de 65 miljoen euro recurrente
inspanning van het Vlaamse Gewest waar minister
Kelchtermans destijds mee begon, behouden. Daar
komt volgend jaar 50 miljoen euro bovenop als in-
haalbeweging om bij te raken.

G.4.6. MiNa-Fonds

Minister Van Mechelen rapporteert dat de minister
van Leefmilieu aandacht vroeg voor de vastlegging
die eertijds binnen het MiNa-Fonds gedaan werd
voor volstorting van het kapitaal van de Vlaamse
milieuholding. Deze laatste werd in vereffening ge-
steld en de essentiële taken ervan werden overge-
dragen aan het PMV (Participatiemaatschappij
Vlaanderen), dit conform de beslissing van de re-
gering om heel het economische overheidsinitiatief
onder één bestaande maatschappij, de bestaande
NV PMV te brengen. Het volstorten van het kapi-
taal van de Vlaamse Milieuholding (VMH) is der-
halve niet meer nodig. De geannuleerde vastleggin-
gen kunnen binnen het MiNa-Fonds op een nieuwe
manier geactiveerd worden. Niemand zal eraan
twijfelen dat met betrekking tot de vraag om RIO-
subsidies een bijkomende inspanning nodig is van
de Vlaamse regering, zeker nu de meeste gemeen-
ten een systeem van gescheiden stelsels toepassen.
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G.4.7. Vastleggingsmachtigingen VIPA-dossiers

Het is volgens minister Dirk Van Mechelen inder-
daad zo dat de vastleggingsmachtigingen van de
VIPA-rusthuizen evolueren van 49,961 (tweede
controle 2003) naar 33,825 miljoen euro (2004) en
van de VIPA-ziekenhuizen van 76,437 (tweede
controle 2003) naar 55,692 miljoen euro (2004). Hij
zegt dat dit een belangrijke beleidskeuze van de
minister van Welzijn is die hij hierbij volgt. De kre-
dieten voor Welzijn en Gezondheid stijgen ook vol-
gend jaar met 4,22 procent. Hij denk dat er dus vol-
doende middelen naar dit departement gaan.

De heer Johan De Roo neemt zich voor ook de mi-
nister van Welzijn over het dossier te ondervragen.
Hij vindt echter dat minister Van Mechelen zich er
gemakkelijk vanaf maakt door te stellen dat zijn
collega de keuze maakte de budgetten drastisch te
verminderen, hoewel het globale budget voor Wel-
zijn zou zijn gestegen. De spreker zegt dat hij dit
anders heeft begrepen. Volgens hem is er sprake
van een aantal andere dossiers die met hetzelfde
probleem kampen. Er werd een subsidiebelofte ge-
geven voor bepaalde projecten die gedurende
jaren werden voorbereid. Na een ingreep van de
minister van Financiën bleek dat men slechts maxi-
maal 25 procent van de kredieten mocht verwach-
ten in de loop van een jaar.

Dit betekent volgens de heer Johan De Roo dat
enkele gemeenten zich in de schulden moeten ste-
ken om in het kader van de opkomende vergrijzing
bijkomende rustoorden te bouwen. Na de aanbe-
steding die door de gemeenten werd uitgeschreven,
kreeg men te horen dat slechts een vierde van de
beloofde subsidies per jaar wordt uitgekeerd. Ge-
meenten worden dus volgens de spreker gestraft
doordat men met kaskredieten alle investeringen
moet voorschieten. Hij geeft als voorbeeld de dos-
siers van de OCMW’s van Moerbeke en Dender-
monde. De heer De Roo vindt het onterecht dat
men beweert de vergrijzing van de bevolking voor
te bereiden, terwijl men steeds nieuwe remmen in-
bouwt voordat een dossier kan worden goedge-
keurd.

Minister Dirk Van Mechelen kan niet ingaan op
een discussie over zorgstrategische plannen, maar
merkt op dat er twee kanalen bestaan voor de sub-
sidiëring van projecten binnen Welzijn. Enerzijds is
er het VIPA (Vlaams Infrastructuurfonds voor Per-
soonsgebonden Aangelegenheden), waarvoor de
minister van Welzijn bevoegd is. Anderzijds werd in
2002 beslist om via het FFEU een eenmalige extra
inspanning te doen van 25 miljoen euro om te pro-
beren in een ruk alle goedgekeurde en ingebrachte
dossiers te honoreren. Deze kredieten werden toe-

gewezen bovenop deze van het VIPA. Het FFEU
(Financieringsfonds voor Eenmalige Uitgaven)
wordt beheerd door een ambtenaar van ABAFIM
(Administratie Budgettering, Accounting en Finan-
cieel Management) die rapporteert aan de direc-
teur-generaal. Het is volgens de minister gebruike-
lijk dat de ordonnancering op 25 procent wordt
gezet tenzij de noodzaak bestaat om sneller te be-
talen, zoals vandaag het geval is in het dossier van
IMEC te Leuven.

De minister belooft na te kijken of de OCMW-
rustoorden van Moerbeke en Dendermonde door
het VIPA of door het FFEU behandeld worden,
aangezien dat bepaalt wie toezicht moet houden op
de betaling. Hij belooft ook eventuele problemen
op te lossen, aangezien de benodigde middelen
voorzien zijn. De FFEU-middelen worden besteed
door de functionele minister nadat daarvoor een
protocol is afgesloten met de minister voor Finan-
ciën en Begroting. De middelen worden uitgekeerd
al naargelang de verzoeken tot betaling zich voor-
doen.

De heer Stefaan Platteau begrijpt de emoties van
de heer Johan De Roo, maar vindt het toch gevaar-
lijk om bepaalde concrete gevallen van de eigen
gemeente naar voor te brengen. Hij merkt op dat
in zijn gemeente alles zeer vlot verliep, hoewel er
een jarenlange voorbereiding aan voorafging.

De heer Eric Van Rompuy stelt dat het noemen
van individuele dossiers weinig zin heeft. Uit cijfers
van het VIPA leidt hij echter af dat de beschikbare
investeringsmiddelen gedaald zijn van 125 miljoen
euro in 2000 tot 75 miljoen euro in 2003. Voor 2004
is er slechts 56 miljoen euro uitgetrokken. Deze
vermindering van de investeringsmiddelen is vol-
gens de spreker een duidelijke beleidskeuze. Hij
merkt op dat de minister van Financiën en Begro-
ting zegt dat de volgende regering zal kunnen star-
ten met een vrije beleidsmarge van 3,6 miljard
euro. Indien het huidige beleid wordt doorgezet,
blijft er een marge van 1,6 miljard euro over die in-
tegraal zal worden aangewend voor een belasting-
verlaging. Investeringen in de vergrijzing gaan ech-
ter omlaag van 125 miljoen euro naar 75 miljoen
euro. De heer Van Rompuy zegt dat dit het verschil
is tussen paars-groen en CD&V. CD&V zou vol-
gens hem geïnvesteerd hebben in het oplossen van
de vergrijzing. Paars-groen heeft het budget echter
opgedaan en zal ook in de komende jaren belas-
tingverlagingen laten primeren op investeringen in
het sociaal draagvlak en maatschappelijke meer-
waarden.

De heer Van Rompuy zegt de begrotingscontrole
2003 niet te zullen goedkeuren indien men geen 25
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miljoen euro kan uittrekken om de tekorten van
het Vlaams Fonds voor de Sociale Integratie van
Gehandicapten op te vullen. De middelen van het
VIPA mogen volgens hem niet worden vermin-
derd. Verder stoort hij zich aan de pretentie van de
regering die zich sociaal profileert en bijtende kri-
tieken spuit op het beleid van de vorige Vlaamse
regering inzake Welzijn.

Minister Dirk Van Mechelen roept op om ernstig te
blijven. Hij zal in elk geval alles doen opdat de ein-
dejaarspremies ten laste van het VFSIPH correct
uitbetaald worden. Tegelijk zal hij als minister van
Financiën en Begroting van de raad van bestuur
van deze VOI van categorie B een volledig verslag
eisen over de manier waarop men in 2003 met de
dotatie van 1 miljard euro is omgegaan. De VOI is
immers volledig bevoegd voor het gebruik van
haar dotatie en voor het nakomen van haar be-
talingsverplichtingen. Voorts zal hij niet toestaan
dat kredieten impliciet overschreden worden. Dat
wil niet zeggen dat amendering uitgesloten is, maar
wel dat dit niet kan zonder compensaties elders.
Hij beschikt op zijn kabinet immers niet over een
brandkast met reservemiddelen. Dat het tekort
zeer laat gemeld is, duidt volgens de minister niet
op zorgvuldig financieel beheer.

Tot slot wijst hij erop dat de algemene beleidskre-
dieten voor Welzijn en Gezondheid met 92,169 mil-
joen euro of 4,22 procent toenamen, terwijl de be-
talingskredieten stegen met 163,121 miljoen euro
of 7,6 procent. Binnen die marges mag de minister
van Welzijn haar beleid voeren.

De heer Eric Van Rompuy repliceert dat zijn frac-
tie niet verantwoordelijk is voor het VFSIPH. Het
zijn de ministers van Welzijn en Begroting van de
huidige regering die verantwoordelijk zijn voor
niet waargemaakte beloftes. Politiek gaat om het
verschil tussen zeggen en doen. Hij pikt het niet
dat gesuggereerd wordt alsof zijn fractie spijkers
op laag water zou zoeken. Het Rekenhof gaf me-
vrouw Demeester-De Meyer gelijk. De euforische
verwijzing naar begrotingsoverschotten is mis-
plaatst.

De heer Jos Stassen heeft uit het antwoord van de
minister begrepen dat voor de 25 miljoen euro
naar een oplossing wordt gezocht die van die aard
is dat het personeel niet het slachtoffer wordt. Voor
de VIPA-rusthuizen wordt voor 2003 bedragen ge-
haald uit het VIPA en het FFEU die samen even
groot zijn als wat de vorige jaren voor VIPA-dos-
siers werd uitgetrokken. De minister beloofde ook
een oplossing te zoeken voor eventuele vertragin-

gen die binnen die marge plaatsvinden. Zijn ant-
woord was duidelijk en geruststellend.

G.4.8. Financieringsfonds voor Schuldafbouw en
Eenmalige Investeringsuitgaven (FFEU)

Met betrekking tot het FFEU zegt de minister dat
het tweede aanpassingsblad 2003 het mogelijk
maakt op het eind van het jaar en in het begin van
het volgende jaar kredieten, die in annulatie zijn
gevallen in het FFEU, te boeken. De toewijzing
van deze middelen gebeurt officieel na de eerste
begrotingscontrole in het voorjaar. Op dat ogen-
blik werden keuzes gemaakt en vastgelegd : tijdens
de tweede controle werd daar niets meer aan ver-
anderd.

Op vraag van het Rekenhof werd overigens in een
omstandig verslag toelichting gegeven over alle
transacties die binnen het FFEU gebeuren. In
IMEC Leuven is momenteel een investering lopen-
de van 83 miljoen euro, waarvan 37,5 miljoen ten
laste van het FFEU. Daardoor konden 6 van de 10
grootste producenten van chips en micro-elektroni-
ca, goed voor 30 procent van de markt, een over-
eenkomst onderschrijven met het Instituut voor
Microelektronica van Leuven. De investering die
gedaan werd zal aldus leiden tot een hefboomef-
fect dat zal oplopen tot 350 à 375 miljoen euro,
mede door investering van privé-partners. Minister
Van Mechelen zegt dat de heer Philippe Busquin,
lid van de Europese Commissie, een nieuw pro-
gramma van de Europese Commissie aangekon-
digd heeft, dat op maat van IMEC gemaakt is. Dit
is een typevoorbeeld van waarvoor de FFEU-mid-
delen kunnen gebruikt worden.

Tweede voorbeeld daarvan is de inhaalbeweging
van de zware achterstand in de infrastructuur in de
universiteiten, waarvoor 25 miljoen euro werd uit-
getrokken.

G.4.9. Kaspositie van de Vlaamse Gemeenschap

Met betrekking tot de opmerking van het Reken-
hof betreffende de kassituatie antwoordt minister
Van Mechelen dat er een onderscheid moet ge-
maakt worden tussen kassaldi en begrotingssaldi.
Hij zegt dat de Vlaamse begroting, wat de kassitu-
atie betreft, vanaf september van dit jaar positief is,
en dat ongeveer 10 miljoen euro aan beleggingen
zullen geput worden uit de Vlaamse kasbeleggin-
gen : er wordt dus een nipt positief kassaldo ver-
wacht voor het einde van dit jaar, en 10 miljoen
euro zullen gegenereerd worden door beleggingen
van kassaldi.
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G.4.10. Wachtlijsten in de gehandicaptensector

Als antwoord op een vraag van de heer Van Rom-
puy met betrekking tot het wegwerken van de
wachtlijsten, zegt de minister dat de bedragen bij
de eerste budgetcontrole in de begroting zijn opge-
nomen. Er is een verhoging van 7,3 miljoen naar 22
miljoen euro gebeurd. De minister belooft de heer
Van Rompuy verdere details later aan hem over te
maken.

Minister Van Mechelen neemt aan dat deze discus-
sie ook zal worden gevoerd in de Commissie van
Welzijn, Volksgezondheid en Gelijke Kansen waar
de bevoegde minister kan uitleggen waar de bud-
getten werden aangewend.

G.4.11. Technische vergissing in de middelenbegro-
ting ?

De minister belooft na te gaan of er sprake is van
een technische vergissing in de middelenbegroting
(vraag van de heer Erik Mathijs).

G.4.12. Heraanwending van eerder gebruikte vast-
leggingskredieten MiNa-Fonds

De minister antwoordt dat dit te verklaren valt
door het lager uitvallen van kosten dan eerst vast-
gelegd waardoor de betrokken te veel vastgelegde
kredieten kunnen worden geannuleerd en opnieuw
aangewend.

G.4.13. Aangelegde provisies in de begroting 

Minister Van Mechelen wijst erop dat de begroting
van 2004 een provisie voorziet van 44 miljoen euro.
Zoals het Rekenhof al vaststelde, heeft men bij de
opmaak van de begroting rekening gehouden met
een voorzichtige inschatting van de parameters.
Het ontwerp dat nu voorligt, beantwoordt volgens
de minister aan de verwachtingen en opmerkingen
van de parlementsleden.

G.4.14. Energiebeheer 

De heer Dirk Van Mechelen stelt dat de Vlaamse
regering met een nieuw initiatief is gestart. Het
gaat om een actief patrimoniumbeheer dat het mo-
gelijk maakt om kosten in kaart te brengen. De
heer Paul de Meester is aangetrokken als voorzit-
ter van die stuurgroep. In de eerste fase is men aan
het onderzoeken in welke mate men de kosten van
de infrastructuur, in casu gebouwen, kan doorreke-
nen waardoor de gebruikers worden geresponsabi-

liseerd en waardoor men een middel creëert voor
een effectief energiebeheer.

Men stelt ook vast dat de gemiddelde ruimte van
de Vlaamse ambtenaren veel hoger ligt dan het ge-
middelde ruimtegebruik van een andere admini-
stratie of commerciële dienst. Daarvoor heeft men
zich gefocust op een model dat is uitgewerkt door
Belgacom, dat zijn patrimonium in een apart ven-
nootschap heeft geplaatst en vanuit de vennoot-
schap ConnectImmo NV gebouwen gaat verhuren
waardoor de hoofdzetel bijvoorbeeld de kosten
van het regionale kantoor doorrekent in de balans
van dat kantoor. Men evolueert naar het concept
van het doorrekenen van kosten (huur, energie en
dergelijke) waardoor men er een beter zicht op
krijgt. Men moet komen tot een actiever beheer,
zowel van de energie, de huur als de werking van
de gebouwen.

G.4.15. De gevolgen van de liberalisering van de
energiemarkt

De rondzendbrief van minister Van Grembergen
was gestoeld op een antwoord van de federale re-
gering, die in een programmadecreet van december
2002 een artikel heeft goedgekeurd dat het moge-
lijk moest maken de compensatieheffing voor 2003
in te voeren. De voormalige staatssecretaris van
Energie heeft daarvan nooit een prioriteit ge-
maakt. De nieuwe federale minister van Economie
en Energie stelt alles in het werk om dat rond te
krijgen. De compensatieheffing is opgenomen in de
programmawet 2004 die in het federale parlement
wordt ingediend en daar besproken. Er is momen-
teel een oplossing klaar voor 2004, maar nog niet
voor 2003.

Minister Paul Van Grembergen heeft duidelijk ge-
steld dat hij daarover contact blijft houden met de
federale regering om te kijken welke oplossing soe-
laas kan brengen voor de gemeenten. Voor de
meest recente stand van zaken verwijst minister
Dirk Van Mechelen naar minister Paul Van Grem-
bergen.

H. GESPREK MET DE HEREN SECRETARIS-
SEN-GENERAAL GUIDO DEBLAERE EN
LEO VICTOR EN DE HEER DIRECTEUR-
GENERAAL HEDWIG VAN DER
BORGHT OVER DE BEGROTINGSRICHT-
LIJN VAN AUGUSTUS 2003 VAN MINIS-
TER DIRK VAN MECHELEN

De commissievoorzitter, de heer Marc van den
Abeelen, deelt mee dat de commissieleden nu de
kans krijgen om aan :
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– de heer Guido Deblaere, waarnemend voorzit-
ter van het college van secretarissen-generaal
en secretaris-generaal van het departement
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur (WVC) ;

– de heer Leo Victor, secretaris-generaal van het
departement Algemene Zaken en Financiën
(AZF) ;

– de heer Hedwig Van der Borght, directeur-gene-
raal van de administratie voor Budgettering,
Accounting en Financieel Management
(ABAFIM) ;

vragen te stellen over de begroting 2003 en over de
rondzendbrief van de minister van Financiën en
Begroting.

De heer Eric Van Rompuy dankt de voorzitter
voor dit gesprek. Al enkele maanden signaleert de
CD&V-fractie problemen met de uitvoering van de
begroting 2003. De kasproblemen van de Vlaamse
regering geven volgens hem meer en meer aanlei-
ding tot betalingsnood. Sommige engagementen
worden niet nagekomen. Hij wil aan de top van de
Vlaamse ambtenarij vragen wat de gevolgen zijn
van de rondzendbrief van augustus van minister
Dirk Van Mechelen. Deze rondzendbrief heeft ver-
anderingen aangebracht in het uitgavenritme : in
plaats van een twaalfde wordt slechts een vijftiende
vrijgegeven. De secretarissen-generaal hebben
vastgesteld dat er her en der activiteiten stilvallen
binnen het ministerie van de Vlaamse Gemeen-
schap en dat de verwijlinteresten gestadig oplopen.

Het schrijven van de ambtenaren over de concrete
werking van de administratie toont volgens hem
aan dat er problemen zijn met de toepassing van de
begrotingsrichtlijn. De wijze waarop de Arbitrage-
cel de begrotingsrichtlijn toepast kan ernstige con-
sequenties hebben voor de continuïteit van de
dienstverlening. De problemen doen zich niet al-
leen voor op het niveau van de bestaansmiddelen
maar ook op het niveau van de beleidskredieten.
De heer Van Rompuy vraagt zich af of het juist is
dat facturen met betrekking tot verbruiksuitgaven,
zoals energie, telefoon, verzending, onderhoud of
allerhande dringende bestellingen niet kunnen
vastgelegd worden. Hij vraagt zich ook af of het
juist is dat slechts 61 procent is vrijgegeven in
plaats van 73 procent zoals voorzien volgens de be-
grotingsrichtlijn.

De spreker heeft vernomen dat er ook onvoldoen-
de geld wordt vrijgegeven voor het betalen van de
onkostenvergoedingen van de ambtenaren en voor
het woon-werkverkeer. Indien het krediet niet
spoedig wordt vrijgegeven, zouden de onkosten-

vergoedingen onmogelijk binnen een termijn van
drie maanden na de indiening van de schuldvorde-
ring kunnen worden betaald, waardoor verwijlinte-
resten zouden moeten worden betaald, zoals op 24
oktober door de Vlaamse regering werd beslist. Hij
vraagt zich af of dat juist is.

Een ambtenaar heeft Eric Van Rompuy gemeld dat
de opheffing van de begrotingsrichtlijn in eerste in-
stantie werd aangekondigd voor half oktober, na-
dien tegen half november, maar nu is de rondzend-
brief nog steeds van kracht. Indien aan het huidige
budgettaire beleid geen einde wordt gemaakt, zal
volgens hem een aantal verplichtingen niet meer
kunnen worden aangerekend op de begroting van
2003. Deze aangiften zullen niet alleen de begro-
ting van 2004 belasten, ze zullen ook leiden tot
meeruitgaven onder de vorm van verwijlinteresten.
Hij vraagt zich af of dat juist is.

Hij weet dat in overleg tussen de ambtenaren en de
minister is afgesproken dat ieder departement een
document met fiches zou opmaken met de finan-
ciële problemen van de begroting 2003. Dat docu-
ment zou vandaag in de Arbitragecel worden be-
sproken. Hij vraagt zich af wat er in dat document
staat.

Hij stelt vast dat tal van toelagen niet op het ver-
wachte moment wordt toegekend. Daar wil hij 
straks meer in detail op ingaan.

In de eerste ronde wil hij horen hoe de voorzitter
van het college van secretarissen-generaal reageert
op het feit dat ze in het weekend door de minister
werden ontboden met het argument dat de top van
de administratie de minister niet tijdig van de pro-
blemen op de hoogte heeft gebracht.

De heer André Denys heeft de omzendbrief van de
minister steeds beschouwd als een daad van goed
bestuur, namelijk bedoeld om het ritme van de uit-
gaven aan te passen aan het ritme van inkomsten.
Is de circulaire noodzakelijk om geen te grote dis-
crepantie tussen inkomsten en uitgaven te krijgen ?

De heer Jos Stassen vraagt of er nu problemen zijn
met liquiditeit en betaling of er een begrotingste-
kort is.

De heer Mathieu Boutsen moet het doen met min-
der inlichtingen dan CD&V. Hij haalt zijn informa-
tie uit de persberichten. Hij zal niet alle persberich-
ten toelichten maar er één uitlichten waarin duide-
lijke vragen gesteld worden. Daarin staat dat her
en der activiteiten binnen het ministerie van de
Vlaamse Gemeenschap stilvallen. Ze kunnen de
facturen voor energie, telefoon en post, alles samen
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zo’n 300.000 euro, niet meer betalen. Investeringen
worden geschrapt of betalingen worden doorge-
schoven. Intussen lopen de verwijlinteresten op. De
oorzaak is nog altijd de omzendbrief van de minis-
ter van Begroting. Normaal krijgen de administra-
ties elke maand een twaalfde van het beloofde
jaarbudget gestort, minister Van Mechelen wil
slechts een vijftiende doorstorten. Het gaat om een
bevriezing van 8,5 miljard euro. Strookt dit persbe-
richt met de werkelijkheid ?

De heer Guido Deblaere geeft toe dat er veel mis-
verstanden zijn over twee regels uit de ontwerpno-
tulen van het college van secretarissen-generaal en
ook over de brief die op een of andere manier ge-
lekt is naar De Standaard. Daarover is mist ont-
staan.

Het is normaal dat problemen in de administratie-
ve werking besproken worden door het college van
de secretarissen-generaal. Zij moeten immers na-
gaan of de administratie nog in staat is het beleid
van de ministers uit te voeren. Daarover is een ge-
dachtewisseling geweest. Maar de formuleringen in
de pers stroken niet altijd met de werkelijkheid.
Hij begrijpt de boosheid van de minister die wil
geïnformeerd worden over nota’s die op het colle-
ge verschijnen. Die boosheid is terecht, mocht dat
inderdaad gebeurd zijn. Maar er lag geen nota voor
aan het College van secretarissen-generaal ; wel
was vanuit Landbouw gesignaleerd dat er proble-
men waren.

Er is wel een gedachtewisseling geweest om na te
gaan of er reële problemen waren en of het nodig
was dat aan de minister te melden. Dat was de ach-
tergrond van de korte gedachtewisseling. Het de-
partement van Economie, Werkgelegenheid, Land-
bouw en Binnenlandse Aangelegenheden was op
de bewuste vergadering evenwel niet vertegen-
woordigd. Onder dit departement situeert zich ook
een nieuwe administratie, namelijk Landbouw, die
pas door het Lambermontakkoord overgeheveld is
en die in “een soort gesloten circuit” zit. Er is daar
geen aparte secretaris-generaal zodat de doorstro-
ming niet altijd perfect was. Het is hun nota die uit-
gelekt is. Dit is dus veeleer een Lambermontpro-
bleem, een transitieprobleem.

Hoewel dit departement dus niet mee gepartici-
peerd heeft aan de beraadslagingen, waren alle col-
lega’s het erover eens dat de situatie niet van die
aard was om een dringende nota te rechtvaardigen.
Niemand heeft er belang bij om onbestaande pro-
blemen te creëren. De Vlaamse overheid heeft een
goed imago. Het laatste dat de administratie wil is
paniek zaaien.

In de ontwerpnotulen van het college van secreta-
rissen-generaal is het essentiële genoteerd. Die no-
tulen zijn aangepast. De essentie is dat de secreta-
rissen-generaal de situatie bekeken hebben en tot
de vaststelling gekomen zijn dat er geen onmiddel-
lijke acties noodzakelijk waren. De zinsnede ‘de ac-
tiviteiten vallen stil’ betekent dat alle vormingsacti-
viteiten en buitenlandse zendingen stilgevallen
zijn. Dat geldt slechts voor de laatste drie maanden
van het jaar, dus het is niet nodig daar paniekerig
over te doen. Die situatie kan echter geen 6 maan-
den tot een jaar volgehouden worden. Ook de ad-
ministratie moet bijblijven en er moet geïnvesteerd
worden. Als de bevolking levenslang moet leren,
moeten de ambtenaren dat ook doen. Maar de en-
kele maanden, waarbinnen de vormingsactiviteiten
dienden te worden ingeperkt, leidden niet tot pro-
blemen van blijvende aard.

Als de opdracht is om te zoeken naar modulering
van de uitgaven, als de uitgaven in de hand moeten
gehouden worden, moet de administratie ook een
deel bijdragen. De middelen van de administratie
zijn maar een fractie van de totale middelen. Alle
openbare instellingen vallen daarbuiten. Daarover
zijn minder klachten. In het departement WVC
gaat 50 procent van de begroting Welzijn en Ge-
zondheid naar parastatalen of de VOI’s en 50 pro-
cent naar het ministerie.

Daarenboven zijn in het departement van de heer
Deblaere 98 procent L-kredieten (kredieten be-
stemd voor loonuitgaven), die niet beperkt zijn. Hij
kent die verhouding niet voor alle departementen,
maar uiteindelijk gaat het over mogelijke knelpun-
ten op 1,5 procent van de begroting, althans binnen
het departement WVC.

Het is normaal dat de ambtenaren nerveus zijn. De
procedure en de richtlijnen van de minister zijn on-
gewoon. Het geheel is ondoorzichtig en onzeker en
de procedure is omslachtig voor een beperkte in-
greep. Blijkbaar was dat de enige manier om het te
beheersen : de beperkte effecten, die mogelijk zijn,
kunnen enkel met een gecentraliseerde werkwijze
bekomen worden. Daarover is er ongenoegen bij
de ambtenaren.

De heer Deblaere wijst erop dat alles interdeparte-
mentaal geregeld wordt door zijn collega Leo Vic-
tor. Hij zegt dat hij nooit van de heer Victor ge-
hoord heeft dat er staking van betalingen waren,
dat er telefoons afgesneden werden, enzovoort. Hij
wijst op het effect van de media en zegt dat er een
brief geciteerd werd vanuit de Lambermontcon-
text, niet vanuit de generieke context van de
Vlaamse Gemeenschap, met een zinsnede van be-
spreking die niet strookt met de werkelijkheid. Hij
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zegt dat de journalisten hem rustig konden bellen
om te vragen wat er achter die twee zinsneden zat,
maar ze spraken van een hele nota. Naast andere
geruchten heeft dit gemaakt dat deze twee zinnen
een betekenis kregen, die zij nooit hebben gehad.

Op 17 november 2003 is er ook gezegd dat als men
de afwijkingen en herschikkingen niet krijgt, men
quasi zeker mag zijn dat de verwijlinteresten zullen
stijgen. Maar tot op heden heeft de minister, wat
dit betreft, altijd de nodige herschikkingen toege-
staan. Dit is volgens de heer Deblaere de stand van
zaken. Hij stipt aan dat er geen garantie kan gege-
ven worden voor de laatste twee maanden, omdat
dit afhangt van de afwijking die men krijgt en van
de vrijgaven die moeten gebeuren, maar ziet geen
onoverkomenlijke problemen, als die verlopen,
zoals gepland. Hij concludeert dat het voorval
voorkomt uit de transitie-Lambermont en verschil-
lend is van de andere gevallen.

De heer Eric Van Rompuy zegt dat er nog heel wat
andere problemen zijn waar nog niet over gespro-
ken is.

De heer Luc Martens stelt dat er ook en aantal
problemen zijn buiten de administratie, die op het
terrein zeer voelbaar zijn en die leiden tot een
zeker immobilisme. Als eerste voorbeeld haalt hij
het verhaal van een directeur van een grote mid-
delbare en lagere school in Antwerpen aan. Uit het
verhaal van de directeur blijkt dat de nascholings-
gelden die begin oktober al moesten betaald zijn,
nog altijd niet betaald zijn. Dit betekent voor die
school 5.700 euro die nog steeds niet verkregen is.
Hij wijst er op dat er veel te weinig gedaan wordt
voor de nascholing in het onderwijs. Hij vraagt hoe
het komt dat hier geen middelen zijn vrijgemaakt.

Als tweede voorbeeld haalt de heer Martens de
centra voor volwassenenvorming aan, die middelen
krijgen voor de uitbetaling van het personeel, maar
die zelf hun werkingsmiddelen moeten werven
door inschrijvingsgelden. Het is decretaal bepaald
dat die gederfde inschrijvingsgelden worden ge-
compenseerd door de Vlaamse overheid. Op het
terrein betekent dit in feite zowel een probleem
van liquiditeiten als een probleem van onderschat-
ting van de begroting. Het is volgens de heer Mar-
tens de taak van de bevoegde minister om de
zaken ordelijk voor te bereiden, zodat de instellin-
gen op een goede manier kunnen functioneren.
Sinds 2002 moeten deze onderwijsinstellingen
4.500.000 euro derven voor hun werking. Hij wijst
er op dat deze instellingen over structureel weinig
middelen beschikken, hoewel ze met een lichte
overhead werken. Het is volgens hem dan ook dui-

delijk dat die 4.500.000 euro voor dit soort instel-
lingen, zowel in het vrij als het gesubsidieerd on-
derwijs, de werking hypothekeert. Er is dus een
probleem waarvan de meest kwetsbaren het slacht-
offer zijn. Het kan niet zijn dat de instellingen een
beroep moeten doen op kaskredieten bij de ban-
ken. De heer Martens vraagt of er een verklaring
kan gegeven worden voor de precaire werking van
deze instellingen.

Mevrouw Wivina Demeester-De Meyer richt een
aantal concrete vragen tot secretaris-generaal De-
blaere. Het is duidelijk dat de huidige problemen
in wezen betalings- of begrotingsproblemen zijn.
Wat de spreekster heeft verwonderd in de uiteen-
zetting van de heer Deblaere is zijn verklaring dat
de personeelsleden zich onzeker voelen omdat
alles ondoorzichtig verloopt. Mevrouw Demeester-
De Meyer vraagt daarom hoe vaak het College van
Secretarissen-Generaal samenkomt. Als het Colle-
ge niet meer wekelijks samenkomt, zullen er vol-
gens haar inderdaad motivatieproblemen rijzen.
De uitdrukking Lambermont-problemen klinkt
misschien leuk, maar het College dient na te gaan
hoe de nieuwe personeelsleden gemotiveerd kun-
nen worden.

Wat kunnen de burgers nog verwachten als elke
betaling – ook de normale – gemotiveerd moet
worden op een fiche ? Mevrouw Demeester be-
grijpt dat er zo onzekerheid ontstaat bij de ambte-
naren. Ook in een klein bedrijf zouden er motiva-
tieproblemen rijzen als elke verantwoordelijke een
afwijking moet aanvragen om een normale beta-
ling uit te voeren. Het is niet verwonderlijk dat
sommige ambtenaren vervolgens een nota schrij-
ven die helaas niet altijd bij de verantwoordelijke
terechtkomen.

Dat buitenlandse zendingen worden beperkt, is
verklaarbaar en wellicht geen al te groot probleem.
Dat vorming wordt teruggeschroefd, is volgens me-
vrouw Demeester-De Meyer wel een probleem
omdat het de motivatie van de ambtenaren niet ten
goede komt. Ze vraagt zich af of deze beslissing lo-
gisch is.

Vervolgens haalt mevrouw Demeester-De Meyer
enkele concrete feiten aan die zich hebben afge-
speeld in het Vlaams Fonds voor de Sociale Inte-
gratie van Personen met een Handicap. Het
Vlaams Fonds kampt met een begrotingsprobleem.
In een brief van het kabinet Welzijn aan de voor-
zieningen wordt enerzijds toegegeven dat er tekor-
ten zijn en anderzijds gezegd dat naar oplossingen
wordt gezocht. Men stelt vijf alternatieven voor,
die mevrouw Demeester-De Meyer eigenlijk doen
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schrikken. Ten eerste stelt men gewoon voor het
budget te overschrijden. Ten tweede stelt men voor
het voorschot uit te betalen en gedeeltelijk te boe-
ken op een wachtrekening in 2004. De spreekster
vraagt zich af of zoiets kan. Het derde alternatief is
de voorschotten in twee keer uit te betalen. Het
eerste deel in december en het tweede in januari.
Dat heeft inderdaad gevolgen voor de begroting
voor 2004. Een kaskrediet aanvragen om het per-
soneel te betalen kan niet omdat dat bedrag niet
wordt terugbetaald. Ten vierde kan het Vlaams
Fonds een kortlopend krediet aangaan op de priva-
te markt. De spreekster vraagt zich af dat wel mo-
gelijk is. Zij zelf twijfelt. Ten slotte kan besloten
worden geen voorschotten te betalen in december,
maar wel in januari mits de werkgevers alle ver-
plichtingen kunnen nakomen. De spreekster vindt
het straf dat zulke voorstellen worden gelanceerd
in een brief van het kabinet Welzijn.

De spreekster benadrukt dat zij al in september
naar aanleiding van de begrotingscontrole 2003
heeft gewezen op mogelijke begrotingsproblemen.
De administrateur-generaal van het Vlaams Fonds
had de problemen overigens niet gesignaleerd. Dat
wordt letterlijk toegegeven in de brief van het ka-
binet. De spreekster heeft alle begrip voor de de-
motivatie van het personeel.

Vervolgens stelt de spreekster een technische
vraag. Elk jaar worden een aantal eindejaarsvast-
leggingen gedaan voor de goede orde van de be-
groting. Welk effect hebben een overvloed aan ein-
dejaarsvastleggingen op de periode tussen 15 en 31
december ? Welk effect heeft dat op januari ? Welk
effect heeft dat op de begrotingen voor 2003 en
2004 ? 

Ten slotte richt mevrouw Demeester-De Meyer
nog een vraag tot minister Van Mechelen. Klopt
het dat elke minister zelf bepaalt welke maatrege-
len nodig zijn als maar één vijftiende betaald mag
worden in plaats van één twaalfde.

De heer André Denys hecht groot belang aan deze
uitzonderlijke bijeenkomst en wijst de heer 
Deblaere erop dat elk woord belangrijk is. Deze
vergadering werd om twee redenen gevraagd. Ten
eerste wil men informatie verzamelen en ten twee-
de heeft men de indruk dat er grote spanningen
zijn tussen de minister en de administratie. De
spreker vraagt of hij uit de uiteenzetting van de
heer Deblaere mag afleiden dat er van een ver-
trouwenscrisis geen sprake is. Is de oorzaak van het
dispuut een nota die minister Van Mechelen niet
op het gepaste moment heeft ontvangen ? Hebben
de problemen veroorzaakt door de overheveling

van het departement Landbouw iets te maken met
de rondzendbrief ? 

Vorming en buitenlandse zendingen zijn geen prio-
riteit meer. De spreker vindt dat een verantwoorde
keuze. De procedure voorgesteld in de rondzend-
brief zorgt om twee redenen voor spanning. Er
moeten fiches gemaakt worden en de arbitrage-
commissie zou niet objectief verlopen. Werkt de
commissie objectief ? Werd de procedure versoe-
peld tijdens de vergadering met minister Van 
Mechelen van vorige maandag 24 november ? 

De heer Bruno Tobback heeft de indruk dat de
commissie een aantal dingen door elkaar haalt.
Eerst was er het incident naar aanleiding van de
persberichten over de fameuze nota. Daarover
werd gisteren ook een actuele vraag gesteld. De
commissie wil hierover graag de reactie horen van
de heer Deblaere. Daarnaast is er ook discussie
over de vraag of er in bepaalde departementen
problemen zijn door het toekennen van vijftienden
in plaats van twaalfden. De vraag van de heer
Denys ging volgens hem over het eerste, de vraag
van mevrouw Demeester-De Meyer over het twee-
de onderwerp. Hij stelt voor deze zaken uit elkaar
te halen. Straks zullen er namelijk ook nog vragen
worden gesteld over andere departementen.

De heer Luc Van den Brande meent dat het hier
niet gaat om een proceduredebat, zoals de heer
Tobback suggereert, maar om een debat ten gron-
de. Beide onderwerpen hebben met elkaar te
maken. Eén van de oudste opdrachten van de par-
lementen is het ter beschikking stellen van midde-
len voor het beleid. De rondzendbrief van minister
Van Mechelen grijpt daarop in. In augustus stelde
de minister dat het niet ging om een noodingreep
en dat er geen enkel probleem was. Hij vraagt zich
af hoe de administratie op een ordentelijke manier
kan werken in het kader van de rondzendbrief. Het
is hem opgevallen dat de secretaris-generaal erg
voorzichtig was in zijn toelichting, waarin hij zegde
dat de rondzendbrief aan de orde is geweest op het
college van secretarissen-generaal. Daarmee wekte
hij de indruk dat dit onderwerp slechts in de marge
aan bod kwam. Dat is evenwel niet correct : het
stond uitdrukkelijk geagendeerd als punt 6. Er is
wel degelijk een probleem voor de secretarissen-
generaal. In de notulen staat duidelijk dat her en
der activiteiten stilvallen binnen het ministerie van
de Vlaamse Gemeenschap en dat verwijlinteresten
gestadig oplopen. Het ging dus niet over een moge-
lijkheid, maar over een feit. De rondzendbrief van
minister Van Mechelen moet volgens de spreker
een basis hebben gehad. In die brief staat trouwens
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dat er absoluut moest worden ingegrepen, onder
meer omwille van de uitgavendrift.

Deze rondzendbrief is volgens hem zonder voor-
gaande. De ambtenaren weten niet wat het con-
creet betekent om met vijftienden te werken in
plaats van met twaalfden. Er wordt één vijfde weg-
geknipt in vergelijking met het budget waarvoor
het parlement een machtiging had verleend. Hier-
over is volgens hem verantwoording verschuldigd.
Hij meent dat er inzake de beleidskredieten maar
twee mogelijkheden zijn indien men de rondzend-
brief correct wil toepassen : ofwel worden de uitga-
ven verschoven naar 2004, ofwel moet er worden
bespaard. Dit is volgens hem een gruwelwoord
voor de regering. Werkingskosten kan men echter
niet verschuiven. Daarop kan men alleen besparen
indien men werkt met een systeem van vijftienden
in plaats van twaalfden. Hij vraagt zich bijvoor-
beeld af of er nog voldoende middelen zijn voor de
inspectiediensten. Hij wil weten in welke mate de
werking van de Vlaamse Gemeenschap wordt ge-
hinderd door de dingen die men niet kan doen.

Hij denkt niet dat de minister de rondzendbrief zal
intrekken. Hij heeft bovendien vernomen dat een
richtlijn bepaalt dat vóór 24 november alle begro-
tingsadviezen moesten aangevraagd worden voor
de zaken die dit jaar nog ter behandeling voorlig-
gen in de Vlaamse regering. Hij wil weten welke
vragen er werden gesteld en welke niet en dus wat
er nog kan worden behandeld. Hij besluit dat de
zaken die niet conform zijn met de begrotingsricht-
lijn van de minister van Begroting, geen uitvoering
zullen krijgen. Een aantal uitvoeringen van de be-
groting, die het parlement heeft gestemd, zullen
dus niet kunnen doorgaan, zelfs als de rondzend-
brief van minister Van Mechelen formeel wordt in-
getrokken. Dan dreigt de administratie terecht te
komen in de situaties die door de heer Martens en
door mevrouw Demeester-De Meyer werden geïl-
lustreerd.

De minister van Onderwijs heeft bijvoorbeeld aan
de hogescholen gevraagd de vijfjarige programma-
tie voor de investeringen mee te delen. Dat is een
decretale verplichting. Ze heeft er echter onmid-
dellijk aan toegevoegd dat ze niet weet welke mid-
delen beschikbaar zijn om daaraan invulling te
geven. Men vraagt dus aan partners in de samenle-
ving om fictieve zaken te doen, waarvoor geen
budgettaire basis is. Sommige zaken die in 2003
niet konden worden ingevuld, zullen dus moeten
worden verschoven naar 2004. Het gevolg is dat er
in de tweede helft van 2004, dus na de Vlaamse
verkiezingen van 13 juni, een krater zal zijn die de
mensen nog zuur zal opbreken. Het grote pro-

bleem is volgens hem dat het gaat om een struc-
tuurbegroting. Er gaat veel geld naar organisaties
en instellingen en het kan een tijd duren vooraleer
de problemen doorsijpelen tot het terrein. Hij wil
dus weten hoe de administratie hiermee omgaat en
wat de gevolgen zijn voor de initiatieven die het
parlement had voorzien voor noden en behoeften
in de samenleving.

Mevrouw Sonja Becq zegt dat minister Byttebier
op de interpellaties over deze rondzendbrief heeft
geantwoord dat het overgrote deel van de subsidies
aan de voorzieningen niet onder de toepassing van
de begrotingsrichtlijn valt. In een brief van de ad-
ministratie leest mevrouw Becq echter echter :
“Het Vlaams Fonds stelt alles in het werk om de
voorschotten voor december voor 100 procent te
betalen. We zullen op 25 november bijkomende
voorstellen doen. Tot op vandaag is er geen zeker-
heid dat onze inspanningen tot een gunstig resul-
taat zullen leiden. We moeten er ernstig rekening
mee houden dat in december slechts vijftig procent
van het voorschot zal kunnen worden betaald. De
tweede schijf van vijftig procent zal dan betaald
worden met het voorschot in januari. We raden de
voorzieningen die liquiditeitsmoeilijkheden ver-
wachten aan, tijdig de nodige schikkingen – dat wil
zeggen, met de bank – te treffen om de lonen van
december tijdig te kunnen betalen.”

Mevrouw Sonja Becq bevestigt dat het hier gaat
over een agendapunt uit de raad van bestuur van
het Vlaams Fonds voor Sociale Integratie van Per-
sonen met een Handicap (VFSIPH). Dat illustreert
wel hoe concreet de problemen zijn. Voor een mid-
delgrote voorziening betekent dit algauw dat zij
een maandelijks voorschot van 304.500 euro ont-
beert. Dat is geen klein bedrag voor een instelling
die dit geld nu zelf moet ophoesten en daarvoor
eventueel leningen moet aangaan. Omdat die mid-
delen achterwege blijven, is er straks om 14 uur
een manifestatie. Als de middelen en voorschotten
voor december achterwege blijven, heeft dat ook
gevolgen voor afrekeningen en dagprijzen. Het is
immers op grond van de reële kostprijs in een ge-
handicaptenvoorziening, dat de voorschotten wor-
den aangepast.

De instellingen melden dat, als de voorschotten
niet tijdig betaald worden en de berekeningen van
de dagprijzen niet voor eind december klaar zijn,
de reële prijzen niet kunnen berekend worden. Het
gaat dan om bedragen die te maken hebben met de
vorige jaren. Hoeveel geld wordt niet uitbetaald ?
Hoeveel instellingen worden getroffen ? Met de
voorschotten worden immers ook lonen betaald.
Hoeveel wordt er doorgeschoven naar 2004 ? 
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Bij het begin van de begrotingsbesprekingen 2003
had CD&V trouwens al problemen voorspeld
omdat er te weinig begroot was, ook voor constant
beleid. Zal er in 2004 een gelijkaardige situatie ont-
staan ? Dan zal men immers ook moeten rekening
houden met de bedragen die doorgeschoven wor-
den naar volgend jaar. Dat moet verrekend wor-
den. De problemen in de gehandicaptensector tref-
fen ook de mensen met een handicap. Men schuift
immers met middelen die zouden kunnen gebruikt
worden voor het wegwerken van de wachtlijsten
door. Ook daarvoor is te weinig begroot in 2004.

Een ander probleem betreft de VIPA-investerin-
gen. Iedereen wil dat de ouderen, een groeiende
groep, goed gehuisvest worden en dat er dus vol-
doende investeringen zijn voor de rusthuizen. In de
commissie Welzijn krijgen we op dergelijke vragen
ook niet altijd een antwoord. Mevrouw Becq wil
echter duidelijk maken dat het gebrek aan investe-
ringen voor rusthuizen wordt doorgerekend aan de
bewoners. Dat heeft gevolgen voor de dagprijzen.

Er zijn twee problemen met het VIPA. Er is voor-
eerst beloofd dat alle dossiers, die ingediend en
goedgekeurd werden door een coördinatiecommis-
sie, zowel voor ziekenhuizen als rusthuizen, dit jaar
kunnen uitgevoerd worden. Klopt dat en zo ja,
over hoeveel dossiers gaat het ? Zijn de middelen
van het FFEU dit jaar toegekend ? 

Bepaalde directies van rusthuizen die aan het bou-
wen zijn, mogen de facturen van de aannemers
doorsturen. Zij stellen echter vast dat die facturen
niet betaald worden. Als ze informeren wordt hen
gezegd dat de rekeningen misschien op 2 januari
zullen betaald worden. Daarover is er geprotes-
teerd. Sindsdien heeft minister Byttebier een lijst
gegeven van de betalingen in oktober en novem-
ber. Mevrouw Becq had echter gevraagd – en dat
heeft te maken met de werking van de arbitrage-
commissie – wanneer de facturen eisbaar waren en
wanneer ze dan betaald zijn.

Een bepaald rusthuis heeft haar gemeld dat het op
de dag dat het in de pers wou protesteren tegen het
uitblijven van de betalingen, het bericht kreeg dat
de factuur zal betaald worden. Ook hier vraagt me-
vrouw Becq wat de financiële repercussies zijn
voor dit jaar en de komende jaren.

Het DAC-personeel in de rusthuizen is geregulari-
seerd. Ze moeten vanaf 1 januari betaald worden
met voorschotten in 2003. Die werden tot vorige
woensdag niet betaald. Dat heeft inderdaad met de
circulaire te maken. Ineens werd het dossier gede-
blokkeerd. Een gelijkaardig probleem treft de ani-

matoren in de rusthuizen. Het geld daarvoor wordt
ook niet betaald.

Ook in de thuiszorg, de dagverzorgingscentra en de
centra voor kortverblijf, die ook aan rusthuizen
verbonden zijn, worden de voorschotten niet be-
taald, de afrekeningen blijven liggen. De vorming
van mensen van het Vlaams Zorgfonds loopt ver-
traging op. De mensen van het Zorgfonds vragen
zelfs om niet te moeten betalen voor deelname aan
een studiedag. Daarnaast moeten de zorgkassen tij-
dig voorschotten krijgen, die zijn belangrijk om de
rechthebbenden tijdig te betalen.

Mevrouw Becq heeft vernomen dat het opvolgen
van die voorschotten niet op een goede manier ge-
beurt. Daar vreest men problemen van betalingen
in december of januari omdat men over onvol-
doende middelen beschikt. Ook bij de Nationale
Loterij zijn er tekorten voor de dienstverlening aan
de meest kwetsbare mensen in onze samenleving.
Dat brengt veel onrust teweeg. Zo worden mensen
gemobiliseerd om op te komen voor waar ze recht
op hebben. Kloppen die verhalen ? Wat zijn de re-
percussies op de begroting 2004 en is dat mee ver-
rekend ? Op welke manier gebeuren de beperkte
uitbetalingen : individueel of in kleine pakketten ?

Minister Dirk Van Mechelen wil een misverstand
uit de wereld helpen. Hij heeft op 9 september, 12
november en 18 november in deze commissie ge-
zegd dat de circulaire een thesauriemaatregel is om
ontvangsten en uitgaven op elkaar af te stemmen.
Er werd immers vastgesteld dat er in juli 2003 een
oververhitting was van 7 procent meer uitgaven
dan ontvangsten. In bepaalde departementen ge-
beurden vastleggingen zonder dat er voldoende
ontvangsten gerealiseerd werden. De omzendbrief
houdt een mechanisme in van afbouw van geblok-
keerde kredieten, anderzijds werden alle kredieten
met een L-code en daarmee vergelijkbare subsidies
vrijgegeven. Voor het departement WVC valt 98
procent, voor het departement Onderwijs ongeveer
99 procent niet onder de toepassing van de circu-
laire. Doordat de maandelijkse voorschotten wer-
den uitgekeerd en de vastleggingen werden gede-
blokkeerd door de vrijgave van schijven, is er op 24
november nog een blokkering van 750 miljoen
euro beleidskredieten. Dat betekent dus amper
vier procent van de uitgaven in de begroting. Hij
heeft in de commissie reeds tien keer herhaald dat
het de bedoeling is om op het einde van het jaar
alle beleidskredieten, ingeschreven in de begroting,
vrij te geven. Als de Vlaamse regering akkoord is,
zal dat gebeuren op maandag 7 december.
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De Vlaamse regering heeft een reglement van orde
om de begrotingsminister en de administratie
ABAFIM een redelijke termijn te geven binnen
dewelke zij hun advies moeten verlenen. Op de
laatste ministerraad van juli en van december zijn
er 150 tot 175 agendapunten. Het kabinet en de ad-
ministratie van de minister werken die week bijna
de nachten door. De laatste ministerraad is op 19
december. Op 24 november moet men het begro-
tingsadvies aanvragen. De afspraak is dat de minis-
ters deze week melden aan de secretaris van de mi-
nisterraad, de heer Kerremans, welke dossiers zij
nog wensen te agenderen dit jaar. Daardoor wor-
den het kabinet en de administratie van de minis-
ter, alsook de inspectie van Financiën op de hoogte
gebracht van de dossiers die nog behandeld moe-
ten worden op 19 december. Zo krijgt de minister
de kans om het advies van de inspectie van Finan-
ciën en van de administratie ABAFIM te vragen
en toe te voegen aan het dossier. Alle dossiers wor-
den afgehandeld en de enige impact van de hier
voorliggende begrotingsmaatregelen is een afkoe-
ling van de uitgaven.

De heer Johan De Roo onderstreept dat de Vlaam-
se Gemeenschap geld heeft gekregen om een be-
leid te voeren voor de mensen in Vlaanderen en de
Vlaamse regering moet daarmee degelijk beleid-
voeren. In tal van instellingen zetten mensen zich
daarvoor in. De fundamentele vraag is of de
Vlaamse Gemeenschap betalingsproblemen heeft
of niet.

In 1999, 2001 en 2002 werden de milieuconvenants
en de cultuursubsidies binnen het jaar aan de ge-
meenten betaald. Als er geen betalingsproblemen
zijn, waarom worden er voor de milieuconvenants,
de subsidies voor riolering en cultuur voor 2002 en
2003 soms enkel een voorschot betaald. Vaak wor-
den de betalingen ook doorgeschoven naar 2004 en
2005 ? De gemeenten hebben recht op die midde-
len. Er zijn tal van voorbeelden van gemeenten die
nog wachten op subsidies voor rioleringswerken in
1998, 1999 en 2000. Al die dossiers worden geprefi-
nancierd door de gemeenten. Zijn er betalingspro-
blemen of is er een doorschuifoperatie ?

De heer Stefaan Platteau stelt dat verwijlinteresten
absoluut moeten vermeden worden. Hij zegt dat de
verwijlinteresten, waarvan hier sprake, nog niet be-
wezen zijn. Hij verwijst naar de periode dat me-
vrouw Wivina De Meester-De Meyer minister van
financiën was en dat de heer Carl Decaluwé een in-
terpellatie deed in verband met bewezen verwijlin-
teresten van een bedrag van 500 miljoen Belgische
frank voor onbetaalde facturen van openbare wer-
ken. De heer Platteau zegt dat er een tijdelijk the-
saurieprobleem kan zijn en dat de minister de no-
dige maatregelen zal nemen om dit te helpen en

stelt voor om de huidige zaak tot zijn ware propor-
ties te herleiden

Mevrouw Wivina De Meester-De Meyer zegt dat er
in het verleden inderdaad op een bepaald ogenblik
ongeveer 400 miljoen Belgische frank verwijlintres-
ten bestonden in het kader van onbetaalde factu-
ren voor openbare werken. Deze verwijlintresten
zijn in de periode 1997-1998 afgebouwd. Het is vol-
gens mevrouw De Meester-De Meyer belangrijk
om te zeggen dat het probleem van verwijlintresten
iets is dat zich opbouwt. Ze wijst er op dat men het
probleem van verwijlintresten niet terug moet
laten ontstaan.

Minister Dirk Van Mechelen zegt dat het belangrijk
is om het probleem van verwijlintresten te voorko-
men. Dit kan volgens hem ten eerste door een be-
hoorlijke administratieve afhandeling van de dos-
siers en ten tweede door een voldoende aanwezig-
heid van financiële middelen. Eén van de punten
die maandag 24 november 2003 met het college
van secretarissen-generaal is besproken, handelde
over een bijzondere screening naar mogelijke fac-
turen die in aanmerking zouden kunnen komen
voor verwijlinteresten. Dit wordt deze namiddag
(donderdag 27 november 2003) voorgelegd aan de
arbitragecel om te voorkomen dat door een begro-
tingsmaatregel verwijlinteresten zouden ontstaan.
Hij vestigt er ook de aandacht op dat in 2001 de re-
gering er in geslaagd is om de verwijlinteresten op
een historisch laagterecord te brengen en dat in
2002 een onvoorstelbaar probleem is gekomen
door de keuze om het Orafinsysteem gelijktijdig in
te voeren met de euro. Dit probleem probeert men
ondertussen volledig onder controle te krijgen.

Mevrouw Mieke Van Hecke stelt dat er een oplos-
sing moet komen. Als CD&V-woordvoerder van
de sector Cultuur betreurt ze dat het probleem
doorgeschoven is naar organisaties die om die
reden meer uitgaven dan inkomsten hebben. Ze
wijst de heer Deblaere er op dat het probleem voor
elke organisatie die ermee geconfronteerd wordt,
belangrijk is. De socio-culturele en de culturele
sector die mevrouw Van Hecke vertegenwoordigt
heeft geen boodschap aan een minimalisering van
de zaken. Ze zegt ook aan de heer Deblaere dat
het niet juist is dat de posten met L-codes buiten
deze beslissing vallen omdat heel wat van de uitga-
ven van de subsidies van de tegemoetkomingen
geen L-code hebben, maar wel degelijk over lonen
gaan. Het is dus niet juist om te zeggen dat lonen
vrijgesteld zijn. Aan de heer Victor stelt mevrouw
Van Hecke de vraag of men de betalingsopdrach-
ten zal rond krijgen, omdat er heel wat wantrou-
wen is teweeg gebracht in de sector. Ze stelt minis-
ter Van Mechelen de vraag waarom men de zaken
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niet in de geëigende commissies behandelt. Ze
haalt drie problemen aan.

Ten eerste zijn de VIA-middelen voor de loonhar-
monisatie en de eindejaarspremie 2002-2003 voor
het socio-culturele werk en het lokale jeugdwerk
nog niet aangekomen zijn in het sociaal fonds voor
socio-cultureel werk, dat opgericht is om die verde-
ling van de middelen te doen. Normaal zou dat ge-
beuren op 6 november, maar de inspanningen van
de minister zijn tot op 25 november zonder effect
gebleven.

Ten tweede zijn er volgens haar en volgens de in-
formatie van de VVSG nog 80 gemeenten die geen
voorschotten gekregen hebben voor de uitvoering
van het gemeentelijk en provinciaal jeugdwerk. Al-
hoewel de minister gezegd heeft dat hij het minis-
terieel besluit heeft genomen, heeft zijn collega-mi-
nister dat blijkbaar niet gehonoreerd. Mevrouw
Van Hecke zegt dat ze vandaag heeft vernomen
dat Bloso op zijn voorschotten moet wachten en
dus voor zijn infrastructuurwerken niet kan beta-
len. Mevrouw Carla Galle heeft al gezegd dat ze
geen verwijlinteresten niet zal betalen. Volgens
haar zal mevrouw Galle die factuur naar de minis-
ter doorschuiven.

De verwijlinteresten van al die organisaties worden
door niemand terugbetaald. Er zijn ook problemen
met de subsidies in de Limburgse culturele sector.
Ze zegt dat ze gelezen heeft dat goedgekeurde pro-
jecten uitgesteld werden bij gebrek aan middelen
en dat een bepaalde organisatie zelfs kaskredieten
bij de bank heeft aangevraagd om de lonen van het
personeel te kunnen betalen op basis van de haar
gul toegekende projectsubsidie. Mevrouw Van
Hecke concludeert dat heel wat mensen op het ter-
rein met zware problemen zitten en dat elke orga-
nisatie en elk individu recht heeft op de zorg en de
stem van de politieke vertegenwoordigers.

De heer Jan Laurys wil aantonen dat het inkomen
van de burgers ook lijdt onder de huidige situatie.
Op de website van de administratie Werkgelegen-
heid verscheen gisteren de boodschap dat om bud-
gettaire redenen de uitbetaling van aanmoedigings-
premies voor twee weken wordt geschorst. Het
recht komt echter niet in gedrang. Nadat de heer
Laurys gisteren minister Landuyt op deze melding
had gewezen, verdween ze van de website. Voorts
meldt de spreker dat opleidingsverstrekkers klagen
dat de opleidingscheques niet meer betaald wor-
den. Wie betaald heeft voor een opleidingscheque
krijgt die niet meer omdat het budget op is.

De heer Jos Stassen gaat dieper in op het tekort
van 24 miljoen euro in de gehandicaptensector. Mi-

nister Van Mechelen heeft gezegd dat de instellin-
gen en de personen met een handicap geen slacht-
offer mogen worden van dit tekort. Hoe dat precies
wordt vermeden, vindt de spreker niet belangrijk.
Hij wil in de eerste plaats dat de minister zijn ver-
klaring opnieuw bevestigt.

Mevrouw Veerle Heeren denkt dat de Vlamingen
het niet meer begrijpen. Als de overheid meldt dat
er geen geld meer is, is het logisch dat de mensen
zich zorgen maken. Is het maar een afkoeling van
de uitgaven of een blokkering van 4 procent van de
uitgaven of is er inderdaad een betalings-
probleem ? Als er geen betalingsprobleem is, is het
frustrerend dat mensen die recht hebben op een
huursubsidie er al sedert september op wachten.
Het zijn uitgerekend de mensen die leven van een
vervangingsinkomen die recht hebben op een
huursubsidie. De minister van Huisvesting heeft de
spreekster gezegd dat hij de huursubsidies niet kan
uitbetalen omdat hij zich moet houden aan de be-
grotingsrichtlijnen. De spreekster vindt het bijzon-
der jammer dat wie recht heeft op een huursubsi-
die geen verwijlintrest kan eisen en naar het
OCMW moet stappen voor hulp.

Mevrouw Heeren heeft de voorbije weken veel
vragen gekregen van mensen die twijfelen of ze
hun renovatiepremie nog zullen krijgen, ook al is
hun dossier vaak al in mei goedgekeurd. Wie con-
tact opneemt met de administratie, krijgt als ant-
woord dat men wel wil betalen, maar niet kan. Ze
begrijpt dat de ambtenaren gefrustreerd zijn.
Bouwmaatschappijen ten slotte ontvangen brieven
dat er dit jaar geen middelen meer zijn om sociale
bouwprojecten uit te voeren.

De heer Eric Van Rompuy dringt erop aan de heer
Deblaere aan het woord te laten. De uitgaven zijn
de eerste helft van dit jaar met 11 procent geste-
gen. In een rondzendbrief probeert men het uitga-
venritme te doen dalen en tegelijk de illusie te
wekken dat alles betaald zal worden tegen het
einde van het jaar. Is het realistisch dat een kaste-
kort van 454 miljoen euro tegen het einde van dit
jaar weggewerkt zal zijn ? Is het probleem enkel
een onderschatting van de betalingskredieten ?
Kampt de administratie met een gebrek aan wer-
kingsmiddelen waardoor niet alle betalingen uitge-
voerd kunnen worden ? Is dat de enige reden
waarom de administratie in een keurslijf wordt ge-
dwongen ? Volgens de spreker wekt de heer De-
blaere de indruk dat er eigenlijk geen problemen
zijn. Maar de administratie moet toch op de hoogte
zijn van de uitgavenstijging in de eerste helft van
dit jaar.

41 Stuk 19 (2003-2004) – Nr. 5



De heer Van Rompuy is ontgoocheld over de ma-
nier waarop de werking van de administratie wordt
omschreven. Een aantal administraties kunnen be-
paalde contracten niet nakomen door de begro-
tingsrichtlijn. De problemen worden niet alleen
veroorzaakt door de overheveling van de admini-
stratie Landbouw. Hij vraagt de heer Victor of er
geen problemen zijn met informaticacontracten of
met de gebouwen. Hoe staat de administratie te-
genover de regering nadat ze de middelen heeft
beperkt ? De spreker benadrukt dat de crisis niet
geminimaliseerd mag worden tot één brief van één
bepaalde ambtenaar. Dat zou betekenen dat de in-
komsten in december hoger zullen zijn dan ooit te
voren. Zal met geen betalingen moeten uitstellen ? 

De heer Mathieu Boutsen vraagt waarom minister
Van Mechelen niet zelf naar de banken stapt om
een kaskrediet aan te vragen. Bankinteresten zijn
over het algemeen lager dan verwijlinteresten.

De heer Guido Deblaere ontkent dat hij het pro-
bleem probeert te minimaliseren want de admini-
stratie probeert elk probleem op te lossen. De on-
duidelijkheid heerst over alle administraties, maar
telkens wanneer een afwijking wordt toegestaan
heeft de administratie opnieuw een perspectief.
Het is moeilijk werken, maar problemen worden
altijd opgelost.

Wie wordt getroffen door de beperking van de
reis- en verblijfsvergoedingen ? De inspecteurs,
maar ook consulenten die samen met jongeren
naar een instelling zoeken. De spreker bevestigt
dat er een probleem is en dat probleem wordt ver-
oorzaakt door een ongelijke spreiding van de mid-
delen over de verschillende departementen. Minis-
ter Van Mechelen heeft hem beloofd een oplossing
te zoeken binnen het Beter Bestuurlijk Beleid.

De belangrijkste post, die goed is voor 85 procent
van het budget, is de personeelskost. Sinds novem-
ber 2001 is de administratie daarvoor geresponsa-
biliseerd. Ze moet dus binnen een welbepaalde en-
veloppe blijven. Voor WVC werden er onvoldoen-
de artsen gevonden en werden bepaalde posten
maar op het einde van het jaar ingevuld. Daardoor
is er een overschot van ongeveer drie miljoen euro
op de toegekende weddekredieten aan WVC. De
administratie blijft dus binnen de budgettaire richt-
lijnen. Er zijn tekorten voor de andere personeels-
kosten, bijvoorbeeld de reis- en verblijfskosten, en
voor informatica, maar voor deze problemen is
men een oplossing aan het uitwerken.

De heer Guido Deblaere neemt ook bepaalde be-
slissingen op eigen verantwoordelijkheid, ook als

ze buiten het bedrag van de vijftienden vallen. Als
een werk van een Vlaamse kunstenaar naar het
buitenland moet worden vervoerd voor een ten-
toonstelling, dan geeft hij daarvoor de toelating en
zoekt hij achteraf een oplossing voor de betaling.
Als een ambtenaar ergens een toespraak moet
gaan houden om het standpunt van de Vlaamse re-
gering te verdedigen, doet hij toezeggingen voor de
betaling van de onkosten. Bepaalde minder drin-
gende zaken, bijvoorbeeld het bijwonen van confe-
renties, worden verschoven. Men moet de tering
naar de nering zetten. Er zijn dus problemen, maar
er is voldoende creativiteit aanwezig om naar een
oplossing te zoeken. Wij zijn geresponsabiliseerd.
Dat betekent dat we binnen het budget moeten
blijven, maar als het echt niet gaat, kunnen we bij
de minister aan de noodrem gaan trekken.

Inzake de beleidskredieten is er volgens hem
voortdurend overleg tussen de verschillende speci-
fieke administraties en de beleidsminister, concreet
de heer Van Grembergen en mevrouw Byttebier.
De directeurs-generaal zeggen dat ze de situatie
onder controle hebben, op drie procent na. Het is
echter nog geen december. Inzake Cultuur heeft hij
een afwijking gevraagd voor de ordonnanceringen.
Indien dit niet onbespreekbaar blijkt, hoeft hij niet
aan de noodklok te trekken, meent hij. De effectie-
ve betaling is natuurlijk een andere zaak. Het is
niet de administratie, maar wel de thesaurie die be-
paalt wanneer de betalingen gebeuren. De admini-
stratie zet de betalingsorders wel door.

De heer Guido Deblaere benadrukt dat hij spreekt
namens WVC, maar niet namens het Vlaams
Fonds, ook al gaat het hier om een welzijnsaangele-
genheid. De ambtenaren van het Vlaams Fonds zit-
ten niet in het college van secretarissen-generaal.

De problemen met de betaling van DAC’s die zor-
gen voor de animatie in kleine rusthuizen, hebben
volgens hem niet te maken met de begrotingsricht-
lijn. Bepaalde dossiers waren technisch niet in orde
en vervolgens werden bepaalde zaken door elkaar
gehaald. De vragen over deze kwestie moeten wor-
den gericht tot de functionele minister.

De heer Eric Van Rompuy wil graag van de secre-
taris-generaal weten waarom de begrotingsrichtlijn
er is gekomen. Waarom zijn de uitgaven zo sterk
gestegen dat er op een bepaald ogenblik een kaste-
kort was van bijna een miljard euro ?

De heer Guido Deblaere zegt dat de heer Victor
het best op deze vraag kan antwoorden. Volgens de
heer Victor is er een verband tussen de begrotings-
richtlijn en de zogenaamde uitgavendrift. De
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Vlaamse regering heeft er in het verleden op aan-
gedrongen dat de administratie de vastleggingen
niet zou concentreren op het einde van het jaar. De
inspanningen om de vastleggingen beter te sprei-
den is één element dat in de eerste helft van het
jaar tot een stijging van de uitgaven heeft geleid.

De heer Luc Van den Brande kan dat begrijpen. Bij
normale twaalfden kan men echter vooraf weten
wat de output zal zijn, maar nu is dat niet het geval.

Inzake de gebouwen had de heer Eric Van Rompuy
gevraagd of er betalingen zijn die niet worden ver-
richt.

De heer Leo Victor repliceert dat het totale bedrag
aan verwijlinteresten tot maximaal 100.000 euro
kan oplopen indien er voor alle facturen die nu in
de pipeline zitten verwijlinteresten zouden moeten
worden betaald.

Op de vraag of er vastleggingen zijn die de toe-
komst kunnen hypothekeren antwoordt hij dat
zulks in twee gevallen tot de mogelijkheden be-
hoort indien het probleem niet onder controle
wordt gehouden. Een eerste probleem is VAC Has-
selt. Als er onvoldoende middelen zijn om nu een
beslissing te nemen, zou dat ertoe kunnen leiden
dat in Limburg bepaalde inhuringen moeten wor-
den verlengd. Dit probleem zal deze namiddag aan
de Arbitragecel worden voorgelegd.

Een tweede mogelijk probleem heeft te maken met
Beter Bestuurlijk Beleid. Het is de bedoeling van
het decreet dat een deel van de bestaande proble-
men wordt opgelost door beheersovereenkomsten
die voor een transparanter beeld kunnen zorgen.
Binnen het kader van BBB moet ABAFIM verhui-
zen naar het Phoenixgebouw. Als er onvoldoende
middelen zijn, kan er in het Boudewijngebouw on-
voldoende plaats worden vrijgemaakt voor ambte-
naren. Ook dit zal deze namiddag door de Arbitra-
gecel worden besproken.

De heer Eric Van Rompuy vraagt zich af waarom
de administratie aan de goede afloop van die be-
sprekingen zou twijfelen. De minister heeft immers
gezegd dat alles zal vrijgegeven worden. Hij vraagt
zich echter ook af wat nog het nut is van een Arbi-
tragecel indien alles wordt vrijgegeven.

De heer Leo Victor zegt dat er inderdaad discussies
zijn of die middelen volledig aan die projecten zul-
len kunnen worden besteed.

Minister Dirk Van Mechelen zegt dat er maandag
24 november een debat is geweest met de secreta-

rissen-generaal. Op dat ogenblik waren er geen
knelpunten die aanleiding moesten geven tot on-
middellijke acties. Aan de secretarissen-generaal
werd dan gevraagd dat ze in hun departement zou-
den nagaan of er zeer urgente zaken waren die een
deblokkering binnen het Orafin-systeem zouden
vereisen.

De algemene deblokkering zal, conform de circu-
laire, gebeuren op 7 december. Deze namiddag zal
bepaald worden of voor een aantal dossiers 7 de-
cember te laat is. In dat geval zal, zoals ieder week-
end, de cel ABAFIM bijkomend en versneld nog
een aantal budgetten vrijgeven. Dit is thesauriebe-
heer. Ieder zichzelf respecterend bedrijf is elke dag
bezig met te bepalen welke facturen moeten be-
taald worden en of bepaalde facturen niet betaald
zijn. Dit is goed bestuur en dat is de verantwoorde-
lijkheid van de minister. Er is ingegrepen omdat er
een oververhitting was. Vorig jaar was de decalage
tussen inkomsten en uitgaven 1 procent, dit jaar 7
procent.

De heer Eric Van Rompuy vraagt of de stelling van
de heer Victor klopt dat de vastleggingen vroeger
samenkwamen op het einde van het jaar en nu
meer gespreid verlopen. De problemen van de uit-
gaven hebben niets te maken met de administratie
maar wel met de VOI’s. De dotaties voor die instel-
lingen zijn met bijna 36 procent gestegen in de eer-
ste maanden. Dat komt omdat vorig jaar de reser-
ves voor de VOI’s buiten de consolidatie vielen en
nu dus opgesoupeerd zijn. Daardoor zijn de be-
talingen op de begroting 2002 gedrukt. In 2003 stij-
gen die uitgaven sterk om een gelijk uitgavepeil
van de VOI’s waar te maken. Het klopt niet dat de
vastleggingen meer gespreid worden. In 2002 heeft
men de problemen van de VOI’s verschoven naar
2003.

De heer Bruno Tobback begrijpt niet waarom de
heer Eric Van Rompuy eerst antwoorden van de
administratie eist en later haar woorden in twijfel
trekt. Het gaat niet op om hier een welles-nietes-
spelletje te spelen. Vorige week eiste CD&V de
aanwezigheid van de administratie omdat de minis-
ter loog. Als nu de antwoorden van de administra-
tie de leden van die fractie niet bevallen, zeggen ze
dat de ambtenaren liegen.

Mevrouw Mieke Van Hecke merkt op dat het
steeds dezelfde personen zijn die het niveau van
het debat naar omlaag halen. Mevrouw Wivina De-
meester-De Meyer verklaart dat door de onwe-
tendheid van de heer Tobback.
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De commissievoorzitter roept op tot een sereen
debat. De ambtenaren zijn hier om op de vragen te
antwoorden, maar niet om in debat te treden.

De heer Eric Van Rompuy wil enkel een antwoord
op zijn vraag over de cijfers. De uitleg van de heer
Victor is gebaseerd op gespreide vastleggingen.
Daarom zouden er meer uitgaven geweest zijn in
de loop van het jaar en daarom is er een piek in de
uitgaven.

De heer Leo Victor herhaalt dat de uitgaven meer
gespreid zijn over een periode van een jaar. Dat
was de administratie trouwens opgedragen.

Minister Dirk Van Mechelen betreurt dat de begro-
tingsbesprekingen niet normaal kunnen gevoerd
worden. Ieder parlementslid heeft het recht om
zijn mening te zeggen maar momenteel wordt alles
door elkaar gehaspeld : kassaldi, begrotingssaldi,
HRF-normen, begrotingsrichtlijnen op het vlak
van thesaurie, begrotingen op zich, de begroting
van de Vlaamse Gemeenschap, de begroting van de
VOI’s,… Zo wordt het een zootje.

De minister heeft tegenover mevrouw Demeester-
De Meyer toegegeven dat hij nu op de hoogte is
van de problemen bij het Vlaams Fonds voor So-
ciale Integratie van Personen met een Handicap
(VFSIPH). De spreker heeft zelf overlegd met de
sectoren, hoewel dat zijn bevoegdheid niet is. Het
zijn de functionele ministers, die praten met hun
eigen administratie en VOI’s. De minister van Fi-
nanciën en Begroting moet er enkel voor zorgen
dat de totale rekening klopt en vooral dat iedere
minister binnen zijn budgetten blijft. Als dat niet zo
is, is er een probleem en daarover moet gepraat
worden.

Door de verhuizing van de Fortis was het bijvoor-
beeld mogelijk om dat Phoenixgebouw in te huren.
De administratie stelde dat in september voor. Ze
beschikt immers reeds over het Consciencegebouw
en het Ferrarisgebouw. Door ook het Phoenixge-
bouw te huren kan de Vlaamse administratie ge-
groepeerd worden. Dat past in de operatie Beter
Bestuurlijk Beleid. Er zijn nog geen budgetten
voor. De middelen zijn wel opgenomen in de twee-
de begrotingscontrole 2003, die reeds besproken is
in deze commissie. Zodra de tweede begrotings-
controle goedgekeurd is door het parlement, kun-
nen de vastleggingen gebeuren. Nu wordt daarop
geanticipeerd.

Het Vlaams Fonds voor Sociale Integratie van Per-
sonen met een Handicap (VFSIPH) heeft onvol-
doende middelen. Dat debat moet echter gevoerd

worden in de bevoegde commissie. Dat is de ver-
antwoordelijkheid van de bevoegde minister en de
VOI. Er is een probleem omdat er bedragen zijn
doorgestort zonder een provisie te maken voor
doorstorting op het einde van het jaar. Er zijn twee
mogelijke oplossingen : ofwel een amendement op
de begroting 2003, ofwel een amendement op de
begroting 2004. Dat heeft de minister trouwens
voorgesteld. Daardoor kan op 6 of 7 januari uitbe-
taald worden. Deze commissie is niet bevoegd om
te praten over de verantwoordelijkheid voor het
tekort van 24 miljoen euro.

Om het tekort op te lossen hebben de administra-
tie en het kabinet van de minister een nota uitge-
werkt die vrijdag aan de ministerraad wordt voor-
gelegd. Daarin staat dat de bevolking niet het
slachtoffer mag zijn van dat probleem. De betaling
zal gebeuren rond 6 januari. De instellingen krijgen
de mogelijkheid om een eventueel liquiditeitspro-
bleem te financieren. Voor de kosten van de finan-
ciering, die geldt voor 5 tot 7 dagen, zal er een for-
faitaire vergoeding van 5 procent op maandbasis
betaald worden. De instellingen en de betrokkenen
komen zo niet in moeilijkheden. Dat is de opdracht
van de regering. Op die manier neemt de regering
haar verantwoordelijkheid. De regering zal het
probleem oplossen door een amendement in te
dienen bij de begroting 2004.

De heer Jos Stassen wijst erop dat het VFSIPH dat
voorstel van de minister afgewezen heeft. De be-
voegde minister en de minister van Financiën zul-
len het probleem oplossen en het VFSIPH zal zich
daar hopelijk naar schikken.

De heer André Denys wil iets zeggen over de pro-
cedure en de afspraken. Er was afgesproken dat de
parlementsleden bij uitzondering het recht kregen
om alle vragen te stellen aan de administratie over
de circulaire en de gevolgen daarvan. Er is uitdruk-
kelijk afgesproken om niet te debatteren met de
ambtenaren. Dat is een principiële kwestie. Hij
dringt er bij al zijn collega’s op aan om de afspra-
ken te respecteren. De politieke verantwoordelijk-
heid ligt bij de minister.

De heer Leo Victor benadrukt dat in het college
van secretarissen-generaal niet gepraat is over de
circulaire van de minister. Zoals in iedere vergade-
ring is er gesproken over de bestaansmiddelen. Dat
is immers een permanent aandachtspunt om de
overheadkosten van de administratie, in casu het
ministerie van de Vlaamse Gemeenschap, onder
controle te houden. Over de overheadkosten van
de VOI’s hebben de secretarissen-generaal niets te
zeggen. Dat is niet hun bevoegdheid.
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Voor de personeelsuitgaven is er een saldo. Dat is
het gevolg van een aantal procedures die misschien
moeten aangepast worden. Het betreft procedures
bij de indiensttreding waardoor de vervanging van
een personeelslid soms een aantal maanden duurt.
Daardoor is er een saldo, dat op een andere manier
kan aangewend worden. Het college kan daarvoor
voorstellen formuleren aan minister Paul Van 
Grembergen.

Minister Dirk Van Mechelen wil nog een en ander
toevoegen over de bestaansmiddelen voor ICT. Hij
leest namelijk dat er mensen geen computers meer
krijgen. Hij benadrukt dat hij bij de toelichting van
de tweede budgetcontrole 2003 duidelijk gemaakt
heeft dat de bestaansmiddelen voor ICT met 40
miljoen euro zullen stijgen. Daar zijn drie redenen
voor. Vooreerst zijn er de heraanbesteding van het
ICT-contract, het behoud van de outsourcing en
een migratietraject van SBS naar EDS-TELIN-
DUS. Ten tweede heeft de administratie de kans de
SISS-infrastructuur (die voordien door de Vlaamse
Gemeenschap van SBS werd gehuurd) tegen rest-
waarde over te kopen. Tot slot dient SBS versneld
alle achterstallige facturen in. Het extra krediet
moet het mogelijk maken om de drie problemen
op te lossen. De minister denkt zelfs dat het iets te
veel middelen zullen zijn.

Elke dag rijzen er problemen. De regering en de
topambtenaren moeten die oplossen. Ze nemen die
verantwoordelijkheid. Het is misschien belangrijk
dat de heer Van der Borght duidelijk kan maken
hoe de arbitragecel gewerkt heeft en of er inmen-
ging van het kabinet of de minister was.

De heer Hedwig Van der Borght licht toe dat de
circulaire die eind juli tot stand kwam, is voortge-
komen uit de verplichting om de minister van Fi-
nanciën regelmatig te informeren over de financië-
le toestand van de Vlaamse Gemeenschap. Daar-
mee bedoelt de spreker zowel het ministerie als de
26 DAB’s en 46 VOI’s die onder de consolidatiere-
geling vallen. De heer Van der Borght was er des-
tijds blij mee dat de minister oordeelde dat uitga-
ven en inkomsten op elkaar afgestemd moesten
worden. Er werd een arbitragecel opgericht onder
de leiding van de spreker. De cel wordt exclusief
bemand met ambtenaren van ABAFIM en de In-
spectie van Financiën.

De spreker herinnert eraan dat de circulaire twee
elementen bevat. Het eerste is de geleidelijke vrij-
gave van de vastleggingskredieten, wat geheel in de
lijn van goed beheer ligt. Het tweede element be-
treft de monitoring – en niet de blokkering, stelt de
circulaire duidelijk – van de ordonnanceringskre-

dieten. Die monitoring is een exclusieve verant-
woordelijkheid van de arbitragecel. De ambtena-
ren die in de departementen verantwoordelijk zijn
voor de ordonnanceringsuitgaven werd gevraagd
licht onder het ritme van het voorgaande jaar te
werken. De spreker benadrukt nogmaals dat dit
iets anders is dan de uitgaven blokkeren. De arbi-
tragecel monitort en geeft desgevallend aanwijzin-
gen als er problemen zijn. Tot op dit moment werd
nog geen enkele verzoek om een afwijking toe te
staan afgewezen. Vertragen van wat al vastgelegd
is, is immers zinloos.

Daarnaast heeft de arbitragecel ook een tweede
taak : de beheersing van vastleggingskredieten be-
heren. Het klopt dat dit voor een technische moei-
lijkheid zorgde. Het kennisssyteem Orafin is im-
mers gebaseerd op de wet op de Rijkscomptabili-
teit en die werkt per basisallocatie. Het kwam erop
aan om Orafin een omhulsel te bouwen, steeds re-
kening houdend met de wetgeving inzake rijks-
comptabiliteit, opdat men de verantwoordelijkheid
niet per basisallocatie maar per programma, eigen-
lijk per minister kon toewijzen. Programmaverant-
woordelijken mogen vastleggingen doen binnen
een programma, zolang ze niet boven de limiet van
de geleidelijke uitgaven per programma uitstijgen.
Dat vereist een nieuwe ingesteldheid. Dat is overi-
gens een goede oefening met het oog op de toe-
komstige werking met budgetbeheerders die over
een enveloppe zullen beschikken.

De heer Van der Borght bevestigt nadrukkelijk dat
ook de VOI’s onder de beheersingsmaatregel val-
len. Omdat de minister lonen en financiële lasten
onmiddellijk vrijstelde van die maatregel, bleven
van de uitgavenkredieten ter waarde van 17,3 mil-
jard euro op 5 augustus slechts 8,7 miljard euro
onder de regeling voor geleidelijke vrijgave vallen.
Een beheersing betekent nog niet een blokkering.
Een blokkering was enkel aanwezig, daar waar
begin augustus reeds 8/15 of meer – soms zit men
ver daarboven – vastgelegd werd. Binnen die pro-
gramma’s waren dan in augustus geen extra vast-
leggingen mogelijk.

Het aantal vrijstellingen is inmiddels gegroeid. Dat
komt onder meer doordat ook buiten de vastleg-
gingen, die gemarkeerd zijn als lonen, ook nog an-
dere vastleggingen eigenlijk loonsubsidies zijn.
Ook zij vallen buiten de beheersingsmaatregel. Tot
en met vorige week viel nog 3,2 miljard euro wel
onder de beheersing. Met de vrijgave voor decem-
ber erbij, blijft daarvan nog 750 miljoen euro ge-
blokkeerd. Daar gaat het dus over programma’s
die al voor 12/15 of meer zijn vastgelegd.
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De heer Van der Borght licht vervolgens toe hoe
afwijkingen in de praktijk worden toegestaan.
Begin augustus oordeelde men dat het verstandig
zou zijn met een gestandaardiseerd fichesysteem te
werken. Men verwachtte mogelijk veel aanvragen,
die alle beoordeeld worden door de inspecteurs
van Financiën. Uiteindelijk bleken 1800 lijnen (ba-
sisallocaties en de onderliggende celcodes) onder
de beheersmaatregel te vallen. Op 1000 van deze
1800 werden afwijkingen toegestaan. In bijna alle
gevallen volgde de minister integraal en zonder
meer het advies van de inspectie.

Er werd zoals gezegd geleidelijk gewerkt. De aan-
vankelijke pijnpunten werden opgelost. Dat was
voor de reis- en verblijfkosten bijvoorbeeld al het
geval in oktober. Daarbij werd als referentie de
verhouding van 2002 gebruikt. Achteraf bleek
evenwel dat met het vrijgegeven geld andere uitga-
ven werden gedekt, maar dat kan Financiën niet
verhelpen.

Tot slot heeft de arbitragecel ook een derde taak.
Zij moet de minister regelmatig inlichten over de
geconsolideerde toestand van de Vlaamse Ge-
meenschap, met inbegrip van VOI’s en DAB’s. Het
is dus wel degelijk zo dat ook de VOI’s een inspan-
ning doen. De tekorten in 2003 zijn minimaal, in te-
genstelling tot vorig jaar, wat overigens niet bete-
kent dat er geen tekorten zijn.

Mevrouw Wivina Demeester-De Meyer stelt dat
elke ambtenaar, die een civil servant is voor zijn
minister, een goede ambtenaar is. Dat is fundamen-
teel. Ze heeft begrepen dat het ritme van de vrijga-
ve van kredieten moet worden beheerst en onder
controle gehouden. Verder is een zekere beheer-
sing ingebouwd in de vastleggingen en gaan de or-
donnanceringen nog altijd trager.

Als het ritme van de uitgaven sterker is gestegen
dan dat van de inkomsten, is er een probleem dat
te maken kan hebben met het feit dat er in 2000,
2001 en 2002 enorm veel initiatieven zijn genomen
die stelselmatig op gang zijn gekomen en waarvan
de effecten op dit ogenblik sterker tot uiting
komen. Als een begroting met hetzelfde stijgings-
ritme toeneemt als de volgende, dan krijgt men
daar in de jaren nadien de gevolgen van.

Als men in bepaalde jaren meer en meer initiatie-
ven neemt, die later tot uitbetalingen aanleiding
geven, krijgt men op een bepaald ogenblik een
sterker uitgavenpatroon dan voorheen. Dat is het
verschil tussen een norm die te maken heeft met
uitgaven en inkomsten, en een norm die te maken
heeft met verbintenissen.

Minister Dirk Van Mechelen zegt dat men in juni
vaststelde dat er minder ontvangsten waren dan
uitgaven. Dat is een dubbel probleem : de ontvang-
sten komen niet snel genoeg binnen en er is een
versneld uitgavenritme. Wat de ontvangsten betreft
heeft men per beleidsdomein nagegaan waar er
een hapering was in de ontvangsten. Men heeft
elke ontvangstenpost onderzocht om te kijken
waar er problemen zijn. Dat heeft geleid tot uitvoe-
rige contacten en briefwisseling, ook met de fede-
rale regering. Vlaanderen is voor 80 procent afhan-
kelijk van dotaties. Op de trekkingsrechten die we
vorig jaar moesten ontvangen, zat een vertraging.
Die trekkingsrechten zijn deze week gestort. Een
andere meevaller voor de maand november is dat
de opbrengst van de gewestbelasting iets meer dan
50 miljoen euro boven de raming zat. Dat is te wij-
ten aan enorme activiteiten op de immobiliën-
markt en de stijging van de opbrengst van de regis-
tratierechten. Ook is er een verhoogde opbrengst
van de verkeersbelasting. Een van de problemen is
dat het beleid van die aard is dat het effect begint
te krijgen. Als men met regulerende heffingen
werkt, stelt men vast dat de ramingen die men bin-
nen het MiNa-Fonds doet van verschillende grote
heffingen (waterheffing, afvalstoffenheffing) niet
altijd kloppen. Het verbod op storten vertaalt zich
in minder opbrengsten van de afvalstoffenheffing.
Een van de problemen is dat een groot deel van de
milieuheffingen pas geïnd wordt op het einde van
het jaar, terwijl heel wat vaststellingen in het begin
van het jaar gebeuren. Deze regering neemt meer
dan ooit zijn volle verantwoordelijkheid om op dat
vlak een tandje bij te steken.

Het monitoren van ontvangsten heeft ook geleid
tot heftige discussies met de federale regering. Zo
is de afspraak gemaakt dat de Beaulieu-gelden aan
Vlaanderen zouden worden doorgestort. Als dat
gebeurt, zal de norm worden gecorrigeerd.

Aan de uitgavenzijde is nagegaan of de vastleggin-
gen nodig zijn en werden de ordonnanceringen be-
keken. In de begrotingsrichtlijn werd gevraagd om
op het niveau van vorig jaar te blijven. Dat is lo-
gisch. Er zijn anomalieën gebeurd. Als er proble-
men zijn, komen die op tafel en worden die in de
arbitragecel besproken na advies van de inspec-
teurs van Financiën, die maximaal geresponsabili-
seerd zijn. Zodra de minister de documenten ont-
vangt, worden ze getekend en doorgestuurd. Dat is
de werkwijze.

Mevrouw Wivina Demeester-De Meyer stelt dat de
ordonnanceringen worden aangepast aan het ritme
van vorig jaar. Als men een grotere begroting en
meer uitgaven heeft, zijn de ordonnanceringen ver-
traagd. De begroting is de essentie van het beleid.
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Als er geen CD&V’er aanwezig is in de commissie,
is er geen begrotingsbespreking. Dat was onder
meer het geval in de commissie voor Openbare
Werken.

Minister Dirk Van Mechelen protesteert en stelt dat
in de gemengde commissie voor Onderwijs en Eco-
nomie een schitterend debat werd gevoerd over de
begroting van Wetenschap en Innovatiebeleid, ter-
wijl CD&V niet aanwezig was.

De heer Eric Van Rompuy stelt dat CD&V bewust
niet heeft deelgenomen aan commissievergaderin-
gen omdat men dinsdagnamiddag in deze commis-
sie vragen wou stellen.

De bedoeling van dit debat was een rechtstreekse
confrontatie met de ambtenaren over de toepas-
sing van de begrotingsrichtlijn en over het feit dat
er een betalingsnood is. Hij geeft de minister gelijk
dat men niet alles met elkaar mag verwarren. Hij
dankt de betrokken ambtenaren omdat ze de pro-
blemen in alle openheid hebben gesignaleerd. Na
het incident van vorige week was het belangrijk om
de reële toedracht te kennen van de verklaringen
van de ambtenaren. Tijdens de verdere bespreking
zullen daaruit een aantal politieke conclusies wor-
den getrokken.

De commissievoorzitter, de heer Marc Van den
Abeelen, dankt de ambtenaren en de commissiele-
den voor het serene debat.

I. AKTENEMING VAN DE VERSLAGEN UIT
DE ANDERE COMMISSIES

De Commissie neemt zonder verdere opmerkingen
akte van de verslagen uit de andere commissies.
Deze verslagen zijn terug te vinden in de Parl. St.
Vl. Parl. 2003-2004, nrs. 19/4-A tot K.

J. ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN
STEMMING VAN DE TWEEDE AANPAS-
SING VAN DE MIDDELENBEGROTING
VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP
VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2003

J.1. Artikelsgewijze bespreking

J.1.1. Begrotingstabel

De heer Erik Matthijs ziet een inconsistentie tussen
de bedragen opgenomen in de begrotingstabel en
de toelichting die erbij wordt verstrekt. Het betreft
een inconsistentie inzake het bedrag van de gedeel-
de belastingen dat aan de Vlaamse overheid toe-
komt (zie ook G.2.3.).

Minister Dirk Van Mechelen antwoordt dat de ver-
hoging van de gedeelde belastingen ter gelegen-
heid van de tweede begrotingscontrole 2003 21.026
duizend euro bedraagt. Dit is het positieve verschil
tussen het bedrag aan gedeelde belastingen be-
groot ter gelegenheid van de eerste begrotingscon-
trole 2003, zijnde 8.884.606 duizend euro, en het
bedrag begroot bij de tweede begrotingscontrole
2003, zijnde 8.905.632 duizend euro. In de vermeer-
dering vermeld in de verantwoording bij de midde-
lentabel (blz. 11 van Parl. St. Vl. Parl. 2003-2004, nr.
18/1) is bijgevolg een typfout geslopen.

Een gelijkaardige redenering wordt er gemaakt
voor de samengevoegde belastingen. De verhoging
van de samengevoegde belastingen ter gelegenheid
van de tweede begrotingscontrole 2003 bedraagt
53.037 duizend euro. Dit is het positieve verschil
tussen het bedrag aan samengevoegde belastingen
begroot ter gelegenheid van de eerste begrotings-
controle 2003, zijnde 4.432.209 duizend euro, en het
bedrag begroot bij de tweede begrotingscontrole
2003, zijnde 4.485.246 duizend euro. De verant-
woording in kwestie bevat geen typfouten.

De bedragen aan samengevoegde en aan gedeelde
belastingen die bij de tweede begrotingscontrole
2003 werden ingeschreven bevatten tesamen
46.807 duizend euro afrekening over het jaar 2002.
Een bevattelijk overzicht van deze afrekening 2002
met de link naar de begroting 2003 wordt getoond
in de tabel op bladzijde 14 van het genoemde par-
lementair stuk.

De afrekening 2002 ontstaat doordat bij de huidige
begrotingscontrole 2003 ook de samengevoegde en
gedeelde belastingen voor het jaar 2002 herraamd
worden. Kolom 2 van de tabel toont het resultaat.
Deze herraming wordt vergeleken met de raming
voor het jaar 2002 gemaakt ter gelegenheid van de
(eerste) begrotingscontrole 2002 (zie kolom 1) en
resulteert in een verschil, zijnde de afrekening 2002
(zie kolom 3). Het bedrag aan afrekening wordt
nadien bij de raming van de middelen 2003 ge-
voegd (zie kolommen 4 en 5). Kolom 5 bevat de
bedragen die in de begroting ingeschreven zijn. Uit
de genoemde tabel blijkt bovendien dat de afreke-
ning 2002 opgebouwd is uit 19.534 duizend euro sa-
mengevoegde belastingen en 27.273 duizend euro
gedeelde belastingen.

Er worden geen amendementen ingediend.

De ongewijzigde begrotingstabel wordt aangeno-
men met 7 stemmen tegen 6.
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J.1.2.Corpus van het decreet 

Artikelen 1 tot en met 3

Bij deze artikelen worden geen opmerkingen ge-
formuleerd.

De artikelen 1 tot en met 3 worden aangenomen
met 7 stemmen tegen 6.

J.2. Eindstemming

Het ontwerp van decreet houdende tweede aan-
passing van de middelenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2003 (Parl.
St. Vl. Parl. 2003-2004, nr. 18-A/1) wordt aangeno-
men met 7 stemmen tegen 6.

K. ONTWERP VAN DECREET HOUDENDE
DE TWEEDE AANPASSING VAN DE AL-
GEMENE UITGAVENBEGROTING VAN
DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR
HET BEGROTINGSJAAR 2003

K.1.Artikelsgewijze bespreking 

Voor de verantwoording en de inhoud bij de amen-
dementen wordt verwezen naar de parlementaire
stukken (Parl. St. Vl. Parl. 2003-04, nr. 19/2 en 3).

K.1.1. Tabel : Afdeling I : Begrotingskredieten

1° Door mevrouw Wivina Demeester-De Meyer
en mevrouw Sonja Becq wordt een amende-
ment nr. 1 ingediend dat er toe strekt het pro-
gramma 41.5 – Gehandicaptenzorg (zoals is het
bepaald na de eerste begrotingscontrole) met 30
miljoen euro NGK op te trekken.

Door een verhoging van de basisallocatie 41.11
(dotatie aan het Vlaams Fonds voor Sociale In-
tegratie van Personen met een Handicap) met
30 miljoen euro wensen de indieners een oplos-
sing te bieden voor :

– het tekort van 25 miljoen euro om voor-
schotten van de maand december volledig
uit te betalen. De middelen van het Vlaams
Fonds zijn ontoereikend om de voorschotten
van de instellingen in de laatste maand van
het jaar uit te betalen. Deze voorschotten
zijn nochtans noodzakelijk om het personeel
en de werking van de instellingen te betalen ;

– achterstallige betalingen ter waarde van 5
miljoen euro. Deze betalingen die klaarlig-
gen, werden opgeschort wegens een gebrek
aan middelen. Door deze verhoging zou een
deel van de achterstand kunnen worden
weggewerkt. Het totaal van de achterstand
bedraagt ongeveer 25 miljoen euro.

Indien het amendement wordt aangenomen die-
nen de artikels 949.21 (ontvangstenzijde) en
832.5 (uitgavenzijde)  van de begroting van het
VFSIPH met 30 miljoen euro te worden ver-
hoogd.

Mevrouw Wivina Demeester-De Meyer vindt dat
het probleem verschoven wordt naar 2004 (de
Vlaamse regering diende via de meerderheids-
fracties een amendement in bij dit begrotings-
programma op de begroting 2004 dat een verho-
ging inhoudt van de doatie aan de VFSIPH van
22,5 miljoen euro, zie amendement nr. 68 (Parl.
St. Vl. Parl. 2003-2004, nr. 15/8). Het amende-
ment nr. 68 biedt slechts een gedeeltelijke op-
lossing. Mevrouw Wivina Demeester-De Meyer
zegt dat men beter het probleem in 2003 kan
aanpakken door het amendement goed te keu-
ren voor de begroting 2003.

Het amendement nr.1 wordt verworpen met 8
stemmen tegen 3 bij 3 onthoudingen.

2° Door de Vlaamse regering worden op de begro-
tingstabel 3 amendementen (nrs. 7, 8 en 9) inge-
diend. Voor de verantwoording en de inhoud
wordt verwezen naar het parlementair stuk
(Parl. St. Vl. Parl. 2003-04, nr. 19/3).

Amendementen nrs. 7 en 8 Vlaamse regering
betreffen begrotingsprogramma PR 26.10 Ge-
bouwen.

Minister Dirk Van Mechelen zegt dat deze
amendementen handelen over het Phoenixge-
bouw, dat de administratie van Financiën zal
huisvesten in het kader van het beter bestuurlijk
beleid.

Amendement nr. 9 slaat op begrotingsprogram-
ma 51.40 Buitenlandse Handel en Exportbevor-
dering.

De amendementen nrs. 7, 8 en 9 worden aange-
nomen met 8 stemmen tegen 6.

3° De aldus gewijzigde begrotingstabel wordt aan-
genomen met 8 stemmen tegen 6.



K.1.2. Tabel : Afdeling III : Diensten met afzonder-
lijk beheer 

1° Door de Vlaamse regering wordt een amende-
ment nr. 10 (Parl. St. Vl. Parl. 2003-2004, nr.
19/3) ingediend dat ertoe strekt de begroting
van het Koninklijk Museum voor Schone Kun-
sten te Antwerpen te vervangen door een nieu-
we begroting.

Voor de inhoud en de verantwoording van het
amendement wordt verwezen naar (Parl. St. Vl.
Parl. 2003-2004, nr. 19/3)

Het amendement nr. 10 wordt aangenomen met
8 stemmen tegen 6.

2° Door de Vlaamse regering wordt de amende-
ment nrs. 11 en 12 (Parl. St. Vl. Parl. 2003-2004,
nr. 19/3) ingediend die ertoe strekken de begro-

ting van het MiNa-Fonds te vervangen door een
nieuwe begroting.

Voor de inhoud en de verantwoording van de
amendementen wordt verwezen naar (Parl. St.
Vl. Parl. 2003-2004, nr. 19/3)

De amendementen nrs. 10 en 11 wordt aangeno-
men met 8 stemmen tegen 6.

3° De aldus gewijzigde afdeling III Diensten met
afzonderlijk beheer worden met 8 stemmen
tegen 6 aangenomen.

K.1.3. Tabel : Afdeling V. Vlaamse openbare instel-
lingen

1.-4. Door de Vlaamse regering worden vier amen-
dementen met nrs. 10-13 (Parl. St. Vl. Parl. 2003-
2004, nr. 19/3) ingediend op de bij het ontwerp van
decreet gevoegde begrotingen :
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Amendement nr. 13 strekt ertoe de begroting van het GRINDFONDS te vervangen door wat volgt :

“GRINDFONDS
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           (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR  Code Omschrijving 
1ste BC 
2003 

2de BC   
2003 

36.9 

Hoofdstuk 42 

Ontvangsten ingevolge de toepassing van art. 15, 
§4-5, van het decreet tot oprichting van het 
Grindfonds

Door de ondernemingen gestorte grindheffingen 2.889 14.737

08.21 
26

Hoofdstuk 45 

Bijzondere ontvangsten

Overgedragen saldo 
Intrestopbrengsten 

48.979 
800 

48.979
575

Totaal ontvangsten 52.668 64.291

UITGAVEN 

ESR  Code Omschrijving 
1ste BC 
2003 

2de BC    
2003 

 Hoofdstuk 53 

Betalingen aan derden ingevolge uitoefening van 
de statutaire opdracht

12.11 Algemene uitgaven van het grindcomité en studies 
ter voorbereiding van de uitvoering van het 
Grinddecreet 

771 435

12.31 Onderzoeksprogramma’s voor de ontwikkeling van 
grindsubstituten 

1.261 297

34.01 Werking van het Sociaal Fonds 1.261 1.159

61.01 Herstructurering van de grindwinningszones met in 
begrip van de betalingen in uitvoering van de 
overeenkomst gesloten overeenkomstig het besluit 
van de Vlaamse regering tot uitvoering van artikel 
15bis van het decreet van 14 juli 1993 tot oprichting 
van het Grindfonds en tot regeling van de 
grindwinning. 

38.626 33.993

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 10.749 28.407

Totaal uitgaven 52.668 64.291

Amendement nr. 13 wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 6.

”.



Amendement nr. 14 strekt ertoe de begroting van het Fonds Flankerend Economisch Beleid te vervangen

door wat volgt :
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(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
HOOFDSTUK 1     

Tegemoetkoming van de overheid     
46.10 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR. 51.20 - b.a. 41.41) 177.139 177.139

      
Totaal voor hoofdstuk 1 177.139 177.139
      

HOOFDSTUK 2     
Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de statutaire 
opdracht     

57.11 Terugbetalingen door de ondernemingen en stortingen uit hoofde van 
wettelijke of conventionele bepalingen 

2.462 41.770

      
Totaal voor hoofdstuk 2 2.462 41.770
      

HOOFDSTUK 3     
Bijzondere ontvangsten     

08.21 Overgedragen saldo 60.997 60.997
      
Totaal voor hoofdstuk 3 60.997 60.997
      
TOTAAL VOOR DE ONTVANGSTEN 240.598 279.906

“
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003
  HOOFDSTUK 1     

Betalingen als derden als gevolg van het uitvoeren van de statutaire 
opdracht

    

1.1 Economisch voorwaardenscheppend beleid     
12.11 Werkingskosten Vlaams waarborgfonds 3.137 3.137
31.04 Beëindigingspremies binnenvaart 34 27
32.04 Business Angel Networks (BAN's) 293 293
33.07 Overdrachten aan Vlaamse excellentiepolen 7.181 4.000
50.01 Subsidies voor projecten ter begeleiding en financiering van flexiblele 

mechanismen 
100 100

51.02 Exploitatieverliezen Vlaams waarborgfonds 2.321 2.321
51.12 Investeringssteun in toepassing van de wet van 31.12.1970 en het decreet 

van 15.12.1993 (ex FEERR-MGO) 
80.053 70.000

51.13 Investeringssteun in toepassing van de wet van 04.08.78 (ex-FEERR-KO) 80.508 70.000
51.14 Investeringssteun voor de binnenscheepvaart in toepassing van de wet van 

04.08.1978 
2.975 2.911

51.15 Investeringssteun in toepassing van het decreet betreffend het economisch 
ondersteuningsbeleid 

0 0

51.16 Ecologiesteun in toepassing van het decreet betreffend het economisch 
ondersteuningsbeleid 

0 0

61.02 Uitgaven voor de aanleg van bedrijventerreinen en voor de 
heringebruikname van industriële sites 

9.750 5.000

Totaal  1.1  186.352 157.789
1.2 Economisch streek- en stedelijk beleid     

32.03 Project bedrijfsvriendelijke gemeente 459 459
32.06 EFRO 9.909 9.909
33.02 Regionale preventiecellen 103 103
33.03 Streekplatformen 903 903
33.04 Strategisch Plan Ruimtelijke Economie (SPRE) 1.133 1.133
43.20 Centrummanagement en maatregelen ter versterking van de 

binnenstedelijke commerciële centra 
591 591

50.02 Middelen ter ondersteuning van innovatieve streekontwikkelingsprojecten 864 864
Totaal 1.2 13.962 13.962
1.3 Ondernemerschap stimuleren     

30.02 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap in het onderwijs 1.250 1.250
32.01 Opleidingscheques 23.637 15.000
32.02 Adviescheques 4.300 1.500
32.05 subsidies ICT-plan KMO 2.500 2.500
32.07 Ondernemersplanwedstrijd 825 825
33.05 Peterschapsprojecten 5.181 5.181
33.06 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap 581 581

Totaal 1.3 38.274 26.837
1.4 Andere uitgaven passend in het sociaal, economisch en regionaal 
beleid van de Vlaamse regering 

    

12.01 Andere 1.511 1.511
30.01 Economisch overheidsinitiatief 250 250
33.01 Steunpunt Economie 124 124
12.20 Studie duurzaam ondernemen 125 125

Totaal 1.4 2.010 2.010
Totaal voor hoofdstuk 1 240.598 200.598

03.22 Over te dragen saldo naar het volgende begrotingsjaar 0 79.308
Totaal voor hoofdstuk 2 0 79.308
TOTAAL VOOR DE UITGAVEN 240.598 279.906

”.Amendement nr. 14 wordt aangenomen met 8 stemmen tegen 6.



Amendement nr. 15 strekt ertoe de begroting van het financieringsfonds van Schuldafbouw en Eenmalige
Inversteringsuitgaven (FFEU) te vervangen door wat volgt :

“FFEU

53 Stuk 19 (2003-2004) – Nr. 5

          (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 
2003 

2de BC 
2003 

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 588.576 588.576

08.2101 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor stadsvernieuwing 24.789 24.789

08.2102 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor aanleggen fietspaden 49.244 49.244

08.2103 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor missing links 23.196 23.196
08.2104 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor mobiliteit en 

verkeersveiligheid 
151.314 151.314

08.2105 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor duurzame milieu-investeringen 37.184 37.184

08.2106 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor Wetenschapsbeleid 33.184 33.184

08.2107 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor Aquafin-investeringen 0 0

08.2108 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor onderwijsinvesteringen 19.831 19.831

08.2109 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor culturele investeringen 14.874 14.874
08.2110 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor toeristische investeringen 

(m.i.v. restauratiewerkzaamheden) 
12.420 12.420

08.2111 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor welzijnsinvesteringen 6.197 6.197
08.2112 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor investeringen Buitenlands 

Beleid 
5.853 5.853

08.2113 Overgedragen onbestemd saldo 60.234 60.234

08.2114 Dotatie 2002 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/02) 150.254 150.254

46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR. 24.20-b.a. 41.01) 120.865 120.865

46.11 Dotatie 2002 Vlaamse Gemeenschap (na eindejaarsvastlegging) 66.783 66.783

46.12 Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/03) 54.082 54.082

Totaal ontvangsten  709.441 709.441



Stuk 19 (2003-2004) – Nr. 5 54

(in duizend euro) 
UITGAVEN 

1ste BC 2003 2de BC 2003 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK

01 Provisioneel GOK-krediet te verdelen over de projecten 02 en 
03

 5.000 5.000

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar  553.930 624.333
03.221 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 – ordonnancering na 

2003 
 71.330 74.320

03.222 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 – ordonnancering na 
2003 

 186.944 226.456

03.223 Bestemd door Vlaams Parlement 2003– ordonnancering na 
2003 

 241.073 268.974

03.224 Onbestemd saldo  501 501
03.225 Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (1ste deel van 31 

december 2003) (onbestemd) 
 54.082 54.082

12.11 Algemene werkingskosten aan andere sectoren dan de 
overheid 

20 20 20 20

12.21 Algemene werkingskosten binnen de sector overheid 100 100 100 100

 Totaal projecten 2001 + 2002 + 2003 544.950 150.391 544.950 79.988
51.20 
63.21 Stadsvernieuwing (project 2001) 24.789 8.250 24.789 1.110

63.21 Aanleggen fietspaden (project 2001) 1.792 7.734 1.792 3.800
51.12 
61.50 Missing Links (project 2001) 159 9.916 159 18.000

51.12 
60 Mobiliteit en Verkeersveiligheid (project 2002) 151.314 25.117 151.314 6.798

51.12 
60
61.41 
63.21 
63.51 

Duurzame milieu-investeringen (project 2002) 37.184 11.999 37.184 8.991

52.1 Wetenschapsbeleid (project 2002) 0 28.206 0 16.300

51.11 Aquafin-investeringen (project 2002) 0 0 0 0
61.41 
61.51 
64.1 

Onderwijsinvesteringen (project 2002) 19.831 8.718 19.831 8.691

12.11 
60
63.21 

Culturele investeringen (project 2002) 14.874 2.979 14.874 500

52.1 
60
63.21 

Toeristische investeringen (met inbegrip van restauratiewerk-
zaamheden) (project 2002) 12.420 7.715 12.420 4.273

52.1 
63.21 Welzijnsinvesteringen (project 2002) 83 827 83 496

12.11 
51.12 
53.2 
54.31 

Investeringen Buitenlands Beleid (project 2002) 5.853 5.853 5.853 5.853

51.12 
60 Mobiliteit en Verkeersveiligheid (project 2003) 138.900 19.660 138.900 1.000
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UITGAVEN (vervolg) 

1ste BC 2003 2de BC 2003 
ESR code Omschrijving GVK GOK GVK GOK

52.1 
63.21 Ouderenvoorzieningen (project 2003) 37.250 0 37.250 313

51.12 
60 Brownfields en waterbeheersing (project 2003) 37.250 0 37.250 0

51.10 
52.0 
60
61.41 
64.1 

Wetenschapsbeleid (project 2003) 37.250 9.500 37.250 3.863

63.21 DYNAMO / stadsvernieuwingsprojecten (project 2003) 12.500 0 12.500 0
50
60
63.21 

Sportinfrastructuurplan Vlaanderen (project 2003) 7.250 2.417 7.250 0

50
60 Holocaustmuseum (project 2003) 6.250 1.500 6.250 0

91.0 Aflossing van gevestigde overheidsschuld  – niet verdeeld P.M. P.M. P.M. P.M.

Totaal uitgaven 545.070 709.441 545.070 709.441

In de verantwoording bij amendement nr. 15 wordt
gesteld :

Het ordonnanceringskrediet voor aanleggen fiets-
paden wordt met 300.000 euro verhoogd ingevolge
een iets hoger aan te rekenen voorschot dan ge-
raamd.

Het ordonnanceringskrediet voor onderwijsinves-
teringen wordt met 4.958.000 euro verhoogd dit
omdat het krediet voorzien voor de terugbetaling
van de operationele onroerende leasing van de
VUB voor de verhuis van het Departement voor
Moleculaire Biologie naar de Campus Oefenplein
reeds door de VUB is gefinaliseerd en in één keer
ter beschikking wordt gesteld.

Voor Wetenschapsbeleid (project 2003) wordt bij-
komend de ESR-code 64.1 voorzien.

Amendement nr. 15 wordt aangenomen met 8
stemmen tegen 6.

”.



Amendement nr. 16 strekt ertoe de begroting van het FONDS CULTURELE INFRASTRUCTUUR
(FoCI) in te voegen :
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FONDS CULTURELE INFRASTRUCTUUR (FoCI) 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

BEDRAG
ESR  CODE Omschrijving 1ste

Aanpassing
2de

Aanpassing
16.11 Ingehouden garanties p.m. p.m.
16.12 Betalen huurgelden voor culturele infrastructuur door vzw’s 0 5
38.00 Inbreng van derden als cultuursponsoring voor de realisatie van 

culturele infrastructuur 
p.m. p.m.

57.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane 
betalingen door medecontractanten 

p.m. p.m.

58.00 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane 
investeringssubsidie

p.m. p.m.

69.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte ter 
beschikking gestelde dotatie door VGC 

p.m. p.m.

66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap 
(ba 61.02 PR 45.50) 

10.875 10.875

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 7.411 7.411
Totaal ontvangsten 18.286 18.291

“
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    (in duizend euro) 
UITGAVEN

GVK GOK GVK GOK
ESR  CODE Omschrijving 1ste

Aanpassing
2de

Aanpassing
12.11 Algemene werkingskosten 12 12 3 3
12.50 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de 

overheid
130 130 245 245

21.40 Bankkosten buitenlandse betalingen p.m. p.m. p.m. p.m.
51.12 Betaling aan medecontractanten in het kader van 

aankoop, geschiktmaking, renovatie en groot 
onderhoud van gebouwen en terreinen met culturele 
bestemming 

5.530 10.459 5.424 10.593

52.10 Investeringssubsidies aan vzw’s  
52.10.1 Vzw Concertgebouw – Brugge 0 15 0 15
52.10.3 Vzw Vooruit – Gent 0 318 0 318
52.10.5 Vzw Vaarwater – Gent 0 192 0 67
52.10.6 Toe te kennen investeringssubsidies op basis van een  

reglement 
0 249 0 184

52.10.8 Vzw 4AD – Diksmuide 0 0 0 0
52.10.9 Investeringssubsidies voor culturele infrastructuur 

van algemeen belang toe te kennen op basis van een 
reglement 

0 0 0 0

52.10.10 Vzw Muziek-O-Droom – Hasselt 180 10 180 0
52.10.11 Vzw Driewerf Hoera – Eeklo 0 0 0 0
52.10.12 Vzw Jeugdcentrum Den Eglantier – St. Niklaas 0 0 0 0
52.10.13 Vzw Autonoom trefcentrum – Ieper 0 69 0 62
52.10.14 Vzw OCJ Kompas – St Niklaas  20 26 20 0
52.10.15 Vzw Jeugdhuis/Muziekcentrum Nijdrop – Opwijk 255 0 255 0
52.10.16 Vzw RJC “Entrepot” – Brugge 0 124 0 124
52.10.17 Vzw Nieuwpoorttheater – Gent 0 0 0 0
52.10.18 Vzw Wereldculturencentrum Zuiderpershuis –

Antwerpen 
0 100 0 100

52.10.19 Vzw Limelight – Kortrijk 0 25 0 23
52.10.20 Vzw Kultuur- en Dienstencentrum Belgie – Hasselt 0 57 0 57
52.10.21 Vzw Ringtheater/Troubleyntheater – Antwerpen 0 0 0 0
52.10.22 Vzw De Zwerver Muziekcentrum Leffinge – 

Oostende 
240 0 240 0

52.10.23 Vzw Jeugdhuis Trefcentrum Y’ – Brussel 210 0 210 0
52.10.24 Vzw TheaterTeater Kunstencentrum nOna – 

Mechelen
350 0 350 0

52.10.25 Vzw De Expeditie – Gent 220 0 220 0
52.10.26 Vzw Jeugdhuis Rzoezie – Mechelen 14 0 14 0
61.41 Investeringsbijdragen aan de Vlaamse Opera 

(VLOPERA)
372 500 372 500

63.11 Investeringssubsidies aan provincies  
63.11.1 Investeringssubsidie aan de provincie Limburg voor 

het Provinciaal Gallo-Romeins Museum – Tongeren 
0 0 0 0

63.11.2 Investeringssubsidie aan de provincie Antwerpen 
voor het FotoMuseum – Antwerpen 

250 0 250 0

63.21 Investeringssubsidies aan gemeenten  
63.21.1 Investeringssubsidie aan de stad Leuven voor het 

museumsiteproject 
0 0 0 0

63.21.2 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader 
van het Forumproject 

0 0 0 0



Amendement nr. 16 wordt aangenomen met 8
stemmen tegen 6.

6. De aldus tabel van de begrotingen van de
Vlaamse openbare instellingen wordt met 8
stemmen tegen 6 aangenomen.

K.1.4.Corpus van het decreet.

Voor de verantwoording en de inhoud bij de
amendementen van de Vlaamse regering op de
artikelen wordt verwezen naar het parlementair
stuk (Parl. St. Vl. Parl. 2002-03, nr. 19/3).

Artikelen 1 tot 5

1° Er worden geen opmerkingen geformuleerd
bij deze artikelen.

2° De artikelen 1 tot 5 worden met 8 stemmen
tegen 6 aangenomen.

Artikel 6

1° Door de Vlaamse regering worden bij dit ar-
tikel een amendement met nr. 2 (Parl. St. Vl.
Parl. 2003-2004, nr. 19/3) ingediend.

Het amendement nr. 2 wordt aangenomen
met 8 stemmen tegen 6.

2° Het aldus geamendeerde artikel 6 wordt met
8 stemmen tegen 6 aangenomen.
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UITGAVEN
GVK GOK GVK GOK

ESR  CODE Omschrijving 1ste

Aanpassing
2de

Aanpassing
63.21.3 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader 

van het Stadsmuseum de Bijloke 
4.000 0 4.000 0

65.10 Dotatie aan VGC voor renovatie en nieuwbouw van 
de KVS te Brussel 

0 6.000 0 6.000

74.22 Verwerven duurzame goederen 0 0 0 0

Totaal uitgaven 11.783 18.286 11.783 18.291
”.



Artikelen 7 tot 22

1° Er worden geen opmerkingen geformuleerd bij
deze artikelen.

2° De artikelen 7 tot 22 worden met 8 stemmen
tegen 6 aangenomen.

Artikel 23

1° Door de Vlaamse regering worden bij dit artikel
amendement nr. 3 (Parl. St. Vl. Parl. 2003-2004,
nr. 19-A/2) ingediend.

Het amendement nr. 3 wordt aangenomen met
8 stemmen tegen 6.

2° Het aldus geamendeerde artikel 23 wordt met 8
stemmen tegen 6 aangenomen.

Artikelen 24 tot 34

Bij deze artikelen worden geen opmerkingen ge-
formuleerd.

Artikelen 24 tot 34 wordt aangenomen met 8 stem-
men tegen 6.

Artikel 35

1° Door de Vlaamse regering worden bij dit artikel
een amendement met nr. 4 (Parl. St. Vl. Parl.
2003-2004, nr. 19/3) ingediend.

Amendement nr. 4 worden aangenomen met 8
stemmen tegen 6.

2° Het aldus geamendeerde artikel 35 wordt met 8
stemmen tegen 6 aangenomen.

Artikel 36

Bij dit artikel worden er geen opmerkingen gefor-
muleerd.

Artikel 36 wordt aangenomen met 8 stemmen
tegen 6.

Artikel 37 (nieuw)

Door de Vlaamse regering wordt amendement nr.
5 (Parl. St. Vl. Parl. 2003-2004, nr. 19/3) ingediend.

Amendement nr. 5 wordt aangenomen met 8 stem-
men tegen 6 en wordt artikel 37.

Artikel 38 (nieuw)

Door de Vlaamse regering wordt amendement nr.
6 (Parl. St. Vl. Parl. 2003-2004, nr. 19/3) ingediend.

Amendement nr. 6 wordt aangenomen met 8 stem-
men tegen 6 en wordt artikel 38.

K.2.Eindstemming

Het aldus geamendeerde ontwerp van decreet hou-
dende de tweede aanpassing van de algemene uit-
gavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap
voor het begrotingsjaar 2003 (Parl. St. Vl. Parl.
2003-2004, nr. 19/1) wordt met 8 stemmen tegen 6
aangenomen.

De verslaggever, De voorzitter,

Lucien SUYKENS Marc VAN DEN ABEELEN
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BIJLAGEN
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Bijlage 1 : Opsplitsing over de bevoegde commissies van het ontwerp van decreet 
houdende tweede aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse 
Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2003

VERWIJZING NAAR DE BEVOEGDE VAKCOMMISSIES 
overeenkomstig art. 59, 2°, Regl. Vl. Parl. 

VAN HET ONTWERP VAN DECREET 
HOUDENDE TWEEDE AANPASSING VAN DE ALGEMENE 

UITGAVENBEGROTING  
VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR HET BEGROTINGSJAAR 2003 

- Artikelen 
- Afdeling I    :  Begrotingstabel 
- Afdeling III   :  Diensten met Afzonderlijk Beheer 
- Afdeling V  :  Instellingen van Openbaar Nut van categorie A (wet van 

  16 maart 1954) 
- Wettelijke bijlagen  :  Instellingen van Openbaar Nut van categorie B  

          (wet van 16 maart 1954) en sui generis 
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A.  COMMISSIE VOOR ALGEMEEN BELEID, FINANCIËN EN BEGROTING 

A.1. Minister Dirk Van Mechelen (Financiën en Begroting) 

Artikel  1-4, 
23,
27,
33

Afdeling I  programma's 24.1, 24.2, 24.6, 24.7, 24.8,   

Afdeling III  DAB Kenniscentrum PPS  

Afdeling V ION van categorie A :  Vlaams Fonds voor de Lastendelging 
Financieringsfonds voor schuldafbouw en eenmalige 
investeringsuitgaven 

Bijlage    ION sui generis : SERV 

A.2. Minister Renaat Landuyt (Statistiek) 

Artikel  nihil    

Afdeling I  nihil 

Afdeling III  nihil 

Afdeling V  nihil 
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B. COMMISSIE VOOR INSTITUTIONELE EN BESTUURLIJKE HERVORMING 
EN AMBTENARENZAKEN 

B.1. Minister-president Bart Somers (Kanselarij, Staatshervorming, coördinatie van 
het communicatiebeleid) 

Afdeling I  nihil 

B.2. Minister Paul Van Grembergen (Ambtenarenzaken) 

Artikel  17, 
   22 

Afdeling I programma’s 26.1 en 99.1  

Afdeling III DAB Schoonmaak 
DAB Catering 
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C. COMMISSIE VOOR BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, HUISVESTING 
EN STEDELIJK BELEID 

C.1. Minister Paul Van Grembergen (Binnenlandse Aangelegenheden en Stedelijk 
Beleid)

Afdeling I nihil 

C.2. Minister Marino Keulen (Huisvesting) 

Artikel  8, 
 16 

   
Afdeling I programma 62.4  

Afdeling III DAB Fonds voor financiering van het urgentieplan voor de sociale huisvesting 

Afdeling V  nihil 

Bijlage  ION van categorie B : Vlaamse huisvestingsmaatschappij (VHM) 
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D. COMMISSIE VOOR BUITENLANDSE EN EUROPESE AANGELEGENHEDEN 

D.1. Minister Ludo Sannen (Ontwikkelingssamenwerking) 

Afdeling I nihil  

D.2. Minister Patricia Ceyssens (Buitenlands Beleid en Europese Aangelegenheden, 
Buitenlandse Handel) 

Artikel  36  

Afdeling I  programma 51.4,   

Afdeling III DAB Dienst Investeren in Vlaanderen (samen met de Commissie voor 
Economie, Landbouw, Werkgelegenheid en Toerisme) 

Bijlage :  ION van categorie B: Export Vlaanderen 
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E. COMMISSIE VOOR CULTUUR, MEDIA EN SPORT 

E.1. Minister Paul Van Grembergen (Cultuur en Jeugd, Monumenten en 
Landschappen)

- Cultuur en Jeugd 

Artikel 6, § 1 (programma 's 45.1 (met code H als ordonnateur), 45.3 en 45.5) en §2, 
  7, 
  13 
  15 
  18, 

Afdeling I programma's 45.1 (met code H als ordonnateur), 45.2, 45.3, 45.5 

Afdeling III DAB Kasteel van Gaasbeek 
DAB Koninklijk Museum voor Schone Kunsten Antwerpen (KMSKA) 

Afdeling V nihil 

Bijlage  nihil  

- Monumenten en Landschappen 

Artikel   nihil 

Afdeling I   nihil  

Afdeling III   DAB Instituut Archeologisch Patrimonium 

E.2. Minister Marino Keulen (Sport) 

Artikel   6, §1 (programma 45.1 (met code D als ordonnateur)) 

Afdeling I programma 45.1 (met code D als ordonnateur)  

Bijlage :  nihil 

E.3. Minister Dirk Van Mechelen (Media) 

Afdeling I nihil 

Bijlage  ION sui generis : Vlaams Commissariaat voor de Media 
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F. COMMISSIE VOOR LEEFMILIEU, NATUURBEHOUD EN RUIMTELIJKE 
ORDENING

F.1. Minister Ludo Sannen (Leefmilieu en Natuurbehoud) 

Artikel  10-11, 
   24-25, 

Afdeling I programma's 61.1, 61.4, 61.5 

Afdeling III DAB Fonds voor Preventie en Sanering inzake Leefmilieu en Natuurbehoud 
(MiNa-fonds)

Afdeling V ION van categorie A : Vlaamse Milieumaatschappij (VMM) 
Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij  
(OVAM)

Bijlage  ION van categorie B : Vlaamse Landmaatschappij  

F.2. Minister Dirk Van Mechelen (Ruimtelijke Ordening) 

Artikel  21, 
    
Afdeling I programma's 62.1 

Afdeling III DAB Grondfonds 
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8

G. COMMISSIE VOOR ONDERWIJS, VORMING EN WETENSCHAPSBELEID 

G.1. Minister Marleen Vanderpoorten (Onderwijs en Vorming) 

Artikel 9,  
12,

Afdeling I programma's 31.1, 31.2, 32.1, 33.1, 34.1, 34.2, 34.5, 35.2, 35.4, 39.1, 39.2  

Afdeling III DAB Hogere Zeevaartschool 

Bijlage  ION van cartegorie B : Universitair Ziekenhuis Gent 

   ION sui generis :  Het Gemeenschapsonderwijs 
        DIGO 
       Investeringsdienst Vlaamse autonome Hogescholen 

(IVAH)
       Vlaamse Onderwijsraad (VLOR) 
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H. VERENIGDE COMMISSIES VOOR ONDERWIJS, VORMING EN 
WETENSCHAPSBELEID, EN VOOR ECONOMIE, LANDBOUW, 
WERKGELEGENHEID EN TOERISME

H.1. Ministers Marleen Vanderpoorten (Onderwijs) en Dirk Van Mechelen 
(Wetenschap en Technologische Innovatie) 

Artikel  nihil 

Afdeling I programma’s 71.1 en 71.4 

Bijlage    ION van categorie B : IWT 
   ION sui generis : VITO 
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10

I. COMMISSIE VOOR OPENBARE WERKEN, MOBILITEIT EN ENERGIE 

I.1. Minister vice-president Gilbert Bossuyt (Openbare Werken, Mobiliteit en 
Energie)

Artikel  14,
       
Afdeling I programma's  64.1 en 69.9  

Afdeling III DAB Vlaams Infrastructuurfonds 

Bijlage  ION van Categorie B : Dienst voor de Scheepvaart 

   ION sui generis :  NV Zeekanaal en Watergebonden Grondbeheer 
Vlaanderen
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J. COMMISSIE VOOR WELZIJN, VOLKSGEZONDHEID EN GELIJKE KANSEN 

J.1. Minister Adelheid Byttebier (Bijstand aan personen, Gezondheidsbeleid en 
Gelijke Kansen) 

Artikel  5 
 19-20, 
 26, 
 28, 
 32 

Afdeling I programma's 40.1, 40.3 en 41.4 

Afdeling III DAB Gemeenschapsinstellingen voor bijzondere Jeugdbijstand : De Zande, De 
Kempen  

   
Afdeling V ION van categorie A :  Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebonden 

Aangelegenheden (VIPA) 
Fonds Bijzondere Jeugdbijstand 
Vlaams Zorgfonds 

Bijlage  ION type sui generis :  Kind en Gezin 
       VFSIPH 
       OPZ Geel 
       OPZ Rekem
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K. COMMISSIE VOOR ECONOMIE, LANDBOUW, WERKGELEGENHEID EN 
TOERISME 

K.1. Minister Renaat Landuyt (Tewerkstellingsbeleid, Toerisme, Beroepsopleiding en 
bijscholing)

Artikel  nihil 

Afdeling I nihil

Afdeling V nihil 

Bijlage  ION van categorie B : VDAB 
       Toerisme Vlaanderen 

K.2. Minister Ludo Sannen (Landbouw en Landbouwscholing) 

Artikel   6, §3, 
 29-30, 

Afdeling I nihil 

Afdeling V ION van categorie A :  Financieringsinstrument voor de Vlaamse Visserij- en 
Aquicultuursector

       Vlaams Landbouwinvesteringsfonds

K.3. Minister Patricia Ceyssens (Economisch beleid, Natuurlijke rijkdommen en 
Middenstandsopleiding)

Artikel  31,  
   35, 

Afdeling I programma 51.1  

Afdeling III  DAB Investeren in Vlaanderen (samen met de Commissie voor Buitenlandse 
en Europese Aangelegenheden) 
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L. COMMISSIE VOOR BRUSSEL EN DE VLAAMSE RAND 

L.1. Minister-president Bart Somers (Brusselse aangelegenheden en voogdij over de 
Vlaamse Gemeenschapscommissie) 

Artikel : 34 

Afdeling I  nihil 

Bijlage  nihil  

L.1.1. Minister Paul Van Grembergen (Vlaamse Rand) 

Afdeling I :  nihil 
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TEKSTEN AANGENOMEN 
DOOR DE COMMISSIE

ONTWERP VAN DECREET
HOUDENDE TWEEDE AANPASSING

VAN DE MIDDELENBEGROTING VAN
DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR

HET BEGROTINGSJAAR 2003

Artikel 1

De raming der niet-toegewezen ontvangsten voor
de organen en diensten van de Vlaamse Gemeen-
schap, voor het begrotingsjaar 2003, wordt aange-
past volgens de omstandige vermeldingen in de bij
dit decreet toegevoegde tabel ten belope van :

(duizend euro)

Aanpassingen 

Vermeerderingen Verminderingen

- 75.000

Artikel 2

De raming der niet-toegewezen ontvangsten van
de Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegen-
heden bedoeld in artikelen 127 tot 129 van de
Grondwet, voor het begrotingsjaar 2003, wordt
aangepast volgens de omstandige vermeldingen in
de bij dit decreet toegevoegde tabel ten belope
van :

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

20.539 -  

Artikel 3

De raming der niet-toegewezen ontvangsten van
de Vlaamse Gemeenschap inzake de aangelegen-
heden bedoeld in artikel 39 van de Grondwet, voor
het begrotingsjaar 2003, wordt aangepast volgens
de omstandige vermeldingen in de bij dit decreet
toegevoegde tabel ten belope van :

(duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen Verminderingen

53.037 -
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TABEL
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Legende :

Art. : artikel
OS : ontvangstensoort
TO : toegewezen ontvangsten
AO : algemene ontvangsten
Code : 01 : gemeenschappelijke aangelegenheden

02 : gemeenschapsaangelegenheden
03 : gewestaangelegenheden
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   (in duizend euro) 
Code Art. OS Teksten Na 

BGC
Vermeer- 

dering
Vermin- 
dering

Aangepas-
te raming 

01 89.02 AO

TITEL I-II 

LOPENDE EN 
KAPITAALONTVANGSTEN

DEPARTEMENT  2 

ALGEMENE ZAKEN EN FINANCIEN 

ORGANISATIEAFDELING 24 

ADMINISTRATIE BUDGETTERING, 
ACCOUNTING EN FINANCIEEL 

MANAGEMENT

PROGRAMMA 10 

Algemene financiële logistiek 

Opbrengst uit de verkoop van de participatie in 
de Vlaamse Maatschappij voor 
Watervoorziening (VMW) (pro memorie) 

75.000 0 75.000 0
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   (in duizend euro) 
Code Art. OS Teksten Na BGC Vermeer- 

dering
Vermin-
dering

Aangepas-
te raming 

02

02

02

03

45.21

49.19

49.21

49.22

AO

AO

AO

AO

DEPARTEMENT  8 

INTERDEPARTEMENTALE
ONTVANGSTEN

ORGANISATIEAFDELING  82 

GEMEENSCHAPSAANGELEGENHEDEN

PROGRAMMA 20 

Algemene ontvangsten van de federale 
overheid afkomstig, voor 

gemeenschapsaangelegenheden

Dotatie ter compensatie van het kijk- en 
luistergeld (artikel 47bis bijzondere 
financieringswet) 

Financiering van het universitair onderwijs voor 
buitenlandse studenten (artikel 62 bijzondere 
financieringswet) 

Gedeelde belastingen 

ORGANISATIEAFDELING 83 

GEWESTAANGELEGENHEDEN

PROGRAMMA 30 

Algemene ontvangsten van de federale 
overheid afkomstig, voor 
gewestaangelegenheden 

Samengevoegde belastingen 

466.961

29.214

8.884.606

4.432.209

0

0

21.026

53.037

458

29

0

0

466.503

29.185

8.905.632

4.485.246

Algemeen totaal Titel I AO Vermindering met 1.424 duizend euro 



ONTWERP VAN DECREET
HOUDENDE TWEEDE 

AANPASSING VAN DE ALGEMENE 
UITGAVENBEGROTING VAN 

DE VLAAMSE GEMEENSCHAP VOOR
HET BEGROTINGSJAAR 2003

Artikel 1

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1, voor
de uitgaven met betrekking tot de werkingskosten
van de organen en diensten van de Vlaamse Ge-
meenschap, voor het begrotingsjaar 2003 worden
aangepast volgens de omstandige vermeldingen in
de bij dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

Gesplitste kredieten

Aanpassingen Niet-ge- Vastleg- Ordonnan-
splitste gingskre- cerings-

kredieten dieten kredieten

Bijkredieten 13.636 39.458 41.633
voor het lo-
pend jaar

Artikel 2

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1, voor
de uitgaven met betrekking tot de bevoegdheden
verleend bij artikelen 127 tot 129 van de Grond-
wet, voor het begrotingsjaar 2003 worden aange-
past volgens de omstandige vermeldingen in de bij
dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

Gesplitste kredieten

Aanpassingen Niet-ge- Vastleg- Ordonnan-
splitste gingskre- cerings-

kredieten dieten kredieten

Bijkredieten - 11 -
voor het lo-
pend jaar

Verminde- 9.884 - 1.178
ringen

Bijkredieten -243
voor vorige
jaren

Artikel 3

De kredieten ingeschreven onder Afdeling 1, voor
de uitgaven met betrekking tot de bevoegdheden
verleend bij artikel 39 van de Grondwet, voor het
begrotingsjaar 2003 worden aangepast volgens de
omstandige vermeldingen in de bij dit decreet ge-
voegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

Gesplitste kredieten

Aanpassingen Niet-ge- Vastleg- Ordonnan-
splitste gingskre- cerings-

kredieten dieten kredieten

Bijkredieten 22.034 - -
voor het lo-
pend jaar

Verminde- - 52.251 47.251
ringen

Artikel 4

De raming van de variabele kredieten met betrek-
king tot de werkingskosten van de organen en
diensten van de Vlaamse Gemeenschap wordt aan-
gepast volgens de omstandige vermeldingen in de
bij dit decreet gevoegde tabel ten beloop van :

(in duizend euro)

Aanpassingen

Vermeerderingen -

Verminderingen 800

Artikel 5

In afwijking van de bepalingen van artikel 34 van
de gecoördineerde wetten op de rijkscomptabili-
teit, worden de vastleggingen samen met de kre-
dietsaldi voor vastleggingen en ordonnanceringen
van onderstaande basisallocatie op 31 december
van het begrotingsjaar 2003 naar het begrotingsjaar
2004 overgedragen. De overgedragen kredieten
worden met de nieuwe kredieten samengevoegd.

Organisatieafdeling Programma Basisallocatie

40 10 01.01
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Artikel 6 

§ 1. De bedragen voorzien onder artikel 14 van het
decreet van 20 december 2002 houdende de alge-
mene uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeen-
schap voor het begrotingsjaar 2003 en /of artikel 12
van het decreet van 4 juli 2003 houdende aanpas-
sing van de algemene uitgavenbegroting van de
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar
2003 worden aangepast als volgt :

( in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

45.10 33.12 Subsidies voor wetenschappelijke ondersteuning van het jeugdbeleid NGK 150

45.10 33.33 Subsidies aan allerlei initiatieven in verband met sport en sport- GVK 1.411
manifestaties GOK 3.511

45.10 33.36 Subsidies in verband met sociale en experimentele projecten en NGK 219
uitzonderlijke initiatieven binnen het sportbeleid

45.10 33.38 Eenmalige subsidie aan de v.z.w. Centrum Ronde van Vlaanderen NGK 248
BVJ 0

45.30 34.02 Subsidies voor initiatieven op het vlak van de architectuur, de vorm- NGK 265
geving en de toegepaste kunst

45.50 33.05 Subsidies met betrekking tot internationale culturele samenwerking NGK 5.478

45.50 33.11 Subsidies aan verenigingen voor het organiseren van activiteiten en
projecten met sociaal-cultureel en artistiek belang (pro memorie) NGK 0

45.50 33.13 Subsidies voor grote culturele evenementen NGK 919

45.50 33.16 Subsidies in het kader van de uitvoering van het Vlaams Intersectoraal NGK 30.492
Akkoord Social Profit

45.50 33.17 Subsidies aan initiatieven in het kader van de samenwerking cultuur NGK 0
en onderwijs (pro memorie)   

§ 2. Binnen de perken van de betrokken basisallo-
caties kunnen subsidies worden verstrekt op on-
derstaande basisallocaties gedurende het begro-
tingsjaar 2003 :

( in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

45.30 33.05 Subsidies voor de ontsluiting van het memoriaal van de Vlaamse BVJ 5
Gemeenschap aan de v.z.w. Bedevaart naar de graven van de Ijzer

45.50 34.01 Subsidies voor toekenning prijzen van de Vlaamse Gemeenschap NGK 38  
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§ 3. De tekstomschrijvingen voorzien onder artikel
14 van het decreet van 20 december 2002 houden-
de de algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse
Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2003 en /of
artikel 12 van het decreet van 4 juli 2003 houdende
aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van
de Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar
2003 worden aangepast als volgt :

Pr Ba Teksten

54.10 51.01 Ondersteuning m.b.t. het toepassen 
van milieuvriendelijke landbouw-
productiemethodes en bedrijfsbe-
geleiding  

§ 4. Binnen de perken van de betrokken basisallo-
caties kunnen subsidies verstrekt worden op on-
derstaande basisallocaties gedurende het begro-
tingsjaar 2003 ten belope van :

(in duizend euro)

Pr Ba Teksten K.S. Bedrag

45.10 33.80 Subsidies voor jeugd gefinancierd met de netto opbrengst van de winst 765
van de Nationale Loterij

45.20 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 669
Nationale Loterij voor sociaal-cultureel werk

45.30 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 320
Nationale Loterij voor beeldende kunst en musea

45.40 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de 3.864
Nationale Loterij voor podiumkunsten, muziek en letteren

45.40 41.80 Dotatie aan de Vlaamse Opera gefinancierd met de netto opbrengst van 545
de winst van de Nationale Loterij

45.50 33.80 Subsidies gefinancierd met de netto opbrengst van de winst van de Nationale 506
Loterij voor algemeen cultuurbeleid

Artikel 7

In artikel 75 van het decreet van het decreet van 20
december 2002 houdende de algemene uitgavenbe-
groting van de Vlaamse Gemeenschap voor het be-
grotingsjaar 2003 wordt ingevoegd :

Volksontwikkeling en Openbaar Bibliotheekwerk

– de begunstigden van de subsidies aan gemeen-
tebesturen, intergemeentelijke verenigingen en
de Vlaamse Gemeenschapscommissie met be-
trekking tot openbare bibliotheken, cultuurcen-
tra en cultuurbeleidsplannen (decreet van 



13 juli 2001 houdende het stimuleren van een
integraal en kwalitatief lokaal cultuurbeleid)

Algemeen cultuurbeleid 

– de begunstigden van de subsidies voor toeken-
ning van prijzen van de Vlaamse Gemeenschap

Artikel 8

Het Garantiefonds voor Huisvesting wordt ertoe
gemachtigd het niet aangewende saldo van de vast-
leggingsmachtiging, voorzien bij artikel 64 van het
decreet van 4 juli 2003 houden aanpassing van de
algemene uitgavenbegroting van de Vlaamse Ge-
meenschap voor het begrotingsjaar 2003, verder
over te hevelen naar het begrotingsjaar 2004 en
verbintenissen aan te gaan tot beloop van dit saldo.

Artikel 9

De minister die bevoegd is voor het onderwijs
wordt ertoe gemachtigd, mits akkoord van de mi-
nister bevoegd voor begroting, het krediet inge-
schreven onder basisallocatie 12.06 van het pro-
gramma 34.50, geheel of gedeeltelijk, over te schrij-
ven naar de basisallocaties 11.03, 12.01, 12.39 en
74.01 van het programma 99.10

Artikel 10

De Vlaamse minister van Leefmilieu wordt ertoe
gemachtigd om de middelen op de financiële reke-
ning 091-2225003-46, die bestemd zijn voor de uit-
betaling van de vergoedingen in het kader van de
afbouw van de veehouderij in uitvoering van het
decreet van 9 maart 2001 tot regeling van de vrij-
willige, volledige en definitieve stopzetting van de
productie van alle dierlijke mest, afkomstig van
één of meerdere diersoorten, eveneens aan te wen-
den voor de uitbetaling van de vergoedingen aan
pluimveehouders in het kader van de economische
schade veroorzaakt door de vogelpest voor een
maximaal bedrag van 4.680.000 euro, hierbij reke-
ning houdend met het decreet van 22 december
1993 houdende bepalingen tot begeleiding van de
begroting 1994, inzonderheid artikel 12 waarbij een
Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt opge-
richt, het besluit van de Vlaamse regering van 24
november 2000 betreffende steun aan de investe-
ringen en aan de installatie in de landbouw en het

ministerieel besluit van 24 november 2000 be-
treffende steun aan de investeringen en aan de in-
stallatie in de landbouw, zoals gewijzigd bij ministe-
rieel besluit van 4 september 2003.

Artikel 11

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Fonds voor Pre-
ventie en Sanering inzake Leefmilieu en Natuurbe-
houd", afgekort MINA-fonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
950.369.000 euro en voor de uitgaven 950.369.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden ge-
raamd op respectievelijk 0 euro en 0 euro.

Voor wat het begrotingsjaar 2003 betreft, wordt
aan de minister bevoegd voor het leefmilieu een
vastleggingsmachtiging verleend van 616.076.000
euro.

De minister bevoegd voor het leefmilieu wordt
ertoe gemachtigd de ordonnanceringen van de uit-
gaven die in de loop van de vorige begrotingsjaren
werden vastgelegd in het kader van het MINA-
plan 2 ten laste van de vastleggingskredieten van
artikel 361B4143 (ex 2.19), aan te rekenen op de
ordonnanceringskredieten van de artikelen
361B1106, 361B1206, 361B4148, 361B5213,
361B6327, 361B7110 en 361B7420.

De ordonnanceringen van de uitgaven die in de
loop van de vorige begrotingsjaren werden vastge-
legd ten laste van de vastleggingskredieten van ar-
tikelen waarvan de nummering inmiddels werd ge-
wijzigd of overgegaan zijn in andere begrotingsarti-
kelen van het MINA-fonds, of die werden overge-
heveld naar programma 61.10, 61.20, 61.30 of 61.50
van de algemene uitgavenbegroting van de Vlaam-
se Gemeenschap, mogen worden aangerekend op
de overeenstemmende artikelen of basisallocaties
van de begroting voor het jaar 2003, waarop de
vastleggingen worden geacht te zijn aangerekend
en waarnaar zij worden overgebracht.

Binnen de perken van de kredieten op onderstaan-
de basisallocaties van de DAB MINA-fonds wordt
de minister bevoegd voor het Leefmilieu gemach-
tigd om subsidies toe te kennen :
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361B3002 Subsidies aan uiteenlopende actoren
voor het natuur-, bos- en groenbeheer
via groene, duurzame jobs toegankelijk
voor kansengroepen  

361B3121 Subsidies in uitvoering van het decreet
van 2 juli 1981 betreffende de voorko-
ming en het beheer van afvalstoffen (o.a.
dierlijk afval, dierenmeel en slachtafval)

361B3133 Subsidies in verband met het Presti-pro-
gramma en andere projecten voor mi-
lieutechnologie en bedrijfsinterne mi-
lieuzorg

361B3305 Subsidies met betrekking tot informatie,
sensibilisering, natuur- en milieu-educa-
tie, en natuurtechnische milieubouw

361B3302 Subsidies aan verenigingen met betrek-
king tot het supra- en internationaal mi-
lieubeleid en ontwikkelingssamenwer-
king

361B3303 Subsidies ter verbetering en instandhou-
ding van de natuurkwaliteit in de open
ruimten (decreet van 21 oktober 1997
betreffende het natuurbehoud en het
natuurlijk milieu)

361B3307 Subsidies in het kader van het bosbe-
heer, de groenvoorziening, de visserij, de
jacht en de vogelbescherming en aan
wildbeheereenheden

361B3306 Subsidies in het kader van het Vlaams
Fonds Tropisch Bos  

361B3501 Subsidies aan het buitenland met be-
trekking tot het supra- en internationaal
milieubeleid en ontwikkelingssamen-
werking

361B4101 Subsidies met betrekking tot het supra-
en internationaal milieubeleid en ont-
wikkelingssamenwerking

361B4148 Subsidies met betrekking tot de uitvoe-
ring van het Milieubeleidsplan 
1997-2002, en het milieujaarprogramma
2003  

361B4312 Tegemoetkomingen aan de provinciebe-
sturen ingevolge de milieuconvenanten
met het Vlaamse Gewest

361B4321 Inkomensoverdrachten aan provincies,
provinciebedrijven, gemeenten, gemeen-
tebedrijven en intergemeentelijke sa-
menwerkingsverbanden ter ondersteu-
ning van preventie (compostvaten, infor-
matiestands, demoplaatsen, compost-
meesters.) en selectieve inzameling.

361B4322 Tegemoetkomingen aan de gemeentebe-
sturen ingevolge de milieuconvenanten
met het Vlaamse Gewest

361B5213 Subsidies aan verenigingen voor de ver-
werving van patrimonium in uitvoering
van het Milieubeleidsplan 1997-2002 en
het milieujaarprogramma 2003  

361B5221 Investeringssubsidies ter verbetering
van de natuurkwaliteit in de open ruim-
ten (decreet van 21 oktober 1997 be-
treffende het natuurbehoud en het na-
tuurlijk milieu)

361B5321 Investeringssubsidies in het kader van
het bosbeheer, de groenvoorziening, de
visserij, de jacht en de vogelbescherming
(o.a. subsidies voor de bebossing van
landbouwgronden)

361B6327 Subsidies aan openbare besturen voor
de verwerving van patrimonium in uit-
voering van het Milieubeleidsplan 1997-
2002 en het milieujaarprogramma 2003  

Voor de aanrekening van het tekort ontstaan we-
gens fraude vastgesteld in 2002, wordt op het
MINA-fonds vanaf het jaar 2002 een thesauriere-
kening 761B10.31 geopend. Deze thesauriereke-
ning mag een negatief saldo vertonen ten belope
van het totale fraudebedrag.

Het negatieve saldo zal worden aangezuiverd in
het begrotingsjaar waarnaar in het administratief
arrest van het Rekenhof wordt verwezen via een
overschrijving in de schrifturen met aanrekening
op de MINA-fonds-begroting op het speciaal hier-
toe gecreëerde artikel 361B3309.

De Vlaamse minister bevoegd voor het leefmilieu
wordt ertoe gemachtigd de kredieten vastgelegd
tijdens de vorige begrotingsjaren op artikel
361B5100 (vroeger artikel 3.8) van het MINA-
fonds in het kader van de kapitaaluitgaven in uit-
voering van de verbintenissen ten opzichte van de
NV Vlaamse Milieuholding, ten beloop van maxi-
maal 30.677.000 euro, aan te wenden voor uitgaven
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in het kader van de subsidiering van gemeentelijke
rioleringsprojecten.

Artikel 12

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Hogere Zee-
vaartschool".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
2.031.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 2.031.000
euro in vastleggingen en 2.031.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden ge-
raamd respectievelijk 0 euro en 0 euro.

Artikel 13

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Instituut van het
Archeologisch Patrimonium".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
4.322.000  euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 4.322.000
euro in vastleggingen en 4.322.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0  euro en 0 euro.

Artikel 14

§ 1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoeg-
de aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Vlaams Infra-
structuurfonds".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.323.657.000 euro en voor de uitgaven
1.323.657.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB wordt ertoe gemachtigd ten laste van zijn
begroting en in de mate dat de vermelde ontvang-
sten effectief gerealiseerd worden, een bedrag van
655.194.000 euro vast te leggen.

§ 2. De uitgaven verbonden aan de vergoedingen
aan de rekenplichtigen van de DAB VIF, ongeacht
het begrotingsjaar waarop deze vergoedingen be-
trekking hebben, worden ten laste gebracht op arti-
kel 369F1215.

§ 3. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken, wordt ertoe gemachtigd het gedeelte van de
uitgaven die ten laste van het Vlaamse Gewest
voortvloeien uit gecombineerde werken en projec-
ten tussen enerzijds het ministerie van de Vlaamse
Gemeenschap, administratie Wegen en Verkeer en
anderzijds de NV Aquafin, Dijkstraat 8 te Aartse-
laar, en voor welke laatstgenoemde instantie op-
treedt als opdrachtgever, ten laste te brengen van
de begroting van de DAB "Vlaams Infrastructuur-
fonds".

Deze machtiging is onderworpen aan onderstaande
voorwaarden :

1. de gecombineerde werken en projecten dienen
te geschieden op basis van een overeenkomst ;

2. de inbreng in de gecombineerde werken en pro-
jecten van de NV Aquafin dient minimaal 70%
te zijn ;

3. de administratieve- en begrotingscontrole is van
toepassing op het aandeel van het Vlaamse Ge-
west.

§ 4. De DAB "Vlaams Infrastructuurfonds" wordt
ertoe gemachtigd de uitgaven voortvloeiend uit
vonnissen en arresten van de hoven en rechtban-
ken, alsmede in voorkomend geval, van dadingen
en andere minnelijke regelingen, aangaande ge-
schillen gerezen ingevolge beslissingen van de
krachtige bevoegde overheden en /of rechtsvoor-
gangers, inzake de aangelegenheden thans bedoeld
in art. 6, § 1, X, 1ste tot en met 5de van de bijzonde-
re wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der in-
stellingen, gewijzigd bij de bijzondere wet van 8 au-
gustus 1988, ten laste te brengen van zijn begroting.

§ 5. Binnen de perken van de kredieten geopend
op de volgende basisallocaties van de DAB
"Vlaams Infrastructuurfonds" wordt de minister
die bevoegd is voor openbare werken, ertoe ge-
machtigd de volgende subsidies toe te kennen :
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Begrotingsartikel Omschrijving

363F5111 Investeringssubsidies aan de VVM (De Lijn) ter verbetering van de infrastructuur
van het openbaar vervoer op de wegen in samenhang met de verbetering van de ver-
keersveiligheid, verkeersleefbaarheid en de multimodale bereikbaarheid, alsmede
uitgaven met betrekking tot de beveiliging van het personeel en de openbare ver-
voergebruikers  

363F5112 Investeringssubsidies aan de Maatschappij voor Intercommunaal Vervoer te Brussel 
voor verbetering van de infrastructuur van tramlijnen gelegen in het Vlaamse Gewest,
alsmede uitgaven m.b.t. de beveiliging van het personeel en de openbare vervoerge-
bruikers  

363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter ondersteuning van het fiets- en
doortochtenbeleid en schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en daaraan verbon-
den kosten voor onteigeningen, aankopen in der minne, specifieke studies en over-
dracht van wegen 

364F3122 Subsidies voor werkingskosten met het oog op het bevorderen van het intermodaal 
vervoer via de binnenvaart en het spoor zoals onder meer de opstarting van shuttles
en /of bloktreinen van en naar de Vlaamse Zeehavens, m.i.v. de daaraan verbonden 
kosten voor specifieke studies 

364F3123 Subsidie aan de havenbedrijven ten behoeve van de havenkapiteindiensten die expli-
ciet kunnen worden toegewezen aan de verkeersafwikkeling, de veiligheid en de vrij-
waring van het milieu, in toepassing van art. 32, 33 en 34 van het havendecreet van 
2 maart 1999 

364F3124 Subsidie aan de autonome en gemeentelijke havenbedrijven voor de instandhouding,
m.i.v. het verwerken van specie en het onderhoud voor het gedeelte van de maritie-
me toegangsweg waaraan aanmeerinfrastructuur voor zee- en binnenschepen met het 
oog op de overslag van goederen of het vervoer van personen is gelegen, conform
art. 31, 33 en 34 van het havendecreet van 2 maart 1999 

364F3125 Subsidies aan verenigingen, organisaties en instellingen met betrekking tot de medefi-
nanciering van projecten in het raam van het Europees programma Interreg  III  

364F5112 Investeringssubsidies aan de NV Zeekanaal en Watergebonden Grondbeheer Vlaande-
ren en de Dienst voor de Scheepvaart voor uitgaven inzake de door deze openbare 
instellingen beheerde infrastructuur  

364F5123 Investeringssubsidies voor de aankoop, bouw en uitrusting van een milieuboot ter 
promotie van het integraal waterbeheer, de veiligheid van passagiersvervoer, de 
opwekking van hernieuwbare energie en het bevorderen van het intermodaal vervoer 
via de binnenvaart en het spoor zoals onder meer de opstarting van shuttles en /of 
bloktreinen van en naar de Vlaamse Zeehavens en de daaraan verbonden kosten voor
specifieke studies  

364F6321 Investeringssubsidies aan de door de lagere, openbare besturen en autonome gemeen-
telijke havenbedrijven beheerde havens ter ondersteuning van het beleid van het
Vlaamse Gewest inzake zeehavens en subsidies aan havenbedrijven voor investeringen
in de haveninterne basisinfrastructuur en uitrustingsinfrastructuur, m.i.v. de vervanging
van technisch en economisch achterhaalde constructies, conform artikel 30, § 1, van het 
havendecreet van 2 maart 1999 en de daaraan verbonden kosten voor specifieke 
studies 

364F8111 Kapitaalinbreng met het oog op het bevorderen van het intermodaal vervoer zoals
onder meer de opstarting van shuttles en/of bloktreinen van en naar de Vlaamse 
Zeehavens 



§ 6. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken, wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken
van de ingeschreven kredieten op de artikelen
363F6300 en 364F6300 de kosten, verbonden aan
de verplaatsing van gas-, water en elektriciteitslei-
dingen en rioleringen in het kader van de verbete-
ring van de infrastructuur van het openbaar ver-
voer, aan de nutsbedrijven te betalen.

§ 7. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken, wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken
van de ingeschreven kredieten op artikel 364F1250,
de verschuldigde milieuheffingen voor het storten
van baggerspecie te betalen aan de instanties ge-
machtigd tot het innen van deze heffingen.

§ 8. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken wordt ertoe gemachtigd om binnen de perken
van de ingeschreven kredieten op artikel 364F7321,
aan de havenbesturen voorschotten uit te keren op
de door het Vlaamse Gewest verschuldigde bedra-
gen ingevolge het sluiten van financieringsovereen-
komsten tussen het Vlaamse Gewest en de haven-
besturen.

Deze voorschotten worden verleend ten laste van
hetzelfde begrotingsartikel waarop de investerings-
uitgaven worden verleend.

Deze voorschotten kunnen aan de havenbesturen
worden betaald conform de bepalingen van de arti-
kelen 9, 10, 11 en 12 van het besluit van de Vlaamse
regering van 10 november 1993 betreffende het
subsidiëringsbesluit van de investeringen in de zee-
havens voor de in bijlage II van het besluit van de
Vlaamse regering van 13 juli 2001 opgesomde pro-
jecten en volgens artikel 8 van ditzelfde besluit
voor de andere projecten.

§ 9. De minister die bevoegd is voor openbare wer-
ken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken van
de begroting van het Vlaams Infrastructuurfonds
kosten aan te rekenen en voorschotten toe te staan
in het kader van het project "Deurganckdok" (met
inbegrip van de gemeente Doel) op artikel
364F7110 en voor de uitvoering van het globaal be-
geleidingsplan voor de bewoners van Doel op arti-
kel 364F3431.

§ 10. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd met de NMBS en
spoorwegoperatoren, de Dienst voor de Scheep-
vaart, de NV Zeekanaal en Watergebonden
Grondbeheer Vlaanderen en de binnenvaartex-
ploitanten onderhandelingen te voeren en geza-
menlijke initiatieven te nemen voor het bevorde-
ren van het intermodaal vervoer via de binnen-

vaart en /of het spoor, zoals onder meer de opstar-
ting van shuttles en /of bloktreinen gaande van en
naar de Vlaamse zeehavens, met inbegrip van de
daaraan verbonden kosten voor specifieke studies.
De samenwerkingsakkoorden mogen de duur van
drie jaar niet overschrijden behalve met instem-
ming van de Vlaamse regering.

§ 11. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken
van de ingeschreven kredieten kosten aan te reke-
nen in verband met de aanstelling van een sociaal
bemiddelaar bij de uitvoering van het project Doel,
voor de lonen, sociale lasten en toelagen op de arti-
kelen 369F1110, 369F1120 en 369F1130 en voor de
werkingskosten op artikel 369F1202.

§ 12. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd de ontvangsten, uit
overdracht van gronden naar de NV Zeekanaal en
Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen, toe te
wijzen aan het Vlaams Infrastructuurfonds.

§ 13. De ordonnanceringen van de uitgaven die in
de loop van de vorige begrotingsjaren werden vast-
gelegd ten laste van vastleggingskredieten en vast-
leggingsmachtigingen van basisallocaties die afge-
schaft zijn of overgegaan in andere basisallocaties,
mogen worden aangerekend op de overeenstem-
mende basisallocaties van de begroting voor het
jaar 2003.

§ 14. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd binnen de perken
van de ingeschreven kredieten kosten aan te reke-
nen in verband met de aanstelling van een haven-
commissaris in uitvoering van het havendecreet,
voor de lonen, sociale lasten en toelagen op de arti-
kelen 369F1110, 369F1120 en 369F1230 en voor de
werkingskosten op artikel 369F1203.

§ 15. De administratie Wegen en Verkeer wordt ge-
machtigd de ontvangsten in het kader van de be-
teugeling van de aantasting van de wegeninfra-
structuur door overgewicht of door overtollige as-
druk te innen door middel van betalingen met
bankkaarten. De daaraan verbonden kosten
komen in mindering van de ontvangsten.

§ 16. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de kredieten ingeschreven op artikel
363F3200, de kosten verbonden aan de verplichte
verkeersomleiding via de Liefkenshoektunnel ten
gevolge van verkeersincidenten op de Ring rond
Antwerpen, de toegangswegen naar deze Ring of
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in de Kennedytunnel, aan de NV Tunnel Liefkens-
hoek te betalen.

§ 17. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de ingeschreven kredieten op de artikelen
van de DAB "Vlaams Infrastructuurfonds", voor
de uitgaven voor de verbetering, herbouw, vernieu-
wing, uitbreiding, de structurele herstelling, het bui-
tengewoon onderhoud van de door de N.V. Zeeka-
naal en Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen
en de Dienst voor de Scheepvaart beheerde infra-
structuur en zijn aanhorigheden, met inbegrip van
de nodige aankopen, onteigeningen en allerhande
uitgaven, investeringssubsidies te verlenen aan de
NV Zeekanaal en Watergebonden Grondbeheer
Vlaanderen en de Dienst voor de Scheepvaart.

§ 18. Ten laste van het krediet van basisallocatie
364F7321 mogen trimestriële voorschotten worden
betaald voor de financiering van de uitgaven die
gedaan worden voor de uitvoering van het geza-
menlijk onderzoek door het Vlaamse Gewest en
het Koninkrijk der Nederlanden in het kader van
het project "Ontwikkelingsschets 2010 Schelde-
estuarium".

De modaliteiten van uitbetaling en verantwoording
worden geregeld in een memorandum dat door
deze overheden wordt afgesloten.

Deze voorschotten worden bepaald op basis van
een kostenraming voorgelegd door de bevoegde
ambtenaren van Nederland en het Vlaamse Ge-
west. De rapportage over de gemaakte kosten
wordt gestaafd met de verantwoordingsstukken.

§ 19. De minister die bevoegd is voor openbare
werken wordt ertoe gemachtigd om binnen de per-
ken van de kredieten ingeschreven onder artikel
363F7313, de investeringsuitgaven met betrekking
tot het stedelijk /gemeentelijk aandeel in de projec-
ten van het Masterplan Antwerpen, ten laste te
nemen van de begroting van de DAB "Vlaams In-
frastructuurfonds", administratie Wegen en Ver-
keer.

Artikel 15

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Dienst met Afzonderlijk Beheer "Koninklijk Mu-
seum voor Schone Kunsten – Antwerpen"
(KMSKA).

De begroting beloopt voor de ontvangsten
3.502.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 3.463.000
euro in vastleggingen en 3.502.000 euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de DAB
"Koninklijk Museum voor Schone Kunsten – Ant-
werpen" een kasvoorschot voor dringende uitga-
ven ter beschikking stellen van maximaal 12.000
euro. Het instellingshoofd is er toe gehouden de
aanwending van dit kasvoorschot te verantwoor-
den.

De Vlaamse minister bevoegd voor cultuur wordt
ertoe gemachtigd om aan de DAB toestemming te
geven om bijkomende verbintenissen aan te gaan
ten belope van de eventueel door de DAB gereali-
seerde meerontvangsten voortvloeiend uit de wer-
king van het jaar 2003.

Artikel 16 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer Fonds voor de fi-
nanciering van het urgentieplan voor de sociale
huisvesting.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
37.658.000 euro en voor de uitgaven 37.658.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden ge-
raamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB wordt gemachtigd ten laste van zijn be-
groting 2003 de noodzakelijke bedragen te ordon-
nanceren en te betalen m.b.t. in 1999 vastgestelde
subsidies aan de sociale huisvestingsmaatschappij-
en en voor de realisatie of de renovatie van sociale
woningen in het kader van het besluit van de
Vlaamse regering van 19 december 1996 houdende
subsidiëring van de renovatie van woningen en ge-
bouwen en van de bouw van nieuwe sociale wonin-
gen.
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Artikel 17 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer "Schoonmaak".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
8.482.000  euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 9.177.000
euro in vastleggingen en 8.482.000  euro in ordon-
nanceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 18 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer "Kasteel – domein
van Gaasbeek".

De begroting beloopt voor de ontvangsten 391.000
euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 377.000 in
vastleggingen en 391.000 euro in ordonnanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De DAB kan aan het instellingshoofd van de DAB
een kasvoorschot voor dringende uitgaven ter be-
schikking stellen van maximaal 12.000 euro. Het in-
stellingshoofd is er toe gehouden de aanwending
van dit kasvoorschot te verantwoorden.

Artikel 19 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer Gemeenschapsin-
stelling voor Bijzondere Jeugdbijstand "De
Zande".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.410.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 1.410.000
euro in vastleggingen en 1.410.000 euro in ordon-
nanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden ge-
raamd op respectievelijk 0 euro en  0 euro.

De rekenplichtige van de DAB Gemeenschapsin-
stelling voor Bijzondere Jeugdbijstand" De Zande"
wordt ertoe verplicht het kasgeld dat niet nodig is
voor te verwachten uitgaven regelmatig te storten
op hun financiële rekening. In geen geval mag de
rekenplichtige een geldsom in kas houden die gro-
ter is dan 2500 euro.

Artikel 20

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer Gemeenschapsin-
stelling voor Bijzondere Jeugdbijstand "De Kem-
pen".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.391.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 1.391.000
euro in vastleggingen en 1.391.000 euro in ordon-
nanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden ge-
raamd op respectievelijk 0 euro en  0 euro.

De rekenplichtige van de DAB Gemeenschapsin-
stelling voor Bijzondere Jeugdbijstand"De Kem-
pen" wordt ertoe verplicht het kasgeld dat niet
nodig is voor te verwachten uitgaven regelmatig te
storten op hun financiële rekening. In geen geval
mag de rekenplichtige een geldsom in kas houden
die groter is dan 2500 euro.

Artikel 21

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
DAB "Grondfonds".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
14.645.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 14.645.000
euro in vastleggingen en 14.645.000 euro in ordon-
nanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en  0 euro.
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Binnen de perken van de kredieten geopend op de
begroting van de DAB "Grondfonds" wordt de mi-
nister bevoegd voor ruimtelijke ordening ertoe ge-
machtigd subsidies toe te kennen in uitvoering van
het decreet van 18 mei 1999 houdende de organisa-
tie van de ruimtelijke ordening op onderstaande
basisallocaties :

– b.a. 34.02 subsidies voor door overmacht ver-
nielde zonevreemde constructies ;

– b.a. 34.70 uitgaven voor begeleidingsmaatrege-
len bij ambtelijke uitvoeringen.

Artikel 22

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
DAB "Catering".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
7.633.000 euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 7.633.000
euro in vastleggingen en 7.633.000 euro in ordon-
nanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 23

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
DAB "Vlaams Kenniscentrum PPS".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
1.791.000  euro.

De begroting beloopt voor de uitgaven 1.105.000
euro in vastleggingen en 1.791.000 euro in ordon-
nanceringen

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en  0 euro.

Artikel 24

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de

Openbare Afvalstoffenmaatschappij voor het
Vlaamse Gewest (OVAM).

De begroting beloopt voor de ontvangsten
84.805.000 euro en voor de uitgaven 84.805.000
euro.

De ontvangsten en de uitgaven voor de orde wor-
den respectievelijk geraamd respectievelijk op 0
euro en  0 euro.

De Vlaamse minister bevoegd voor het leefmilieu
wordt, als bestuurder van de Openbare Afval-
stoffenmaatschappij voor het Vlaamse Gewest,
ertoe gemachtigd af te zien van verdere invorde-
ring van de hierna genoemde schuldvorderingen, in
de OVAM-boekhouding geregistreerd als krach-
tens artikel 37 van het decreet van 2 juli 1981 be-
treffende de voorkoming en het beheer van afval-
stoffen terug te vorderen uitgaven voor ambtshalve
verwijdering van afvalstoffen :

– Dossier Berchembos (Roosdaal), 
jegens onbekenden : 138.736,73 euro

– Dossier Jagersdreef, (Sint-Niklaas), 
jegens onbekenden : 8.078,08 euro

– Dossier Volvo Truck (Wuustwezel), 
jegens onbekenden : 11.691,98 euro

– Dossier Decof en Dahan (Ronse), 
jegens Dahan, 88.432,35 euro
afgevoerd uit bevolkingregister en 
NV Decof, in faling

– Dossier Imco (Hoogstraten) 
jegens de firma Imco, in faling : 2.032,95 euro

– Dossier Vogeleer (Sint-Eloois-Vijve) 
jegens Vogeleer, in faling 40.878,19 euro

– Dossier PCB-stort (Lummen), 
jegens onbekenden 379.582,77 euro

TOTAAL 669.433,05 euro

Artikel 25

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
Vlaamse Milieumaatschappij.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
71.805.000 euro en voor de uitgaven 71.805.000
euro.

De ontvangsten en de uitgaven voor orde worden
respectievelijk geraamd op 276.556.000 euro.
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Artikel 26 

§ 1. Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoeg-
de aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsgebon-
den Aangelegenheden.

De begroting beloopt voor de ontvangsten en de
uitgaven 148.878.000 euro.

De ontvangsten uit huurovereenkomsten met de
openbare psychiatrische ziekenhuizen en deze uit
huurovereenkomsten van de woningen verbonden
aan de gemeenschapsinstellingen kunnen bovenop
de verleende machtiging worden aangewend voor
herstellings- en onderhoudswerken aan deze instel-
lingen en woningen.

Het kassaldo van het vorige jaar zal in mindering
worden gebracht van de dotatie van het lopende
jaar.

De ontvangsten in verband met de waarborgverle-
ning van het Vlaams Infrastructuurfonds voor Per-
soonsgebonden Aangelegenheden worden ge-
raamd op 250.000 euro. Het reservefonds in ver-
band met de uitwinning van de waarborg beschikt
begin 2003 over 2.669.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.2.B een bedrag van
76.437.000 euro vast te leggen voor de ziekenhui-
zen. Het VIPA mag ten laste van artikel 01.2.A ver-
effenen ten bedrage van 93.369.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van artikel 01.2.B een bedrag van 683.000
euro vast te leggen voor de centra voor geestelijke
gezondheidszorg. Het VIPA mag ten laste van arti-
kel 01.2.A vereffenen ten bedrage van 600.000
euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt er tevens toe ge-
machtigd, ten laste van het artikel 01.02.B een be-
drag van  49.961.000 euro vast te leggen voor de
ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen in
de thuiszorg en ten laste van het artikel 01.02.A te
vereffenen voor een bedrag van 40.100.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van artikel 01.05, een bedrag van
4.908.000 euro vast te leggen en een bedrag van
5.714.000 euro uit te betalen ten gunste van de ge-

meenschapsinstellingen voor Bijzondere Jeugdbij-
stand. Het eventuele saldo van de eigen ontvang-
sten uit huurgelden en verkopen worden overge-
dragen naar het volgend begrotingsjaar.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.06 een bedrag van 0
euro vast te leggen en ten bedrage van 10.000 euro
te vereffenen voor het CICOV te Overijse.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.07 vastleggingen en bet-
alingen te doen voor 25.000 euro voor de gezond-
heidscentra, de centra voor medisch schooltoezicht
en de consultatiebureaus voor respiratoire aandoe-
ningen en te vereffenen voor 25.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.08.B een bedrag van
1.257.000 euro vast te leggen voor de wijkgezond-
heidscentra en aanloopadressen beschut wonen.
Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden mag ten laste van het ar-
tikel 01.08.A vereffenen ten bedrage van 100.000
euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt er toe gemachtigd
ten laste van artikel 01.03 een bedrag van 4.700.000
euro te vereffenen in het kader van het besluit van
de Vlaamse Executieve van 25 november 1992 (al-
ternatieve financiering).

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van het artikel 01.09.B een bedrag van
1.022.000 euro vast te leggen voor de centra voor
algemeen welzijnswerk. Het VIPA mag ten laste
van het artikel 01.09.A vereffenen ten bedrage van
1.219.000 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt ertoe gemachtigd
ten laste van artikel 01.10.B een bedrag van 0 euro
vast te leggen voor de erkende voorzieningen voor
Bijzondere Jeugdbijstand. Het VIPA mag ten laste
van het artikel 01.10 A vereffenen ten bedrage van
0 euro.

Het Vlaams Infrastructuurfonds voor Persoonsge-
bonden Aangelegenheden wordt er ten slotte toe
gemachtigd ten laste van het artikel 00.01 een be-
drag van 87.000 euro vast te leggen en voor 97.000
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euro te ordonnanceren als eigen werkingskredie-
ten.

§ 2. De bevoegde Vlaamse minister kan, na ak-
koord van de Vlaamse regering, onderling en ge-
lijktijdig overschrijvingen uitvoeren tussen de vast-
leggingsmachtigingen en bijbehorende vereffe-
ningskredieten zoals vastgesteld in § 1 van dit arti-
kel.

Artikel 27 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Vlaams Fonds voor de Lastendelging.

De begroting beloopt voor de ontvangsten en uit-
gaven 76.063.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor de orde worden
respectievelijk geraamd op 0 euro en  0 euro.

Artikel 28 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Fonds Bijzondere Jeugdbijstand.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
206.932.000 euro en voor de uitgaven 206.932.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor de orde worden
respectievelijk geraamd op 0 euro en  0 euro.

Artikel 29

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Vlaams Landbouwinvesteringsfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
36.358.000 euro en voor de uitgaven 36.358.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 174.000 euro en 174.000
euro.

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt
ertoe gemachtigd ten laste van zijn begroting een
bedrag van 52.000.000 euro vast te leggen.

Het Vlaams Landbouwinvesteringsfonds wordt
ertoe gemachtigd zijn waarborg te verlenen aan le-
ningen bestemd voor investeringen in de land – en
tuinbouw voor een totaal gewaarborgd bedrag van
95.984.000 euro.

Artikel 30

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het Fi-
nancieringsinstrument voor de Vlaamse visserij- en
aquicultuursector.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
3.760.000 euro en voor de uitgaven 3.760.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en  0 euro.

Het Financieringsinstrument voor de Vlaamse vis-
serij- en aquicultuursector wordt gemachtigd ten
laste van zijn begroting een bedrag van 2.128.000
euro vast te leggen.

Het Financieringsinstrument voor de Vlaamse vis-
serij- en aquicultuursector wordt ertoe gemachtigd
zijn waarborg te verlenen aan leningen bestemd
voor investeringen in de visserij- en aquicultuur-
sector voor een totaal gewaarborgd bedrag van
10.000.000 euro.

Artikel 31 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Fonds Flankerend Economisch Beleid.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
240.598.000 euro en voor de uitgaven 240.598.000
euro.

Het Fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste van
zijn begroting een bedrag van 235.941.000  euro
vast te leggen.

De Vlaamse minister die bevoegd is voor het eco-
nomisch beleid, wordt ertoe gemachtigd om, zon-
der inbreuk te maken op het vastleggingsbeginsel
van artikel 45, § 4, van de gecoördineerde wetten
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op de rijkscomptabiliteit, en na akkoord van de
Vlaamse minister die bevoegd is voor begroting, de
vastlegging van de principieel voorwaardelijk toe-
gekende meertewerkstellingssteun in het kader van
de economische expansiewetgeving ten laste het
fonds voor het flankerend economisch beleid te be-
perken tot de steun die overeenstemt met de wer-
kelijk realiseerbare meertewerkstelling.

De minister die bevoegd is voor economie wordt er
tevens toe gemachtigd uitgaven kleiner of gelijk
aan 500.000 euro aan te gaan die passen in het soci-
aal, economisch en regionaal beleid van de Vlaam-
se regering.

De minister die bevoegd is voor economie wordt
ertoe gemachtigd kwartaalvoorschotten toe te ken-
nen aan het Vlaams Waarborgfonds voor de dek-
king van de exploitatieverliezen van het jaar 2003.
Deze voorschotten mogen een totaal bedrag van
2.500.000 euro niet overschrijden.

Artikel 32

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Vlaams Zorgfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
236.936.000 euro en voor de uitgaven 236.936.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

De minister die bevoegd is voor de bijstand aan
personen wordt ertoe gemachtigd een specifieke
werkingssubsidie voor recurrente werkingskosten
toe te kennen aan de Vlaamse Zorgkas v.z.w. ten
belope van 1.642.000 euro.

Artikel 33 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het Fi-
nancieringsfonds voor schuldafbouw en éénmalige
investeringsuitgaven.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
709.441.000 euro en voor de uitgaven 545.070.000
in vastleggingen en 709.441.000  euro in ordonnan-
ceringen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 34 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Vlaams Brusselfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
4.958.000 euro en voor de uitgaven 4.958.000 euro.

Het fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste van
zijn begroting een bedrag vast te leggen van
9.990.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 35 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Grindfonds.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
64.291.000 euro en voor de uitgaven 64.291.000
euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel 36 

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van de
dienst met afzonderlijk beheer "Dienst Investeren
in Vlaanderen".

De begroting beloopt voor de ontvangsten
7.475.000 euro en voor de uitgaven 7.475.000 euro.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.
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Artikel 37

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting 2003 van het Fonds Culturele
Infrastructuur (FoCI).

De begroting beloopt voor de ontvangsten
18.291.000 euro en voor de uitgaven  18.291.000
euro.

Het FoCI wordt gemachtigd ten laste van zijn be-
groting een bedrag van 11.783.000 euro vast te leg-
gen.

De ontvangsten en uitgaven voor orde worden res-
pectievelijk geraamd op 0 euro en 0 euro.

Artikel  38

Goedgekeurd wordt de bij dit decreet gevoegde
aangepaste begroting voor het jaar 2003 van het
Fonds Flankerend Economisch Beleid.

De begroting beloopt voor de ontvangsten
279.906.000  euro en voor de uitgaven 279.906.000
euro.

Het  Fonds wordt ertoe gemachtigd ten laste van
zijn begroting een bedrag van  235.941.000   euro
vast te leggen.

De Vlaamse minister die bevoegd is voor het eco-
nomisch beleid, wordt ertoe gemachtigd om, zon-
der inbreuk te maken op het vastleggingsbeginsel
van artikel 45, §4, van de gecoördineerde wetten op
de rijkscomptabiliteit, en na akkoord van de
Vlaamse minister die bevoegd is voor de begroting,
de vastlegging van de principieel voorwaardelijk
toegekende meertewerkstellingssteun in het kader
van de economische expansiewetgeving ten laste
van het fonds voor het flankerend economisch be-
leid te beperken tot de steun die overeenstemt met
de werkelijk realiseerbare meertewerkstelling.

De minister die bevoegd is voor economie wordt er
tevens toe gemachtigd uitgaven kleiner of gelijk
aan  500.000  euro aan te gaan die passen in het so-
ciaal, economisch en regionaal beleid van de
Vlaamse regering.

De minister die bevoegd is voor economie wordt
ertoe gemachtigd kwartaalvoorschotten toe te ken-

nen aan het Vlaams Waarborgfonds voor de dek-
king van de exploitatieverliezen van het jaar 2003.
Deze voorschotten mogen een totaal bedrag van
2.500.000 euro niet overschrijden.
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AFDELING I – BEGROTINGSKREDIETEN

TITEL I  –  DEPARTEMENTALE BEGROTINGEN

LEGENDE :

NGK =  niet -gesplitst krediet
GVK =  gesplitst vastleggingskrediet
GOK =  gesplitst ordonnanceringskrediet
VRK =  variabel krediet
MAC =  vastleggingsmachtiging
BVJ =  bijkrediet vorige jaren
PROG =  programma
B.A. =  basisallocatie
EC CL =  economische classificatie e.s.r.
FU CL =  functionele classificatie

OM  =  ordonnancerend minister
A De minister-president
B Vlaams minister van Mobiliteit, Openbare Werken en Energie
C Vlaams minister van Welzijn, Gezondheid en Gelijke Kansen 
D Vlaams minister van Wonen, Media en Sport
E Vlaams minister van Onderwijs en Vorming
F Vlaams minister van Werkgelegenheid en Toerisme
G Vlaams minister van Leefmilieu, Landbouw en Ontwikkelingssamenwerking
H Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, Cultuur, Jeugd en Ambtenarenzaken 
I Vlaams minister van Financiën en Begroting, Ruimtelijke Ordening, Wetenschappen en 

Technologische Innovatie
J Vlaams minister van Economie, Buitenlands Beleid en E-government
X De bevoegde ministers

LI =  Littera
Code 01 Uitgaven met betrekking tot de werkingskosten van de organen en diensten van de Vlaamse 

Gemeenschap
Code 02 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden bedoeld in artike-

len 127 tot 129 van de Grondwet
Code 03 Uitgaven van de Vlaamse Gemeenschap met betrekking tot de bevoegdheden bedoeld in artikel

39 van de Grondwet

HP =  Horizontaal Programma
B Burotica
E Buitenlands Beleid
F Financiële lasten
G Gelijke Kansen
I Investeringen
L Lonen
W Wetenschapsbeleid
V Vesoc
C Communicatie
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FONDS VOOR PREVENTIE EN SANERING INZAKE LEEFMILIEU EN NATUURBEHOUD
(MINA-FONDS)

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR
Code 

Oud
artikel 

Nieuw
artikel

Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

        
  Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij 

(OVAM) 
    

36.7 1.1 261B3670 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 2 juli 
1981 betreffende de voorkoming en het beheer van 
afvalstoffen 

 53.667  53.667

        
   Vlaamse Milieumaatschappij (VMM)     
36.7 1.2 261B3671 Ontvangsten in toepassing van de wet van 26 maart 

1971 op de bescherming van de oppervlaktewateren 
 240.300  240.300

36.7 1.16 261B3677 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 24 
januari 1984 houdende maatregelen inzake het 
grondwaterbeheer 

 36.256  36.256

        
   Vlaamse Landmaatschappij (VLM)     
36.7 1.3 261B3678 Ontvangsten in toepassing van het decreet van 23 

januari 1991 inzake de bescherming van het 
leefmilieu tegen de verontreiniging door meststoffen 

 11.529  11.529

        
   N.V. Vlaamse Milieuholding (VMH)     
28.2 1.10 261B2820 Dividenden van de N.V. Vlaamse Milieuholding  5.310  5.310
        
   Administratie Leefmilieu, Natuur, Land- en 

Waterbeheer 
    

6 1.8 261B0600 Diverse ontvangsten  232  232
08.21 1.7 261B0820 Overgedragen saldo  431.747  431.747
28 1.5 261B2800 Ontvangsten voortvloeiende uit het beheer van het 

patrimonium onder de bevoegdheid van de afdelingen 
Bos en Groen, Natuur en Algemeen Milieu- en 
Natuurbeleid 

 1.587  1.587

36.7 1.4 261B3679 Ontvangsten in toepassing van het Jachtdecreet van 
24 juli 1991 

 2.000  2.000

36.7 1.17 261B3675 Ontvangsten Vlarem dossiertaks  500  500
39.1 1.12 261B3910 Financiële bijstand van de EU betreffende de door de 

Vlaamse Gemeenschap gedane uitgaven i.v.m. de 
toepassing van de verordeningen of uitvoeringsakten 
van het verdrag van Rome 

 0  0

66.1 1.6 261B4610 Dotatie in toepassing van het decreet betreffende de 
aanpassing van de algemene uitgavenbegroting van de 
Vlaamse Gemeenschap voor het begrotingsjaar 2003 
(PR 61.1 b.a. 61.03) 

 170.724  167.241
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ONTVANGSTEN 
ESR
Code 

Oud
artikel 

Nieuw
artikel

Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

49.42 1.11 261B4942 Ontvangsten in het kader van de federale regelgeving 
met betrekking tot de financiering van de inzameling 
en verwerking van landbouwkrengen 

 0  0

57 1.15 261B5700 Ontvangsten uit overdrachten (inclusief de 
kapitaalsvermindering) van de N.V. Vlaamse 
Milieuholding 

 0  0

        
      TOTAAL ONTVANGSTEN   953.852   950.369
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR
Code 

Oud
artikel 

Nieuw
artikel

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK

     
   Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij 

(OVAM) 
    

31.31 2.4 361B3121 Subsidies in uitvoering van het decreet van 2 juli 1981 
betreffende de voorkoming en het beheer van 
afvalstoffen (o.a. dierlijk afval, dierenmeel en 
slachtafval)

9.441 9.486 9.441 9.486

31.32 2.7 361B3133 Subsidies in verband met het Presti-programma en 
andere projecten voor milieutechnologie en 
bedrijfsinterne milieuzorg 

488 553 488 553

41.4 2.4 361B4172 Uitgaven in toepassing van het decreet van 2 juli 1981 
betreffende de voorkoming en het beheer van 
afvalstoffen (o.a. sensibilisering, studies en 
onderzoeken - afval en werkingsbijdragen inzameling 
en afzet) 

5.502 9.293 5.502 9.293

41.4 2.7 361B4171 Uitgaven in verband met het Presti-programma en 
andere projecten voor milieutechnologie en 
bedrijfsinterne milieuzorg 

620 485 620 485

41.4 2.17 361B4144 Uitgaven in toepassing van het decreet van 22 februari 
1995 betreffende de bodemsanering (o.a. 
sensibilisering, studies en onderzoeken - bodem, 
locatiegebonden onderzoeken, register, kadaster) 

4.183 4.183 4.183 4.183

43.22 3.7 361B4321 Inkomensoverdrachten aan provincies, 
provinciebedrijven, gemeenten, gemeentebedrijven en 
intergemeentelijke samenwerkingsverbanden ter 
ondersteuning van preventie (compostvaten, 
informatiestands, demoplaatsen compostmeesters, …) 
en selectieve inzameling 

614 248 614 248

61.4 3.5 361B6142 Investeringsuitgaven in toepassing van het decreet van 
2 juli 1981 betreffende de voorkoming en het beheer 
van afvalstoffen (o.a. participaties van de OVAM voor 
de oprichting en  inrichting van installaties voor 
verwijdering of nuttige toepassing) 

84 114 84 114

61.4 3.16 361B6147 Investeringsuitgaven met betrekking tot: 1) de 
ambtshalve bodemsaneringen in toepassing van het 
decreet van 22 februari 1995 betreffende de 
bodemsanering; 2) de verwijdering van afvalstoffen in 
toepassing van het decreet van 2 juli 1981 betreffende 
de voorkoming en het beheer van afvalstoffen, en 3) 
de aanpak van de brownfields 

29.305 26.214 26.396 23.305

63.1  361B6301 Kapitaaloverdrachten aan openbare besturen voor 
bodemsaneringen in toepassing van het decreet van 22 
februari 1995 betreffende de bodemsanering 

0 4.128 0 4.128

63.21 3.7 361B6326 Investeringssubsidies aan provincies, 
provinciebedrijven, gemeenten, gemeentebedrijven en 
intergemeentelijke samenwerkingsverbanden ter 
ondersteuning van preventie, selectieve inzameling 
(containerparken, ondergrondse containers, 
diftarsystemen, …) en van het bouwen van installaties 
(groen- en GFT-compostering, sortering grofvuil,  …) 
(decreet van 2 juli 1981 betreffende de voorkoming en 
het beheer van afvalstoffen)  

5.763 6.106 5.763 6.106
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UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR

Code 
Oud

artikel 
Nieuw
artikel

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK

63.21 3.9 361B6328 Uitgaven in het kader van de sanering van de Hooge 
Maey en de ecologisch verantwoorde herinrichting 
van de stortplaats (overeenkomst met de stad 
Antwerpen van 11.01.90 en de vastlegging van de 
tussenkomst op artikel 60.10.03A, sectie 71 Afdeling 
II van de begroting van de Vlaamse Gemeenschap 
onder nummer 90/57.142) 

0 3.700 0 3.700

   subtotaal 56.000 64.510 53.091 61.601
        
   Vlaamse Milieumaatschappij (VMM)     
12.5 2.15 361B3670 Terugbetalingen afval- en grondwaterheffingen in het 

kader van de sociale vrijstellingen en met betrekking 
tot moratoriumintresten 

291 291 291 291

41.4  361B4150 Dotatie aan de Vlaamse Milieumaatschappij voor de 
terugbetalingen in toepassing van art 35 ter, §6, van 
de wet van 26 maart 1971 op de bescherming van de 
oppervlaktewateren tegen verontreiniging, en voor de 
betaling van de moratoriumintresten inzake heffing op 
de waterverontreiniging en de heffing op de winning 
van grondwater in toepassing van art 418 van het 
Wetboek van Inkomstenbelastingen 

300 300 300 300

   subtotaal 591 591 591 591
        
   Vlaamse Landmaatschappij (VLM)     
41.4 2.19 361B4143 Vergoedingen (inclusief beheersovereenkomsten) aan 

landbouwers ingevolge gebiedsgerichte 
verscherpingen in uitvoering van het mestdecreet van 
23 januari 1991 en het plattelandsontwikkelings-
programma voor Vlaanderen 

7.814 8.536 7.814 8.536

41.1  361B4110 Uitgaven afbouw veehouderij (decreet 9 maart 2001) 24.789 30.452 24.789 30.452
   subtotaal 32.603 38.988 32.603 38.988
        
   NV Vlaamse Milieuholding (VMH)     
12 2.8 361B1209 Lopende uitgaven met betrekking tot verbintenissen 

tegenover de N.V. Vlaamse Milieuholding 
0 0 0 0

63.2 3.8 361B5100 Kapitaaluitgaven in uitvoering van de verbintenissen 
ten opzichte van de N.V. Vlaamse Milieuholding, en 
subsidiëring van de gemeenten voor de aanleg van 
gemeentelijke rioleringen (besluit van de Vlaamse 
regering van 1 februari 2002) en de aanvullende 
bijdrage aan gemeentebesturen voor de aanleg of 
verbetering van rioleringen volgens het besluit van de 
Vlaamse regering van 31 maart 1993. 

0 1.040 0 0

   subtotaal 0 1.040 0 0
        
   Directoraat-generaal     
11 2.28 361B1106 Salarissen en toelagen van het personeel ander dan 

statutair m.b.t. de projecten 'Ondersteuning 
Planningsgroep', 'Steunpunt Duurzaam Water', 
'Troposferische Ozon' en 'Doelgroepenbeleid' 

0 1.244 0 1.244
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UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR

Code 
Oud

artikel 
Nieuw
artikel

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK

12 2.14 361B1260 Uitgaven met betrekking tot informatie, 
sensibilisering en internationale en 
ontwikkelingssamenwerking: overeenkomsten 

146 146 146 146

12 2.15 361B1264 Diverse lopende uitgaven 3 251 3 251
12 2.28 361B1206 Uitgaven (in verband met studies en projecten) met 

betrekking tot de uitvoering van het Milieubeleidsplan 
1997 - 2002 en het Milieujaarprogramma 2003 

4.262 11.094 4.262 11.094

12.1 2.21 361B1210 Allerhande uitgaven in verband met het opstellen en 
publiceren van het milieubeleidsplan en in verband 
met de samenwerkingsovereenkomsten lokale 
overheden 

491 491 491 491

33 2.11 361B3300 Subsidies aan milieu- en natuurverenigingen (decreet 
van 29 april 1991 tot instelling van een Milieu- en 
Natuurraad van Vlaanderen en tot vaststelling van de 
algemene regelen inzake de erkenning en de 
subsidiëring van de milieu- en natuurvereniging) 

2.697 2.697 3.123 3.123

33 2.29 361B4148 Subsidies met betrekking tot de uitvoering van het 
Milieubeleidsplan 1997 - 2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003 

1.460 1.760 1.460 1.760

43.12 2.13 361B4312 Tegemoetkomingen aan de provinciebesturen 
ingevolge de milieuconvenanten met het Vlaamse 
Gewest

2.453 3.840 2.453 3.840

43.22 2.12 361B4322 Tegemoetkomingen aan de gemeentebesturen 
ingevolge de milieuconvenanten met het Vlaamse 
Gewest

18.949 24.178 18.949 24.178

52.1 3.2 361B5213 Subsidies aan verenigingen voor de verwerving van 
patrimonium in uitvoering van het Milieubeleidsplan 
1997 - 2002 en het Milieujaarprogramma 2003 

0 1.034 0 1.034

63.21 3.2 361B6327 Subsidies aan openbare besturen voor de verwerving 
van patrimonium in uitvoering van het 
Milieubeleidsplan 1997 - 2002 en het 
Milieujaarprogramma 2003 

0 0 0 0

71.10 3.21 361B7110 Kapitaaluitgaven met betrekking tot de verwerving 
door het Vlaamse Gewest van patrimonium in 
uitvoering van het Milieubeleidsplan 1997 - 2002 en 
het Milieujaarprogramma 2003 

0 2.541 0 2.541

74.2 3.20 361B7420 Kapitaaluitgaven met betrekking tot de uitvoering van 
het Milieubeleidsplan 1997 - 2002 en van het 
Milieujaarpogramma 2003 

264 459 264 459

   subtotaal 30.725 49.735 31.151 50.161
       
   DAB Minafonds  
00 3.17 361B6172 Ordonnanceringskrediet, bestemd voor de betaling 

van het encours, overdraagbaar naar de overige 
Minafondsartikelen 

0 301.799 0 267.207

33 361B3309 Aanzuivering tekorten ten gevolge van fraude binnen 
de DAB Minafonds 

0 0 0 0

   subtotaal 0 301.799 0 267.207
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UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR

Code 
Oud

artikel 
Nieuw
artikel

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK

   afdeling Algemeen Milieu- en Natuurbeleid     
12 2.5  

2.14  
2.15 

361B1262 Uitgaven met betrekking tot natuur- en milieu-
educatie, natuurtechnische milieubouw, informatie en 
sensibilisering 

420 381 420 1.381

12 2.6 361B1231 Uitgaven met betrekking tot het onderhoud van de 
natuur- en milieu-educatieve centra 

38 38 38 38

33 2.27 361B3305 Subsidies met betrekking tot informatie, 
sensibilisering, natuur- en milieu-educatie, en 
natuurtechnische milieubouw 

253 318 253 318

61.4 3.3 361B6171 Bijdrage van AMINAL in het project BBT/EMIS 0 0 0 0
7 3.6   

3.15 
361B7001 Investeringsuitgaven met betrekking tot de bouw en 

uitrusting van natuur- en milieu-educatieve centra en 
met betrekking tot natuurtechnische milieubouw 

801 1.242 801 1.242

   subtotaal 1.512 1.979 1.512 2.979
        
   afdeling Europa en Milieu     
12 2.14 361B1205 Uitgaven met betrekking tot het supra- en 

internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 

477 418 477 418

12 2.15 361B1211 Diverse lopende uitgaven 50 50 50 50
33 2.27 361B3302 Subsidies aan verenigingen met betrekking tot het 

supra- en internationaal milieubeleid en 
ontwikkelings-samenwerking 

182 182 182 182

35 2.27 361B3501 Subsidies aan het buitenland met betrekking tot het 
supra- en internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 

520 520 520 520

41 2.27 361B4101 Subsidies met betrekking tot het supra- en 
internationaal milieubeleid en 
ontwikkelingssamenwerking 

25 25 25 25

   subtotaal 1.254 1.195 1.254 1.195
        
   afdeling Natuur     
12 2.5 361B1207 Uitgaven in verband met studies, projecten en 

beheersovereenkomsten in het kader van het 
natuurbehoud, -beheer en -ontwikkeling (decreet van 
21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu) 

2.887 2.713 2.887 2.713

12.1   2.25 361B1270 Uitgaven met betrekking tot het Vlaams 
Impulsprogramma Natuurontwikkeling (besluit van de 
Vlaamse regering van 8 februari 1995) 

0 3.718 0 3.718

12 2.6 361B1233 Uitgaven met betrekking tot het patrimonium onder 
beheer van de afdeling Natuur 

1.736 1.978 1.736 1.978

30 2.20 361B3001 Uitgaven in verband met de schaderegeling in 
uitvoering van het duinendecreet van 14 juli 1993 

579 595 579 595

30  361B3002 Subsidies aan uiteenlopende actoren voor het natuur-, 
bos- en groenbeheer via groene, duurzame jobs 
toegankelijk voor kansengroepen 

2.114 2.114 2.114 2.114

33 2.5 361B3303 Subsidies ter verbetering en instandhouding van de 
natuurkwaliteit in de open ruimten (decreet van 21 
oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu) 

4.667 4.488 4.667 4.488
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UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR

Code 
Oud

artikel 
Nieuw
artikel

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK

52.1 3.1 361B5214 Subsidies aan natuurverenigingen voor de verwerving 
van natuurgebieden 

8.964 8.964 8.964 8.964

52.1 2.5 361B5221 Investeringssubsidies ter verbetering van de 
natuurkwaliteit in de open ruimten (decreet van 21 
oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu) 

221 223 221 223

53.2 3.18 361B5320 Uitgaven met betrekking tot de verwerving van 
kustduinen en aangrenzende gebieden (duinendecreet 
van 14 juli 1993) 

4.462 8.634 3.462 7.634

7 3.6 361B7005 Uitgaven in verband met de verwerving en het beheer 
van het patrimonium onder de bevoegdheid van de 
afdeling Natuur, met inbegrip van de 
investeringsuitgaven met betrekking tot de bijhorende 
inrichtingen en constructies 

11.944 17.756 11.944 17.756

   subtotaal 37.574 51.183 36.574 50.183
       
   afdeling Bos en Groen     
12 2.15 361B1261 Uitgaven met betrekking tot de organisatie van het 

jachtexamen 
123 124 123 124

12 2.5 361B1208 Uitgaven in verband met studies en projecten in het 
kader van het bosbeheer, de groenvoorziening, de 
visserij, de jacht en de vogelbescherming 

3.012 2.925 3.012 2.925

12 2.14 361B1273 Uitgaven met betrekking tot informatie, educatie, 
sensibilisering en internationale samenwerking 

297 299 297 299

12  361B1277 Uitgaven in het kader van het Vlaams Fonds Tropisch 
Bos

170 172 170 172

12  361B1278 Terugbetalingen in het kader van artikel 90 bis van het 
bosdecreet van 1990 en terugbetalingen in het kader 
van het Jachtdecreet van 24 juli 1991 

25 25 25 25

12 2.6 361B1232 Uitgaven met betrekking tot het patrimonium onder 
het beheer van de afdeling Bos en Groen 

2.598 2.608 2.598 2.608

33  361B3307 Subsidies in het kader van het bosbeheer, de 
groenvoorziening, de visserij, de jacht en de 
vogelbescherming en aan wildbeheereenheden 

270 270 270 270

33  361B3306 Subsidies in het kader van het Vlaams Fonds Tropisch 
Bos

1.055 1.066 1.055 1.066

41.4 2.26 361B4146 Dotatie aan het Educatief Bosbouwcentrum 
Groenendaal 

494 494 494 494

53.1 2.5 361B5321 Investeringssubsidies in het kader van het bosbeheer, 
de groenvoorziening, de visserij, de jacht en de 
vogelbescherming (o.a. subsidies voor de bebossing 
van landbouwgronden) 

1.425 1.009 1.425 1.009

63 3.1 361B6324 Subsidies aan openbare besturen voor de verwerving 
van bossen of te bebossen terreinen 

0 0 0 0

7 3.6 361B7003 Uitgaven in verband met de verwerving en het beheer 
van het patrimonium onder de bevoegdheid van de 
afdeling Bos en Groen, met inbegrip van de 
investeringsuitgaven met betrekking tot de bijhorende 
inrichtingen en constructies 

17.347 17.225 17.347 17.225



Stuk 19 (2003-2004) – Nr. 5 64

UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR

Code 
Oud

artikel 
Nieuw
artikel

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK

71  361B7140 Kapitaaluitgaven als compensatie voor het bosbehoud 
in toepassing van artikel 90 bis van het bosdecreet van 
1990 

0 899 0 899

   subtotaal 26.816 27.116 26.816 27.116
        
   afdeling Water     
11.11 2.24 361B1105 Salarissen en toelagen van de Bijzonder 

Gevolmachtigde van de Vlaamse regering bij de N.V. 
Aquafin (overeenkomst van 10 november 1993 tussen 
het Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin) 

115 115 115 115

12.11 2.22 361B1274 Uitgaven in verband met de grondwaterproblematiek 
(o.m. het opzetten en in stand houden van het 
grondwaterkwaliteitsmeetnet, sensibilisering en 
maatregelen ter bescherming van het grondwater) 

840 848 840 848

12.11 2.23 361B1275 Uitgaven in verband met het opstellen van 
bekkenbeheerplannen en waterhuishoudingsplannen 
en met betrekking tot het uitvoeren van ecologische 
studies voor de onderbouwing van de inrichting van 
waterlopen en hun valleien 

729 1.308 729 1.308

12 2.24 361B1276 Werkingskosten van de Bijzonder Gevolmachtigde 
van de Vlaamse regering bij de N.V. Aquafin 
(overeenkomst van 10 november 1993 tussen het 
Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin) 

5 5 5 5

12 2.24 361B1220 Uitgaven met betrekking tot externe expertise in het 
kader van de hernegotiatie van de 
beheersovereenkomst met Aquafin 

460 519 460 519

12 2.15 361B1221 Diverse lopende uitgaven 47 162 47 162
41 2.10 361B4100 Lopende uitgaven in toepassing van de overeenkomst 

van 10 november 1993 tussen het Vlaamse Gewest en 
de N.V. Aquafin 

222.858 222.858 222.858 235.726

61 3.10 361B6102 Investeringsuitgaven in toepassing van de 
overeenkomst van 10 november 1993 tussen het 
Vlaamse Gewest en de N.V. Aquafin 

141.620 141.620 141.620 163.384

61 3.9 361B6103 Uitgaven in het kader van de realisatie van de 
noodzakelijke infrastructuur voor waterzuivering voor 
de sanering van het bekken van de Zenne en de 
Woluwe in de Brusselse zone met inbegrip van de 
werkings- en slibbehandelingskosten 
(samenwerkingsakkoord van 12 december 1990 
tussen de Vlaamse regering en de Brusselse 
Hoofdstedelijke regering en de bijakte van 6 juli 1999 
bij dit samenwerkingsakkoord) 

0 2.976 0 2.976

73.41  361B6170 Investeringsuitgaven met betrekking tot de sanering 
van waterbodems 

0 0 0 0

63.21 3.13 361B6322 Subsidiëring van de gemeenten voor de aanleg van 
gemeentelijke rioleringen (besluit van de Vlaamse 
regering van 1 februari 2002) en de aanvullende 
bijdrage aan gemeentebesturen voor de aanleg of 
verbetering van rioleringen volgens het besluit van de 
Vlaamse regering van 31 maart 1993 

65.764 45.000 65.764 45.000



65 Stuk 19 (2003-2004) – Nr. 5

UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR

Code 
Oud

artikel 
Nieuw
artikel

Omschrijving 
GVK GOK GVK GOK

63.2 nieuw 361B6329 Subsidies aan drinkwatermaatschappijen en openbare 
besturen voor de uitbouw van tweedecircuitwater ter 
bescherming van het grondwater 

0 0 0 0

7 3.15 361B7004 Diverse kapitaaluitgaven 46 305 46 305
   subtotaal 432.484 415.716 432.484 450.348
        
      TOTAAL UITGAVEN 619.559 953.852 616.076 950.369
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HOGERE ZEEVAARTSCHOOL 

2
de

 begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

Ontvangsten

ESR code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 551 551

46.1 Dotatie (PR 33.10 – b.a. 41.10) 1.055 1.055

16.2 Eigen inkomsten 425 425

Totaal ontvangsten 2.031 2.031

Uitgaven 

ESR code Omschrijving 1
ste

 BC 

2003 

GVK

1
ste

 BC 

2003 

GOK

2
de

 BC 

2003 

GVK

2
de

 BC 

2003 

GOK

11.0 Personeelskosten 200 200 200 200

74.22 Investeringen 288 288 263 263

12.11 Werkingskosten 1.543 1.543 1.488 1.488

03.22 Over te dragen saldo 0 0 80 80

Totaal uitgaven  2.031 2.031 2.031 2.031

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

 Overgedragen saldo 243 243

 Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten 243 243

RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

0 0

Totaal Uitgaven  0 0

Saldo 243 243
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INSTITUUT VOOR HET ARCHEOLOGISCH PATRIMONIUM

2
de

 begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

Ontvangsten

ESR code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 1.097 1.097

08.30 Externe fondsen 62 62

16.00 Diverse ontvangsten 25 25

46.10 Dotatie (PR 62.2 - b.a. 41.01) 2.280 2.280

46.40 Tussenkomsten VDAB-GESCO'S-DAC 858 858

58.22 Schenkingen en legaten 0 0

Totaal ontvangsten 4.322 4.322

      

      

Uitgaven 

1
ste

BC 2003 2
de

BC 2003 

ESR Code Omschrijving GVK GOK GVK GOK

03.30 Externe fondsen 163 163 163 163

11.10 Pesoneel GESCO - DAC 1.562 1.562 1.685 1.685

11.11 Tijdelijk personeel 859 859 891 891

11.12 Bijkomend dienstverlenend onderzoek 498 498 518 518

12.00 Werkingskosten 718 718 620 620

12.30 Inventarisatieopdrachten CAI 223 223 203 203

74.00 Kapitaaluitgaven 299 299 242 242

Totaal uitgaven 4.322 4.322 4.322 4.322

      

      

Reservefonds ontvangsten 

ESR Code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

  Overgedragen saldo 185 185

Totaal ontvangsten 185 185

      

      

Reservefonds uitgaven 

ESR Code Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

    0 0

Totaal uitgaven 0 0

Saldo 185 185
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VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS (VIF) 

2
de

 begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
BC 2003 

63 Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )     

06 263F0600 Diverse ontvangsten 2.707 2.707

160 263F1200 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door 

het Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden 

en achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale 

ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort 

5 5

281 263F2810 Ontvangsten uit nevenbedrijven langs autosnelwegen 14.000 14.000

281 263F2811 Ontvangsten uit huurovereenkomsten; cijnzen en retributies; 

vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein, uit 

verhuring van gronden en gebouwen van het Vlaams Gewest, uit 

aanpassen en verplaatsen van leidingen, uit jaarlijkse 

vernieuwbare vergunningen (vb. rioolaansluiting ...), uit jaarlijks 

éénmalige vergunningen (vb; werfafsluiting ...), uit concessies 

langs autosnelwegen

13.703 13.703

369 263F3690 Ontvangsten in het kader van de beteugeling van de aantasting 

van de wegeninfrastructuur door overgewicht of door overtollige 

asdruk

203 203

369 263F3691 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade 

voortvloeiend uit het beheer van het openbaar domein, uit 

geldboeten en invorderingen ingevolge gerechtelijke uitspraken 

van Hoven en Rechtbanken, uit terugstortingen door aannemers 

van administratieve geldboeten ingevolge bestekken 

9.927 9.927

369 263F3692 Allerhande ontvangsten naar aanleiding van het geven van 

vergunningen en attesten en eventuele administratieve boetes in 

het kader van de uitvoering van het decreet betreffende de 

organisatie van het personenvervoer over de weg en de 

oprichting van de Mobiliteitsraad van Vlaanderen 

pm pm

572 263F5720 Ontvangsten van de Maatschappij voor Intercommunaal Vervoer 

te Brussel, ingevolge terugbetalingen van de investeringen van 

het Vlaamse Gewest voor tramlijnen uitgebaat door de MIVB, 

gelegen op het Vlaamse Gewest 

pm pm

7612 263F7612 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van het 

Vlaams Gewest 
1.556 1.556

7632 263F7632 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van het 

Vlaams Gewest 
0 0

770 263F7700 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van buiten gebruik 

gestelde roerende goederen   ( voertuigen, meubilair, kasseien, 

... ) 

76 76

Totaal AWV 42.177 42.177

64 Administratie Waterwegen en Zeewezen ( AWZ )    

06 264F0600 Diverse ontvangsten 12.550 12.550

08 264F0800 Ontvangsten uit betalingen vanwege de Belgische Staat i.v.m. 

douane en zeevaartdiensten 

0 0

160 264F1200 Ontvangsten uit terugstortingen van onroerende voorheffing door 

het Ministerie van Financiën van ten onrechte ontvangen gelden 

en achterstallige ontvangsten door de overheid op de centrale 

ontvangstenrekening van de Vlaamse Gemeenschap gestort 

2 2
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ONTVANGSTEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
BC 2003 

280 264F2800 Ontvangsten uit verhuringen, uit cijnzen en retributies ingevolge 

vergunningen m.b.t. gebruik van het openbaar domein 

3.678 3.678

281 264F2810 Ontvangsten uit strandconcessies, uit de jaarlijkse cijns van het 

windturbinepark Zeebrugge, uit de concessiegelden van de NV 

Maatschappij van de Brugse Zeevaartinrichtingen 

1.165 1.165

369 264F3690 Ontvangsten uit de heffing op de toevoer van slib in de 

waterlopen, de havens en de maritieme toegangswegen 

p.m. p.m.

380 264F3691 Ontvangsten uit schaderegelingen ingevolge schade 

voortvloeiend uit het beheer van het openbaar domein, uit 

geldboeten en invorderingen ingevolge gerechtelijke uitspraken 

van Hoven en Rechtbanken, uit terugstortingen door aannemers 

van administratieve geldboeten ingevolge bestekken 

1 1

369 264F3692 Ontvangsten uit inkomsten van watervangen en ontvangsten 

vanwege de havenbedrijven 

15.900 15.900

369 264F3693 Ontvangsten uit scheepvaartrechten en uit de verkoop van 

vignetten 

600 600

7612 264F7612 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop en terugbetaling van 

gronden van het Vlaams Gewest  en in de Waaslandhaven 

1.000 1.000

7612 264F7613 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gronden van het 

Vlaams Gewest, in beheer bij de Dienst voor de Scheepvaart 

372 372

7632 264F7632 Ontvangsten uit opbrengst van verkoop van gebouwen van het 

Vlaams Gewest         

149 149

770 264F7700 Ontvangsten uit de verkoop van roerende goederen aangekocht 

met middelen van het VIF of met kredieten die naar het VIF zijn 

overgeheveld (artikel 6, § 1, X, 1 tot en met 5 van de bijzondere 

wet van 8 augustus 1980 zoals gewijzigd door de bijzondere wet 

van 8 augustus 1988), uit sponsering, uit de toepassing van 

samenwerkingsakkoor-den met andere overheden, 

rechtspersonen en particulieren 

1.289 1.289

Totaal AWZ 36.706 36.706

66
Administratie Ondersteunende Studies en Opdrachten

(AOSO )     

160 266F1600 Ontvangsten m.b.t. onderzoek van kunstwerken, beproeven van 

materialen, topografische opmetingen, geotechnisch onderzoek 

197 197

Totaal AOSO 197 197

69 Secretariaat-generaal    

  Administratie Algemene Administratieve Diensten.     

06 269F0600 Diverse en toevallige ontvangsten 124 124

0821 269F0820 Overgedragen saldo 759.687 759.687

160 269F1200 Terugstorting van niet-aangewende geldvoorschotten 397 397

1610 269F1610 Ontvangsten van bedrijven en van privaatrechterlijke instellingen 

zonder winstoogmerk ten behoeve van gezinnen, betreffende 

uitgaven i.v.m. mobiliteit 

0 0

391 269F3910 Ontvangsten van E.G. instellingen betreffende uitgaven i.v.m. 

mobiliteit  en openbare werken 

1.650 1.650

480 269F4800 Ontvangsten van regionale en lokale besturen betreffende 

uitgaven i.v.m. mobiliteit 
1.091 1.091

6611 269F6611 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.03

ingeschreven in het decreet houdende de algemene 

uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap 

489.228 481.628
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ONTVANGSTEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
BC 2003 

6611 269F6615 Overdracht van programma 69.9, basisallocatie 61.05

ingeschreven in het decreet houdende de algemene 

uitgavenbegroting van de Vlaamse Gemeenschap bestemd voor 

de betaling van de door de DAB-VIF overgenomen 

verbintenissen in uitvoering van art.34 par. 4 van het decreet van 

21.12.1994 

pm pm

6611 269F6616 Nog te ontvangen dotatie van het vorig begrotingsjaar pm pm

Totaal SG-AAAD 1.252.177 1.244.577

TOTAAL ONTVANGSTEN 1.331.257 1.323.657
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(In duizend euro) 

UITGAVEN 

1
ste

BC 2003 2
de

 BC 2003 

ESR

code
Artikel Omschrijving GVK GOK GVK GOK

  63 Administratie Wegen en Verkeer ( AWV )      

1211 363F1211 Uitgaven in verband met studies in het kader van het 

wegwerken van zwarte of gevaarlijke punten in het 

wegverkeer  

5.000 5.000 5.000 5.000

123 363F1231 Uitgaven in het kader van het project "Netheidsactie 

Wegen" en van de informatie naar de weggebruiker 

843 843 975 975

125 363F1251 Onroerende voorheffing op het patrimonium van het 

Vlaams Gewest beheerd door AWV 

199 199 214 214

32 363F3200 Uitgaven m.b.t. de terugbetaling aan de N.V. Tunnel 

Liefkenshoek van alle kosten (schaduwtol) die 

verbonden zijn aan de verplichte verkeersomleiding 

via de Liefkenshoektunnel ten gevolge van 

verkeersincidenten of calamiteiten op de Ring rond 

Antwerpen, de toegangswegen naar deze Ring of in de 

Kennedytunnel en dit voor de duur van de verplichte 

omleiding 

1.000 1.000 853 853

3440 363F3445 Allerhande schadevergoedingen aan derden 2.500 2.500 2.500 2.500

5111 363F5111 Investeringssubsidies aan de VVM (De Lijn) ter 

verbetering van de infrastructuur van het openbaar 

vervoer op de wegen in samenhang met de verbetering 

van de verkeersveiligheid, verkeersleefbaarheid en de 

multimodale bereikbaarheid, alsmede uitgaven met 

betrekking tot de beveiliging van het personeel en de 

openbaar vervoergebruikers       

19.394 25.499 19.394 25.499

5111 363F5112 Investeringssubsidies aan de Maatschappij voor 

Intercommunaal Vervoer te Brussel ter verbetering van 

de infrastructuur van de tramlijnen, gelegen in het 

Vlaams Gewest, alsmede uitgaven met betrekking tot 

de beveiliging van het personeel en de openbaar 

vervoergebruikers

0 0 0 0

630 363F6300 Subsidies aan de provincies, gemeenten en 

verenigingen van gemeenten voor de uitvoering van 

door het Gewest bevolen verplaatsingen van gas- en 

elektriciteitsinstallaties en rioleringen 

2.553 3.200 2.553 3.200

630 363F6301 Investeringssubsidies aan de lokale overheden ter 

ondersteuning van het fiets- en doortochtenbeleid en 

schoolomgevingen van het Vlaams Gewest en daaraan 

verbonden kosten voor onteigeningen, aankopen in der 

minne, specifieke studies en overdracht van wegen 

83.045 52.955 83.045 52.955

7311 363F7311 Investeringsuitgaven voor structureel onderhoud van 

wegen en kunstwerken en ter structurele bestrijding 

van de verkeersoverlast en de omgevingshinder 

alsmede ter bevordering van verkeersveiligheid- en 

comfort, verbetering van verkeersleefbaarheid en ter 

bevordering van de multimodale bereikbaarheid i.v.m. 

de gewestwegen met inbegrip van de fietspaden en de 

kunstwerken alsmede de benodigde elektrische en 

elektro-mechanische installaties, de MER-studies, de 

streefbeeld-studies, de specifieke projectstudies, de 

kosten m.b.t. verkeersomleiding, de bijzondere kosten 

voor de versnelde uitvoering van werken en de 

aankopen en onteigeningen en de daaraan verbonden 

lasten 

213.468 203.017 223.568 243.117
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UITGAVEN 

1
ste

BC 2003 2
de

 BC 2003 

ESR

code
Artikel Omschrijving GVK GOK GVK GOK

7311 363F7312 Werken en leveringen van bouwkundige en 

elektromechanische aard met inbegrip van 

voorbereidende haalbaarheids- en uitvoeringsstudies 

met betrekking tot hetverkeersbeheer in de 

grootstedelijke gebieden Brussel, Antwerpen en Gent, 

o.a. ten voordele van de doorstroming van het 

openbaar vervoer op de voorstedelijke vervoersassen 

en de uitbouw van grootstedelijke multimodale 

verkeersinformatie- en beheerscentra met inbegrip van 

de daarbijhorende specifieke hard- en software, ten 

behoeve van de administraties AWV en AOSO en de 

VVM

2.429 2.429 2.429 3.929

7311 363F7313 Investeringsuitgaven m.b.t. de tenlastename door het 

Vlaams gewest van het stedelijk/gemeentelijk aandeel 

in de projecten van het Masterplan Antwerpen 

17.700 17.700 0 0

7343 363F7343 Investeringsuitgaven in het kader van co-en 

préfinanciering door het Vlaams gewest van 

spoorwerken uitgevoerd door de NMBS en de kosten 

verbonden aan specifieke studies 

578 578 578 578

Totaal AWV 348.709 314.920 341.109 338.820

  64 Administratie Waterwegen en Zeewezen ( AWZ )      

03 364F0300 Provisie voor het integraal waterbeheer (MINA) pm pm pm pm

330 364F0330 Terugbetaling RMT. en/of Ministerie van Verkeer en 

Infrastructuur 
185 185 185 185

120 364F1201 Werkingskosten met betrekking tot de uitwerking van 

de Langetermijnvisie en de realisatie van de verdere 

verdieping van de maritieme toegangswegen naar de 

Vlaamse havens in de Schelderegio. 

50 50 50 50

1250 364F1250 Milieuheffingen verschuldigd ingevolge het uitvoeren 

van baggerwerken en de aanleg, het beheer en de 

exploitatie van baggerstortterreinen en ingevolge de 

aanleg, het beheer en de exploitatie van waterwegen, 

havens en maritieme toegangswegen 

1.954 1.954 954 954

1251 364F1252 Onroerende voorheffing op het patrimonium van het 

Vlaams Gewest beheerd door AWZ 

496 496 996 996

3122 364F3122 Subsidies voor werkingskosten met het oog op het 

bevorderen van het intermodaal vervoer via de 

binnenvaart en het spoor zoals onder meer de 

opstarting van shuttles en/of bloktreinen van en naar de 

Vlaamse Zeehavens, m.i.v. de daaraan verbonden 

kosten voor specifieke studies 

pm 200 pm 200

3122 364F3123 Subsidie aan de havenbedrijven ten behoeve van de 

havenkapiteindiensten die expliciet kunnen worden 

toegewezen aan de verkeersafwikkeling, de veiligheid 

en de vrijwaring van het milieu, in toepassing van art. 

32, 33 en 34 van het havendecreet van 2 maart 1999 

8.900 8.900 8.900 8.900

3122 364F3124 Subsidie aan de autonome en gemeentelijke 

havenbedrijven voor de instandhouding, m.i.v. het 

verwerken van specie en het onderhoud voor het 

gedeelte van de maritieme toegangsweg waaraan 

aanmeerinfrastructuur voor zee- en binnenschepen met 

het oog op de overslag van goederen of het vervoer van 

personen is gelegen, conform art. 31, 33 en 34 van het 

havendecreet van 2 maart 1999 

2.082 2.082 2.082 2.082



73 Stuk 19 (2003-2004) – Nr. 5

UITGAVEN 

1
ste

BC 2003 2
de

 BC 2003 

ESR

code
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3122 364F3125 Subsidies aan verenigingen, organisaties en 

instellingen met betrekking tot de medefinanciering 

van projecten in het raam van het Europees programma 

Interreg III. 

pm pm pm pm

3122 364F3126 Subsidies voor de aankoop van containers aangewend 

voor het vervoer via de binnenvaart van huishoudelijke 

afvalstoffen en daarmee gelijkgestelde  

pm pm pm pm

3122 364F3127 Compensatievergoeding aan de havenbedrijven voor 

uitvoering van taken, prestaties en activiteiten die 

nodig zijn voor de instandhouding, m.i.v. het 

verwerken van specie en het onderhoud en de 

exploitatie van de zeesluizen, conform art. 29, 29 bis 

en 34 van het havendecreet van 2 maart 1999 

17.584 17.584 17.584 17.584

3122 364F3128 Toelage aan de havenbedrijven voor uitvoering van 

taken, prestaties en activiteiten die nodig zijn voor de 

instandhouding, m.i.v. het verwerken van specie en het 

onderhoud en de exploitatie van de maritieme 

toegangswegen, conform art. 29, 33 en 34 van het 

havendecreet van 2 maart 1999 

18.933 18.933 18.933 18.933

3431 364F3431 Kosten verbonden aan de realisatie van het globaal 

begeleidingsplan inzake de deelgemeente Doel wegens 

de aanleg van het Containergetijdedok (Deurganckdok)

124 124 124 124

3440 364F3445 Allerhande schadevergoedingen aan derden 6.500 6.500 6.500 6.500

43 364F4310 Kosten verbonden aan de organisatie van subregionale 

overlegorganen in de diverse havengebieden van het 

Vlaamse Gewest 

248 248 248 248

5111 364F5111 Investeringen in de haven van Antwerpen in toepassing 

van de beslissing van de Vlaamse regering dd. 13 

november 1991, punt 52 met betrekking tot gronden 

Linkerschelde-oever m.i.v. de nodige aankopen, 

onteigeningen en de daaraan verbonden lasten en van 

de kosten verbonden aan specifieke studies 

518 518 518 818

5111 364F5112 Investeringssubsidies aan de NV Zeekanaal en 

Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen en de Dienst 

voor de Scheepvaart voor uitgaven inzake de door deze 

openbare instellingen beheerde infrastructuur 

48.794 48.794 47.884 47.884

5122 364F5123 Investeringssubsidies voor de aankoop, bouw en 

uitrusting van een milieuboot ter promotie van het 

integraal waterbeheer, de veiligheid van 

passagiersvervoer, de opwekking van hernieuwbare 

energie en het bevorderen van het intermodaal vervoer 

via de binnenvaart en het spoor zoals onder meer de 

opstarting van shuttles en/of bloktreinen van en naar de 

Vlaamse Zeehavens en de daaraan verbonden kosten 

voor specifieke studies 

360 360 360 360

630 364F6300 Subsidies aan de provincies, gemeenten en 

verenigingen van gemeenten voor de uitvoering van 

door het Gewest bevolen verplaatsingen van gas- en 

elektriciteitsinstallaties en rioleringen 

1.425 1.580 425 580
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6321 364F6321 Investeringssubsidies aan de door de lagere, openbare 

besturen en autonome gemeentelijke havenbedrijven 

beheerde havens ter ondersteuning van het beleid van 

het Vlaams Gewest inzake zeehavens en subsidies aan 

havenbedrijven voor investeringen in de haveninterne 

basisinfrastructuur en uitrustingsinfrastructuur, m.i.v. 

de vervanging van technisch en economisch 

achterhaalde constructies, conform art. 30 § 1 van het 

havendecreet van 2 maart 1999 en de daaraan 

verbonden kosten voor specifieke studies 

20.000 38.000 20.000 38.000

7110 364F7110 Kosten verbonden aan de onteigeningen van de 

woonkern van de deelgemeente Doel en de terreinen er 

omheen begrensd door het industriegebied en haar 

uitbreidingsgebied 

6.250 6.250 6.250 6.250

7112 364F7112 Aankoop en/of uitrusting van gronden van het Vlaamse 

Gewest, in beheer bij de Dienst voor de Scheepvaart 

372 372 372 372

7311 364F7311 Herbouw, vernieuwing en structurele herstelling van 

de bruggen onder beheer van de Administratie 

Waterwegen en Zeewezen, van de Dienst voor de 

Scheepvaart en van de N.V. Zeekanaal en 

Watergebonden Grondbeheer Vlaanderen, m.i.v. de 

nodige aankopen en onteigeningen en van de kosten 

verbonden aan specifieke studies  

8.065 10.735 8.565 11.235

7321 364F7321 Investeringsuitgaven en buitengewoon onderhoud ter 

ondersteuning van het beleid van de Vlaamse 

Gemeenschap inzake de Zeehavens en de maritieme 

toegangswegen en in de basisinfrastructuur, 

haveninterne basisinfrastructuur uitgezonderd, conform 

art. 2, 10° en 16° en art. 29 van het havendecreet van 2 

maart 1999, m.i.v. de nodige aankopen en 

onteigeningen en van de kosten verbonden aan 

specifieke studies 

106.964 101.026 106.964 106.026

7321 364F7322 Buitengewoon onderhoud en investeringsuitgaven ter 

structurele bevordering van de Binnenvaart, 

inzonderheid met het oog op de verbetering van de 

verbindingen tussen de havens en hun hinterland 

(waterbouwkundige en bijhorende werken) m.i.v. de 

kosten van patrimoniumbeheer, de nodige aankopen en 

onteigeningen en de kosten verbonden aan specifieke 

studies

16.290 76.290 18.200 78.200

7321 364F7323 Investeringsuitgaven en buitengewoon onderhoud 

inzake waterbeheersingswerken aan de kust, op de 

waterwegen en rivieren, al dan niet aan tij onderhevig, 

en hun aanhorigheden, met inbegrip van de aankopen 

en onteigeningen voor de uitvoering van de werken en 

de daaraan verbonden lasten en van de kosten 

verbonden aan specifieke studies 

30.509 40.000 30.509 45.000
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7321 364F7324 Investeringen en buitengewoon onderhoud ter 

ondersteuning van het beleid van de Vlaamse 

Gemeenschap inzake de basisinfrastructuur van de 

kustjachthavens en handelshavens, inclusief visserij 

met uitzondering van havengedeelten beheerd door de 

MBZ in Zeebrugge en door AGHO in Oostende, 

desgevallend de maritieme toegangswegen hiertoe, 

m.i.v. de nodige aankopen en onteigeningen en van de 

kosten verbonden aan specifieke studies, doch met 

uitzondering van de uitrustingsinfrastructuur in de 

jachthavens 

5.000 4.000 5.000 4.000

7321 364F7325 Financiering van de sanering terreinen ex- Forges de 

Clabecq te Vilvoorde 

pm pm pm pm

8111 364F8111 Kapitaalinbreng met het oog op het bevorderen van het

intermodaal vervoer zoals onder meer de opstarting 

van shuttles en/of bloktreinen van en naar de Vlaamse 

Zeehavens 

pm pm pm pm

Totaal AWZ 301.603 385.181 301.603 395.481

  66 
Administratie Ondersteunende Studies en 

Opdrachten(AOSO)      

141 366F1410 Uitgaven ter herstelling van averijen aan en ter 

verbetering van elektrische en elektromechanische 

installaties van de gewestwegen alsmede van het 

overige patrimonium onder de bevoegdheid van  

AOSO

4.908 4.908 4.908 4.908

Totaal AOSO 4.908 4.908 4.908 4.908

  69 Secretariaat-generaal       

    Administratie Algemene Administratieve Diensten      

0322 369F0101 Belast ordonnanceringskrediet, bestemd voor de 

betaling op het encours, overdraagbaar naar de overige 

VIF-basisallocaties

 618.674  576.374

01 369F0102 Diverse uitgaven 656 656 656 656

01 369F0103 Onbelast krediet, beschikbaar voor aan te gane 

verbintenissen, overdraagbaar naar de overige VIF-

basisallocaties 

0 0 0 0

03 369F0301 Terugstorting van ten onrechte geïnde ontvangsten 50 50 60 60

111 369F1110 Lonen in verband met de aanstelling van 

personeelsleden ter ondersteuning van de 

infrastructuurwerken 

745 745 745 745

112 369F1120 Sociale lasten in verband met de aanstelling van 

personeelsleden ter ondersteuning van de 

infrastructuurwerken 

100 100 100 100

113 369F1130 Toelagen in verband met de aanstelling van 

personeelsleden ter ondersteuning van de 

infrastructuurwerken 

10 10 10 10

120 369F1202 Werkingskosten  in verband met de sociaal 

bemiddelaar 

25 25 25 25

120 369F1203 Werkingskosten  in verband met de havencommissaris 25 25 25 25

1211 369F1215 Werkingskosten van het Vlaams Infrastructuurfonds 2.946 2.946 2.936 2.936

122 369F1220 Allerhande uitgaven in verband met communicatie-

initiatieven 

0 0 0 0
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123 369F1230 Allerhande uitgaven m.b.t. vervoer en mobiliteit : 

studies en proefprojecten alsmede de uitgaven voor 

de begeleiding bij het opstellen en uitvoeren van 

bedrijfsvervoerplannen 

3.012 3.012 3.012 3.512

33 369F3301 Aanzuivering tekorten en/of diefstallen bij de 

hulprekenplichtigen van het VIF 

5 5 5 5

Totaal SG-AAAD 7.574 626.248 7.574 584.448

TOTAAL UITGAVEN  662.794 1.331.257 655.194 1.323.657
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KASTEEL-DOMEIN VAN GAASBEEK 

2de begrotingscontrole 2003 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 14 14
16.01 Diverse inkomsten 25 40
16.02 Inkomgelden 75 75
16.03 Verkoop publicaties 10 10
38.00 Schenkingen en legaten 0 0
46.10 Dotatie (PR 45.3 – b.a. 41.02) 252 252

Totaal ontvangsten  376 391

UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR Code Omschrijving GVK GOK GVK GOK

11.00 Personeelskosten 204 204 223 223
12.00 Werkingskosten 132 139 128 135
74.00 Restauratie kunstwerken 12 18 12 18
74.20 Investeringen 14 15 14 15
Totaal uitgaven  362 376 377 391

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

 Overgedragen saldo 6 6
 Toewijzing 0 0
Totaal ontvangsten  6 6

UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

  0 0
Totaal uitgaven  0 0
Saldo  6 6
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KONINKLIJK MUSEUM VOOR SCHONE KUNSTEN TE ANTWERPEN (KMSKA) 

2de begrotingscontrole 2003 

 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
08.21 Overgedragen saldo 119 119
16.01 Inkomgelden en rondleidingen 763 700
16.02 Publicaties 180 80
16.03 Diverse ontvangsten 25 250
38.01 Schenkingen en legaten 0 0
38.02 Sponsorgeld 90 28
46.10 Dotatie (PR 45.3 - BA 41.01) 2.313 2.313
46.40 Wep-plus Vitamine W tussenkomst RVA/VDAB 12 12

Totaal ontvangsten 3.502 3.502

UITGAVEN 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR Code  Omschrijving  

GVK GOK GVK GOK
11.01 Lonen en sociale lasten 1.019 1.100 1.019 1.013
11.02 Wep-plus Vitamine W 22 22 22 22
12.11 Algemene werkingskosten 2.067 2.047 2.162 2.142
03.22 Over te dragen saldo van het boekjaar  0 87
74.20 Verwervingen van overig materiaal: niet verdeeld 104 102 57 55
74.50 Verwervingen van waardevolle voorwerpen 251 231 203 183
Totaal uitgaven 3.463 3.502 3.463 3.502

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

Overgedragen saldo 37 37
Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten 37 37

RESERVEFONDS UITGAVEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

0 0
Totaal uitgaven 0 0

SALDO RESERVEFONDS 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
Totaal saldo 37 37
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FONDS VOOR DE FINANCIERING VAN HET URGENTIEPLAN VOOR DE  
SOCIALE HUISVESTING 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de  BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 722 722

46.10 Dotatie (PR 62.4 – b.a. 41.10) 36.936 36.936

38.11 Teruggestorte intrestsubsidie door de VHM 
en de GIMV of één van haar dochter-
maatschappijen 

0 0

Totaal ontvangsten 37.658 37.658

    

UITGAVEN 

1ste BC 2003 2de  BC 2003 ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK

03.22 Over te dragen saldo 0 0 1.130 1.130

12.10 Beheersvergoeding D.F. 0 450 450 450

31.11 Ten laste neming van intresten van de 
leningen van de VHM en de GIMV of door 
één van haar dochtermaatschappijen 

0 150 150 150

63.64 Betaling van subsidies aan de sociale 
huisvestingsmaatschappijen voor de realisatie 
of de renovatie van sociale woningen in het 
kader van het BVR van 19 december 1996 
houdende subsidiëring van de renovatie en 
van de bouw van nieuwe sociale woningen 

0 137 137 137

51.20 Prefinanciering tussenkomsten 0 0 0 0

51.22 Tussenkomsten (art. 49 van het decreet van 
25 juni 1992 houdende diverse bepalingen tot 
begeleiding van de begroting 1992) 

0 36.921 35.791 35.791

Totaal Uitgaven 0 37.658 37.658 37.658
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DIENST INVESTEREN IN VLAANDEREN 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

Ontvangsten

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 3.525 3.525

46.1 Dotatie (PR 51.90 – b.a. 41.08) 3.950 3.950

16.2 Eigen inkomsten 0 0

Totaal ontvangsten 7.475 7.475

Uitgaven 

1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

11.0 Personeelskosten 

   PK binnenland 

   PK buitenland 

1.920

922

998

2.892

1.246

1.646

2.287

971

1.316

2.287

971

1.316

74.22 Investeringen 

   INV binnenland 

   INV buitenland 

199

134

65

307

176

131

207

76

131

207

76

131

12.11 Werkingskosten 

   WK binnenland 

   WK buitenland 

1.831

696

1.135

4.276

1.808

2.468

3.981

1.608

2.373

3.981

1.608

2.373

03.22 Over te dragen saldo 0 0 1.000 1.000

Totaal Uitgaven 3.950 7.475 7.475 7.475
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RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

 Overgedragen saldo 374 374

 Toewijzing 0 0

Totaal ontvangsten 374 374

RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

0 0

Totaal Uitgaven 0 0

Saldo 374 374



Stuk 19 (2003-2004) – Nr. 5 82

SCHOONMAAK

2de begrotingscontrole 2003 

          (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003

08.21 Overgedragen saldo 1.039 1.039
46.1 Dotatie (PR. 99.1 - b.a. 41.02) 7.361 7.361
16.2 Eigen inkomsten 82 82
Totaal ontvangsten 8.482 8.482

UITGAVEN

ESR Code Omschrijving
1ste BC 
2003
GVK

1ste BC
2003
GOK

22ddee BBCC
22000033
GVK

22ddee BBCC
22000033
GGOOKK

11.0 Personeelskosten 5.514 5.514 5.514 5.370
74.22 Investeringen 79 94 79 91
12.11 Werkingskosten 3.584 2.874 3.584 2.599
03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 422
Totaal uitgaven 9.177 8.482 9.177 8.482

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003

 Overgedragen saldo 349 349
 Toewijzing 0 0
Totaal ontvangsten 349 349

RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003

  0 0
Totaal uitgaven 0 0
SALDO 349 349
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GEMEENSCHAPSINSTELLING VOOR BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND  
DE KEMPEN 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
46.1 1. Dotatie (PR 41.20 - b.a. 41.01) 1.065 1.065
47.5 2. Andere ontvangsten  130 130
08.21 3. Overgedragen saldo 196 196
Totaal ontvangsten 1.391 1.391

UITGAVEN
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

GVK GOK GVK GOK
12.11 1. Werkingskosten, onderhoud, energie 748 748 748 748
12.3 2. Verblijfkosten 504 504 504 504
74.20 3. Machines, meubilair, materiaal, etc. 139 139 139 139
Totaal uitgaven 1.391 1.391 1.391 1.391

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
 Overgedragen saldo 57 69

Toewijzing 12 0
Totaal ontvangsten  69 69

RESERVEFONDS UITGAVEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
  0 0
Totaal uitgaven 0 0
Totaal saldo  69 69
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GEMEENSCHAPSINSTELLING VOOR BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND  
DE ZANDE 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
46.1 1. Dotatie (PR 41.20 - b.a. 41.01) 1.054 1.054
47.5 2. Andere ontvangsten 150 150
08.21 3. Overgedragen saldo 206 206
Totaal ontvangsten 1.410 1.410

UITGAVEN
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

GVK GOK GVK GOK
12.11 1. Werkingskosten, onderhoud, energie 665 665 665 665
12.3 2. Verblijfkosten 667 667 667 667
74.20 3. Machines, meubilair, materiaal, etc. 78 78 78 78
Totaal uitgaven 1.410 1.410 1.410 1.410

RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
 Overgedragen saldo 79 89
 Toewijzing 10 0
Totaal ontvangsten  89 89

RESERVEFONDS UITGAVEN 
ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
  0 0
Totaal uitgaven 0 0
Totaal saldo  89 89
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GRONDFONDS 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
00 Diverse ontvangsten 12 12
08.21 Overgedragen saldo 12.963 12.963
36.80 Ontvangsten uit administratieve boetes 125 125
38.01 Ontvangsten uit meerwaarden, dwangsommen, recuperatie 

afbraakkosten 545 545
38.02 Ontvangsten uit transacties 1.000 1.000
38.03 Ontvangsten uit planbatenheffingen     
46.01 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 62.1 - b.a. 41.10)     
TOTAAL ONTVANGSTEN  14.645 14.645
      
   
      

UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving 
1ste BC 
2003 
GVK

1ste  BC 
2003 
GOK

2de BC 
2003 
GVK

2de BC 
2003 
GOK

00 Diverse uitgaven 12 12 12 12
11.10 Personeelskosten         
12.10 Werkingskosten 744 744 744 744
12.11 Uitgaven voor informatieverstrekking, communicatie en 

opleidingsinitiatieven         
12.38 Specifieke werkingskosten informatica 700 700 700 700
34.01 Planschadevergoedingen 3.100 3.100 1.550 1.550
34.02 Subsidies voor door overmacht vernielde zonevreemde 

constructies 100 100 50 50
34.70 Uitgaven voor begeleidingsmaatregelen bij ambtshalve 

uitvoeringen 50 50     
43.12 Herverdeling planbatenheffingen naar provincies         
43.22 Herverdeling planbatenheffingen naar gemeenten         
74.01 Aankoop specifieke toestellen, apparatuur, machines en 

materiaal         
03.22 Over te dragen saldo 9.939 9.939 11.589 11.589
TOTAAL UITGAVEN  14.645 14.645 14.645 14.645
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CATERING

2de begrotingscontrole 2003

          (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
08.21 Overgedragen saldo 698 698
46.1 Dotatie (PR. 99.1 - b.a. 41.09) 4.835 4.835
16.2 Eigen inkomsten 2.100 2.100
Totaal ontvangsten 7.633 7.633

UITGAVEN

ESR Code Omschrijving
1ste  BC 

2003
GVK

1ste  BC
2003
GOK

22ddee BBCC
22000033
GVK

22ddee BBCC
22000033
GGOOKK

11.0 Personeelskosten 3.949 3.949 3.949 3.949
74.22 Investeringen 173 173 173 130
12.11 Werkingskosten 3.511 3.511 3.511 3.231
03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 323
Totaal uitgaven 7.633 7.633 7.633 7.633

(in duizend euro) 
RESERVEFONDS ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
 Overgedragen saldo 59 59
 Toewijzing 0 0
Totaal ontvangsten 59 59

RESERVEFONDS UITGAVEN 

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
  0 0
Totaal uitgaven 0 0
SALDO 59 59
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KENNISCENTRUM PPS 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro)
ONTVANGSTEN

ESR Code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 

08.21 Overgedragen saldo 1.168 1.168

46.1 Dotatie  (PR 24.1 BA 41.02) 623 623

Totaal ontvangsten 1.791 1.791

UITGAVEN

1ste BC 2003 2de BC 2003 
ESR Code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK

11.0 Personeelskosten 850 850 583 583

12.0 Werkingskosten 382 560 440 460

74.0 Uitrusting 60 122 82 82

03.22 Over te dragen saldo   259 666

Totaal uitgaven 1.292 1.791 1.105 1.791
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OVAM

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro)

ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1
ste

BC 2003 2
de

 BC 2003 

Hoofdstuk 0

 Niet - verdeelde ontvangsten

08 Interne verrichtingen 6.502 6.502

08.211 Overgedragen werkingssaldo 6.502 6.502

08.211.00 Overgedragen lopend saldo 6.502 6.502

08.211.10 Overgedragen Presti saldo 0 0

08.211.20 Overgedragen kapitaalsaldo 0 0

 Totaal hoofdstuk 0 6.502 6.502

Hoofdstuk 1

 Goederen en diensten - lopende ontvangsten

16 Verkoop van goederen en diensten 5.600 5.600

16.110 Verkoop van goederen en diensten aan bedrijven 5.485 5.485

16.110.02 Studies en ontwerpen 125 125

16.110.03 Beheersvergoedingen 50 50

16.110.04 Bestekken en dagboeken 30 30

16.110.05 Formulieren 255 255

16.110.06 Analyses en onderzoeken 5 5

16.110.07 Verkoop publikaties 55 55

16.110.08 Inschrijvingsgeld studiedagen 15 15

16.110.09 Schadevergoedingen 25 25

16.110.10 Terugbetaling personeelskosten 365 365

16.110.11 Terugbetaling verzekeringspremies 20 20

16.110.12 Retributies bodemattesten 4.340 4.340

16.110.14 Andere verkopen en prestaties - bedrijven 200 200

16.120 Verkoop van goederen en diensten aan gezinnen 115 115

16.120.01 Bijdragen van personeel 110 110

16.120.02 Andere verkopen en prestaties - gezinnen 5 5

 Totaal hoofdstuk 1 5.600 5.600

Hoofdstuk 2

 Rente, pacht en andere vermogensresultaten 

26 Rente van overheidsvorderingen 521 521

26.110.00 Renten 0 0

26.120.00 Ontvangen verwijlintresten 0 0

26.210.00 Renten 521 521

28 Overige opbrengsten van vermogen 30 30

28.200.00 Dividenden 0 0

28.300.00 Verhuur van terreinen 30 30

28.400.00 Gerealiseerde wisselopbrengsten PM 0

 Totaal hoofdstuk 2 551 551

Hoofdstuk 3

 Inkomensoverdrachten - andere sectoren 

38 Overige inkomensoverdrachten  15.050 15.050

38.131.00 Gerecupereerde uitgaven verwijderingen en saneringen 5.000 5.000

38.132.00 Teruggevorderde uitgaven verwijderingen en saneringen 10.000 10.000

38.132.02 50 50

39

Teruggevorderde lopende uitgaven bodem 

Inkomensoverdrachten van het buitenland 0 0

39.110.00 EFRO-steun verwijderingen en saneringen 0 0

39.120.00 EFRO-steun werking 0 0

 Totaal hoofdstuk 3 15.050 15.050
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ONTVANGSTEN 

ESR Code Omschrijving 1
ste

BC 2003 2
de

 BC 2003 

 Hoofdstuk 4

Inkomensoverdrachten - overheid 

46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 57.613 55.654

46.112.00 Overdrachten uit de departementale begroting - afval (PR 61.1 - 

b.a. 41.44) 

13.368 13.368

46.113.00 Overdrachten uit de departementale begroting - bodem (PR 61.1 - 

b.a. 41.45) 

1.781 1.781

46.114.00 FFEU-dotatie vanuit de departementale begroting 3.239 3.239

46.321.00 Overdrachten uit het MINA-fonds - functioneel  (art. 41.72) 9.293 9.293

46.322.00 Overdrachten uit het MINA-fonds - Presti (art. 41.71) 485 485

46.323.00 Overdrachten uit het MINA-fonds - verwijderingen en    

 saneringen (FAVO) (art. 61.47) 25.264 23.305

46.325.00 Overdrachten uit het MINA-fonds - saneringen en attest. (art. 

41.44) 

4.183 4.183

Totaal hoofdstuk 4 57.613 55.654

 Hoofdstuk 6

Kapitaaloverdrachten - overheid 

66 Kapitaaloverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep 1.282 1.282

66.111.00 Overdrachten uit de departementale begroting (PR 61.10 - b.a. 

61.43) 

1.168 1.168

66.112.00 FFEU-dotatie vanuit de departementale begroting 0 0

66.312.00 Overdrachten uit het MINA-fonds - functioneel (IFO) (art. 61.42) 114 114

Totaal hoofdstuk 6 1.282 1.282

 Hoofdstuk 7

Desinvesteringen 

76 Verkoop terreinen en gebouwen 0 0

76.111.00 Vekoopwaarde terreinen 0 0

77 Verkoop van overige investeringsgoederen 54 54

77.100.00 Verkoopwaarde voertuigen 12 12

77.200.00 Verkoopwaarde installaties, machines en uitrusting 0 0

77.210.00 Verkoopwaarde hardware 5 5

77.220.00 Verkoopwaarde kantoormachines en -meubilair 37 37

Totaal hoofdstuk 7 54 54

   

 Hoofdstuk 8

Kredietaflossingen en liquidaties   

86 Kredietaflossingen en liquidaties 112 112

86.121.12 Ontvangen borgtochten 0 0

86.121.21 Terugbetaling borgtochten 0 0

86.420.00 Liquidatie van deelnemingen 112 112

Totaal hoofdstuk 8 112 112

 Hoofdstuk 9

Overheidsschuld 

98 Opneming uit reservefonds 0 0

98.02.000 Opneming uit IFO 0 0

Totaal hoofdstuk 9 0 0

TOTAAL ONTVANGSTEN  86.764 84.805
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(in duizend euro) 

UITGAVEN 

ESR

Code 
Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
 BC 2003

 Hoofdstuk 0

Niet - verdeelde uitgaven 

03 Interne verrichtingen 4.870 6.307

03.221 Over te dragen werkingssaldo 4.870 6.307

03.221.00 Over te dragen lopend saldo 4.870 6.307

03.221.10 Over te dragen Presti-saldo 0 0

03.221.20 Over te dragen kapitaalsaldo 0 0

Totaal hoofdstuk 0 4.870 6.307

 Hoofdstuk 1

Goederen en diensten - lopende uitgaven 

11 Lonen en sociale lasten 17.474 17.474

11.11 Bezoldigingen volgens salarisschaal 11.512 11.512

11.110.01 Rechtstreekse sociale voordelen en bezoldigingen - bestuurders 441 441

11.110.02 Rechtstreekse sociale voordelen en bezoldigingen - bedienden 11.071 11.071

11.110.03 Rechtstreekse sociale voordelen en bezoldigingen - arbeiders 0 0

11.12 Overige bezoldigingselementen 1.374 1.374

11.120.1 Haard- en standplaatstoelage 77 77

11.120.12 Haard- en standplaatstoelage - bedienden 77 77

11.120.13 Haard- en standplaatstoelage - arbeiders 0 0

11.120.2 Vakantiegeld 690 690

11.120.21 Vakantiegeld - bestuurders 23 23

11.120.22 Vakantiegeld - bedienden 667 667

11.120.23 Vakantiegeld - arbeiders 0 0

11.120.3 Eindejaarstoelage 546 546

11.120.31 Eindejaarstoelage - bestuurders 20 20

11.120.32 Eindejaarstoelage - bedienden 526 526

11.120.33 Eindejaarstoelage - arbeiders 0 0

11.120.4 Vergoedingen die werkelijke kosten dekken 0 0

11.120.42 Vergoedingen die werkelijke kosten dekken - bedienden 0 0

11.120.43 Vergoedingen die werkelijke kosten dekken - arbeiders 0 0

11.120.5 Diverse vergoedingen 61 61

11.120.51 Diverse vergoedingen - bestuurders 5 5

11.120.52 Diverse vergoedingen - bedienden 56 56

11.120.53 Diverse vergoedingen - arbeiders 0 0

11.2 Sociale verzekeringspremies  3.834 3.834

11.210 Patronale bijdragen 2.169 2.169

11.210.01 Patronale bijdragen - bestuurders 43 43

11.210.02 Patronale bijdragen - bedienden 2.126 2.126

11.210.03 Patronale bijdragen - arbeiders 0 0

11.220 Pensioenbijdrage 1.604 1.604

11.220.01 Pensioenbijdrage - bestuurders 108 108

11.220.02 Pensioenbijdrage - bedienden 1.496 1.496

11.230 Verzekering personeel 61 61

11.230.01 Verzekering personeel - bestuurders 4 4

11.230.02 Verzekering personeel - bedienden 57 57

11.230.03 Verzekering personeel - arbeiders 0 0

11.3 Overige sociale lasten  155 155

11.310.1 Kinderbijslag 148 148

11.310.11 Kinderbijslag - bestuurders 12 12

11.310.12 Kinderbijslag - bedienden 136 136

11.310.2 Geboortetoelage 7 7

11.310.22 Geboortetoelage - bedienden 7 7

11.310.23 Geboortetoelage - arbeiders 0 0

11.310.3 Andere directe toelagen 0 0

11.310.31 Andere directe toelagen - bestuurders 0 0
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UITGAVEN 

ESR

Code 
Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
 BC 2003

11.310.32 Andere directe toelagen - bedienden 0 0

11.310.33 Andere directe toelagen - arbeiders 0 0

11.4 Loon in natura 599 599

11.410 Vervoersabonnementen 161 161

11.410.02 Vervoersabonnementen - bedienden 161 161

11.410.03 Vervoersabonnementen - arbeiders 0 0

11.420 Sociale uitgaven 428 428

11.420.01 Sociale uitgaven - bestuurders 8 8

11.420.02 Sociale uitgaven - bedienden 420 420

11.420.03 Sociale uitgaven - arbeiders 0 0

11.430 Werkkledij 10 10

11.430.02 Werkkledij - bedienden 10 10

11.430.03 Werkkledij - arbeiders 0 0

12 Aankopen van niet-duurzame goederen en van diensten GVK 5.324 5.164

  NGK + GOK 18.057 17.515

12.11 Algemene werkingskosten - andere sectoren NGK + GOK 3.610 3.502

12.111 Huisvestingskosten 812 788

12.111.01 Huur lokalen 0 0

12.111.02 Onderhoud en herstellingen gebouwen en omgeving 0 492

12.111.03 Brandstoffen 0 6

12.111.04 Elektriciteit 0 193

12.111.05 Gas 0 29

12.111.06 Water 0 4

12.111.07 Verzekering gebouwen en inboedel 0 19

12.111.08 Klein materiaal en gereedschap 0 1

12.111.09 Allerlei huisvestingskosten 0 44

12.112 Kantoorkosten 1.782 1.729

12.112.01 Kantoorbenodigdheden - verbruiksgoederen 0 97

12.112.02 Klein kantoormateriaal - duurzaam 0 29

12.112.03 Drukkosten 0 145

12.112.04 Telefoon, fax en internet 0 141

12.112.05 Frankeerkosten 0 291

12.112.06 Bankkosten 0 2

12.112.07 Documentatie en boeken 0 49

12.112.08 Algemene dienstverlening 0 5

12.112.09 Transportkosten 0 5

12.112.10 Huur machines, materieel en installaties 0 13

12.112.11 Onderhoud en herstellingen machines, materieel en installaties 0 122

12.112.12 Huur kantoormachines en -meubilair 0 133

12.112.13 Onderhoud en herstellingen kantoormachines en -meubilair 0 60

12.112.14 Onderhoud informatica 0 450

12.112.16 Materiaal controles 0 2

12.112.17 Allerlei kantoorkosten 0 138

12.112.18 Interne communicatie 0 49

12.113 Reis- en representatiekosten 182 177

12.113.01 Reiskosten 0 89

12.113.02 Verblijfkosten 0 52

12.113.03 Relationele uitgaven 0 16

12.113.04 Representatiekosten 0 19

12.114 Exploitatiekosten wagenpark 81 79

12.114.01 Huur voertuigen 0 5

12.114.02 Diesel en benzine 0 43

12.114.03 Onderhoud en herstellingen voertuigen 0 15

12.114.04 Verzekering voertuigen 0 10

12.114.05 Allerlei kosten wagenpark 0 7

12.115 Overige algemene werkingskosten 753 730
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UITGAVEN 

ESR

Code 
Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
 BC 2003

12.115.01 Publikaties en drukwerken 0 107

12.115.02 Advertenties en publiciteit 0 24

12.115.03 Diversen sensibilisering en publikaties 0 148

12.115.04 Informatievoorziening 0 97

12.115.05 Pulic relations 0 167

12.115.06 Beroepsbijscholing en studiedagen  0 109

12.115.08 Bijdragen verenigingen en lidmaatschapsgelden 0 6

12.115.09 Verzekering burgerlijke aansprakelijkheid 0 5

12.115.10 Bovenwettelijke sociale lasten 0 30

12.115.11 Positieve acties emancipatie 0 7

12.115.12 Allerlei andere werkingskosten 0 31

12.12 Huur gebouwen 2.050 1.989

12.120.00 Huur gebouwen 2.050 1.989

12.13 Operationele leasing 104 101

12.130.00 Operationele leasing 104 101

12.3 Specifieke aankopen - andere sectoren  GVK 4.324 4.194

 NGK + GOK 12.115 11.752

12.310 Specifieke aankopen - werking 5.550 5.384

12.310.01 Honoraria geschillen 0 243

12.310.02 Deurwaarderskosten 0 5

12.310.03 Expertisekosten en consultancy 0 638

12.310.04 Analyses en metingen 0 97

12.310.05 Controles 0 18

12.310.06 Analysemethodes 0 254

12.310.07 Overige kosten handhaving 0 3.535

12.310.08 Andere specifieke aankopen 0 594

12.320 Studies en onderzoeken   

  Vastleggingskredieten 1.939 1.881

  Ordonnanceringskredieten 2.372 2.301

12.320.00 Studies en onderzoeken - afval   

      Vastleggingskredieten 0 857

      Ordonnanceringskredieten 0 1.339

12.320.01 Studies en onderzoeken - bodem   

      Vastleggingskredieten 0 1.024

      Ordonnanceringskredieten 0 962

12.330 Sensibilisering en informatievoorziening 1.744 1.692

12.340 Werkingskosten saneringen en attesteringen   

  Vastleggingskredieten 2.385 2.313

  Ordonnanceringskredieten 2.449 2.376

12.4 Specifieke aankopen-sector overheid GVK 1.000 970

  NGK + GOK 100 97

12.410.01 Gerechtskosten(niet limitatief) 0 0

12.420.00 Gemeentelijke verwijdering van gevaarlijke afvalstoffen   

  Vastleggingskredieten 1.000 970

  Ordonnanceringskredieten 100 97

12.430.00 Gemeentelijke bodemonderzoeken   

  Vastleggingskredieten 0 0

  Ordonnanceringskredieten 0 0

12.5 Indirecte belastingen (niet limitatief) 78 76

12.500.00 Diverse belastingen (niet limitatief) 78 76

Totaal hoofdstuk 1 GVK 5.324 5.164

 NGK + GOK 35.531 34.989

Hoofdstuk 2

Rente, pacht en andere vermogensresultaten

21 Rente overheidsschuld PM 0

21.400.01 Verwijlintresten (niet limitatief) PM 0
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UITGAVEN 

ESR

Code 
Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
 BC 2003

21.401.00 Gerealiseerde wisselverliezen (niet limitatief) PM 0

Totaal hoofdstuk 2 PM 0

 Hoofdstuk 3

Inkomensoverdrachten - andere sectoren   

31 Exploitatiesubsidies GVK 1.917 1.859

  NGK + GOK 1.482 1.438

31.321.00 Presti   

      Vastleggingskredieten 620 601

      Ordonnanceringskredieten 485 470

31.322.00 Werkingsbijdragen inzameling en afzet   

      Vastleggingskredieten 1.297 1.258

      Ordonnanceringskredieten 997 967

32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en financiële instellingen 0 0

32.000.00 Schadevergoedingen (niet limitatief) 0 0

Totaal hoofdstuk 3 GVK 1.917 1.859

 NGK + GOK 1.482 1.438

 Hoofdstuk 7    

Investeringen    

71 Aankoop van grond en gebouwen 0 0

71.111.00 Aanschaffingswaarde terreinen 0 0

72 Nieuwbouw van gebouwen GVK 0 0

NGK + GOK 0 0

72.110.00 Nieuwbouw  

      Vastleggingskredieten  0 0

      Ordonnanceringskredieten  0 0

73 Aanleg van grond-, water- en wegenbouwkundige werken GVK 48.593 28.014

  NGK + GOK 28.403 25.638

73.410.00 Verwijderingen en saneringen   

      Vastleggingskredieten 45.534 25.047

      Ordonnanceringskredieten 25.164 22.496

73.411.00 Verwijderingen en saneringen (FFEU)   

      Vastleggingskredieten 3.059 2.967

      Ordonnanceringskredieten 3.239 3.142

74 Verwerving van overige investeringsgoederen GVK 520 504

NGK + GOK 1.222 1.185

74.100 Voertuigen 0 0

74.100.00 Voertuigen 0 0

74.221 Installaties, machines en uitrusting 107 104

74.221.01 Installaties  24

74.221.02 Machines  12

74.221.03 Uitrusting  68

74.222 Kantoormachines en -meubilair 124 120

74.222.01 Kantoormachines en meubilair 124 120

74.223 Hardware 471 457

74.223.01 Hardware 471 457

74.420 Software   

74.420.00 Software   

 Vastleggingskredieten 520 504

 Ordonnanceringskredieten 520 504

74.421 Software (FFEU)   

74.421.00 Software (FFEU)   

 Vastleggingskredieten 0 0

 Ordonnanceringskredieten 0 0

 Totaal hoofdstuk 7 GVK 49.113 28.519

  NGK + GOK 29.625 26.823
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UITGAVEN 

ESR

Code 
Omschrijving 1

ste
BC 2003 2

de
 BC 2003

Hoofdstuk 8

 Deelnemingen en borgtochten 

81 Kredietverleningen aan en deelnemingen in bedrijven GVK 226 219

  NGK + GOK 256 248

81.121 Borgtochten PM 0

81.121.10 Te betalen borgtochten (niet limitatief) PM 0

81.121.20 Terugbetaling borgtochten (niet limitatief) PM 0

81.420 Deelnemingen in privé-ondernemingen   

  Vastleggingskredieten 226 219

  Ordonnanceringskredieten 256 248

 Totaal hoofdstuk 8 GVK 226 219

  NGK + GOK 256 248

Hoofdstuk 9

 Overheidsschuld 

93 Spijziging aan het reservefonds 15.000 15.000

93.01.000 Spijziging FAVO 15.000 15.000

Totaal hoofdstuk 9 15.000 15.000

TOTAAL UITGAVEN GVK 56.580 35.762

  NGK + GOK 86.764 84.805
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VLAAMS INFRASTRUCTUURFONDS VOOR 

PERSOONSGEBONDEN AANGELEGENHEDEN 

2
de

 begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
 BC 2003 2

de
 BC 2003

    Hoofdstuk 1     

          

    Tegemoetkoming van de overheid   

          

66.11 00.1 Kapitaaloverdrachten (Investeringsbijdragen) binnen eenzelfde 88.267 88.267

    institutionele groep (PR 40.2 - b.a. 61.01)     

08.21 00.2 Overgedragen saldo 57.667 57.667

          

    Hoofdstuk 2     

          

    Ontvangsten i.v.m. de waarborgstelling   

          

89.14 00.1 Bijdragen i.v.m. de verleende waarborgen van het VIPA 250 250

98.00 00.2 Opname uit reservefonds 2.669 2.669

          

    Hoofdstuk 3   

          

    Ontvangsten i.v.m. huurgelden   

          

16.12 00.1 Huurgelden OPZ Rekem en Geel p.m. p.m. 

16.12 00.2 Huurgelden woningen gemeenschapsinstellingen  p.m. p.m. 

          

    Hoofdstuk 4     

          

    Ontvangsten voor orde   

          

08.3 00.3 Liggende gelden/Contanten 25 25

          

    Totaal ontvangsten 148.878 148.878



99 Stuk 19 (2003-2004) – Nr. 5

(in duizend euro) 

UITGAVEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
 BC 2003 2

de
 BC 2003

    specifieke uitgaven voor de eigen werking   

          

12.11 00.1 Allerhande uitgaven eigen aan de werking van het VIPA     

74.22   (Inzonderheid art.3 5°, 8° en 9° van het BVR inzake het Financieel     

    Beheer van het VIPA)     

    vereffenignskrediet 87 97

    vastleggingskrediet 87 87

        

    Hoofdstuk 5     

          

    Vastleggingen voor en betalingen aan derden   

    voortvloeiend uit kapitaaltransacties   

          

    Niet terugvorderbare tegmoetkoming aan derden voor de aankoop,     

    

de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van 

de uitrusting en apparatuur van de ziekenhuizen, de centra voor 

geestelijke gezondheidszorg, de ouderenvoorzieningen en de 

welzijnsvoorzieningen in de thuiszorg     

52.1 01.2 a) vereffeningskredieten     

63.21   Sector ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen 44.100 40.100

    in de thuiszorg      

52.1   Sector verzorgingsvoorzieningen 77.437 93.369

63.21         

52.1   Centra voor geestelijke gezondheidszorg 1.000 600

63.21         

      122.537 134.069

          

52.1   b) Vastleggingskredieten     

63.21   Sector ouderenvoorzieningen en welzijnsvoorzieningen 44.961 49.961

    in de thuiszorg      

52.1   Sector verzorgingsvoorzieningen 74.028 76.437

63.21         

52.1   Centra voor geestelijke gezondheidszorg 883 683

63.21         

      119.872 127.081

          

52.1 01.03 Toelagen aan derden en als tegemoetkoming van het VIPA in de     

63.21   alternatieve financiering     

          

    Betalingskrediet 10.000 4.700

          

    Vastleggingskrediet   0

          

61.11 01.04 Vastleggingen en betalingen voor onderhoudswerkzaamheden     

    aan de OPZ's Rekem en Geel p.m. p.m. 
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UITGAVEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
 BC 2003 2

de
 BC 2003

61.11 01.05 Vastleggingen en betalingen voor investeringen en onderhouds-     

    werken en uitrustingen van de gemeenschapsinstellingen voor     

    bijzondere jeugdzorg in Mol en Ruiselede     

          

    a) Vereffeningskredieten dotatie Vlaamse Gemeenschap 5.714 5.714

    Vereffeningskredieten uit huurgelden p.m. p.m. 

    Totaal vereffeningskredieten  5.714 5.714

    b) Vastleggingskredieten  4.908 4.908

          

61.11 01.06 Vastleggingen en betalingen voor het Centrum in Overijse      

    (CICOV)     

          

    a) Vereffeningskredieten 158 10

    b) Vastleggingskredieten 225 0

          

52.1 01.07 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,     

    

de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van 

de uitrusting en apparatuur van de gezondheidscentra, centra voor 

medisch schooltoezicht en  de Consultatiebureaus voor respiratoire 

aandoeningen     

    a) Vereffeningskredieten 25 25

    b) Vastleggingskredieten 25 25

          

52.1 01.08 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,     

    

de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van 

de uitrusting en apparatuur van de wijkgezondheidscentra en 

aanloopadressen beschut wonen     

    a) Vereffeningskredieten 450 100

    b) Vastleggingskredieten 372 1.257

          

52.1 01.09 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,     

63.21 de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van 

de uitrusting en apparatuur van de centra algemeen welzijnswerk     

    a) Vereffeningskredieten 6.219 1.219

    b) Vastleggingskredieten 5.172 1.022

          

52.1 01.10 Niet terugvorderbare tegemoetkoming aan derden voor de aankoop,     

    

de bouw en verbouwingswerkzaamheden  alsook voor de kosten van 

de uitrusting en apparatuur van de instellingen voor bijzondere 

jeugdbijstand     

    a) Vereffeningskredieten 744 0

    b) Vastleggingskredieten 3.719 0

          

    Totalen voor hoofdstuk 5     

    a) Vereffeningskredieten 145.847 145.837

    b) Vastleggingskredieten 134.293 134.293
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UITGAVEN 

ESR

code
Artikel Omschrijving 1

ste
 BC 2003 2

de
 BC 2003

    Hoofdstuk 6     

          

    Betalingen voortvloeiend uit waarborgstelling   

          

85.14   Betalingen bij uitwinning van de waarborg uit reservefonds 2.669 2.669

93.00   Betalingen bij uitwinning van de waarborg uit ontvangsten 2001 250 250

          

    Hoofdstuk 7     

          

    Uitgaven voor orde   

          

03.3 00.1 Bestemming van de liggende gelden 25 25

          

    Hoofdstuk 8     

          

    Interne verrichtingen     

          

61.11   terugbetaling vereffingskredieten MVG 0 0

03.22   over te dragen saldo 0 0

          

    Totalen voor de uitgaven     

    a) Vereffeningskredieten 148.878 148.878

    b) Vastleggingskredieten 134.380 134.380
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VLAAMS FONDS VOOR DE LASTENDELGING 

2
de

 begrotingscontrole 2003 

       (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR

Code 

Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003

08.21  Overgedragen saldo 56.643 56.643

46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR 24.70-BA 41.01) 18.921 16.921

46.3 Terugbetaling vanuit DAB VIF - 2.323

46.50 Huurgelden betaald door de scholengroepen P.M. P.M.

46.51 Van een onderwijsinstelling van de institutionele overheid - 176

TOTAAL ONTVANGSTEN 75.564 76.063

UITGAVEN 

ESR

Code 

Omschrijving 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003

03.22 Over te dragen saldo 47.607 48.027

32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven en financiële instellingen  

(niet limitatief krediet) - -

34.0 Inkomensoverdrachten aan gezinnen (niet limitatief krediet) 8.676 8.676

34.41 OVV in vereffening 744 744

41.0 Inkomensoverdrachten binnen de overheid (niet limit. krediet) 8.726 8.726

41.4 Terugstorting aan VOI-Gemeenschapsonderwijs  - 79

41.41 Pensioenfonds VRT 9.606 9.606

41.42 Pensioenfonds Dienst voor de Scheepvaart 205 205

TOTAAL UITGAVEN 75.564 76.063
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FONDS BIJZONDERE JEUGDBIJSTAND 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN

ESR

code

Omschrijving 1ste BC 

2003

2de BC 

2003

08.21 Overgedragen saldo 2.964 2.964

37.3 Inkomsten kinderbijslagen 4.350 4.350

38.4 Terugvordering ten onrecht uitbetaalde subsidies 3.000 3.000

38.5 Bijdragen ouders en minderjarigen 350 350

46.1 Dotatie (PR 41.2 – b.a. 41.02) 194.819 194.819

46.1 Dotatie  (indexprovisie) 800 800

46.1 Dotatie VIA-akkoord (provisionele kredieten) 649 649

 Totaal ontvangsten 206.932 206.932

                                     

UITGAVEN

ESR

code

Omschrijving 1ste BC 

2003

2de BC 

2003

12.11 Uitgaven voor de preventie bijzondere jeugdzorg  110 110

12.11 Uitgaven voor presentiegelden en reisvergoedingen  307 307

12.11 Uitgaven werking  Fonds 65 765

33 Annulatie bijdrage kinderbijslag 300 300

33 Uitgaven voor preventieprojecten 750 750

33 Subsidiëring van de erkende voorzieningen,  pleegzorg en gelijkgestelde 

voorzieningen

194.384 194.384

33 Uitgaven voor experimenten en wetenschappelijk onderzoek 460 460

33 Uitgaven projecten hulpverlening 7.904 7.204

33 Uitgaven preventieve sociale acties  752 752

34 Uitgaven voor de storting op de spaarrekening van minderjarigen 

geplaatst in pleeggezinnen 

1.900 1.900

 Totaal uitgaven 206.932 206.932
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VLAAMSE MILIEUMAATSCHAPPIJ (VMM) 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR Code OMSCHRIJVING 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

 Hoofdstuk 0   

Niet-verdeelde ontvangsten 

08.2 Verrekeningen met andere dienstjaren   

08.2.1 Overgedragen overschot vorige boekjaren 1.896 1.896

08.2.2 Over te dragen tekort van het boekjaar  

 Totaal hoofdstuk 0 1.896 1.896

    

 Hoofdstuk 1   

Lopende ontvangsten van goederen en diensten 

16 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten   

16.1 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten aan andere 

sectoren dan de overheid 

16.11 Aan bedrijven, kredietinstellingen en verzekeringsmaatschappijen 113 113

16.12 Aan privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk t.b.v. 

gezinnen en aan gezinnen 

65 65

16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de 

sector overheid 

16.2 Verkopen van niet-duurzame goederen en diensten binnen de 

sector overheid 

734 734

 Totaal hoofdstuk 1 912 912

 Hoofdstuk 2   

Rentes en inkomsten uit eigendom 

26 Rente-ontvangsten van overheidsvorderingen   

26.1 Rente-ontvangsten van andere sectoren dan de overheid 249 249

28 Overige opbrengsten van vermogen   

28.3 Huurgelden van gronden  0 0

 Totaal hoofdstuk 2 249 249

    

 Hoofdstuk 3   

Inkomensoverdrachten van andere sectoren 

38 Overige inkomensoverdrachten van bedrijven, financiële 

instellingen, privaatrechtelijke instellingen zonder winstoogmerk 

t.b.v. de gezinnen en de gezinnen 

38.1 Van bedrijven (industriële bijdragen) 50 50

38.3 Van verzekeringsmaatschappijen (personeel en materiaal) 81 81

39 Inkomensoverdrachten van het buitenland   

39.1 Inkomensoverdrachten van EU-instellingen 1.278 1.278

39.2 Inkomensoverdrachten van EU-landen (overheden) 0 0

 Totaal hoofdstuk 3 1.409 1.409

 Hoofdstuk 4   

Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid 

46 Inkomensoverdrachten binnen eenzelfde institutionele groep   

46.12 Toelagen intresten gewestleningen en opbrengst milieuheffing 

1990 

435 435

46.13 Bijzondere dotatie aan de VMM (PR 42.2 - BA 41.01) 438 438

46.14 Werkingsdotatie aan de VMM (PR 61.1 - BA 41.46) 52.756 52.756
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ONTVANGSTEN 

ESR Code OMSCHRIJVING 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

46.15 Werkingsdotatie aan de VMM voor MIRA (PR 61.1 - BA 41.47) 696 696

46.16 Inkomensoverdracht van de administratie Buitenlands Beleid 60 60

46.3 Dotatie Minafonds (artikel 361B4150) 300 300

 Totaal hoofdstuk 4 54.685 54.685

 Hoofdstuk 6 

Kapitaaloverdrachten van de sector overheid 

66 Kapitaaloverdrachten van de centrale overheid   

66.11.1 Investeringssubsidies en -dotatie Vlaams Gewest (PR 61.1 - BA 

61.41/61.42) 

7.513 7.513

66.11.2 Investeringsdotatie aan de VMM (PR 61.1 - BA 61.44) 3.197 3.197

66.12 Toelagen aflossing gewestleningen 1.905 1.905

 Totaal hoofdstuk 6 12.615 12.615

 Hoofdstuk 7   

Desinvesteringen 

76 Verkopen van gronden en gebouwen in het binnenland   

76.10 Verkopen van gronden - niet-verdeeld 0 0

76.20 Verkopen van bestaande water- en wegenbouwkundige werken - 

niet-verdeeld 

0 0

76.30 Verkopen van bestaande gebouwen - niet-verdeeld 0 0

 Totaal hoofdstuk 7A 0 0

77 Verkopen van overige investeringsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 

77.1 Verkopen van vervoermaterieel 12 12

77.2 Verkopen van overig materieel 0 0

 Totaal hoofdstuk 7B 12 12

 Totaal hoofdstuk 7 12 12

 Hoofdstuk 8 

Kredietaflossingen en vereffeningen van deelnemingen 

86 Kredietaflossingen door en vereffeningen van deelnemingen in 

bedrijven en financiële instellingen 

86.1 Recuperatie van waarborgen 27 27

 Totaal hoofdstuk 8 27 27

    

 Hoofdstuk 9   

Overheidsschuld 

96 Opnemingen van gevestigde overheidsschuld   

96.1 Opnemingen van leningen in nationale valuta 0 0

 Totaal hoofdstuk 9 0 0

   

  Totaal ontvangsten 71.805 71.805

 Voor orde : ontvangsten heffing afvalwater 240.300 240.300

 Voor orde : ontvangsten heffing grondwater 36.256 36.256
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(in duizend euro) 

UITGAVEN 

ESR Code OMSCHRIJVING 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

 Hoofdstuk 0   

Niet-verdeelde uitgaven 

03.2 Verrekeningen met andere dienstjaren   

03.2.1 Overgedragen tekort vorige boekjaren 0 0

03.2.2 Over te dragen overschot van het boekjaar 0 823

 Totaal hoofdstuk 0 0 823

   

Hoofdstuk 11 

Lopende uitgaven voor goederen en diensten 

11 Salarissen en sociale lasten   

11.1 Eigenlijke salarissen   

11.11 Bezoldigingen volgens salarisschalen 21.641 21.641

11.12 Toelagen (vakantiegeld, eindejaar, vakbondsbijdrage, e.d.) 3.109 3.109

11.2 Sociale verzekeringspremies ten laste van de werkgevers, 

afgedragen aan instellingen of fondsen 

11.2 RSZ, verzekeringen personeel en pensioenbijdragen 6.128 6.128

11.3 Overige sociale lasten van de werkgever   

11.31 Directe toelagen (kinderbijslagen) 897 897

11.4 Lonen in natura   

11.4 Andere tegemoetkomingen 975 975

 Totaal hoofdstuk 11 32.750 32.750

    

Hoofdstuk 12 

Aankopen van niet-duurzame goederen en diensten 

12.00 Niet-verdeeld 19.624 19.036

12.01 Milieurapport - niet-verdeeld  696 696

 (vastleggingskrediet) 696 696

12.02 Technologisch onderzoek - niet-verdeeld  1.990 1.930

 (vastleggingskrediet) 1.764 1.764

12.1 Algemene werkingskosten vergoed aan andere sectoren dan de 

overheid 

12.11.1 Algemene werkingskosten (bureau, huisvesting, reiskosten, 

vervoer, enz.) 

PM PM

12.11.2 Geschillen (niet-limitatief) 590 572

12.12 Huurgelden van gebouwen 504 504

12.2 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid   

12.21 Algemene werkingskosten vergoed binnen de sector overheid PM PM

12.22 Huurgelden betaald binnen de sector overheid 285 285

12.3 Specifieke aankopen bij andere sectoren dan de overheid   

12.31 Technologisch onderzoek en studieopdrachten PM PM

 (vastleggingskrediet) PM PM

12.32 Milieurapport PM PM

 (vastleggingskrediet) PM PM

12.33 Exploitatiekosten meetnetten (analyses, labokosten, onderhoud, ...) PM PM

12.34 Inningskosten milieuheffing PM PM

12.35 Andere specifieke werkingskosten (organisatie en HRM, 

sensibilisering en publicaties) 

PM PM

12.4 Specifieke aankopen binnen de sector overheid  

12.41 Technologisch onderzoek en studieopdrachten PM PM

 (vastleggingskrediet) PM PM
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UITGAVEN 

ESR Code OMSCHRIJVING 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

12.42 Milieurapport PM PM

 (vastleggingskrediet) PM PM

12.43 Exploitatiekosten meetnetten (analyses, labokosten, onderhoud, ...) PM PM

12.44 Inningskosten milieuheffing PM PM

12.45 Andere specifieke werkingskosten (organisatie en HRM, 

sensibilisering en publicaties) 

PM PM

12.5 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de overheid   

12.5 Belastingen (niet limitatief) 21 20

 Totaal hoofdstuk 12 23.710 23.043

 Vastleggingskrediet 2.460 2.460

 Totaal hoofdstuk 1 56.460 55.793

 Vastleggingskrediet 2.460 2.460

    

Hoofdstuk 2   

Rentes en bijdragen in toevallige exploitatieverliezen van 

overheidsbedrijven

21 Rentes op overheidsschuld 

21.1 Rentes op overheidsschuld in nationale valuta 460 460

21.4 Rentes op commerciële schuld 74 74

24 Huurgelden van gronden   

24.0 Huurgelden van gronden - niet-verdeeld 4 4

24.1 Betalingen aan andere sectoren dan de overheid PM PM

24.2 Betalingen binnen de sector overheid PM PM

 Totaal hoofdstuk 2 538 538

Hoofdstuk 3   

Inkomensoverdrachten aan andere sectoren 

30 Inkomensoverdrachten - niet verdeeld 300 300

32 Inkomensoverdrachten, geen exploitatiesubsidies zijnde, aan 

bedrijven en financiële instellingen  

32 Inkomensoverdrachten aan bedrijven 54 52

34 Inkomensoverdrachten aan de gezinnen   

34.41 Geldelijke uitkeringen aan de gezinnen als zijnde consumenten PM PM

35 Inkomensoverdrachten aan het buitenland   

35.2 Inkomensoverdrachten aan EU-landen (overheden) 0 0

35.5 Inkomensoverdrachten aan andere landen dan EU-landen 

(overheden)

0 0

 Totaal hoofdstuk 3 354 352

 Hoofdstuk 4   

Inkomensoverdrachten binnen de sector overheid 

45 Inkomensoverdrachten aan andere institutionele groepen   

45.33 Andere inkomensoverdrachten aan de Gewesten 0 0

 Totaal hoofdstuk 4 0 0

    

 Hoofdstuk 7   

Investeringen

70 Investeringen - niet-verdeeld   

70 Investeringen - niet-verdeeld 5.593 5.593

 (vastleggingskrediet) 1.634 1.634
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UITGAVEN 

ESR Code OMSCHRIJVING 1
ste

 BC 2003 2
de

 BC 2003 

71 Aankopen van gronden en gebouwen in het binnenland   

71.1 Aankopen van gronden   

71.10 Aankopen van gronden - niet-verdeeld 0 0

72 Nieuwbouw van gebouwen   

72.1 Uitgevoerd door andere sectoren dan de overheid   

72.1 Oprichting en renovatie gebouwen voor huisvesting 0 0

73 Aanleggen van water- en wegenbouwkundige werken   

73.4 Overige werken   

73.41.1 Gesubsidieerde investeringskosten en honoraria, m.i.v. de uitbouw 

van de meetnetten water en lucht en de uitbouw van de 

milieudatabank (PR 61.1 - BA 61.41) 

790 790

 (vastleggingskrediet)  40 40

73.41.2 Investeringskosten voor de uitbouw van de meetnetten water en 

lucht en de uitbouw van de milieudatabank (PR 61.1 - BA 61.42) 

4.517 4.411

 (vastleggingskrediet)  3.686 3.686

74 Verwervingen van overige investeringsgoederen, waaronder 

onlichamelijke zaken 

74.1 Aankopen van vervoermaterieel   

74.1 Aankopen van vervoermaterieel en bijbehorende investeringen 

werkplaats 

246 239

74.2 Verwervingen van overig materieel   

74.20 Verwervingen van overig materieel - niet-verdeeld 1.375 1.334

74.21 Overig materieel vervaardigd door andere overheidsdiensten PM PM

74.22 Overig materieel vervaardigd door andere sectoren dan de overheid PM PM

 Totaal hoofdstuk 7 12.521 12.367

 Vastleggingskrediet 5.360 5.360

 Hoofdstuk 8 

Kredietverleningen en deelnemingen 

81.1 Kredietverleningen aan bedrijven   

81.12 Waarborgen 27 27

 Totaal hoofdstuk 8 27 27

    

 Hoofdstuk 9   

Overheidsschuld 

91 Aflossingen van de gevestigde overheidsschuld   

91.1 Aflossingen van de schuld in nationale valuta 1.905 1.905

 Totaal hoofdstuk 9 1.905 1.905

  Totaal uitgaven 71.805 71.805

  Vastleggingskrediet 7.820 7.820

 Voor orde : doorstorting heffing afvalwater Minafonds 240.300 240.300

  Voor orde : doorstorting heffing grondwater Minafonds 36.256 36.256
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VLAAMS LANDBOUWINVESTERINGSFONDS 

2de begrotingscontrole 2003 

ONTVANGSTEN 

(in duizend euro) 
ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
           

HOOFDSTUK 1.  Tegemoetkoming van de overheid        
           
46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR 54.10 - b.a. 41.41)  32.000  32.000
            

Totaal voor hoofdstuk 1 32.000   32.000
           

HOOFDSTUK 2.  Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren 
van de statutaire opdracht        

           
57.1 Terugbetalingen door ondernemingen (begunstigden of 

kredietinstellingen)  200   200
16 Waarborgbijdragen  230   230
            

Totaal voor hoofdstuk 2 430   430
          

HOOFDSTUK 3.  Inkomensoverdrachten binnen dezelfde 
institutionele entiteit        

        
26.2 CFO-vergoeding voor goed beheer rekening (intresten)      25
           

Totaal voor hoofdstuk 3       25
           

HOOFDSTUK 4.   Inkomstenoverdrachten van het buitenland        
           
59.11 EU-bijstand        
            - op investeringspremies (oude regelgeving) 944   944
            

Totaal voor hoofdstuk 4 944   944
           

HOOFDSTUK 5.  Bijzondere Ontvangsten        
           

08.21 Overgedragen saldo 2.785   2.785
          

Totaal voor hoofdstuk 5 2.785   2.785
HOOFDSTUK 6.   Ontvangsten voor orde        

           
08.3 Diverse ontvangsten  174   174
            

Totaal voor hoofdstuk 6 174   174
           
Totaal ontvangsten   36.333 36.358



Stuk 19 (2003-2004) – Nr. 5 110

UITGAVEN 

(in duizend euro) 
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK
          

HOOFDSTUK 1.  Uitgaven voor orde        
           
03.3 Diverse uitgaven 0 174 0 174
           

Totaal voor hoofdstuk 1 0 174 0 174
           
41.1 Terugstorting aan CFO (regularisatie verkeerde storting)   2.212   2.212
           

Totaal voor hoofdstuk 2   2.212   2.212
           

HOOFDSTUK 3.  Betalingen aan derden als gevolg 
van het uitvoeren van de statutaire opdracht (art. 12 
van het decreet van 22 december 1993 : oprichting 
van het VLIF)        

        
31.12 Rentesubsidies - verbetering 22.350 14.000 22.350 14.000
31.12 Rentesubsidies - eerste installatie 2.500 2.300 2.500 2.300
31.12 Rentesubsidies - regionale steun 1.400 2.500 1.400 2.500
51.12 Kapitaalpremies bij eerste installatie 64 64 64 64
51.12 Kapitaalpremies in de varkenssector 1 1 1 1
51.12 Investeringspremies 18.935 10.500 18.935 10.500
51.12 Vestigingspremies 4.200 2.032 4.200 2.057
31.32 Startsteun erkende groeperingen 50 50 50 50
51.32 Waarborgen 2.500 2.500 2.500 2.500
           

Totaal voor hoofdstuk 2 52.000 33.947 52.000 33.972
           
Totaal uitgaven 52.000 36.333 52.000 36.358
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GRINDFONDS 

2de  begrotingscontrole 2003 

           (in duizend euro) 

ONTVANGSTEN 

ESR  Code Omschrijving 
1ste BC 
2003 

2de BC   
2003 

36.9 

Hoofdstuk 42 

Ontvangsten ingevolge de toepassing van art. 15 
§4-5 van het decreet tot oprichting van het 
Grindfonds

Door de ondernemingen gestorte grindheffingen 2.889 14.737

08.21 
26

Hoofdstuk 45 

Bijzondere ontvangsten

Overgedragen saldo 
Intrestopbrengsten 

48.979 
800 

48.979
575

Totaal ontvangsten 52.668 64.291

UITGAVEN 

ESR  Code Omschrijving 
1ste BC 
2003 

2de BC    
2003 

 Hoofdstuk 53 

Betalingen aan derden ingevolge uitoefening van 
de statutaire opdracht

12.11 Algemene uitgaven van het grindcomité en studies 
ter voorbereiding van de uitvoering van het 
Grinddecreet 

771 435

12.31 Onderzoeksprogramma’s voor de ontwikkeling van 
grindsubstituten 

1.261 297

34.01 Werking van het Sociaal Fonds 1.261 1.159

61.01 Herstructurering van de grindwinningszones met in 
begrip van de betalingen in uitvoering van de 
overeenkomst gesloten overeenkomstig het besluit 
van de Vlaamse regering tot uitvoering van artikel 
15bis van het decreet van 14 juli 1993 tot oprichting 
van het Grindfonds en tot regeling van de 
grindwinning. 

38.626 33.993

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar 10.749 28.407

Totaal uitgaven 52.668 64.291
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FINANCIERINGSINSTRUMENT VOOR INVESTERINGEN 
VLAAMSE VISSERIJ- EN AQUICULTUURSECTOR

2de begrotingscontrole 2003 

Ontvangsten

                 (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR CODE Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
 HOOFDSTUK 1   

Tegemoetkoming van de overheid 
46.1 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR 54.1 – b.a. 41.42) 1.737 1.737
 Totaal voor hoofdstuk 1 1.737 1.737

 HOOFDSTUK 2   
Opbrengsten als gevolg van het uitoefenen van de statutaire 
opdracht

57.1 Terugbetalingen door ondernemingen 
(begunstigden of kredietinstellingen) 

p.m. p.m.

16 Waarborgbijdragen 25 25
 Totaal vooor hoofdstuk 2 25 25

 HOOFDSTUK 3   
Bijzondere ontvangsten 

08.21 Overgedragen saldo 1.998 1.998
 Totaal voor hoofdstuk 3 1.998 1.998

 HOOFDSTUK 4   
Ontvangsten voor orde 

08.3 Diverse ontvangsten 0 0
 Totaal voor hoofdstuk 4 0 0
Totaal ontvangsten 3.760 3.760
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR CODE Omschrijving GVK GOK GVK GOK
 HOOFDSTUK 0   
 Niet-verdeelde uitgaven   
03.22 Over te dragen saldo 0 0 0 113
 Totaal hoofdstuk 0 0 0 0 113
    
 HOOFDSTUK 1   
 Uitgaven voor orde   
03.3 Diverse uitgaven 0 0 0 0
 Totaal hoofdstuk 1 0 0 0 0
    
 HOOFDSTUK 2   

Betalingen aan derden als gevolg van het 
uitoefenen van de statutaire opdracht 

51.12 Investeringssteun en andere tegemoetkomingen 2.003 3.635 2.003 3.522
51.32 Waarborgen 125 125 125 125
 Totaal hoofdstuk 2 2.128 3.760 2.128 3.647
Totaal uitgaven 2.128 3.760 2.128 3.760
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FONDS VOOR HET FLANKEREND ECONOMISCH BELEID 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
HOOFDSTUK 1     

Tegemoetkoming van de overheid     
46.10 Dotatie van het Vlaamse Gewest (PR. 51.20 - b.a. 41.41) 177.139 177.139

      
Totaal voor hoofdstuk 1 177.139 177.139
      

HOOFDSTUK 2     
Opbrengsten als gevolg van het uitvoeren van de statutaire 
opdracht     

57.11 Terugbetalingen door de ondernemingen en stortingen uit hoofde van 
wettelijke of conventionele bepalingen 

2.462 41.770

      
Totaal voor hoofdstuk 2 2.462 41.770
      

HOOFDSTUK 3     
Bijzondere ontvangsten     

08.21 Overgedragen saldo 60.997 60.997
      
Totaal voor hoofdstuk 3 60.997 60.997
      
TOTAAL VOOR DE ONTVANGSTEN 240.598 279.906
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003
  HOOFDSTUK 1     

Betalingen als derden als gevolg van het uitvoeren van de statutaire 
opdracht

    

1.1 Economisch voorwaardenscheppend beleid     
12.11 Werkingskosten Vlaams waarborgfonds 3.137 3.137
31.04 Beëindigingspremies binnenvaart 34 27
32.04 Business Angel Networks (BAN's) 293 293
33.07 Overdrachten aan Vlaamse excellentiepolen 7.181 4.000
50.01 Subsidies voor projecten ter begeleiding en financiering van flexiblele 

mechanismen 
100 100

51.02 Exploitatieverliezen Vlaams waarborgfonds 2.321 2.321
51.12 Investeringssteun in toepassing van de wet van 31.12.1970 en het decreet 

van 15.12.1993 (ex FEERR-MGO) 
80.053 70.000

51.13 Investeringssteun in toepassing van de wet van 04.08.78 (ex-FEERR-KO) 80.508 70.000
51.14 Investeringssteun voor de binnenscheepvaart in toepassing van de wet van 

04.08.1978 
2.975 2.911

51.15 Investeringssteun in toepassing van het decreet betreffend het economisch 
ondersteuningsbeleid 

0 0

51.16 Ecologiesteun in toepassing van het decreet betreffend het economisch 
ondersteuningsbeleid 

0 0

61.02 Uitgaven voor de aanleg van bedrijventerreinen en voor de 
heringebruikname van industriële sites 

9.750 5.000

Totaal  1.1  186.352 157.789
1.2 Economisch streek- en stedelijk beleid     

32.03 Project bedrijfsvriendelijke gemeente 459 459
32.06 EFRO 9.909 9.909
33.02 Regionale preventiecellen 103 103
33.03 Streekplatformen 903 903
33.04 Strategisch Plan Ruimtelijke Economie (SPRE) 1.133 1.133
43.20 Centrummanagement en maatregelen ter versterking van de 

binnenstedelijke commerciële centra 
591 591

50.02 Middelen ter ondersteuning van innovatieve streekontwikkelingsprojecten 864 864
Totaal 1.2 13.962 13.962
1.3 Ondernemerschap stimuleren     

30.02 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap in het onderwijs 1.250 1.250
32.01 Opleidingscheques 23.637 15.000
32.02 Adviescheques 4.300 1.500
32.05 subsidies ICT-plan KMO 2.500 2.500
32.07 Ondernemersplanwedstrijd 825 825
33.05 Peterschapsprojecten 5.181 5.181
33.06 Initiatieven ter bevordering van het ondernemerschap 581 581

Totaal 1.3 38.274 26.837
1.4 Andere uitgaven passend in het sociaal, economisch en regionaal 
beleid van de Vlaamse regering 

    

12.01 Andere 1.511 1.511
30.01 Economisch overheidsinitiatief 250 250
33.01 Steunpunt Economie 124 124
12.20 Studie duurzaam ondernemen 125 125

Totaal 1.4 2.010 2.010
Totaal voor hoofdstuk 1 240.598 200.598

03.22 Over te dragen saldo naar het volgende begrotingsjaar 0 79.308
Totaal voor hoofdstuk 2 0 79.308
TOTAAL VOOR DE UITGAVEN 240.598 279.906
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VLAAMS ZORGFONDS 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003
08.21 Overgedragen saldo 33.129 33.129
28.01 Inkomsten uit beleggingen 12.150 12.150
38.51 Ledenbijdragen  92.500 92.500
46.11 Dotatie (PR 41.1 - b.a. 41.03) 99.157 99.157
TOTAAL VAN DE ONTVANGSTEN 236.936 236.936
    
    

UITGAVEN 
ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003
12.11 Werkingskosten Vlaams Zorgfonds 703 703
12.12 Huurgelden North Plaza 200 200
12.31 Kosten m.b.t. de beleggingsportefeuille 750 750
33.01 Werkingssubsidies zorgkassen (art.17 1ste lid,3° Decr. 30/3/99) 6.942 6.942
33.02 Werkingssubsidies aan de  zorgkassen : vergoeding indicatiestellers  3.500 3.500
33.03 Specifieke werkingssubsidie Vlaamse Zorgkas VZW 1.642 1.642
34.01 Subsidie aan zorgkassen (art.17,1e lid,1° en 2° Decr.30/3/99) 130.368 147.027
41.01 Interne overdracht naar (PR 99.10 BA 06.01) 61 61
41.01 Interne overdracht naar (PR 99.10 BA 11.01) 234 234
93.01 Dotatie aan het reservefonds  27.268 27.268
93.02 Dotatie aan het reservefonds (kapitalisatie van de intresten) 12.150 12.150
03.22 Over te dragen saldo 53.118 36.459
TOTAAL VAN DE UITGAVEN 236.936 236.936
    
    

RESERVEFONDS
ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003

Begintoestand 388.067 388.067
  Dotatie van het jaar 27.268 27.268
  Verworven inkomsten uit beleggingen 12.150 12.150

Eindtoestand van de reserves 427.485 427.485
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FINANCIERINGSFONDS VOOR SCHULDAFBOUW EN EENMALIGE 
INVESTERINGSUITGAVEN

2de begrotingscontrole 2003  

          (in duizend euro) 
ONTVANGSTEN 

ESR code Omschrijving 1ste BC 
2003 

2de BC 
2003 

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 588.576 588.576

08.2101 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor stadsvernieuwing 24.789 24.789

08.2102 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor aanleggen fietspaden 49.244 49.244

08.2103 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 voor missing links 23.196 23.196
08.2104 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor mobiliteit en 

verkeersveiligheid 
151.314 151.314

08.2105 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor duurzame milieu-investeringen 37.184 37.184

08.2106 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor Wetenschapsbeleid 33.184 33.184

08.2107 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor Aquafin-investeringen 0 0

08.2108 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor onderwijsinvesteringen 19.831 19.831

08.2109 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor culturele investeringen 14.874 14.874
08.2110 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor toeristische investeringen 

(m.i.v. restauratiewerkzaamheden) 
12.420 12.420

08.2111 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor welzijnsinvesteringen 6.197 6.197
08.2112 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 voor investeringen Buitenlands 

Beleid 
5.853 5.853

08.2113 Overgedragen onbestemd saldo 60.234 60.234

08.2114 Dotatie 2002 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/02) 150.254 150.254

46.1 Dotatie Vlaamse Gemeenschap (PR. 24.20-b.a. 41.01) 120.865 120.865

46.11 Dotatie 2002 Vlaamse Gemeenschap (na eindejaarsvastlegging) 66.783 66.783

46.12 Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/03) 54.082 54.082

Totaal ontvangsten  709.441 709.441
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(in duizend euro) 
UITGAVEN 

1ste BC 2003 2de BC 2003 
ESR code Omschrijving 

GVK GOK GVK GOK

01 Provisioneel GOK-krediet te verdelen over de projecten 02 en 
03

 5.000 5.000

03.22 Over te dragen overschot van het boekjaar  553.930 624.333
03.221 Bestemd door Vlaams Parlement 2001 – ordonnancering na 

2003 
 71.330 74.320

03.222 Bestemd door Vlaams Parlement 2002 – ordonnancering na 
2003 

 186.944 226.456

03.223 Bestemd door Vlaams Parlement 2003– ordonnancering na 
2003 

 241.073 268.974

03.224 Onbestemd saldo  501 501
03.225 Dotatie 2003 Vlaamse Gemeenschap (1e deel van 31/12/03) 

(onbestemd) 
 54.082 54.082

12.11 Algemene werkingskosten aan andere sectoren dan de 
overheid 

20 20 20 20

12.21 Algemene werkingskosten binnen de sector overheid 100 100 100 100

 Totaal projecten 2001 + 2002 + 2003 544.950 150.391 544.950 79.988
51.20 
63.21 Stadsvernieuwing (project 2001) 24.789 8.250 24.789 1.110

63.21 Aanleggen fietspaden (project 2001) 1.792 7.734 1.792 3.800
51.12 
61.50 Missing Links (project 2001) 159 9.916 159 18.000

51.12 
60 Mobiliteit en Verkeersveiligheid (project 2002) 151.314 25.117 151.314 6.798

51.12 
60
61.41 
63.21 
63.51 

Duurzame milieu-investeringen (project 2002) 37.184 11.999 37.184 8.991

52.1 Wetenschapsbeleid (project 2002) 0 28.206 0 16.300

51.11 Aquafin-investeringen (project 2002) 0 0 0 0
61.41 
61.51 
64.1 

Onderwijsinvesteringen (project 2002) 19.831 8.718 19.831 8.691

12.11 
60
63.21 

Culturele investeringen (project 2002) 14.874 2.979 14.874 500

52.1 
60
63.21 

Toeristische investeringen (m.i.v. restauratiewerkzaamheden) 
(project 2002) 12.420 7.715 12.420 4.273

52.1 
63.21 Welzijnsinvesteringen (project 2002) 83 827 83 496

12.11 
51.12 
53.2 
54.31 

Investeringen Buitenlands Beleid (project 2002) 5.853 5.853 5.853 5.853

51.12 
60 Mobiliteit en Verkeersveiligheid (project 2003) 138.900 19.660 138.900 1.000
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UITGAVEN (vervolg) 

1ste BC 2003 2de BC 2003 
ESR code Omschrijving GVK GOK GVK GOK

52.1 
63.21 Ouderenvoorzieningen (project 2003) 37.250 0 37.250 313

51.12 
60 Brownfields en waterbeheersing (project 2003) 37.250 0 37.250 0

51.10 
52.0 
60
61.41 
64.1 

Wetenschapsbeleid (project 2003) 37.250 9.500 37.250 3.863

63.21 DYNAMO / stadsvernieuwingsprojecten (project 2003) 12.500 0 12.500 0
50
60
63.21 

Sportinfrastructuurplan Vlaanderen (project 2003) 7.250 2.417 7.250 0

50
60 Holocaustmuseum (project 2003) 6.250 1.500 6.250 0

91.0 Aflossing van gevestigde overheidsschuld  – niet verdeeld P.M. P.M. P.M. P.M.

Totaal uitgaven 545.070 709.441 545.070 709.441
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VLAAMS BRUSSELFONDS 

2de begrotingscontrole 2003 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

ESR code Omschrijving 1ste BC 2003 2de BC 2003 
08.211 Overgedragen saldo (werking PR 11.10 – b.a. 41.01) 1.000 1.000
08.212 Overgedragen saldo (investeringen PR 11.10 – b.a. 

61.01)
1.479 1.479

16.1 Ontvangsten buiten de sector overheid PM PM
16.2 Ontvangsten binnen de sector overheid PM PM
38.1 Terugbetalingen van bedrijven PM PM
38.4 Terugbetalingen van vzw's PM PM
46.1 Werkingsdotatie (PR 11.1 – b.a. 41.01) 1.000 1.000
49.1 Terugbetalingen van gemeenschapscommissies PM 
58.1 Terugbetalingen van investeringen van vzw's PM PM
66.11 Investeringsdotatie (PR 11.1 – b.a. 61.01) 1.479 1.479
66.12 Terugbetalingen van investeringen van de institutionele 

overheid
 PM

66.4 Terugbetalingen van een AOI  PM
69.1 Terugbetalingen van investeringen van de 

gemeenschaps-commissies 
PM

Totaal ontvangsten 4.958 4.958

UITGAVEN
1ste BC 2003 2de BC 2003 ESR code Omschrijving

GVK GOK GVK GOK
03.22 Over te dragen saldo   150
12.11 Algemene werkingskosten 160 10 PM PM
32 Tegemoetkomingen aan bedrijven 500 75 50 PM
33 Tegemoetkomingen aan vzw's 4.830 1.915 4.500  2.000 
45.1 Tegemoetkomingen aan de gemeenschapscommissies PM PM PM PM
51.1 Verwerven van onroerende goederen t.b.v. MVG PM PM  
52.1 Investeringsbijdrage aan vzw's 4.500 2.958 1.600  808
61.1 Investeringsbijdrage aan de institutionele overheid PM PM 2.000  2.000
61.4 Investeringsbijdrage aan een AOI  1.840  PM
74.2 Verwerven van duurzame roerende goederen PM PM PM PM
Totaal uitgaven 9.990 4.958 9.990 4.958
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FONDS CULTURELE INFRASTRUCTUUR (FoCI) 

(in duizend euro) 
ONTVANGSTEN

BEDRAG
ESR  CODE Omschrijving 1ste

Aanpassing
2de

Aanpassing
16.11 Ingehouden garanties p.m. p.m.
16.12 Betalen huurgelden voor culturele infrastructuur door vzw’s 0 5
38.00 Inbreng van derden als cultuursponsoring voor de realisatie van 

culturele infrastructuur 
p.m. p.m.

57.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane 
betalingen door medecontractanten 

p.m. p.m.

58.00 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte gedane 
investeringssubsidie

p.m. p.m.

69.10 Terugbetaling en terugvordering van ten onrechte ter 
beschikking gestelde dotatie door VGC 

p.m. p.m.

66.11 Dotatie Vlaamse Gemeenschap 
(ba 61.02 PR 45.50) 

10.875 10.875

08.21 Overgedragen overschot vorige boekjaren 7.411 7.411
Totaal ontvangsten 18.286 18.291
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    (in duizend euro) 
UITGAVEN

GVK GOK GVK GOK
ESR  CODE Omschrijving 1ste

Aanpassing
2de

Aanpassing
12.11 Algemene werkingskosten 12 12 3 3
12.50 Indirecte belastingen betaald aan subsectoren van de 

overheid
130 130 245 245

21.40 Bankkosten buitenlandse betalingen p.m. p.m. p.m. p.m.
51.12 Betaling aan medecontractanten in het kader van 

aankoop, geschiktmaking, renovatie en groot 
onderhoud van gebouwen en terreinen met culturele 
bestemming 

5.530 10.459 5.424 10.593

52.10 Investeringssubsidies aan vzw’s  
52.10.1 Vzw Concertgebouw – Brugge 0 15 0 15
52.10.3 Vzw Vooruit – Gent 0 318 0 318
52.10.5 Vzw Vaarwater – Gent 0 192 0 67
52.10.6 Toe te kennen investeringssubsidies op basis van een  

reglement 
0 249 0 184

52.10.8 Vzw 4AD – Diksmuide 0 0 0 0
52.10.9 Investeringssubsidies voor culturele infrastructuur 

van algemeen belang toe te kennen op basis van een 
reglement 

0 0 0 0

52.10.10 Vzw Muziek-O-Droom – Hasselt 180 10 180 0
52.10.11 Vzw Driewerf Hoera – Eeklo 0 0 0 0
52.10.12 Vzw Jeugdcentrum Den Eglantier – St. Niklaas 0 0 0 0
52.10.13 Vzw Autonoom trefcentrum – Ieper 0 69 0 62
52.10.14 Vzw OCJ Kompas – St Niklaas  20 26 20 0
52.10.15 Vzw Jeugdhuis/Muziekcentrum Nijdrop – Opwijk 255 0 255 0
52.10.16 Vzw RJC “Entrepot” – Brugge 0 124 0 124
52.10.17 Vzw Nieuwpoorttheater – Gent 0 0 0 0
52.10.18 Vzw Wereldculturencentrum Zuiderpershuis –

Antwerpen 
0 100 0 100

52.10.19 Vzw Limelight – Kortrijk 0 25 0 23
52.10.20 Vzw Kultuur- en Dienstencentrum Belgie – Hasselt 0 57 0 57
52.10.21 Vzw Ringtheater/Troubleyntheater – Antwerpen 0 0 0 0
52.10.22 Vzw De Zwerver Muziekcentrum Leffinge – 

Oostende 
240 0 240 0

52.10.23 Vzw Jeugdhuis Trefcentrum Y’ – Brussel 210 0 210 0
52.10.24 Vzw TheaterTeater Kunstencentrum nOna – 

Mechelen
350 0 350 0

52.10.25 Vzw De Expeditie – Gent 220 0 220 0
52.10.26 Vzw Jeugdhuis Rzoezie – Mechelen 14 0 14 0
61.41 Investeringsbijdragen aan de Vlaamse Opera 

(VLOPERA)
372 500 372 500

63.11 Investeringssubsidies aan provincies  
63.11.1 Investeringssubsidie aan de provincie Limburg voor 

het Provinciaal Gallo-Romeins Museum – Tongeren 
0 0 0 0

63.11.2 Investeringssubsidie aan de provincie Antwerpen 
voor het FotoMuseum – Antwerpen 

250 0 250 0

63.21 Investeringssubsidies aan gemeenten  
63.21.1 Investeringssubsidie aan de stad Leuven voor het 

museumsiteproject 
0 0 0 0

63.21.2 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader 
van het Forumproject 

0 0 0 0
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UITGAVEN
GVK GOK GVK GOK

ESR  CODE Omschrijving 1ste

Aanpassing
2de

Aanpassing
63.21.3 Investeringssubsidie aan de stad Gent in het kader 

van het Stadsmuseum de Bijloke 
4.000 0 4.000 0

65.10 Dotatie aan VGC voor renovatie en nieuwbouw van 
de KVS te Brussel 

0 6.000 0 6.000

74.22 Verwerven duurzame goederen 0 0 0 0

Totaal uitgaven 11.783 18.286 11.783 18.291


